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З А П И С Н И К P R O C E S V E R B A L 
од Деведесет и втората седница на Владата на 

Република Северна Македонија, 
одржана на 15 јули 2025 година 

nga mbledhja e nëntëdhjetë e dytë e Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

mbajtur më 15 korrik 2025 
  
Седницата започна во 13:45 часот. Mledhja filloi në orën 13:45. 
  
На седницата претседаваше проф д-р Христијан 
Мицкоски, претседател на Владата на Република 
Северна Македонија. 

Mbledhja u kryesua nga prof. dr. Hristijan Mickoski, 
Kryetar i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

  
На седницата присуствуваа замениците на 
претседателот на Владата: м-р Изет Меџити, прв 
заменик на претседателот на Владата на Република 
Северна Македонија и министер за животна средина 
и просторно планирање, Александар Николоски, 
заменик на претседателот на Владата на Република 
Северна Македонија и министер за транспорт, 
Љупчо Димовски, заменик на претседателот на 
Владата на Република Северна Македонија, 
задолжен за политички систем, Арбен Фетаи, 
заменик на претседателот на Владата на Република 
Северна Македонија, задолжен за политики на 
добро владеење,  членовите на Владата, Панче 
Тошковски, министер за внатрешни работи, Игор 
Филков, министер за правда, д-р Тимчо Муцунски, 
министер за надворешни работи и надворешна 
трговија м-р Орхан Муртезани, министер за 
европски прашања, м-р Гордана Димитриеска 
Кочоска, министер за финансии, м-р Бесар Дурмиши, 
министер за економија и труд, м-р Сања 
Божиновска, министер за енергетика, рударство и 
минерални суровини, д-р Азир Алиу, министер за 
здравство, Зоран Љутков, министер за култура и 
туризам, м-р Стефан Андоновски, министер за 
дигитална трансформација, Горан Минчев, министер 
за јавна администрација, Борко Ристовски, министер 
за спорт и д-р Шабан Салиу, министер без ресор, 
задолжен за интеграција и имплементација на 
Стратегијата за инклузија на Ромите 2022-2030 како 
и Генералниот секретар на Владата на Република 
Северна Македонија Игор Јанушев и заменикот на 
генералниот секретар на Владата на Република 
Северна Македонија, м-р Хасим Муртезани. 

Në mbledhje morën pjesë zëvendëskryeministrat: mr. 
Izet Mexhiti, zëvendëskryeministër i parë i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe ministër i Mjedisit Jetësor 
dhe Planifikimit Hapësinor, Aleksandar Nikolloski, 
zëvendëskryeministër i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe ministër i Transportit, Ljupço Dimovski, 
zëvendëskryeministër i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, i ngarkuar për Sistemin politik, Arben Fetai, 
zëvendëskryeministër i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, i ngarkuar për Politikat e qeverisjes së mirë, 
anëtarët e Qeverisë, Pançe Toshkovski, ministër i 
Punëve të Brendshme, Igor Filkov, ministër i Drejtësisë, 
dr. Timço Mucunski, ministër i Punëve të Jashtme dhe 
Tregtisë së Jashtme, mr. Orhan Murtezani, ministër i 
Çështjeve evropiane, mr. Gordana Dimitrieska Koçoska, 
ministre e Financave, mr. Besar Durmishi, ministër i 
Ekonomisë dhe Punës, mr. Sanja Bozhinovska, ministre 
e Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale, dr. Azir 
Aliu, ministër i Shëndetësisë, Zoran Ljutkov, ministër i 
Kulturës dhe Turizmit, mr. Stefan Andonovski, ministër i 
Transformimit Digjital, Goran Minçev, Ministri i 
Administratës Publike, Borko Ristovski, Ministër i Sportit 
dhe dr. Shaban Saliu, ministër pa portofol, i ngarkuar për 
integrimin dhe zbatimin e Strategjisë së përfshirjes së 
romëve 2022-2030, si dhe Sekretari i Përgjithshëm i 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, Igor 
Janushev dhe zëvendëssekretari i Përgjithshëm i 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, mr. 
Hasim Murtezani. 

  
На седницата присуствуваше и д-р Оливера 
Нечовска, секретар на Секретаријатот за 
законодавство. 

Në mbledhje mori pjesë edhe dr. Olivera Neçovska, 
sekretare e Sekretariatit për Legjislacion. 

  
Покрај членовите на Владата, на седницата 
присуствуваа и д-р Астрит Исени, заменик на 
министерот за внатрешни работи, м-р Ален Деребан, 
заменик на министерот за правда, м-р Мирослав 

Përveç anëtarëve të Qeverisë, në mbledhje morën pjesë 
edhe dr. Astrit Iseni, zëvendësministër i Punëve të 
Brendshme, mr.  Alen Dereban, zëvendësministër i 
Drejtësisë, mr.  Mirosllav Labudović, zëvendësministër i 
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Лабудовиќ, заменик на министерот за енергетика, 
рударство и минерални суровини, Аљбрим Хоџа, 
заменик на министерот за земјоделство, шумарство 
и водостопанство,  Ѓоко Велковски, заменик на 
министерот за социјална политика, демографија и 
млади, м-р Ерџан Селими, заменик на министерот за 
локална самоуправа и Седат Сулејмани, заменик на 
министерот за култура и туризам. 
 

Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale, Aljbrim 
Hoxha, zëvendësministër i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, Gjoko Velkovski, 
zëvendësministër i Politikës Sociale, Demografisë dhe 
Rinisë, mr.  Erxhan Selimi, zëvendësministër i 
Vetëqeverisjes Lokale dhe Sedat Sulejmani, 
zëvendësministër i Kulturës dhe Turizmit. 

На седницата присуствуваа и Марија Митева и 
Венера Љатифи Азизи, портпароли на Владата на 
Република Северна Македонија и Ивица Томовски, 
директор на Службата за општи и заеднички работи. 
 

Në mbledhje morën pjesë edhe Marija Miteva dhe 
Venera Ljatifi Azizi, zëdhënëse të Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe Ivica Tomovski, drejtor i 
Shërbimit për Punë të Përgjithshme dhe të Përbashkëta. 

Од седницата отсуствуваа Иван Стоилковиќ, заменик 
на претседателот на Владата на Република Северна 
Македонија и министер за односи меѓу заедниците, 
м-р Владо Мисајловски, министер за одбрана, 
Цветан Трипуновски, министер за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, проф. д-р Весна 
Јаневска, министер за образование и наука, Фатмир 
Лимани, министер за социјална политика, 
демографија и млади и м-р Златко Перински, 
министер за локална самоуправа. 

Në mbledhje munguan Ivan Stoilković, 
zëvendëskryeministër i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe ministër i Marrëdhënieve Ndërmjet 
Komuniteteve, mr.  Vllado Misajlovski, ministër i 
Mbrojtjes, Cvetan Tripunovski, ministër i Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, prof. dr. Vesna 
Janevska, minister e Arsimit dhe Shkencës, Fatmir 
Limani, ministër i Politikës Sociale, Demografisë dhe 
Rinisë, dhe mr.  Zllatko Perinski, ministër i 
Vetëqeverisjes Lokale. 

  
* * 

*  * *  * 
  

Врз основа на Предлогот на дневниот ред и 
предлозите што беа поднесени на седницата, 
Владата го утврди следниов 

Në bazë  të Propozimit të rendit të ditës dhe 
propozimeve të paraqitura në mbledhje,  Qeveria  
përcaktoi si më poshtë 

  
ДНЕВЕН РЕД REND DITE 

  
- Усвојување на Записникот од Осумдесет и 
деветтата  седница на Владата на Република Северна 
Македонија, одржана на 3 јули 2025 година и 
Записникот од Деведесет и првата (тематска) 
седница на Владата на Република Северна 
Македонија, одржана на 8 јули 2025 година 

- Miratimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Tetëdhjetë 
e Nëntë e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, e mbajtur më 3 korrik të vitit 2025 dhe 
Procesverbalit nga Mbledhja e Nëntëdhjetë e Njëtë 
(tematike) e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, të mbajtur më 8 korrik të vitit 2025 

1. Конечен ревизорски извештај за извршена 
ревизија на успешност на тема „Реформа на 
пенитенцијарниот систем 

1. Raporti përfundimtar i revizionit  mbi  sukseshmërinë 
e revizionit të kryer me temën "Reforma e Sistemit 
Penitenciar. 

2. Конечен извештај за извршена ревизија на 
успешност на тема „Јавни инвестиции за 
обезбедување капацитети и услови за детска 
заштита во детските градинки“ 

2. Raporti përfundimtar mbi revizionin e sukseshëm të 
kryer në temën "Investimet publike për sigurimin e 
kapaciteteve dhe kushteve për mbrojtjen e fëmijëve në 
kopshtet për fëmijë". 

3. Конечен извештај за извршена ревизија на 
финансиски извештаи и ревизија на усогласеност за 
2023 година на Агенција за управување со одземен 
имот (депозитна сметка (696)) и Конечниот извештај 
за извршена ревизија на финансиски извештаи и 

3. Raporti përfundimtar mbi revizionin e kryer të 
raporteve financiare dhe revizionin e pajtueshmërisë 
për vitin 2023 të Agjencisë për Menaxhimin e Pronës së 
Sekuestruar (llogaria e depozitës (696)) dhe Raporti 
përfundimtar mbi revizionin e kryer të raporteve 
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ревизија на усогласеност за 2023 година на Агенција 
за управување со одземен имот (сметка на основен 
буџет (637)) 

financiare dhe revizionin e pajtueshmërisë për vitin 
2023 të Agjencisë për Menaxhimin e Pronës së 
Sekuestruar (llogaria bazë e buxhetit (637). 

4. Извештај за извршена ревизија на финансиски 
извештаи и ревизија на усогласеност за 2023 година 
на Централен регистар на Република Северна 
Македонија 

4. Raporti mbi revizionin e kryer të raporteve financiare 
dhe revizionit të përputhshmërisë për vitin 2023 të 
Regjistrit Qendror të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

5. Информација за потпишување на Меморандум за 
разбирање склучен помеѓу Владата на Република 
Северна Македонија и Македонски Телеком АД – 
Скопје, со усогласен текст на Меморандум 

5. Informacion mbi nënshkrimin e një Memorandumi 
për mirëkuptim të lidhur midis Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe  Telekomit të Maqedonisë 
ShA – Shkup, me një tekst të harmonizuar të 
Memorandumit. 

6. Предлог - одлука за давање согласност за 
спроведување постапка за избор на правно лице кое 
врши дејност или поседува дозвола за собирање 
и/или транспортирање, преработка, рециклирање и 
уништување на отпад и Предлог - одлука за 
престанок и за давање на трајно користење на 
движна ствар на Казнено поправна установа – Затвор 
Струмица (патничко моторно возило) 

6. Propozim - vendim për dhënien e pëlqimit për 
kryerjen e procedurës për zgjedhjen e një personi juridik 
që kryen një veprimtari ose posedon licencë për 
mbledhjen dhe/ose transportimin, përpunimin, 
riciklimin dhe asgjësimin e mbeturinave dhe Propozim - 
vendim për ndërprerjen dhe dhënien në përdorim të 
përhershëm të një sendi të luajtshëm të Institucionit 
Ndëshkues-Korrektues - Burgu i Strumicës (automjet 
transportues për udhëtatrë). 

7. Предлог - одлука за утврдување на работите од 
премерот во функција за запишување на недвижност 
сопственост на Република Северна Македонија 

7. Propozim - vendim për përcaktimin e punëve të 
matjes në funksion të regjistrimit të pronësisë së 
pasurisë së paluajtshme të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut. 

8. Годишна сметка на Јавното претпријатие 
Колекторски систем-Скопје за 2023 година, Годишен 
извештај за работењето на Јавното претпријатие 
Колекторски систем - Скопје за 2023 година, 
финансиски извештаи и Извештај на независниот 
ревизор за годината што завршува на 31 декември 
2023 година, со предлог-одлуки 

8. Llogaria vjetore e Ndërmarrjes Publike Sistemi 
Kolektor - Shkup për vitin 2023, Raporti vjetor për punën 
e Ndërmarrjes Publike Sistemi Kolektor - Shkup për vitin 
2023, raporte financiare dhe Raporti i revizorit të 
pavarur për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2023, me 
propozim - vendime. 

9. Статутарна одлука за изменување и дополнување 
на Статутот на Јавното претпријатие „Колекторски 
систем - Скопје“, со дополнување и Предлог-одлука 

9. Vendim statutor për ndryshimin dhe plotësimin e 
Statutit të Ndërmarrjes Publike "Sistemi kolektor - 
Shkup", me plotësim dhe Propozim vendim. 

10.  Годишен извештај за работата на директорот на 
Агенцијата за задолжителни нафтени резерви за 
2024 година, со Предлог-одлука 

10. Raport vjetor për punën e drejtorit të Agjencisë për 
Rezerva të Detyrueshme të Naftës për vitin 2024, me 
Propozim vendim. 

11.  Годишен извештај за работата на Агенцијата за 
задолжителни нафтени резерви за 2024 година, со 
Годишна сметка и со Предлог-одлука 

11. Raport vjetor për punën e Agjencisë për Rezerva të 
Detyrueshme të Naftës për vitin 2024, me llogari vjetore 
dhe Propozim - vendim. 

12.  Годишен извештај за работењето на Агенцијата 
за храна и ветеринарство за 2024 година, со Предлог-
одлука 

12. Raport vjetor për punën e Agjencisë së Ushqimit dhe 
Veterinarisë për vitin 2024, me Propozim - vendim 

13.  Статутарна одлука за изменување на Статутот на 
Централен регистар на Република Македонија, со 
Предлог-одлука 

13. Vendim statutor për ndryshimet në Statutin e 
Regjistrit Qendror të Republikës së Maqedonisë, me 
Propozim – vendim. 

14.  Извештај за работењето на АД „Медиумска 
информативна агенција“-Скопје во 2024 година, 
Годишен финансиски извештај за 2024 година, 
Годишна сметка за 2024 година, Ревизорски 
извештај за 2024 година и Извештај од извршена 
контрола од Надзорен одбор, со предлог – одлуки 

14. Raport mbi Punën e SH.A. "Agjencia e Informacionit 
Medial" - Shkup në vitin 2024, Raporti vjetor financiar 
për vitin 2024, Llogaria vjetore për vitin 2024, Raporti i  
revizionit për vitin 2024 dhe Raporti mbi kontrollin e 
kryer nga Bordi mbikëqyrës, me Propozim – vendime. 
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15.  Предлог - одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор (ул.1613 
бр.7, влез 1, кат 1, стан бр.6, во објект 1.12 Реонски 
центар Аеродром запишан на КП бр. 1734/152, 
Имотен лист бр.112769, КО Кисела Вода 2) и Предлог 
- одлука за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба (ул.1613 бр.7, влез 1, кат 1, стан 
бр.6, во објект 1.12 Реонски центар Аеродром 
запишан на КП бр. 1734/152 во Имотен лист 
бр.112769, КО Кисела Вода 2) 

15. Propozim - vendim për dhënien e pëlqimit të 
Vendimit për shitjen e hapësirës së banimit (rr. 1613 nr. 
7, hyrja 1, kati 1, apartamenti nr. 6, në objektin 1.12 
Qendra Rajonale Aerodrom, e regjistruar me PK nr. 
1734/152, fletpronësi nr. 112769, Komuna Kisella Vodë 
2) dhe Propozim - vendim për dhënien e pëlqimit të 
Vendimit për përcaktimin e çmimit të shitjes së 
hapësirës së banimit të destinuar për shitje (1613 nr. 7, 
hyrja 1, kati 1, apartamenti nr. 6, në objektin  1.12 
Qendra rajonale Aerodrom, e regjistruar në PK nr. 
1734/152 në Fletpronësinë  nr .112769, KK Kisela Voda 
2). 

16. Предлог – одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор во Скопје 
на ул. „1613“ бр.7, влез 1, кат 2, стан бр.12, во објект 
1.12 Реонски центар Аеродром, запишан на КП 
1734/152 во ИЛ бр.112769 КО Кисела Вода 2 и 
Предлог – одлука за давање согласност на Одлуката 
за утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба во Скопје на ул. „1613“ бр.7, 
влез 1, кат 2, стан бр.12, во објект 1.12 Реонски 
центар Аеродром, запишан на КП 1734/152 во ИЛ 
бр.112769 КО Кисела Вода 2 

16. Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit 
për shitjen e hapësirës banesore në Shkup në rrugën 
"1613" nr. 7, hyrja 1, kati 2, apartamenti nr. 12, në 
objektin 1.12 Qendra rajonale Aerodrom, e regjistruar 
në PK 1734/152 në IL nr. 112769 KK Kisela Voda 2 dhe 
Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje në Shkup në rr. "1613" nr. 7, hyrja 
1, kati 2, apartamenti nr. 12, në objektin 1.12 Qendra 
rajonale Aerodrom, e regjistruar në PK 1734/152 në FP 
nr. 112769 KK Kisela Voda 2. 

17.  Предлог – одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор (ул.„1613“ 
бр.7, влез 1, кат 3, стан бр.18, во објект 1.12 Реонски 
центар Аеродром запишан на КП 1734/152 во ИЛ 
бр.112769 КО Кисела Вода 2) и Предлог – одлука за 
давање согласност на Одлуката за утврдување 
продажна цена на станбен простор наменет за 
продажба (ул.„1613“ бр.7, влез 1, кат 3, стан бр.18, во 
објект 1.12 Реонски центар Аеродром запишан на КП 
1734/152 во ИЛ бр.112769 КО Кисела Вода 2). 

17. Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit 
për shitjen e hapësirës banesore (rr. "1613" nr. 7, hyrja 
1, kati 3, apartamenti nr. 18, në objektin 1.12 Qendra 
rajonale  Aerodrom e regjistruar në PK 1734/152 në IL 
nr. 112769 KK Kisela Voda 2) dhe Propozim – vendim për 
dhënien e pëlqimit Vendimit për përcaktimin e çmimit 
të shitjes së hapësirës banesore të destinuar për shitje 
(rr. "1613" nr. 7, hyrja 1, kati 3, apartamenti nr. 18, në 
objektin  1.12 Qendra rajonale Aerodrom e regjistruar 
në KP 1734/152 në IL nr. 112769 KK Kisela Voda 2). 

18.  Предлог – одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор и Предлог 
– одлука за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба 

18. Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit për 
Vendimin për shitjen e hapësirës banesore dhe 
Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit për 
Vendimin për përcaktimin e çmimit të shitjes së 
hapësirës banesore të destinuar për shitje. 

19. Предлог – одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор, во Скопје, 
ул.„1613“ бр.7, влез 1, кат 4, стан бр.24, во објект 1.12 
Реонски центар Аеродром запишан на КП 
бр.1734/152 во ИЛ бр.112769 КО Кисела Вода 2) и 
Предлог – одлука за давање согласност на Одлуката 
за утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба, во Скопје, ул.„1613“ бр.7, влез 
1, кат 4, стан бр.24, во објект 1.12 Реонски центар 
Аеродром запишан на КП бр.1734/152 во ИЛ 
бр.112769 КО Кисела Вода 2 

19. Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit për 
Vendimin për shitjen e hapësirës banesore, në Shkup, rr. 
"1613" nr. 7, hyrja 1, kati 4, apartamenti nr. 24, në 
objektin 1.12 Qenrda rajonale Aerodrom e regjistruar 
në PK nr. 1734/152 në IL nr. 112769 KK Kisela Voda 2) 
dhe Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit për 
Vendimin për përcaktimin e çmimit të shitjes së 
hapësirës banesore të destinuar për shitje, në Shkup, rr. 
"1613" nr. 7, hyrja 1, kati 4, apartamenti nr. 24, në 
objektin 1.12 Qendra rajonale  Aerodrom e regjistruar 
në PK nr. 1734/152 në IL nr. 112769 KK Kisela Voda 2. 

20.  Предлог – одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор, во Скопје 
на ул.1613 бр.10, влез 1, кат 6, стан бр.28, во објект 
3.9 Реонски Центар Аеродром запишан на КП 

20. Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit 
për shitjen e hapësirës banesore, në Shkup në rrugën 
1613 nr. 10, hyrja 1, kati 6, apartamenti nr. 28, në 
objektin 3.9 Qendra rajonale  Aerodrom i regjistruar në 
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бр.1734/138 во ИЛ бр.109482 КО Кисела Вода 2 и 
Предлог – одлука за давање согласност на Одлуката 
за утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба, во Скопје на ул.1613 бр.10, 
влез 1, кат 6, стан бр.28, во објект 3.9 Реонски Центар 
Аеродром запишан на КП бр.1734/138 во ИЛ 
бр.109482 КО Кисела Вода 2 

PK nr. 1734/138 në IL nr. 109482 KK Kisela Voda 2 dhe 
Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje, në Shkup në rr. 1613 nr. 10, hyrja 1, 
kati 6, apartamenti nr. 28, në objektin 3.9 Qendra 
rajonale Aerodrom i regjistruar në PK nr. 1734/138 në IL 
nr. 109482 KK Kisela Voda 2. 

21. Предлог – одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор и  Предлог 
– одлука за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба на ул.1613 бр.7, влез 1, кат МА, 
стан бр.30, во објект 1.12 Реонски Центар Аеродром 
запишан на КП 1734/152 во ИЛ бр.112769 КО Кисела 
Вода 2 

21. Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit 
për shitjen e hapësirës banesore dhe Propozim – 
vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje në rr. 1613 nr. 7, hyrja 1, kati MA, 
apartamenti nr. 30, në objektin 1.12 Qendra rajonale 
Aerodrom e regjistruar në PK 1734/152 në IL nr. 112769 
KK Kisela Voda 2. 

22.  Предлог – одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор (Бул.„3-та 
Македонска Бригада“ бр.41, влез 1, кат 5, стан бр.23, 
во објект 3.1 Источна индустриска зона, запишан на 
КП бр.1768/19, Имотен лист бр.106094, КО Кисела 
Вода 2) и Предлог – одлука за утврдување продажна 
цена на станбен простор наменет за продажба 
(Бул.„3-та Македонска Бригада“ бр.41, влез 1, кат 5, 
стан бр.23, во објект 3.1 Источна индустриска зона, 
запишан на КП бр.1768/19, Имотен лист бр.106094, 
КО Кисела Вода 2) 

22. Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit 
për shitjen e hapësirës banesore (bul. "3-ta Makedonska 
Brigada" nr. 41, hyrja 1, kati 5, apartamenti nr. 23, në 
objektin 3.1 Zona industriale lindore, e regjistruar në PK 
nr. 1768/19, Fletpronësia nr. 106094, KK Kisela Voda 2) 
dhe Propozim – vendim për përcaktimin e çmimit të 
shitjes së hapësirës banesore të destinuar për shitje 
(bul. "3-ta Makedonska Brigada" nr. 41, hyrja 1, kati 5, 
apartamenti nr. 23, në ndërtesën 3.1 Zona industriale 
lindore, e regjistruar në PK Nr. 1768/19, Fletpronësia nr. 
106094, KK Kisela Voda 2). 

23. Предлог – одлука за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор, во Скопје, 
на ул. „Тале Христов“, зграда 1, влез 1, стан бр.84, кат 
12, запишан во ИЛ бр.95064, на КП бр.1021/0, КО 
Чаир и Предлог – одлука за давање согласност на 
одлуката за утврдување продажна цена на станбен 
простор наменет за продажба, во Скопје, на ул. „Тале 
Христов“, зграда 1, влез 1, стан бр.84, кат 12, запишан 
во ИЛ бр.95064, на КП бр.1021/0, КО Чаир 

23. Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit Vendimit 
për shitjen e hapësirës banesore, në Shkup, në rr. "Tale 
Hristov", ndërtesa 1, hyrja 1, apartamenti nr. 84, kati 12, 
i regjistruar në IL nr. 95064, në PK nr. 1021/0, KK, Çair 
dhe Propozim – vendim për dhënien e pëlqimit vendimit 
për përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës 
banesore të destinuar për shitje, në Shkup, në rr.  "Tale 
Hristov", ndërtesa 1, hyrja 1, apartamenti nr. 84, kati 12, 
i regjistruar në IL nr. 95064, në PK nr. 1021/0, KK Çair. 

24. Информација во врска со распределба на 312 
станбени единици во Објект на ул. „Босна и 
Херцеговина“ Б 9.3 0-4 ГП 2.02 градска четврт ц 16 - 
Општина Бутел, во Скопје 

24. Informacion në lidhje me shpërndarjen e 312 njësive 
banesore në Objektin në rr. "Tale Hristov". "Bosnja dhe 
Hercegovina" B 9.3 0-4 GP 2.02 zona e katërt e qytetit c 
16 - Komuna e Butelit, në Shkup. 

25.  Предлог – одлука за давање на трајно користење 
на недвижни ствари на Државната комисија за 
жалби по јавни набавки 

25. Propozim – vendim për dhënien në përdorim të 
përhershëm të pasurisë së paluajtshme Komisionit 
shtetëror për ankesa në prokurim publik. 

26. Предлог – одлука за пренесување на недвижни 
ствари во сопственост на Општина Кратово 

26. Propozim-vendim për transferimin e pasurisë së 
paluajtshme në pronësi të Komunës së Kratovës. 

27. Предлог-одлука за давање согласност за давање 
под долготраен закуп на градежно земјиште 
сопственост на Република Северна Македонија по 
пат на непосредна спогодба на Друштвото за 
производство на енергија „ЦММ Енерѓи компани“ 
ДООЕЛ експорт-импорт Скопје 

27. Propozim-vendim për dhënien e pëlqimit për qira 
afatgjatë të tokës ndërtimore në pronësi të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, me anë të një marrëveshjeje 
të drejtpërdrejtë të Kompanisë së prodhimit të 
energjisë "CMM Energy Company" ShPKNj eksport-
import Shkup. 

28. Предлог-одлука за предавање на недвижност во 
владение на Општина Штип 

28. Propozim-vendim për transferimin e pasurisë së 
paluajtshme në pronësi të Komunës së Shtipit. 
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29. Предлог-одлука за предавање на недвижности 
во владение на Јавното претпријатие за државни 
патишта (четиринаесетта одлука) 

29. Propozim-vendim për transferimin e pasurisë së 
paluajtshme në pronësi të Ndërmarrjes publike për 
Rrugë shtetërore (vendimi i katërmbëdhjetë). 

30. Предлог-одлука за предавање на недвижност во 
владение на Јавното претпријатие за државни 
патишта (Петнаесетта одлука) 

30. Propozim-vendim për transferimin e pasurisë së 
paluajtshme në pronësi të Ndërmarrjes Publike për 
Rrugë Shtetërore (vendimi i pesëmbëdhjetë). 

31. Известување за преземените активности во врска 
со Одлуката на Владата на Република Северна 
Македонија за постоење на кризна состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија 
заради висок ризик од зголемен обем на влез и 
транзитирање на мигранти низ територијата на 
Република Северна Македонија, за период од 15 мај 
2025 година до 21 мај 2025 година 

31. Njoftim për aktivitetet e ndërmarra në lidhje me 
Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për ekzistencën e një situate krize në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
shkak të  rrezikut të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes 
dhe tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 15 maji 
2025 deri më 21 maj 2025. 

32. Известување за преземените активности во врска 
со Одлуката на Владата на Република Северна 
Македонија за постоење на кризна состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија 
заради висок ризик од зголемен обем на влез и 
транзитирање на мигранти низ територијата на 
Република Северна Македонија, за период од 29 мај 
2025 година до 4 јуни 2025 година 

32. Njoftim për aktivitetet e ndërmarra në lidhje me 
Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për ekzistencën e një situate krize në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
shkak të një rreziku të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes 
dhe tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 29 maji 
2025 deri më 4 qershor 2025. 

33. Известување за преземените активности во врска 
со Одлуката на Владата на Република Северна 
Македонија за постоење на кризна состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија 
заради висок ризик од зголемен обем на влез и 
транзитирање на мигранти низ територијата на 
Република Северна Македонија, за период од 5 јуни 
2025 година до 11 јуни 2025 година 

33. Njoftim për aktivitetet e ndërmarra në lidhje me 
Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për ekzistencën e një situate krize në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
shkak të rrezikut të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes 
dhe tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 5 qershori 
2025 deri më 11 qershor 2025. 

34. Известување за преземените активности во врска 
со Одлуката на Владата на Република Северна 
Македонија за постоење на кризна состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија 
заради висок ризик од зголемен обем на влез и 
транзитирање на мигранти низ територијата на 
Република Северна Македонија, за период од 12 
јуни 2025 година до     18 јуни 2025 година 

34. Njoftim për aktivitetet e ndërmarra në lidhje me 
Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për ekzistencën e një situate krize në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
shkak të një rreziku të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes 
dhe tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 12 qershori 
2025 deri më 18 qershor 2025. 

35. Известување за преземените активности во врска 
со Одлуката на Владата на Република Северна 
Македонија за постоење на кризна состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија 
заради висок ризик од зголемен обем на влез и 
транзитирање на мигранти низ територијата на 
Република Северна Македонија, за период од 19 
јуни 2025 година до 25 јуни 2025 година 

35. Njoftim për aktivitetet e ndërmarra në lidhje me 
Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për ekzistencën e një situate krize në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut,  për 
shkak të një rreziku të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes 
dhe tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 19 qershori 
2025 deri më 25 qershor 2025. 

36. Известување за преземените активности во врска 
со Одлуката на Владата на Република Северна 
Македонија за постоење на кризна состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија 
заради висок ризик од зголемен обем на влез и 
транзитирање на мигранти низ територијата на 

36. Njoftim për aktivitetet e ndërmarra në lidhje me 
Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për ekzistencën e një situate krize në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
shkak të rrezikut të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes 
dhe tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës 
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Република Северна Македонија, за период од 19 
јуни 2025 година до 25 јуни 2025 година 

së Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 19 qershori 
2025 deri më 25 qershor 2025. 

37. Известување за преземените активности во врска 
со Одлуката на Владата на Република Северна 
Македонија за постоење на кризна состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија 
заради висок ризик од зголемен обем на влез и 
транзитирање на мигранти низ територијата на 
Република Северна Македонија, за период од 3 јули 
2025 година до 9 јули 2025 година 

37. Njoftim për aktivitetet e ndërmarra në lidhje me 
Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për ekzistencën e një situate krize në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
shkak të rrezikut të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes 
dhe tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 3 korriku 
2025 deri më 9 korrik 2025. 

38. Известување за активностите поврзани со 
кризната состојба на дел од територијата на 
Република Северна Македонија и тоа на подрачјето 
на Општината Гази Баба на кое Казнено-поправната 
установа Казнено-поправен дом Идризово ја врши 
својата надлежност, заради спречување на 
безбедносните закани и зајакнување на 
обезбедувањето на Установата, за период од 15 мај 
2025 година до 21 мај 2025 година 

38. Njoftim për aktivitete në lidhe me situatën e krizës 
në një pjesë të territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, 
në të cilën ushtron jurisdikcionin e tij Institucioni  
Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve ndaj sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
Institucionit, për periudhën nga 15 maji 2025 deri më 21 
maj 2025. 

39. Известување за активностите поврзани со 
кризната состојба на дел од територијата на 
Република Северна Македонија и тоа на подрачјето 
на Општината Гази Баба на кое Казнено-поправната 
установа Казнено-поправен дом Идризово ја врши 
својата надлежност, заради спречување на 
безбедносните закани и зајакнување на 
обезбедувањето на Установата, за период од 29 мај 
2025 до 4 јуни 2025 година 

39. Njoftim për aktivitetet që lidhen me situatën e krizës 
në një pjesë të territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, 
ku ushtron jurisdikcionin e tij Institucioni Korrektues 
Idrizovë, me qëllim parandalimin e kërcënimeve ndaj 
sigurisë dhe forcimin e sigurisë së Institucionit, për 
periudhën nga 29 maji 2025 deri më 4 qershor 2025. 

40. Известување за активностите поврзани со 
кризната состојба на дел од територијата на 
Република Северна Македонија и тоа на подрачјето 
на Општината Гази Баба на кое Казнено-поправната 
установа Казнено-поправен дом Идризово ја врши 
својата надлежност, заради спречување на 
безбедносните закани и зајакнување на 
обезбедувањето на Установата, за период од 5 јуни 
2025 до 11 јуни 2025 година 

40. Njoftim për aktivitete që lidhen me situatën e krizës 
në një pjesë të territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, 
në të cilën ushtron jurisdikcionin e tij Institucioni 
Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve të sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
Institucionit, për periudhën nga 5 qershori 2025 deri më 
11 qershor 2025. 

41. Известување за активностите поврзани со 
кризната состојба на дел од територијата на 
Република Северна Македонија и тоа на подрачјето 
на Општината Гази Баба на кое Казнено-поправната 
установа Казнено-поправен дом Идризово ја врши 
својата надлежност, заради спречување на 
безбедносните закани и зајакнување на 
обезбедувањето на Установата, за период од 12 јуни 
2025 до 18 јуни 2025 година 

41. Njoftim për aktivitetet që lidhen me situatën e krizës 
në një pjesë të territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, 
në të cilën Institucioni Korrektues i Idrizovës ushtron 
jurisdikcionin e tij, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve të sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
Institucionit, për periudhën nga 12 qershori 2025 deri 
më 18 qershor 2025. 

42. Известување за активностите поврзани со 
кризната состојба на дел од територијата на 
Република Северна Македонија и тоа на подрачјето 
на Општината Гази Баба на кое Казнено-поправната 
установа Казнено-поправен дом Идризово ја врши 
својата надлежност, заради спречување на 
безбедносните закани и зајакнување на 

42. Njoftim për aktivitete që lidhen me situatën e krizës 
në një pjesë të territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, 
në të cilën Institucioni Korrektues i Idrizovës ushtron 
jurisdikcionin e tij, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve të sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
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обезбедувањето на Установата, за период од 19 јуни 
2025 до 25 јуни 2025 година 

Institucionit, për periudhën nga 19 qershori 2025 deri 
më 25 qershor 2025. 

43. Известување за активностите поврзани со 
кризната состојба на дел од територијата на 
Република Северна Македонија и тоа на подрачјето 
на Општината Гази Баба на кое Казнено-поправната 
установа Казнено-поправен дом Идризово ја врши 
својата надлежност, заради спречување на 
безбедносните закани и зајакнување на 
обезбедувањето на установата за период од 26 јуни 
2025 до 2 јули 2025 година 

43. Njoftim për aktivitetet që lidhen me situatën e krizës 
në një pjesë të territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, 
në të cilën kryen kompetencën e tij e tij Institucioni 
Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve të sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
institucionit për periudhën nga 26 qershori 2025 deri 
më 2 korrik 2025. 

44. Известување за активностите поврзани со 
кризната состојба на дел од територијата на 
Република Северна Македонија и тоа на подрачјето 
на Општината Гази Баба на кое Казнено-поправната 
установа Казнено-поправен дом Идризово ја врши 
својата надлежност, заради спречување на 
безбедносните закани и зајакнување на 
обезбедувањето на установата за период од 3 јули 
2025 до 9 јули 2025 година 

44. Njoftim për aktivitetet që lidhen me situatën e krizës 
në një pjesë të territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, 
në të cilën ushtron juridiksionin e tij Institucioni 
Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve të sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
institucionit për periudhën nga 3 korriku 2025 deri më 9 
korrik 2025. 

45. Предлог на закон за дополнување на Законот за 
задругите 

45. Propozim-ligj për ndryshimin e Ligjit për 
Kooperativat. 

46. Предлог на закон за изменување на Законот за 
исплата на платите во Република Северна 
Македонија, по скратена постапка 

46. Propozim-ligj për ndryshimin e Ligjit për Pagesën e 
Pagave në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në 
procedurë të shkurtuar. 

47. Предлог на закон за изменување на Законот за 
јавните претпријатија 

47. Propozim-ligj për ndryshimin e Ligjit për ndërmarrjet 
publike. 

48. Предлог на закон за дополнување на Законот за 
стопанските комори 

48. Propozim - ligj për plotësimin e Ligjit për odat 
ekonomike. 

49. Предлог на закон за изменување и дополнување 
на Законот за практиканство 

49. Propozim-ligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit 
për praktikën. 

50. Предлог на закон за изменување на Законот за 
едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот 
регистар и регистарот на други правни лица 

50. Propozim-ligj për ndryshimin e Ligjit për shërbimin e 
vetëm dhe për mbajtjen e Regjistrit tregtar dhe 
Regjistrit të personave të tjerë ligjorë. 

51. Информација за донесување на Урбанистичкиот 
план за подрачја и градби од државно значење за 
E1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност над 10MW, на КП бр. 11/5, дел 
од КП бр. 11/35, КП бр. 11/39 и КП бр. 11/40 и дел од 
КП бр. 145, м.в. „Големо Брдо“, КО Арматуш, 
Општина Новаци, со Предлог-одлука 

51. Informacion për miratimin e Planit Urban për zonat 
dhe ndërtesat me rëndësi shtetërore për E1.13 – 
centrale sipërfaqësore solare dhe fotovoltaike me 
kapacitet mbi 10MW, në PK nr. 11/5, pjesë e PK nr. 
11/35, PK Nr. 11/39 dhe PK nr. 11/40 dhe pjesë e PK nr. 
145, v.q. "Golemo Brdo", KK Armatush, Komuna Novaci, 
me Propozim-vendim. 

52. Информација за давање на согласност за 
склучување на Договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба со Друштвото за 
промет и услуги Интернатионал бусинесс парк, ул. 
„20“ бр.82, Бразда, Чучер–Сандево, Скопје, со 
Предлог-одлука 

52. Informacion për dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
Marrëveshjeje për qiradhënie të tokës bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë me Shoqërinë për Tregti 
dhe Shërbime Parku Ndërkombëtar i Biznesit, rr. "20" 
Nr. 82, Brazda, Çuçer-Sandevë, Shkup, me një Propozim-
vendim. 

53. Информација за давање на согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба со Друштвото за 
промет и услуги Интернатионал бусинесс парк, ДОО 
Скопје, ул.„20“ бр.82, Бразда, Чучер – Сандево, 
Скопје, со Предлог-одлука 

53. Informacion mbi dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
marrëveshjeje për qiradhënie të tokës bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë me Shoqërinë për Tregti 
dhe Shërbime Parku Ndërkombëtar i Biznesit, SH.P.K. 
Shkup, rr. "20" nr. 82, Brazda, Çuçer-Sandevë, Shkup, 
me një Propozim-vendim. 
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54. Информација за добивање на согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба со Друштвото за 
производство, трговија и услуги Агротим-Југ ДООЕЛ 
Скопје, со седиште на ул. „Максим Горки“ бр.12, 
Скопје-Центар, со Предлог-одлука (КП бр.1427/5) 

54. Informacion mbi marrjen e pëlqimit për lidhjen e një 
marrëveshjeje për qira të tokës bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë me Shoqërinë për 
Prodhim, Tregti dhe Shërbime Agrotim-Jug ShPKNj  
Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Maksim Gorki" Nr. 
12, Shkup-Qendër, me Propozim-vendim (KP Nr. 
1427/5). 

55. Информација за давање на согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба со Друштвото за 
производство, трговија и услуги АГРОТИМ-ЈУГ 
ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул.„Максим Горки“ 
бр.12, Скопје-Центар, со Предлог-одлука (39-3920/1) 

55. Informacion mbi dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
marrëveshjeje për dhënien me qira të tokës bujqësore 
me marrëveshje të drejtpërdrejtë me Shoqërinë për 
Prodhim, Tregti dhe Shërbime AGROTIM-JUG SHPK 
Shkup, me seli në rr. "Maksim Gorki" Nr. 12, Shkup-
Qendër, me Propozim - vendim (39-3920/1). 

56. Информација за давање на согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба со Друштвото за 
производство, трговија и услуги АГРОТИМ-ЈУГ 
ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул.Максим Горки 
бр.12, Скопје-Центар,  со Предлог-одлука (39-3919/1) 

56. Informacion mbi dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
marrëveshjeje për qira të tokës bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë me Shoqërinë për 
Prodhim, Tregti dhe Shërbime AGROTIM-JUG ShPKNj 
Shkup, me seli të regjistruar në rr. Maksim Gorki nr. 12, 
Shkup-Qendër, me Propozim - vendim (39-3919/1). 

57. Информацијa за давање на согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба со Друштвото за 
производство, трговија и услуги АГРОТИМ-ЈУГ 
ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул.Максим Горки 
бр.12, Скопје-Центар, со Предлог-одлукa (39-3923/1) 

57. Informacion mbi dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
marrëveshjeje për qira të tokës bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë me Shoqërinë për 
Prodhim, Tregti dhe Shërbime AGROTIM-JUG ShPKNj 
Shkup, me seli të regjistruar në rr. Maksim Gorki nr. 12, 
Shkup-Qendër, me Propozim- vendim (39-3923/1). 

58. Информација за давање на согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба со Пене 
Александров ул.„Гоце Делчев“ бр.20А, Росоман, со 
Предлог-одлука 

58. Informacion mbi dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
marrëveshjeje për qira të tokës bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë me Pene Aleksandrov rr. 
"Goce Delçev" nr. 20A, Rosoman, me Propozim-vendim. 

59. Информација за давање на согласност за 
склучување на Договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба со Симон 
Лазороски, ул. „Блажо Алексов“ бр.50/1-7, 
Кавадарци, со Предлог-одлука 

59. Informacion mbi dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
Marrëveshjeje për qira për tokë bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë me Simon Lazoroski, rr. 
"Blazo Aleksov" nr. 50/1-7, Kavadar, me Propozim-
vendim. 

60. Предлог – одлука за продажба на движни ствари 
(29 патнички моторни возила) 

60. Propozim-vendim për shitjen e pasurisë së 
luajtshme (29 automjete transporti urban). 

61. Информација во врска со поднесеното Барање за 
категоризација на угостителски објекти за 
сместување, поднесено од хотел Хамбург, Скопје, со 
Предлог-решение 

61. Informacion në lidhje me Kërkesën e paraqitur për 
kategorizimin e objekteve të hotelisë për akomodim, të 
paraqitur nga Hotel Hamburg, Shkup, me Propozim-
vendim. 

62. Информација во врска со постапката за давање 
согласност за поделба на Друштвото за 
производство и трговија ОАЗА увоз-извоз ДОО Штип, 
со Предлог-одлука 

62. Informacion në lidhje me procedurën për dhënien e 
pëlqimit për ndarjen e Kompanisë së Prodhimit dhe 
Tregtimit OAZA Import-Eksport ShPK  Shtip, me 
Propozim-vendim. 

63. Информација за формирање на Комисија за 
спроведување на Јавен повик за доделување на 
концесија за детални геолошки истражувања на 
минерална суровина – песок и чакал на локалитетот 
„Брестот“ општина Неготино, со Предлог – решение 

63. Informacion për formimin e Komisionit për zbatimin 
e Thirrjes publike për dhënien e koncesionit për 
hulumtime gjeologjike të detajuara të burimeve 
minerale - rërës dhe zhavorrit në lokalitetin "Brestot", 
Komuna e Negotinës, me Propozim – vendim. 

64. Информацијa во врска со статус на реализација 
на Договорот за концесија за МХЕЦ бр.351 Зрновска 
Река на концесионерот ЕКО ТЕРА ДОО Скопје 

64. Informacion mbi statusin e zbatimit të Marrëveshjes 
së koncesionit për MHEC nr. 351 Zrnovska Reka të 
koncesionarit EKO TERA ShPK Shkup. 
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65. Информација во врска со статус на реализација 
на Договорот за концесија за МХЕЦ бр.407 Пена 
концесионерот ЦММ Енерѓи компани ДООЕЛ 
експорт-импорт Скопје 

65. Informacion mbi statusin e zbatimit të Marrëveshjes 
së koncesionit për MHEC nr. 407 Pena të koncesionarit 
CMM Energy Company ShPKNj eksport-import Shkup. 

66. Информација во врска со статус на реализација 
на Договорот за концесија за МХЕЦ бр.104 Габровска 
Река на концесионерот Ани енергетик ДОО Тетово 

66. Informacion mbi statusin e zbatimit të Marrëveshjes 
së koncesionit për MHEC nr. 104 Gabrovska Reka të 
koncesionarit Ani Energetik ShPK Tetovë. 

67. Предлог-одлука за пренос на акциите од 
сопственост на Министерство за транспорт во 
сопственост на Министерство за енергетика, 
рударство и минерални суровини 

67. Propozim - Vendim për transferimin e aksioneve nga 
pronësia e Ministrisë së Transportit në pronësi të 
Ministrisë së Energjisë, Minierave dhe Burimeve 
Minerale. 

68. Предлог-одлука за давање на право на трајно 
користење на градежно земјиште сопственост на 
Република Северна Македонија на Општина Гази 
Баба 

68. Propozim-vendim për dhënien e të drejtës së 
përdorimit të përhershëm të tokës ndërtimore në 
pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
Komunës së Gazi Babës. 

69. Информација за потребата од доделување на 
Техничкиот аранжман помеѓу министерот за 
одбрана на Француската Република и 
Министерството за одбрана на Република Северна 
Македонија во врска со складирање, транспорт и 
уништување на системите за противвоздушна 
одбрана „Мистрал“, набавени од страна на 
Република Северна Македонија од Компанијата 
МБДА од Франција, со усогласен текст на Технички 
аранжман 

69. Informacion për nevojën për dhënien e 
Marrëveshjes teknike midis ministrit të Mbrojtjes të 
Republikës së Francës dhe Ministrisë së Mbrojtjes të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, në lidhje me 
ruajtjen, transportin dhe asgjësimin e sistemeve të 
mbrojtjes ajrore “Mistral”, të blera nga Republika e 
Maqedonisë së Veriut nga Kompania MBDA nga Franca, 
me një tekst të harmonizuar të Marrëveshjes teknike. 

70. Предлог-одлука за изменување на Одлуката за 
влегување и престој на вооружени сили на странски 
држави на територијата на Република Северна 
Македонија, за учество во Командата на Бригадата 
на Југоисточна Европа – СЕЕБРИГ (SOUTH EAST 
EUROPE BRIGADE – SEEBRIG 

70. Propozim-vendim për ndryshimin e Vendimit për 
hyrjen dhe qëndrimin e forcave të armatosura të 
shteteve të huaja në territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për pjesëmarrje në Komandën e 
Brigadës së Evropës Juglindore – SEEBRIG (SOUTH EAST 
EUROPE BRIGADE – SEEBRIG). 

71. Предлог за испраќање на припадник на Армијата 
на Република Северна Македонија во НАТО мисијата 
на Меѓународниот центар за безбедносна поддршка 
и обука за Украина во Визбаден, Сојузна Република 
Германија 

71. Propozim për dërgimin e një pjesëtari të Ushtrisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut në misionin e 
NATO-s në Qendrën Ndërkombëtare për Siguri, 
Mbështetje dhe Trajnim për Ukrainën në Vizbaden, 
Republika Federale e Gjermanisë. 

72. Предлог на одлуката за испраќање на 
припадници на Армијата на Република Северна 
Македонија за учество вo меѓународната операција 
на Организацијата на обединетите нации „УНИФИЛ“, 
во Република Либан 

72. Propozim i vendimit për dërgimin e pjesëtarëve të 
Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për të 
marrë pjesë në operacionin ndërkombëtar të 
Organizatës së Kombeve të Bashkuara "UNIFIL", në 
Republikën e Libanit. 

73. Предлог – одлука за испраќање на припадници 
на Армијата на Република Северна Македонија за 
учество на вежбата „SABER JUNCTION 25“, во Сојузна 
Република Германија 

73. Propozim - vendim për dërgimin e pjesëtarëve të 
Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për të 
marrë pjesë në stërvitjen "SABER JUNCTION 25", në 
Republikën Federale të Gjermanisë. 

74. Предлог – одлука за испраќање на припадници 
на Армијата на Република Северна Македонија за 
учество на вежбата „Triglav Star 25“, во Република 
Словенија 

74. Propozim – vendim për dërgimin e pjesëtarëve të 
Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për të 
marrë pjesë në stërvitjen “Triglav Star 25”, në 
Republikën e Sllovenisë. 

75. Предлог – одлука за утврдување на работите од 
премерот во функција за запишување на 
недвижности сопственост на Република Северна 

75. Propozim – vendim për përcaktimin e punimeve të 
matjes me qëllim të regjistrimit të pasurisë së 
paluajtshme në pronësi të Republikës së Maqedonisë së 
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Македонија (КП бр.300 и КП бр.365, КО Црвени 
брегови 1, Општина Неготино) 

Veriut (PK nr. 300 dhe PK nr. 365, KK Crveni bregovi 1, 
Komuna e Negotinës). 

76. Предлог на закон за изменување на Законот за 
вработување на инвалидни лица 

76. Propozim i ligjit për ndryshimin e Ligjit për 
punësimin e personave me aftësi të kufizuara. 

77. Предлог на закон за пристапност на веб-
страниците и мобилните апликации на институциите 
од јавниот сектор (*) 

77. Propozim i ligjit për qasje në ueb- faqe dhe 
aplikacione mobile të institucioneve të sektorit publik 
(*). 

78. Информација за прогресот на активностите кои 
произлегуваат од проектот „ИННОФЕИТ Европски 
дигитален информациски хаб – Едношалтерски 
систем за дигитална и зелена транзиција во 
Република Северна Македонија“ 

78. Informacion për progresin e aktiviteteve që rrjedhin 
nga projekti "Qendra Evropiane e Informacionit Digjital 
INNOFEIT - Një sistem njësportelësh për tranzicion 
digjital dhe të gjelbër në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut". 

79. Информација за отпочнување активности за 
основање мултифункционален научно-технолошки 
парк во Република Северна Македонија 

79. Informacion për  fillimin e aktiviteteve për krijimin e 
një parku shumëfunksional shkencor dhe teknologjik në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

80. Информација за потребата од реконструкција на 
постојаните објекти на болниците во Штип и Тетово, 
доградба на два павиљона во болницата во Тетово, 
изградба на нова болница во Кичево како и 
опремување со медицинска опрема на истите и 
дигитализација во здравството 

80. Informacion për nevojën e rindërtimit të objekteve 
të përhershme të spitaleve në Shtip dhe Tetovë, 
ndërtimi shtesë i dy pavijoneve në spitalin e Tetovës, 
ndërtimin e një spitali të ri në Kërçovë, si dhe pajisjen e 
tyre me pajisje mjekësore dhe digjitalizimin në  
shëndetësi. 

81. Предлог на закон за поддршка на настраданите 
во несреќата во дискотеката во Кочани и на 
членовите на нивните семејства, по скратена 
постапка, поднесен од група пратеници 

81. Propozim-ligj për mbështetjen e viktimave të 
tragjedisë në diskotekën në Koçan dhe anëtarëve të 
familjeve të tyre, sipas një procedure të shkurtuar, i 
paraqitur nga një grup deputetësh. 

82. Предлог на закон за поддршка на настраданите 
во дискотеката во несреќата во Кочани и на 
членовите на нивните семејства, по скратена 
постапка, поднесен од група пратеници 

82. Prozim-ligj për mbështetjen e viktimave të 
tragjedisë në diskotekën në Koçan dhe anëtarëve të 
familjeve të tyre, me procedure të shkurtuar, i paraqitur 
nga një grup deputetësh. 

83. Годишен извештај за реализирани активности и 
Годишниот финансиски извештај за 2024 година на 
Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на 
патиштата за 2024 година 

83. Raporti vjetor për aktivitetet e realizuara  dhe 
Raporti vjetor financiar për vitin 2024 i Këshillit 
Republikan për Sigurinë në Trafikun Rrugor për vitin 
2024. 

84. Годишен извештај за работењето на Фондот за 
здравствено осигурување на Република Северна 
Македонија за 2024 година 

84. Raport vjetor i punës së Fondit për Sigurim 
Shëndetësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
vitin 2024. 

85. Годишен извештај за работата на Комисијата за 
заштита на конкуренцијата за 2024 година 

85. Raport vjetor i punës së Komisionit për mbrojtjen e 
konkurrencës për vitin 2024. 

86. Иницијативи поднесени од Игорчо Точев од 
Скопје, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.60/2025, У.бр.61/2025 
и У.бр.62/2025, за поведување на постапка за 
оценување на уставноста на член 50 став (4) и член 
60 став (2), член 2 став (2) и член 50 став (1) и став (3) 
од Законот за Академија за судии и јавни 
обвинители („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.129/23 и 53/24) 

86. Iniciativa të paraqitura nga Igorço Toçev nga Shkupi, 
të paraqitura në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut sipas U.nr.60/2025, U.nr.61/2025 
dhe U.nr.62/2025, për fillimin e procedurës për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 50 paragrafi (4) 
dhe nenit 60 paragrafi (2), nenit 2 paragrafi (2) dhe neni 
50 paragrafi (1) dhe paragrafi (3) i Ligjit për Akademinë 
e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë ("Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 129/23 dhe 
53/24). 

87. Иницијатива поднесена од Игорчо Точев од 
Скопје, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.65/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
член 3 од Законот за изменување и дополнување на 

87. Iniciativë e paraqitur nga Igorço Toçev nga Shkupi, e 
paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me nr. U.65/2025 për ngritjen e 
procedurës për vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 
3 të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
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Законот за пензиското и инвалидското осигурување 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 75/25) 

Sigurimin Pensional dhe Invalidor ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 75/25). 

88. Иницијатива од Здружението на јавните 
обвинители во Република Северна Македонија, 
доставена до Уставниот суд на Република Северна 
Македонија под У.бр.71/2025 за поведување 
постапка за оценување на уставноста и законитоста 
на Законот за изменување на Законот за платите на 
јавните обвинители и Законот за изменување на 
Законот за платите на членовите на Советот на 
јавните обвинители на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија" бр.272/2024) 

88. Iniciativë nga Shoqata e Prokurorëve Publikë në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut, e paraqitur në 
Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut me nr. U.71/2025 për të filluar një procedurë për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë së Ligjit 
për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Pagat e 
Prokurorëve Publikë dhe Ligjit për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për pagat e anëtarëve të Këshillit të 
Prokurorëve Publikë të Republikës së Maqedonisë 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 272/2024). 

89. Иницијатива од Драган Лазаров, адвокат од 
Скопје, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.57/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
член 6 од Законот за изменување и дополнување на 
Законот за семејството („Службен весник на 
Република Северна Македонија" бр.199/2023) 

89. Iniciativë nga Dragan Lazarov, avokat nga Shkupi, e 
paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me nr. U.57/2025 për ngritjen e 
procedurës për vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 
6 të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit të 
Familjes ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut" nr. 199/2023). 

90. Иницијатива од Горан Тасевски од Велес, 
доставена до Уставниот суд на Република Северна 
Македонија под У.бр.68/2025 за поведување 
постапка за оценување на уставноста на член 2 точка 
4 став 1 алинеи 1, 2, 3, 4 и 5 од Законот за 
изменување на Законот за судска служба („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 
235/22) 

90. Iniciativë nga Goran Tasevski nga Velesi, e paraqitur 
në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut me nr. U.68/2025 për ngritjen procedurës për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 2 pika 4 
paragrafi 1 alinetë 1, 2, 3, 4 dhe 5 të Ligjit për ndryshimin 
dhe plotësimin e Ligjit për Shërbimin Gjyqësor ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 
235/22). 

91. Иницијатива од Андреа Кулаков од Неготино, 
доставена до Уставниот суд на Република Северна 
Македонија под У.бр.66/2025, за поведување 
постапка за оценување на уставноста на член 14 став 
1 алинеја 1 од Законот за објавување на законите и 
другите прописи и акти во Службен весник на 
Република Македонија („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.56/99 и 43/02 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.21/21) 

91. Iniciativë nga Andrea Kulakov nga Negotina, e 
paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut sipas Nr. U. 66/2025, për ngritjen 
e procedurës për vlerësimin e kushtetutshmërisë së 
nenit 14 paragrafi 1 alineja 1 e Ligjit për Ligjet Botuese 
dhe Rregulloret dhe Aktet e Tjera në Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 56/99 dhe 43/02 dhe 
“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” 
nr. 21/21). 

92. Иницијатива поднесена од Мирослав Трлин од 
Куманово, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.67/2025, за 
поведување на постапка за оценување на уставноста 
на член 10 став (1) од Изборниот законик („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.40/06) 

92. Iniciativë e paraqitur nga Miroslav Trlin nga 
Kumanova, e paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut sipas nr. U. 
67/2025, për ngritjen e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 10 paragrafi (1) të Kodit 
Zgjedhor (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
Nr. 40/06). 

93. Иницијатива поднесена од Славица Крстевска од 
Куманово, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.56/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
член 71 став (1) точка б од Законот за извршување 
(„Службен весник на Република Македонија" 
бр.72/16, 142/16, 178/17, 26/18 и 233/18 и „Службен 

93. Iniciativë e paraqitur nga Sllavica Kërstevska nga 
Kumanova, e paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut sipas Nr. U.56/2025 
për ngritjen e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 71 paragrafi (1) pika b të 
Ligjit për Përmbarimin ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" Nr. 72/16, 142/16, 178/17, 26/18 dhe 
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весник на Република Северна Македонија" бр. 
14/20, 86/20, 136/20 и 154/23) 

233/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" Nr. 14/20, 86/20, 136/20 dhe 
154/23). 

94. Иницијатива од Санде Пејоски од Охрид, 
доставена до Уставниот суд на Република Северна 
Македонија под У.бр.55/2025 за поведување 
постапка за оценување на уставноста на член 177 од 
Законот за вонпарнична постапка („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.9/08 и 77/18), член 12 
од Законот за нотаријатот („Службен весник на 
Република Македонија" бр.72/16, 142/16, 25/18 и 
233/18) и уставноста и законитоста на нотарското 
решение О.бр.584/11, УДР-87/11 од 17.6.2022 
година и исправката на истото од 20.2.2023 година 

94. Iniciativë nga Sande Pejoski nga Ohri, e paraqitur në 
Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut sipas nr. U.55/2025 për fillimin e procedurës për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 177 të Ligjit për 
Procedurë Jokontestimore ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" Nr. 9/08 dhe 77/18), nenit 
12 të Ligji për Noterët ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" nr. 72/16, 142/16, 25/18 dhe 233/18) dhe 
kushtetutshmëria dhe ligjshmëria e vendimit noterial 
O.nr. 584/11, UDR-87/11 të datës 17.6.2022 dhe 
korrigjimi i tij i datës 20.2.2023. 

95. Иницијатива поднесена од Атанасов Таско од 
Скопје, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.53/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
член 12 став 1 алинеја 9 од Законот за адвокатурата 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија" бр.199/23) 

95. Iniciativë e paraqitur nga Atanasov Tasko nga 
Shkupi, e paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me Nr. U.53/2025 
për  ngritjen e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 12 paragrafi 1 alineja 9 e 
Ligjit për Avokatinë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" nr. 199/23). 

96. Иницијатива од Игорчо Точев од Скопје, 
доставена до Уставниот суд на Република Северна 
Македонија под У.бр.29/2025 за поведување 
постапка за оценување на уставноста на делот: „од 1 
јули 2019 година" од член 113 од Законот за тутун, 
производи од тутун и сродни производи („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.98/19, 
27/20 и 56/21) 

96. Iniciativë nga Igorço Toçev nga Shkupi, e paraqitur 
në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut me nr. U.29/2025 për ngritjen e procedurës 
për vlerësimin e kushtetutshmërisë së pjesës: "nga 1 
korriku 2019" të nenit 113 të Ligjit për Duhanin, 
Produktet e Duhanit dhe Produktet e Ngjashme 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 98/19, 27/20 dhe 56/21). 

97. Иницијатива од Игорчо Точев од Скопје, 
доставена до Уставниот суд на Република Северна 
Македонија под УЗ.бр.26/2025 за поведување 
постапка за оценување на уставноста и законитоста 
на член 2 во делот „преземени обврски од 2024 
година согласно склучени договори“ од Програмата 
за користење на капиталните дотации за 
финансирање на инвестициони проекти на 
општините и општините во Градот Скопје за 2025 
година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.27/25 и 65/25) 

97. Iniciativë nga Igorcho Tochev nga Shkupi, e paraqitur 
në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut me Nr. U.26/2025 për të filluar procedurën për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë së 
nenit 2 në seksionin "angazhime të ndërmarra që nga 
viti 2024 në përputhje me marrëveshjet e lidhura" të 
Programit për përdorimin e granteve kapitale për 
financimin e projekteve investuese të komunave dhe 
komunave në Qytetin e Shkupit për vitin 2025 ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 
27/25 dhe 65/25) 

98. Иницијатива поднесена од Игорчо Точев од 
Скопје, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.63/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
Законот за даночно ослободување со цел 
реализирање на Одлуката за склучување на анекс на 
договорот за концесија за промена на намената на 
дел од средствата („Службен весник на Република 
Северна Македонија" бр. 87/25) 

98. Iniciativë e paraqitur nga Igorço Toçev nga Shkupi, e 
paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut sipas Nr. 63/2025 për fillimin e 
procedurës për vlerësimin e kushtetutshmërisë së Ligjit 
për Lirim nga Tatimet me qëllim zbatimin e Vendimit për 
lidhjen e një aneksi të marrëveshjes së koncesionit për 
ndryshimin e destinimit të një pjese të mjeteve ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 
87/25). 

99. Понуда од нотар Артан Раховица од Куманово за 
продажба на недвижен имот запишан во Имотен 
лист бр.8893, за КО Куманово, на КП бр.21891/1, 
викано место/улица „Роза Луксембург 9“ и 

99. Ofertë nga noteri Artan Rahovica nga Kumanova për 
shitjen e pasurisë së paluajtshme të regjistruar në Listën 
e Pronës Nr. 8893, për Komunën e Kumanovës, në PK 
nr. 21891/1, e quajtur vendi/rruga "Roza Luksenburg 9" 
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недвижен имот запишан во Имотен лист бр.88791, за 
КО Куманово, на КП бр.21891/1, викано место/улица 
„ул.П.Илиевски“ 

dhe pasurisë së paluajtshme të regjistruar në Listën e 
Pronës nr. 88791, për Komunën e Kumanovës, në PK nr. 
21891/1, e quajtur vendi/rruga "rr.P.Ilievski". 

100. Понуда од нотар Ана Дојчиновска од Скопје за 
продажба на недвижен имот запишан во Имотен 
лист бр.10040, за КО Илинден, на КП бр.2438/41, 
викано место/улица „Барутница“ 

100. Ofertë nga notrja Ana Dojnovska nga Shkupi për 
shitjen e pasurisë së paluajtshme të regjistruar në Listën 
e Pronës nr. 10040, për Komunën e Ilindenit, në PK nr. 
2438/41, e quajtur vendi/rruga "Barutnica". 

101. Кадровски прашања 101. Çështje të kuadove. 
102.Прашања и предлози 102. Pyetje dhe propozime. 
103. Годишен извештај за работа на Државниот 
инспекторат за локална самоуправа за 2024 година 

103. Raport vjetor për punën e Inspektoratit Shtetëror 
për Vetëqeverisje Lokale për vitin 2024. 

104. Информација за степенот на реализација на 
постапката за преземање на професионални војници 
со навршени 45 години возраст од Министерството 
за одбрана во органите на државната и локалната 
власт и други државни органи основани согласно со 
Устав и со закон, за 2025 година 

104. Informacion për nivelin e realizimit të procedurës 
për marrjen në dorëzim ushtarë profesionistë mbi 45 
vjeç nga Ministria e Mbrojtjes në organet e qeverisjes 
shtetërore dhe lokale dhe organe të tjera shtetërore të 
themeluara në përputhje me Kushtetutën dhe ligjin, për 
vitin 2025. 

105. Информација за тековниот статус на годишни 
активности за 2024 година на Агенцијата за квалитет 
и акредитација на здравствени установи 

105. Informacion për gjendjen aktuale të aktiviteteve 
vjetore për vitin 2024 të Agjencisë për Cilësi dhe 
Akreditim të Institucioneve të Kujdesit Shëndetësor. 

106. Годишен извештај за работата на 
Инспекцискиот совет за 2024 година 

106. Raport vjetor për punën e Këshillit të Inspektimit 
për vitin 2024. 

107. Годишен план за изменување и дополнување на 
Годишниот план за работа на Инспекциски совет за 
2025 година 

107. Plan vjetor për ndryshimin dhe plotësimin e Planit 
vjetor të punës së Këshillit të Inspektimit për vitin 2025. 

108. Извештај за спроведување на Акцискиот план за 
приклучување на нови инспекторати (за периодот 27 
јули 2024 година - 27 јануари 2025 година) 

108. Raport për zbatimin e Planit të Veprimit për 
bashkimin me inspektorate të reja (për periudhën 27 
korrik 2024 - 27 janar 2025). 

109. Годишен извештај за оценувањето на 
административните службеници во Република 
Северна Македонија за 2024 година 

109. Raport vjetor për vlerësimin e nëpunësve 
administrativë në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2024. 

110. Информација за разгледување можности за 
преземање на мерки за имплементирање на 
препораките за подобрување на конкурентноста на 
економијата содржани во димензија 5 
(претпријатија во државна сопственост) 

110. Informacion për shqyrtimin e mundësive për 
marrjen e masave për zbatimin e rekomandimeve për 
përmirësimin e konkurrencës së ekonomisë të përfshira 
në dimensionin 5 (ndërmarrje në pronësi shtetërore). 

111. Извештај за реализација на Програмата за 
развој на претприемништвото и конкурентноста на 
малите и средни претпријатија за 2024 година 

111. Raport mbi realizimin e Programit për Zhvillimin e 
Sipërmarrjes dhe Konkurrueshmërisë së Ndërmarrjeve 
të Vogla dhe të Mesme për vitin 2024. 

112. Извештај за работењето на Јавното 
претпријатие Национална радиодифузија - Скопје во 
периодот од 1 јули 2024 година до 30 септември 
2024 година 

112. Raport për punën e Ndërmarrjes Publike 
Radiotelevizive Nacionale - Shkup në periudhën nga 1 
korriku 2024 deri më 30 shtator 2024. 

113. Извештај за работењето на Јавното 
претпријатие Национална радиодифузија - Скопје во 
периодот од 1 октомври 2024 година до 31 декември 
2024 година 

113. Raport mbi punën e Ndërmarrjes Publike 
Radiotelevizive Nacionale - Shkup në periudhën nga 1 
tetori 2024 deri më 31 dhjetor 2024. 

114. Извештај за реализација на средства од 
програмите за финансиска поддршка во 
земјоделството, руралниот развој и рибарство со 
аквакултура за 2024 година, со дополнувања 

114. Raport mbi realizimin e mjeteve nga programet për 
mbështetje financiare në bujqësi, zhvillim rural dhe 
peshkim me akuakulturë për vitin 2024, me plotësime. 

115. Предлог-одлуки за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Град Скопје и 

115. Propozim - vendime për shpërndarjen e pajisjeve 
të blera për shuarjen e zjarrit të Qytetit të Shkupit dhe 
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општините Битола, Куманово, Тетово, Прилеп, 
Велес, Кавадарци, Гевгелија, Струмица, Кичево, 
Охрид, Кочани, Штип и Гостивар 

komunave Manastir, Kumanovë, Tetovë, Prilep, Veles, 
Kavadar, Gjevgjeli, Strumicë, Kërçovë, Ohër, Koçan, 
Shtip dhe Gostivar. 

116. Информација за изменување и дополнување на 
Одлуката за видот, бројот, персоналниот и 
материјалниот состав на тимовите за брз одговор, со 
Предлог-одлука 

116. Informacion për ndryshimin dhe plotësimin e 
Vendimit për llojin, numrin, përbërjen personale dhe 
materiale të ekipeve të përgjigjes së shpejtë, me një 
Propozim – vendim. 

117. Информација за отпочнување со реализација на 
проектот: Реконструкција на главна улица во с. 
Моин, реконструкција на улица „Атанас Ѓуров“ во с. 
Прдејци и реконструкција на улица „Иван Марков 
Братот“ Богородица, Општина Гевгелија 

117. Informacion për fillimin e realizimit të projektit: 
Rindërtimi i rrugës kryesore në f. Moin, rindërtimi i 
rrugës "Atanas Gjurov" në f. Prdejci dhe rindërtimi i 
rrugës "Ivan Markov Bratot" Bogorodica, Komuna e 
Gjevgjelisë. 

118. Информација за отпочнување со реализација на 
проектот: Изградба на водоснабдителен систем во с. 
Љубанци и с. Љуботен во Општина Бутел 

118. Informacion për fillimin e realizimit të projektit: 
Ndërtimi i një sistemi të furnizimit me ujë në f. Lubancë 
dhe f. Luboten në Komunën e Butelit. 

119. Информација во врска со реализацијата на 
Проектот за реконструкција на објектот Универзална 
сала во Скопје 

119. Informacion në lidhje me realizimin e Projektit për 
rindërtimin e Sallës Universale në Shkup. 

120. Информација за склучување на договор за 
доделување на државна помош помеѓу Владата на 
Република Северна Македонија, застапувана и 
претставувана од Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони, Друштвото за 
производство, трговија и услуги Шахтерм МК ДООЕЛ 
Илинден и Шахтерм Електрикли Иситиџилар Санаји 
Ве Тиџарет Аноним Ширкети, со текст на Предлог-
договор и со Предлог – одлука 

120. Informacion për lidhjen e një marrëveshjeje për 
dhënien e ndihmës shtetërore midis Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, e përfaqësuar dhe 
e paraqitur nga Drejtoria për Zonat e Zhvillimit 
Teknologjik Industrial, Shoqëria për Prodhim, Tregti dhe 
Shërbime Shahterm MK ShPKNj  Ilinden dhe “Shahterm 
Elektrikli Isiticalar Sanayi Ve Tidzaret Anonim Shirketi”, 
me tekstin e Propozim - marrëveshjes dhe me Propozim 
– vendim.  

121. Предлог – одлука за пренесување на недвижна 
ствар во сопственост на Општина Крушево 

121. Propozim – vendim për transferimin e një prone të 
paluajtshme në pronësi të Komunës së Krushevës. 

122. Известување од извршител Катерина Кокина од 
Скопје, доставено под И.бр.64/2024 за Заклучок за 
втора усна јавна продажба, која ќе се одржи на 18 
јули 2025 година, за недвижен имот запишан во 
Имотен лист бр.12102, за КО Драчево 1, на КП 
бр.7868, викано место/улица „Р.Хаџипанзова 
бр.38Б“ и Записник од прва усна јавна продажба  

122. Njoftim nga përmbaruesja Katerina Kokina nga 
Shkupi, paraqitur sipas I.nr.64/2024 për Përfundimin 
për shitjen e dytë publike me gojë, e cila do të mbahet 
më 18 korrik 2025, për pronën e paluajtshme të 
regjistruar në Listën e Pronës nr. 12102, për KK Draçevo 
1, në PK nr. 7868, e quajtur vendi/rruga 
"R.Haxhipanzova nr. 38B" dhe Procesverbalin e shitjes 
së parë publike me gojë 

  
* * 

*  * *  * 
Владата без забелешки го усвои Записникот од 
Осумдесет и деветтата седница на Владата на 
Република Северна Македонија, одржана на 3 јули 
2025 година и Записникот од Деведесет и првата 
(тематска) седница на Владата на Република Северна 
Македонија, одржана на 8 јули 2025 година. 

Qeveria miratoi pa vërejtje Procesverbalin e mbledhjes 
së tetëdhjetë e nëntë të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, të mbajtur më 3 korrik 2025 dhe 
Procesverbalin e mbledhjes së nëntëdhjetë e një 
(tematike) të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, të mbajtur më 8 korrik 2025. 

* * 

*  * *  * 
По одделните точки од Дневниот ред, Владата ги 
донесе следниве заклучоци: 

Sipas pikave të veçanta të Rendit të Ditës, Qeveria 
miratoi konkluzionet në vijim: 

  
Точка 1 Pika 1 
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Владата го разгледа Конечниот ревизорски извештај 
за извршена ревизија на успешност на тема 
„Реформа на пенитенцијарниот систем“, како 
материјал за информирање. 
 
Истовремено, Владата ги задолжи Министерството 
за правда-Управа за извршување на санкции и 
Министерството за образование и наука, да 
подготват акциски план со точно утврдени 
активности, одговорни лица и рокови за 
имплементација на препораките од Државниот 
завод за ревизија и во рок од 30 дена да го достават 
до Владата и до Државниот завод за ревизија. 

Qeveria shqyrtoi Raportin përfundimtar të revizionit për 
sukseshmërinë e revizionit të kryer me temën "Reforma 
e Sistemit Penitenciar", si një material informues. 
 
Njëkohësisht, Qeveria ngarkoi Ministrinë e Drejtësisë – 
Drejtorinë e Zbatimit të Sanksioneve dhe Ministrinë e 
Arsimit dhe Shkencës që të përgatisin një plan veprimi 
me aktivitete të përcaktuara saktësisht, persona 
përgjegjës dhe afate kohore për zbatimin e 
rekomandimeve të Entit Shtetëror të Revizionit dhe ta 
dorëzojnë atë në Qeveri dhe Entin Shtetërot të 
Revizionit në afat prej 30 ditësh. 

  
Точка 2 Pika 2 

  
Владата го разгледа Конечниот извештај за 
извршена ревизија на успешност на тема „Јавни 
инвестиции за обезбедување капацитети и услови за 
детска заштита во детските градинки“, како 
материјал за информирање. 
 
Истовремено, Владата ги задолжи Министерството 
за социјална политика, демографија и млади и 
Министерството за финансии, а им укажа на 
едниците на локалната самоуправа, да подготват 
акциски план со точно утврдени активности, 
одговорни лица и рокови за имплементација на 
препораките од Државниот завод за ревизија и во 
рок од 30 дена да го достават до Владата и до 
Државниот завод за ревизија. 

Qeveria shqyrtoi Raportin Përfundimtar për 
sukseshmërinë e revizionit të kryer   me temën 
"Investimet Publike për sigurimin e kapaciteteve dhe 
kushteve për mbrojtjen e fëmijëve në kopshtet  e  
fëmijëve", si  material informues. 
 
Njëkohësisht, Qeveria ngarkoi Ministrinë e Politikës 
Sociale, Demografisë dhe Rinisë dhe Ministrinë e 
Financave, dhe kërkoi që njësitë e vetëqeverisjes 
vendore, që të përgatisin një plan veprimi me aktivitete 
të përcaktuara saktësisht, persona përgjegjës dhe afate 
kohore për zbatimin e rekomandimeve të Entit 
Shtetërore të Revizionit dhe në afat prej 30 ditësh ta 
dorëzojnë atë në Qeveri dhe  Entin Shtetërot të 
Revizionit. 

  
Точка 3 Pika 3 

  
Владата ги разгледа Конечниот извештај за 
извршена ревизија на финансиски извештаи и 
ревизија на усогласеност за 2023 година на Агенција 
за управување со одземен имот (депозитна сметка 
(696)) и Конечниот извештај за извршена ревизија на 
финансиски извештаи и ревизија на усогласеност за 
2023 година на Агенција за управување со одземен 
имот (сметка на основен буџет (637)), како материјал 
за информирање.  
 
Истовремено, Владата ги донесе следните 
заклучоци: 
 
1. Се задолжува Агенцијата за управување со 
одземен имот, да подготви акциски план со точно 
утврдени активности, одговорни лица и рокови за 
имплементација на препораките од Државниот 

Qeveria shqyrtoi Raportin përfundimtar  për revizionin 
e raporteve financiare  dhe revizionin e harmonizimit 
për vitin 2023 të Agjencisë për Menaxhimin e Pasurive 
të Konfiskuara (llogaria e depozitës (696)) dhe Raportin 
përfundimtar për revizionin  e raporteve financiare dhe 
revizionin e harmonizimit për vitin 2023 të Agjencisë për 
Menaxhimin e Pasurive të Konfiskuara (llogaria bazë e 
buxhetit (637)), si material informues. 
 
 
Në të njëjtën kohë, Qeveria miratoi konkluzionet e 
mëposhtme: 
 
1. Ngarkohet Agjencia për Menaxhimin e Pasurive të 
Konfiskuara të përgatisë një plan veprimi me aktivitete 
të përcaktuara saktësisht, persona përgjegjës dhe afate 
kohore për zbatimin e rekomandimeve të Entit 
Shtetëror të Revizionit dhe  në afat prej 30 ditësh ta 
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завод за ревизија и во рок од 30 дена да го достави 
до Владата и до Државниот завод за ревизија. 
 
2. Се задолжува Агенцијата за управување со 
одземен имот, на квартално ниво да ја известува 
Владата на Република Северна Македонија за 
преземените активности и имплементацијата на 
препораките од Државниот завод за ревизија. 
 
Конечниот извештај за извршена ревизија на 
финансиски извештаи и ревизија на усогласеност за 
2023 година на Агенција за управување со одземен 
имот (депозитна сметка (696)) и Конечниот извештај 
за извршена ревизија на финансиски извештаи и 
ревизија на усогласеност за 2023 година на Агенција 
за управување со одземен имот (сметка на основен 
буџет (637)), се доставени до Јавното обвинителство 
на Република Северна Македонија. 

paraqesë atë në Qeveri dhe Entin Shtetëror të 
Revizionit.  
2. Ngarkohet Agjencia për Menaxhimin e Pasurive të 
Konfiskuara,  në nivel tremujor të informojë  Qeverinë e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për aktivitetet e 
ndërmarra dhe zbatimin e rekomandimeve të Entit 
Shtetëror të Revizionit.  
 
Raporti Përfundimtar për revizionin e kryer të raporteve 
financiare dhe revizionin  e harmonizimit për vitin 2023 
të Agjencisë për Menaxhimin e Pronës së Konfiskuar 
(llogaria e depozitës (696)) dhe Raporti revizionin e 
kryer të raporteve financiare dhe revizionin  e 
harmonizimit për vitin 2023 të Agjencisë për 
Menaxhimin e Pronës së Konfiskuar (llogaria kryesore e 
buxhetit (637)), janë dorëzuar në Prokurorinë Publike të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 3 Pika 4 

  
Владата го разгледа Извештајот за извршена 
ревизија на финансиски извештаи и ревизија на 
усогласеност за 2023 година на Централен регистар 
на Република Северна Македонија, како материјал 
за информирање. 
 
Истовремено, Владата заклучи: 
 
1. Се задолжува Централниот регистар на Република 
Северна Македонија, да подготви акциски план со 
точно утврдени активности, одговорни лица и 
рокови за имплементација на препораките од 
Државниот завод за ревизија и во рок од 30 дена да 
го достави до Владата и до Државниот завод за 
ревизија.  
 
2. Се задолжува Централниот регистар на Република 
Северна Македонија, на квартално ниво да ја 
известува Владата на Република Северна 
Македонија за преземените активности и 
имплементацијата на препораките од Државниот 
завод за ревизија. 

Qeveria shqyrtoi Raportin përfundimtar për revizionin e 
kryer të raporteve financiare dhe revizionin  e 
harmonizimit për vitin 2023 të Regjistrit Qendror të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, si material 
informues. 
 
Në të njëjtën kohë, Qeveria konkludoi: 
 
1. Ngarkohet Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut të përgatisë një plan veprimi me 
aktivitete, persona përgjegjës dhe afate të përcaktuara 
saktësisht për zbatimin e rekomandimeve të Entit 
Shtetëror të Revizionit dhe në afat prej 30 ditësh ta 
paraqesë atë në Qeveri dhe në Entin  Shtetëror të 
Revizionit. 
 
2. Ngarkohet  Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut është  në nivel tremujor të 
informojë Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut  për aktivitetet e ndërmarra dhe zbatimin e 
rekomandimeve të Entit  Shtetëror të Revizionit. 

  
  
  

Точка 5 Pika 5 
  
Владата ја разгледа Информацијата за потпишување 
на Меморандум за разбирање склучен помеѓу 
Владата на Република Северна Македонија и 
Македонски Телеком АД – Скопје, со усогласен текст 
на Меморандум и ја усвои со следните заклучоци: 

Qeveria shqyrtoi Informacionin mbi nënshkrimin e 
Memorandumit të Mirëkuptimit të lidhur midis 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Makedonski Telekom ShA – Shkup, me tekstin e 
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1. Го прифати усогласениот текст на Меморандумот 
за разбирање склучен помеѓу Владата на Република 
Северна Македонија и Македонски Телеком АД – 
Скопје. 
 
2. Се овластува м-р Стефан Андоновски, министер за 
дигитална трансформација да го потпише 
Меморандумот за разбирање склучен помеѓу 
Владата на Република Северна Македонија и 
Македонски Телеком АД – Скопје. 

harmonizuar të Memorandumit dhe e miratoi atë me 
konkluzionet e mëposhtme: 
 
1. Pranoi tekstin e harmonizuar të Memorandumit të 
Mirëkuptimit të lidhur midis Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe Makedonski Telekom ShA – 
Shkup. 
 
2. Autorizoi mr. Stefan Andonovski, ministër i 
Transformimit Digjital, që të nënshkruajë 
Memorandumin e Mirëkuptimit të lidhur midis Qeverisë 
së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Makedonski 
Telekom ShA – Shkup. 

  
Точка 6 Pika 6 

  
Владата ги донесе: 
 
1. Одлуката за давање согласност за спроведување 
постапка за избор на правно лице кое врши дејност 
или поседува дозвола за собирање и/или 
транспортирање, преработка, рециклирање и 
уништување на отпад и 
 
2. Одлуката за престанок и за давање на трајно 
користење на движна ствар на Казнено поправна 
установа – Затвор Струмица (патничко моторно 
возило). 

Qeveria miratoi: 
 
1. Vendimin për dhënien e pëlqimit për kryerjen e një 
procedure për përzgjedhjen e një personi juridik që 
kryen një aktivitet ose posedon një licencë për 
mbledhjen dhe/ose transportimin, përpunimin, 
riciklimin dhe asgjësimin e mbeturinave dhe 
 
2. Vendimin për ndërprerjen dhe dhënien në përdorim 
të përhershëm të një sendi të luajtshëm të Institucionit 
Përmirësues Korrektues  – Burgu i Strumicës (automjet 
motorik udhëtarësh). 

  
Точка 7 Pika 7 

  
Владата ја донесе Одлуката за утврдување на 
работите од премерот во функција за запишување на 
недвижност сопственост на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria miratoi Vendimin për përcaktimin e punës së 
matjes me qëllim regjistrimin e pronësisë së pasurisë së 
paluajtshme të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 8 Pika 8 

  
Владата ги разгледа Годишната сметка на Јавното 
претпријатие Колекторски систем-Скопје за 2023 
година, Годишниот извештај за работењето на 
Јавното претпријатие Колекторски систем - Скопје за 
2023 година, финансиски извештаи и Извештај на 
независниот ревизор за годината што завршува на 31 
декември 2023 година, со предлог-одлуки и ги 
донесе следните заклучоци: 
 
1. Ја донесе Одлуката за давање согласност на 
Годишната сметка на Јавното претпријатие 
Колекторски систем – Скопје за 2023 година. 
 
2. Ја донесе Одлуката за давање согласност на 
Годишниот извештај  за работењето на Јавното 

Qeveria shqyrtoi Llogaritë Vjetore të  Ndërmarrjes 
Publike  Sistemi kolektor -Shkup për vitin 2023, Raportin 
vjetor për punën  e Ndërmarrjes Publike Sistemi 
kolektor -Shkup për vitin 2023, raportet financiare dhe 
Raportin e revizorit të pavarur për vitin që përfundon 
më 31 dhjetor 2023, me propozim - vendime dhe 
miratoi konkluzionet e mëposhtme: 
 
1. Miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit të Llogarisë 
vjetore të Ndërmarrjes Publike Sistemi kolektor -Shkup 
për vitin 2023. 
 
2. Miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit të Llogarisë 
vjetore  për punën e Ndërmarrjes Publike Sistemi 
kolektor – Shkup për vitin 2023.  
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претпријатие Колекторски систем – Скопје за 2023 
година. 
 
3. Го разгледа Финансискиот извештај, како 
материјал за информирање. 
 
Истовремено, Владата го задолжи Јавното 
претпријатие Колекторски систем-Скопје, да 
подготви и во рок од 30 дена до Владата да достави 
информација за преземените мерки, во врска со 
постапувањето по забелешките во Ревизорскиот 
извештај. 

 
3. Shqyrtoi Raportin financiar, si material informues. 
 
Në të njëjtën kohë, Qeveria e ngarkoi Ndërmarrjen 
Publike Sistemi kolektor- Shkup, që të përgatisë dhe në 
afat prej 30 ditësh t'i dorëzojë Qeverisë, informacion 
për masat e ndërmarra, në lidhje me veprimet për 
vërejtjet në Raportin e revizionit. 

  
Точка 9 Pika 9 

  
Владата ја разгледа Статутарната одлука за 
изменување и дополнување на Статутот на Јавното 
претпријатие „Колекторски систем - Скопје“, со 
дополнување и Предлог-одлука и ја донесе 
Одлуката за давање согласност на Статутарната 
одлука за изменување на Статутот на Јавното 
претпријатие „Колекторски систем“. 

Qeveria shqyrtoi Vendimin Statutor për ndryshime dhe 
plotësime në Statutin e Ndërmarrjes Publike "Sistemi 
kolektor - Shkup", me një plotësim dhe një Propozim-
vendim, dhe miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit 
për Vendimin Statutor për ndryshime në Statutin e 
Ndërmarrjes Publike "Sistemi kolektor". 

  
Точка 10 Pika 10 

  
Владата го разгледа Годишниот извештај за работата 
на директорот на Агенцијата за задолжителни 
нафтени резерви за 2024 година, со Предлог-одлука 
и ја донесе Одлуката за одобрување на Годишниот 
извештај  за работа на директорот на Агенцијата за 
задолжителни нафтени резерви за 2024 година. 

Qeveria shqyrtoi Raportin Vjetor për punën e drejtorit 
të Agjencisë për Rezerva të Detyrueshme të Naftës për 
vitin 2024, me një Propozim-vendim, dhe miratoi 
Vendimin për miratimin e Raportit vjetor për punën e 
drejtorit të Agjencisë për Rezerva të Detyrueshme të 
Naftës për vitin 2024. 

  
Точка 11 Pika 11 

  
Владата го разгледа Годишниот извештај за работата 
на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви за 
2024 година, со Годишна сметка и со Предлог-одлука 
и ја донесе Одлуката за одобрување на Годишниот 
извештај  за работата на Агенцијата за задолжителни 
нафтени резерви за 2024 година. 

Qeveria shqyrtoi Raportin vjetor për punën e Agjencisë 
për Rezerva të Detyrueshme të Naftës për vitin 2024, 
me Llogarinë vjetore dhe Propozim-vendimin, dhe 
miratoi Vendimin për miratimin e Raportit vjetor për 
punën e Agjencisë për Rezerva të Detyrueshme të 
Naftës për vitin 2024. 

  
Точка 12 Pika 12 

  
Владата го разгледа Годишниот извештај за 
работењето на Агенцијата за храна и ветеринарство 
за 2024 година, со Предлог-одлука и ја донесе 
Одлуката за одобрување на Годишниот извештај  за 
работењето на Агенцијата за храна и ветеринарство 
за 2024 година. 

Qeveria shqyrtoi Raportin vjetor mbi punën e Agjencisë 
së Ushqimit dhe Veterinarisë për vitin 2024, me një 
Propozim-vendim dhe miratoi Vendimin për miratimin e 
Raportit vjetor për punën e Agjencisë së Ushqimit dhe 
Veterinarisë për vitin 2024. 

  
Точка 13 Pika 13 
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Владата ја разгледа Статутарната одлука за 
изменување на Статутот на Централен регистар на 
Република Македонија, со Предлог-одлука и ја 
донесе Одлуката за давање согласност на 
Статутарнатa одлука за изменување на Статутот на 
Централен регистар на Република Македонија. 

Qeveria shqyrtoi Vendimin statutor për ndryshimet në 
Statutin e Regjistrit Qendror të Republikës së 
Maqedonisë, me një Propozim-vendim dhe miratoi 
Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit statutor 
për ndryshimin e  Statutit të Regjistrit Qendror të 
Republikës së Maqedonisë. 

  
Точка 14 Pika 14 

  
Владата ги разгледа Извештајот за работењето на АД 
„Медиумска информативна агенција“-Скопје во 
2024 година, Годишниот финансиски извештај за 
2024 година, Годишната сметка за 2024 година, 
Ревизорскиот извештај за 2024 година и Извештајот 
од извршена контрола од Надзорен одбор, со 
предлог-одлуки и ги донесе следните одлуки: 
 
- Одлуката за одобрување на Финансискиот 
извештај за 2024 година на Акционерското друштво 
„Медиумска информативна агенција“ - Скопје, во 
државна сопственост; 
- Одлуката за одобрување на Годишната сметка за 
2024 година на Акционерското друштво „Медиумска 
информативна агенција“ - Скопје, во државна 
сопственост; 
- Одлуката за одобрување на Извештајот за 
работењето на Акционерското друштво „Медиумска 
информативна агенција“ - Скопје, во државна 
сопственост во 2024 година; и 
- Одлуката за покривање на загуба искажана по 
Годишната сметка за 2024 година на Акционерско 
друштво „Медиумска информативна агенција“ - 
Скопје, во државна сопственост. 

Qeveria shqyrtoi Raportin për punën e SH.A. "Agjencia 
e Informacionit të Medias" - Shkup në vitin 2024, 
Raportin Vjetor financiar për vitin 2024, Llogaritë 
vjetore për vitin 2024, Raportin e revizionit për vitin 
2024 dhe Raportin mbi kontrollin e kryer nga Këshilli 
Mbikëqyrës, me propozim-vendime dhe miratoi 
vendimet e mëposhtme: 
 
- Vendimin për miratimin e Raportit financiar për vitin 
2024 të Shoqërisë Aksionare "Agjencia e Informacionit 
të Medias" - Shkup, në pronësi shtetërore; 
- Vendimi për miratimin e Llogarive vjetore për vitin 
2024 të Shoqërisë Aksionare "Agjencia e Informacionit 
të Medias" - Shkup, në pronësi shtetërore; 
- Vendimi për miratimin e Raportit mbi punën e 
Shoqërisë Aksionare "Agjencia e Informacionit të 
Medias" - Shkup, në pronësi shtetërore në vitin 2024; 
dhe 
- Vendimi për mbulimin e humbjes së paraqitur në 
Llogaritë vjetore për vitin 2024 të Shoqërisë Aksionare 
"Agjencia e Informacionit të Medias" - Shkup, në pronësi 
shtetërore. 

  
Точка 15 Pika 15 

  
Владата ги донесе: 
 
1. Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
продажба на станбен простор (ул.1613 бр.7, влез 1, 
кат 1, стан бр.6, во објект 1.12 Реонски центар 
Аеродром запишан на КП бр. 1734/152, Имотен лист 
бр.112769, КО Кисела Вода 2). 
 
2. Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба (ул.1613 бр.7, влез 1, кат 1, стан 
бр.6, во објект 1.12 Реонски центар Аеродром 
запишан на КП бр. 1734/152 во Имотен лист 
бр.112769, КО Кисела Вода 2). 

Qeveria miratoi: 
 
1. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
shitjen e hapësirës banesore (rr. 1613 nr. 7, hyrja 1, kati 
1, apartamenti nr. 6, në ndërtesën 1.12 Qendra Rajonale 
Aerodrom e regjistruar në PK nr. 1734/152, Fletpronësia 
nr. 112769, KK Kisela Voda 2). 
 
2. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje (rr. 1613 nr. 7, hyrja 1, kati 1, 
apartamenti nr. 6, në ndërtesën 1.12 Qendra Rajonale 
Aerodrom e regjistruar në PK nr. 1734/152 në 
Fletpronësinë nr. 112769, KK Kisela Voda 2). 

  
Точка 16 Pika 16 
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Владата ги донесе: 
 
1.Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
продажба на станбен простор во Скопје на ул. „1613“ 
бр.7, влез 1, кат 2, стан бр.12, во објект 1.12 Реонски 
центар Аеродром, запишан на КП 1734/152 во ИЛ 
бр.112769 КО Кисела Вода 2 и  
 
2.Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба во Скопје на ул. „1613“ бр.7, 
влез 1, кат 2, стан бр.12, во објект 1.12 Реонски 
центар Аеродром, запишан на КП 1734/152 во ИЛ 
бр.112769 КО Кисела Вода 2. 

Qeveria miratoi: 
 
1. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
shitjen e hapësirës banesore në Shkup në rr. "1613" nr. 
7, hyrja 1, kati 2, apartamenti nr. 12, në ndërtesën 1.12 
Qendra Rajonale Aerodrom, e regjistruar në PK 
1734/152 në IL nr. 112769 KK Kisela Voda 2 dhe 
 
2. Vendimi për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje në Shkup në rr. "1613" Nr. 7, hyrja 
1, kati 2, apartamenti nr. 12, në ndërtesën 1.12 Qendra 
Rajonale Aerodrom, e regjistruar në PK 1734/152 në IL 
nr. 112769 KK Kisela Voda 2. 

  
Точка 17 Pika 17 

  
Владата заклучи: 
 
1. Ја донесе Одлуката за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор (ул.„1613“ 
бр.7, влез 1, кат 3, стан бр.18, во објект 1.12 Реонски 
центар Аеродром запишан на КП 1734/152 во ИЛ 
бр.112769 КО Кисела Вода 2). 
 
2. Ја донесе Одлуката за давање согласност на 
Одлуката за утврдување продажна цена на станбен 
простор наменет за продажба (ул.„1613“ бр.7, влез 
1, кат 3, стан бр.18, во објект 1.12 Реонски центар 
Аеродром запишан на КП 1734/152 во ИЛ бр.112769 
КО Кисела Вода 2). 

Qeveria konkludoi: 
 
1. Miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit 
për shitjen e hapësirës banesore (rr. "1613" nr. 7, hyrja 
1, kati 3, apartamenti nr. 18, në ndërtesën 1.12 Qendra 
Rajonale Aerodrom e regjistruar në PK 1734/152 në IL 
nr. 112769 KK Kisela Voda 2). 
 
2. Miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit 
për përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës 
banesore të destinuar për shitje (rr. "1613" nr. 7, hyrja 
1, kati 3, apartamenti nr. 18, në ndërtesën 1.12 Qendra 
Rajonale Aerodrom e regjistruar në PK 1734/152 në IL 
nr. 112769 KK Kisela Voda 2). 

  
Точка 18 Pika 18 

  
Владата заклучи: 
 
1. Ја донесе Одлуката за давање согласност на 
Одлуката за продажба на станбен простор. 
 
2. Ја донесе Одлуката за давање согласност на 
Одлуката за утврдување продажна цена на станбен 
простор наменет за продажба 

Qeveria konkludoi: 
 
1. Miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit 
për shitjen e hapësirës banesore. 
 
2. Miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit 
për përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës 
banesore të destinuar për shitje. 

  
 
 
 
 
 

Точка 19 

 
 
 
 
 

Pika 19 
  
Владата ги донесе: 
 

Qeveria miratoi: 
 



 

 
23 

1. Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
продажба на станбен простор, во Скопје, ул.„1613“ 
бр.7, влез 1, кат 4, стан бр.24, во објект 1.12 Реонски 
центар Аеродром запишан на КП бр.1734/152 во ИЛ 
бр.112769 КО Кисела Вода 2). 
 
2. Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба, во Скопје, ул.„1613“ бр.7, влез 
1, кат 4, стан бр.24, во објект 1.12 Реонски центар 
Аеродром запишан на КП бр.1734/152 во ИЛ 
бр.112769 КО Кисела Вода 2. 

1. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
shitjen e hapësirës banesore, në Shkup, rr. "1613" nr. 7, 
hyrja 1, kati 4, apartamenti nr. 24, në ndërtesën 1.12 
Qendra Rajonale  Aerodrom i regjistruar në PK nr. 
1734/152 në IL nr. 112769 KK Kisela Voda 2). 
 
2. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje, në Shkup, rr. "1613" nr. 7, hyrja 1, 
kati 4, apartamenti nr. 24, në ndërtesën 1.12 Qendra 
Rajonale Aerodrom, e regjistruar në PK nr. 1734/152 në 
IL nr. 112769 KK Kisela Voda 2. 

  
Точка 20 Pika 20 

  
Владата ги донесе: 
 
1. Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
продажба на станбен простор, во Скопје на ул.1613 
бр.10, влез 1, кат 6, стан бр.28, во објект 3.9 Реонски 
Центар Аеродром запишан на КП бр.1734/138 во ИЛ 
бр.109482 КО Кисела Вода 2. 
 
2. Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба, во Скопје на ул.1613 бр.10, 
влез 1, кат 6, стан бр.28, во објект 3.9 Реонски Центар 
Аеродром запишан на КП бр.1734/138 во ИЛ 
бр.109482 КО Кисела Вода 2. 

Qeveria miratoi: 
 
1. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
shitjen e hapësirës banesore, në Shkup në rrugën 1613 
nr. 10, hyrja 1, kati 6, apartamenti nr. 28, në ndërtesën 
3.9 Qendra Rajonale Aerodrom e regjistruar në PK nr. 
1734/138 në IL nr. 109482 KK Kisela Voda 2. 
 
2. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje, në Shkup në rrugën 1613 nr. 10, 
hyrja 1, kati 6, apartamenti nr. 28, në ndërtesën 3.9 
Qendra Rajonale Aerodrom e regjistruar në PK nr. 
1734/138 në IL nr. 109482 KK Kisela Voda 2. 

  
Точка 21 Pika 21 

  
Владата ги донесе: 
 
- Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
продажба на станбен простор (ул.1613 бр.7, влез 1, 
кат МА, стан бр.30, во објект 1.12 Реонски Центар 
Аеродром запишан на КП 1734/152 во ИЛ бр.112769 
КО Кисела Вода 2) и  
 
- Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба (ул.1613 бр.7, влез 1, кат МА, 
стан бр.30, во објект 1.12 Реонски Центар Аеродром 
запишан на КП 1734/152 во ИЛ бр.112769 КО Кисела 
Вода 2). 

Qeveria miratoi: 
 
- Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
shitjen e hapësirës banesore (rr. 1613 nr. 7, hyrja 1, kati 
MA, apartamenti nr. 30, në ndërtesën 1.12 Qendra 
Rajonale Aerodrom e regjistruar në PK 1734/152 në IL 
nr. 112769 KK Kisela Voda 2) dhe 
 
- Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje (rr. 1613 nr. 7, hyrja 1, kati MA, 
apartamenti nr. 30, në ndërtesën 1.12 Qendra Rajonale 
Aerodrom e regjistruar në PK 1734/152 në IL nr. 112769 
KK Kisela Voda 2). 

  
  
  

Точка 22 Pika 22 
  
Владата ги донесе: 
 

Qeveria miratoi: 
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1. Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
продажба на станбен простор (Бул.„3-та Македонска 
Бригада“ бр.41, влез 1, кат 5, стан бр.23, во објект 3.1 
Источна индустриска зона, запишан на КП 
бр.1768/19, Имотен лист бр.106094, КО Кисела Вода 
2). 
 
2. Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба (Бул.„3-та Македонска 
Бригада“ бр.41, влез 1, кат 5, стан бр.23, во објект 3.1 
Источна индустриска зона, запишан на КП 
бр.1768/19, Имотен лист бр.106094, КО Кисела Вода 
2). 

1. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
shitjen e hapësirës banesore (Bul. "3-ta Makedonska 
Brigada" Nr. 41, hyrja 1, kati 5, apartamenti nr. 23, në 
ndërtesën 3.1 Zona Industriale Lindore, e regjistruar në 
PK nr. 1768/19, Fletpronësia  nr. 106094, KK Kisela Voda 
2). 
 
2. Vendimin për dhënien e pëlqimit Vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje (Bul. "3-ta Makedonska Brigada" Nr. 
41, hyrja 1, kati 5, apartamenti nr. 23, në ndërtesën 3.1 
Zona Industriale Lindore, e regjistruar në PK nr. 
1768/19, Fletrponësia  nr. 106094, KK Kisela Voda 2). 

  
Точка 23 Pika 23 

  
Владата ги донесе: 
 
1.Одлуката за давање согласност на Одлуката за 
продажба на станбен простор, во Скопје, на ул. „Тале 
Христов“, зграда 1, влез 1, стан бр.84, кат 12, запишан 
во ИЛ бр.95064, на КП бр.1021/0, КО Чаир и  
 
2.Одлуката за давање согласност на одлуката за 
утврдување продажна цена на станбен простор 
наменет за продажба, во Скопје, на ул. „Тале 
Христов“, зграда 1, влез 1, стан бр.84, кат 12, запишан 
во ИЛ бр.95064, на КП бр.1021/0, КО Чаир. 

Qeveria miratoi: 
 
1. Vendimin për dhënien e pëlqimit të Vendimit për 
shitjen e hapësirës banesore, në Shkup, në rr. "Tale 
Hristov", ndërtesa 1, hyrja 1, apartamenti nr. 84, kati 12, 
i regjistruar në IL nr. 95064, në PK nr. 1021/0, KK Çair 
dhe 
 
3. Vendimin për dhënien e pëlqimit të vendimit për 
përcaktimin e çmimit të shitjes së hapësirës banesore të 
destinuar për shitje, në Shkup, në rr. "Tale Hristov", 
ndërtesa 1, hyrja 1, apartamenti nr. 84, kati 12, i 
regjistruar në IL nr. 95064, në PK nr. 1021/0, KK Çair. 

  
Точка 24 Pika 24 

  
Владата ја разгледа Информацијата во врска со 
распределба на 312 станбени единици во Објект на 
ул. „Босна и Херцеговина“ Б 9.3 0-4 ГП 2.02 градска 
четврт ц 16 - Општина Бутел, во Скопје и ја усвои со 
следните заклучоци: 
 
1. Се задолжува Акционерското друштво за изградба 
и стопанисување со станбен простор и со деловен 
простор од значење на Републиката - Скопје, да ги 
предложи за распределба, една третина од 
станбените единици, согласно Одлуката за 
распределба на социјални станови, како и условите 
за нивно користење изградени по Програмата за 
изградба, продажба и одржување на станбениот 
простор во сопственост на Република Северна 
Македонија“ („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.37/22) и останатите две 
третини, да ги предложи за распределба, согласно 
Уредбата за Методологија за утврдување на 
вредноста на станот, како и Методологијата за 

Qeveria shqyrtoi Informacionin në lidhje me ndarjen e 
312 njësive banesore në Objektin në rr. "Bosnja dhe 
Hercegovina" B 9.3 0-4 GP 2.02 lagjja e qytetit c 16 - 
Komuna Butel, në Shkup dhe e miratoi atë me 
konkluzionet e mëposhtme: 
 
1. Ngarkohet Shoqëria aksionare për ndërtimin dhe 
menaxhimin e hapësirës së banimit dhe hapësirës 
afariste me rëndësi për Republikën  - Shkup të 
propozojë për shpërndarje një të tretën e njësive të 
banimit, në përputhje me Vendimin për Shpërndarjen e 
Banesave Sociale, si dhe kushtet për përdorimin e tyre, 
të ndërtuara në kuadër të Programit për Ndërtimin, 
Shitjen dhe Mirëmbajtjen e Hapësirës së Banimit në 
pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 37/22) dhe dy të tretat e mbetura, të propozojë për 
shpërndarje, në përputhje me Rregulloren  për 
Metodologjinë për përcaktimin e vlerës së 
apartamentit, si dhe Metodologjinë për përcaktimin e 
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утврдување на висината на закупнината, висината на 
непрофитната закупнина, начинот на плаќање на 
закупнината, просторните норми, начинот на 
користење на станот, постапката за доделување на 
непрофитни станови, станови за службени потреби, 
за привремен закуп и закупот на станови за 
определена намена“ („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.13/10), за вработени во 
Министерството за внатрешни работи и 
Министерството за одбрана. 
2. Се задолжува Министерството за внатрешни 
работи и Министерството за одбрана, до Комисијата 
за станбени прашања на Владата на Република 
Северна Македонија, да достават предлог - листи со 
лица, кои ги исполнуваат условите за доделување на 
стан, согласно член 21 од Уредбата за Методологија 
за утврдување на вредноста на станот, како и 
Методологијата за утврдување на висината на 
закупнината, висината на непрофитната закупнина, 
начинот на плаќање на закупнината, просторните 
норми, начинот на користење на станот, постапката 
за доделување на непрофитни станови, станови за 
службени потреби, за привремен закуп и закупот на 
станови за определена намена, заради  доделување 
на стан под закуп за службени потреби. 

shumës së qirasë, shumës së qirasë jofitimprurëse, 
mënyrën  e pagesës së qirasë, normat e hapësirës, 
mënyrën e përdorimit të apartamentit, procedurën për 
ndarjen e apartamenteve jofitimprurëse, 
apartamenteve për nevoja zyrtare, për qira të 
përkohshme dhe qiradhënien e apartamenteve për një 
qëllim të caktuar" ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" Nr. 13/10), për punonjësit e Ministrisë së 
Punëve të Brendshme dhe Ministrisë së Mbrojtjes. 
 
2. Ngarkohet Ministria e Punëve të Brendshme dhe 
Ministria e Mbrojtjes  që t’i paraqesin  Komisionit për 
çështje banesore të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut projekt-lista të personave që 
plotësojnë kërkesat për ndarjen e një apartamenti, në 
përputhje me nenin 21 të Rregullorja mbi 
Metodologjinë për përcaktimin e vlerës së 
apartamentit, si dhe Metodologjinë për përcaktimin e 
shumës së qirasë, lartësisë së qirasë jofitimprurëse, 
mënyrën e pagesës së qirasë, normat hapësinore, 
mënyrën për përdorimin e apartamentit, procedurën 
për ndarjen e apartamenteve jofitimprurëse, 
apartamenteve për përdorim zyrtar, për qira të 
përkohshme dhe qiranë e apartamenteve për një qëllim 
të caktuar, për ndarjen e një apartamenti me qira për 
përdorim zyrtar. 

  
Точка 25 Pika 25 

  
Владата jа донесе  Одлуката за давање на трајно 
користење на недвижни ствари на Државната 
комисија за жалби по јавни набавки. 

Qeveria miratoi Vendimin për dhënien në përdorim të 
përhershëm të pasurisë së paluajtshme Komisionit 
Shtetëror për Ankesa në Prokurime Publike. 

  
Точка 26 Pika 26 

  
Владата ја донесе Одлуката за пренесување на 
недвижни ствари во сопственост на Општина 
Кратово, со заклучок текстот на истата да се усогласи 
со Секретаријатот за законодавство. 

Qeveria miratoi Vendimin për transferimin e pasurisë së 
paluajtshme në pronësi të Komunës së Kratovës, me 
përfundimin që teksti i tij të harmonizohet me 
Sekretariatin për Legjislacion. 

  
Точка 27 Pika 27 

  
Владата го одложи разгледувањето на Предлог-
одлуката за давање согласност за давање под 
долготраен закуп на градежно земјиште сопственост 
на Република Северна Македонија по пат на 
непосредна спогодба на Друштвото за производство 
на енергија „ЦММ Енерѓи компани“ ДООЕЛ експорт-
импорт Скопје, поради потребата Агенцијата за 
катастар на недвижности да достави позитивно 
мислење, како и да се усогласи текстот на Одлуката 
со Секретаријатот за законодавство. 
 

Qeveria shtyu shqyrtimin e Propozim-vendimit për 
dhënien e pëlqimit për qira afatgjatë të tokës 
ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut me anë të një marrëveshjeje të drejtpërdrejtë me 
Kompaninë e Prodhimit të Energjisë "CMM Energy 
Company" ShPKNj eksport-import Shkup, për shkak të 
nevojës që Agjencia e Kadastrës së Pasurive të 
Paluajtshme të paraqesë një mendim pozitiv, si dhe të 
harmonizojë tekstin e Vendimit me Sekretariatin për 
Legjislacion. 
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Предлагачот да ја извести Владата кога материјалот 
повторно да се стави на дневен ред на седница на 
Влада. 

Propozuesi do ta informojë Qeverinë kur materiali do të 
rikthehet në rendin e ditës të një mbledhje qeveritare. 

  
Точка 28 Pika 28 

  
Владата повторно ја разгледа Предлог-одлуката за 
предавање на недвижност во владение на Општина 
Штип и ја донесе Одлуката за предавање на 
недвижност во владение на Општина Штип. 

Qeveria e rishqyrtoi Propozim-vendimin për 
transferimin e pasurisë së paluajtshme në posedim të 
Komunës së Shtipit dhe miratoi Vendimin për 
transferimin e pasurisë së paluajtshme në posedim të 
Komunës së Shtipit. 

  
Точка 29 Pika 29 

  
Владата ја донесе Одлуката за предавање на 
недвижности во владение на Јавното претпријатие 
за државни патишта (четиринаесетта одлука). 

Qeveria e miratoi Vendimin për transferimin e pasurisë 
së paluajtshme në posedim të Ndërmarrjes Publike për 
Rrugët Shtetërore (vendimi i katërmbëdhjetë). 

  
Точка 30 Pika 30 

  
Владата ја разгледа Предлог-одлуката за предавање 
на недвижност во владение на Јавното претпријатие 
за државни патишта (Петнаесетта одлука) и ја 
условно донесе Одлуката, со заклучок текстот на 
истата да се усогласи со Секретаријатот за 
законодавство. 

Qeveria shqyrtoi Propozim-vendimin për transferimin e 
pasurisë së paluajtshme në posedim të Ndërmarrjes 
Publike për Rrugët Shtetërore (Vendimi i 
Pesëmbëdhjetë) dhe e miratoi me kusht Vendimin, me 
konkluzion se teksti i tij do të harmonizohet me 
Sekretariatin për Legjislacion. 

  
Точка 31 Pika 31 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
преземените активности во врска со Одлуката на 
Владата на Република Северна Македонија за 
постоење на кризна состојба на дел од територијата 
на Република Северна Македонија заради висок 
ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на 
мигранти низ територијата на Република Северна 
Македонија, за период од 15 мај 2025 година до 21 
мај 2025 година и согласно член 31, став 2 од Законот 
за управување со кризи заклучи да го достави до 
Претседателот на Република Северна Македонија и 
до Собранието на Република Северна Македонија. 

Qeveria shqyrtoi dhe pranoi Njoftimin për aktivitetet e 
ndërmarra në lidhje me Vendimin e Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për ekzistencën e 
një situate krize në një pjesë të territorit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut për shkak të një rreziku të lartë 
të rritjes së vëllimit të hyrjes dhe tranzitit të migrantëve 
nëpër territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
për periudhën nga 15 maji 2025 deri më 21 maj 2025 
dhe, në përputhje me nenin 31, paragrafi 2 i Ligjit për 
Menaxhimin e Krizave, vendosi ta dorëzojë atë te 
Presidenti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe te 
Parlamenti i Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 32 Pika 32 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
преземените активности во врска со Одлуката на 
Владата на Република Северна Македонија за 
постоење на кризна состојба на дел од територијата 
на Република Северна Македонија заради висок 
ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на 
мигранти низ територијата на Република Северна 
Македонија, за период од 29 мај 2025 година до 4 
јуни 2025 година и согласно член 31, став 2 од 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet e ndërmarra në lidhje me Vendimin e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
ekzistencën e një situate krize në një pjesë të territorit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut për shkak të një 
rreziku të lartë të një vëllimi të shtuar të hyrjes dhe 
tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 29 maji 2025 
deri më 4 qershor 2025 dhe në përputhje me nenin 31, 
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Законот за управување со кризи заклучи да го 
достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија 

paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, ka 
vendosur ta paraqesë atë te Presidenti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe te Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 33 Pika 33 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
преземените активности во врска со Одлуката на 
Владата на Република Северна Македонија за 
постоење на кризна состојба на дел од територијата 
на Република Северна Македонија заради висок 
ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на 
мигранти низ територијата на Република Северна 
Македонија, за период од 5 јуни 2025 година до 11 
јуни 2025 година и согласно член 31, став 2 од 
Законот за управување со кризи заклучи да го 
достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet e ndërmarra në lidhje me Vendimin e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
ekzistencën e një situate krize në një pjesë të territorit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut për shkak të një 
rreziku të lartë të një vëllimi të shtuar të hyrjes dhe 
tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 5 qershori 
2025 deri më 11 qershor 2025 dhe, në përputhje me 
nenin 31, paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, 
ka vendosur t'ia paraqesë atë Presidentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe Parlamentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 34 Pika 34 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
преземените активности во врска со Одлуката на 
Владата на Република Северна Македонија за 
постоење на кризна состојба на дел од територијата 
на Република Северна Македонија заради висок 
ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на 
мигранти низ територијата на Република Северна 
Македонија, за период од 12 јуни 2025 година до     
18 јуни 2025 година и согласно член 31, став 2 од 
Законот за управување со кризи заклучи да го 
достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet e ndërmarra në lidhje me Vendimin e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
ekzistencën e një situate krize në një pjesë të territorit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut për shkak të një 
rreziku të lartë të një vëllimi të shtuar të hyrjes dhe 
tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 12 qershori 
2025 deri më 18 qershor 2025 dhe, në përputhje me 
nenin 31, paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, 
ka vendosur t'ia paraqesë atë Presidentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe Parlamentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 35 Pika 35 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
преземените активности во врска со Одлуката на 
Владата на Република Северна Македонија за 
постоење на кризна состојба на дел од територијата 
на Република Северна Македонија заради висок 
ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на 
мигранти низ територијата на Република Северна 
Македонија, за период од 19 јуни 2025 година до 25 
јуни 2025 година и согласно член 31, став 2 од 
Законот за управување со кризи заклучи да го 
достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet e ndërmarra në lidhje me Vendimin e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
ekzistencën e një situate krize në një pjesë të territorit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut për shkak të një 
rreziku të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes dhe tranzitit 
të migrantëve nëpër territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 19 qershori 
2025 deri më 25 qershor 2025 dhe, në përputhje me 
nenin 31, paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, 
ka vendosur t'ia paraqesë atë Presidentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe Parlamentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 
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Точка 36 Pika 36 
  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
преземените активности во врска со Одлуката на 
Владата на Република Северна Македонија за 
постоење на кризна состојба на дел од територијата 
на Република Северна Македонија заради висок 
ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на 
мигранти низ територијата на Република Северна 
Македонија, за период од 19 јуни 2025 година до 25 
јуни 2025 година и согласно член 31, став 2 од 
Законот за управување со кризи заклучи да го 
достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet e ndërmarra në lidhje me Vendimin e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
ekzistencën e një situate krize në një pjesë të territorit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut për shkak të një 
rreziku të lartë të një vëllimi të shtuar të hyrjes dhe 
tranzitit të migrantëve nëpër territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 19 qershori 
2025 deri më 25 qershor 2025 dhe, në përputhje me 
nenin 31, paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, 
ka konkluduar ta paraqesë atë te Presidenti i Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe te Parlamenti i Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 37 Pika 37 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
преземените активности во врска со Одлуката на 
Владата на Република Северна Македонија за 
постоење на кризна состојба на дел од територијата 
на Република Северна Македонија заради висок 
ризик од зголемен обем на влез и транзитирање на 
мигранти низ територијата на Република Северна 
Македонија, за период од 3 јули 2025 година до 9 
јули 2025 година и согласно член 31, став 2 од 
Законот за управување со кризи заклучи да го 
достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet e ndërmarra në lidhje me Vendimin e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
ekzistencën e një situate krize në një pjesë të territorit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut për shkak të një 
rreziku të lartë të rritjes së vëllimit të hyrjes dhe tranzitit 
të migrantëve nëpër territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për periudhën nga 3 korriku 2025 
deri më 9 korrik 2025 dhe, në përputhje me nenin 31, 
paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, ka 
konkluduar ta paraqesë atë te Presidenti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe te Parlamenti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 38 Pika 38 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
активностите поврзани со кризната состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија и 
тоа на подрачјето на Општината Гази Баба на кое 
Казнено-поправната установа Казнено-поправен 
дом Идризово ја врши својата надлежност, заради 
спречување на безбедносните закани и зајакнување 
на обезбедувањето на Установата, за период од 15 
мај 2025 година до 21 мај 2025 година и согласно 
член 31, став 2 од Законот за управување со кризи 
заклучи да го достави до Претседателот на 
Република Северна Македонија и до Собранието на 
Република Северна Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet që lidhen me situatën e krizës në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, ku 
ushtron juridiksionin e saj Institucioni Korrektues  i 
Idrizovës, me qëllim parandalimin e kërcënimeve ndaj 
sigurisë dhe forcimin e sigurisë së Institucionit, për 
periudhën nga 15 maji 2025 deri më 21 maj 2025, dhe 
në përputhje me nenin 31, paragrafi 2 i Ligjit për 
Menaxhimin e Krizave, ka vendosur t'ia paraqesë atë 
Presidentit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Parlamentit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 39 Pika 39 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
активностите поврзани со кризната состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија и 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet që lidhen me situatën e krizës në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
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тоа на подрачјето на Општината Гази Баба на кое 
Казнено-поправната установа Казнено-поправен 
дом Идризово ја врши својата надлежност, заради 
спречување на безбедносните закани и зајакнување 
на обезбедувањето на Установата, за период од 29 
мај 2025 до 4 јуни 2025 година и согласно член 31, 
став 2 од Законот за управување со кризи заклучи да 
го достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, ku 
ushtron juridiksionin e saj Institucioni Korrektues i 
Idrizovës, me qëllim parandalimin e kërcënimeve ndaj 
sigurisë dhe forcimin e sigurisë së Institucionit, për 
periudhën nga 29 maji 2025 deri më 4 qershor 2025 
dhe, në përputhje me nenin 31, paragrafi 2 i Ligjit për 
Menaxhimin e Krizave, ka konkluduar ta paraqesë atë te 
Presidenti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe te 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 40 Pika 40 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
активностите поврзани со кризната состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија и 
тоа на подрачјето на Општината Гази Баба на кое 
Казнено-поправната установа Казнено-поправен 
дом Идризово ја врши својата надлежност, заради 
спречување на безбедносните закани и зајакнување 
на обезбедувањето на Установата, за период од 5 
јуни 2025 до 11 јуни 2025 година и согласно член 31, 
став 2 од Законот за управување со кризи заклучи да 
го достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet që lidhen me situatën e krizës në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, ku 
ushtron juridiksionin e saj Institucioni Ndëshkues 
Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve ndaj sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
Institucionit, për periudhën nga 5 qershori 2025 deri më 
11 qershor 2025, dhe në përputhje me nenin 31, 
paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, ka  
përfunduar t'ia paraqesë atë Presidentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe Parlamentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 41 Pika 41 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
активностите поврзани со кризната состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија и 
тоа на подрачјето на Општината Гази Баба на кое 
Казнено-поправната установа Казнено-поправен 
дом Идризово ја врши својата надлежност, заради 
спречување на безбедносните закани и зајакнување 
на обезбедувањето на Установата, за период од 12 
јуни 2025 до 18 јуни 2025 година и согласно член 31, 
став 2 од Законот за управување со кризи заклучи да 
го достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet që lidhen me situatën e krizës në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, ku 
ushtron juridiksionin e saj Institucioni Ndëshkues 
Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve ndaj sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
Institucionit, për periudhën nga 12 qershori 2025 deri 
më 18 qershor 2025, dhe në përputhje me nenin 31, 
paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, ka 
përfunduar ta paraqesë atë te Presidenti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe te Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

  
  
  
  

Точка 42 Pika 42 
  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
активностите поврзани со кризната состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија и 
тоа на подрачјето на Општината Гази Баба на кое 
Казнено-поправната установа Казнено-поправен 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet që lidhen me situatën e krizës në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, ku 
ushtron juridiksionin e saj Institucioni Ndëshkues 
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дом Идризово ја врши својата надлежност, заради 
спречување на безбедносните закани и зајакнување 
на обезбедувањето на Установата, за период од 19 
јуни 2025 до 25 јуни 2025 година и согласно член 31, 
став 2 од Законот за управување со кризи заклучи да 
го достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve ndaj sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
Institucionit, për periudhën nga 19 qershori 2025 deri 
më 25 qershor 2025, dhe në përputhje me nenin 31, 
paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, ka 
përfunduar ta paraqesë atë te Presidenti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe te Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 43 Pika 43 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
активностите поврзани со кризната состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија и 
тоа на подрачјето на Општината Гази Баба на кое 
Казнено-поправната установа Казнено-поправен 
дом Идризово ја врши својата надлежност, заради 
спречување на безбедносните закани и зајакнување 
на обезбедувањето на установата за период од 26 
јуни 2025 до 2 јули 2025 година и согласно член 31, 
став 2 од Законот за управување со кризи заклучи да 
го достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet që lidhen me situatën e krizës në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, ku 
ushtron juridiksionin e saj Institucioni Ndëshkues 
Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve ndaj sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
institucionit për periudhën nga 26 qershori 2025 deri 
më 2 korrik 2025, dhe në përputhje me nenin 31, 
paragrafi 2 i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, ka 
konkluduar t'ia paraqesë atë Presidentit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut dhe Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 44 Pika 44 

  
Владата го разгледа и го прифати Известувањето за 
активностите поврзани со кризната состојба на дел 
од територијата на Република Северна Македонија и 
тоа на подрачјето на Општината Гази Баба на кое 
Казнено-поправната установа Казнено-поправен 
дом Идризово ја врши својата надлежност, заради 
спречување на безбедносните закани и зајакнување 
на обезбедувањето на установата за период од 3 
јули 2025 до 9 јули 2025 година и согласно член 31, 
став 2 од Законот за управување со кризи заклучи да 
го достави до Претседателот на Република Северна 
Македонија и до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar dhe pranuar Njoftimin mbi 
aktivitetet që lidhen me situatën e krizës në një pjesë të 
territorit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
përkatësisht në zonën e Komunës së Gazi Babës, ku 
ushtron juridiksionin e saj Institucioni Ndëshkues 
Korrektues i Idrizovës, me qëllim parandalimin e 
kërcënimeve ndaj sigurisë dhe forcimin e sigurisë së 
institucionit për periudhën nga 3 korriku 2025 deri më 9 
korrik 2025, dhe në përputhje me nenin 31, paragrafi 2 
i Ligjit për Menaxhimin e Krizave, ka përfunduar t'ia 
paraqesë atë Presidentit të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut dhe Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

  
  
  
  
  

Точка 45 Pika 45 
  
Владата го разгледа Предлогот на закон за 
дополнување на Законот за задругите, го утврди  и 
заклучи согласно член 144 од Деловникот на 
Собранието на Република Северна Македонија да го 
достави до Собранието. 
 

Qeveria e ka shqyrtuar Propozim-ligjin për ndryshimet 
në Ligjin për Kooperativat, e ka përcaktuar atë dhe ka 
konkluduar, në përputhje me nenin 144 të Rregullores 
së Punës së Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, ta paraqesë  në Kuvend. 
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За претставници на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието се определени м-р Бесар 
Дурмиши, министер за економија и труд и Марјан 
Ристески, заменик на минитерот за економија и 
труд, а за повереници Јумни Адеми, државен 
секретар во Министерството за економија и труд и 
Билјана Мицковска, раководител на сектор во 
Министерството за економија и труд. 

Për përfaqësues të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në Kuvend janë caktuar mr. Besar 
Durmishi, ministër i Ekonomisë dhe Punës, dhe Marjan 
Risteski, zëvendësministër i Ekonomisë dhe Punës, 
ndërsa përfaqësues të besueshëm janë Jumni Ademi, 
sekretar Shtetëror në Ministrinë e Ekonomisë dhe 
Punës, dhe Biljana Mickovska, udhëheqëse e Sektorit në 
Ministrinë e Ekonomisë dhe Punës. 

  
Точка 46 Pika 46 

  
Владата го разгледа Предлогот на закон за 
изменување на Законот за исплата на платите во 
Република Северна Македонија, по скратена 
постапка, го утврди како Предлог на закон кој се 
донесува по редовна постапка и заклучи, согласно 
член 144 од Деловникот на Собранието на 
Република Северна Македонија, да се достави до 
Собранието. 
 
За претставници на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието се определени м-р Бесар 
Дурмиши, министер за економија и труд и Марјан 
Ристески, заменик на министерот за економија и 
труд, а за повереници Јумни Адеми, државен 
секретар во Министерството за економија и труд, 
Ленче Коцевска, државен советник во 
Министерството за економија и труд и Маја 
Папатолевска, раководител на сектор во 
Министерството за економија и труд. 

Qeveria e shqyrtoi Propozim-ligjin për ndryshimin e 
Ligjit për pagesën e pagave në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut, me një procedurë të shkurtuar, e 
përcaktoi atë si Propozim-ligj të miratuar sipas një 
procedure të rregullt dhe konkludoi, në përputhje me 
nenin 144 të Rregullores së Punës së Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, ta dorëzojë atë në 
Kuvend. 
 
Për përfaqësues të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në Kuvend janë caktuar mr. Besar 
Durmishi, ministër i Ekonomisë dhe Punës, dhe Marjan 
Risteski, zëvendësministër i Ekonomisë dhe Punës, 
ndërsa përfaqësues të besueshëm janë Jumni Ademi, 
sekretar Shtetëror në Ministrinë e Ekonomisë dhe 
Punës, Lençe Kocevska, këshilltare shtetërore në 
Ministrinë e Ekonomisë dhe Punës, dhe Maja 
Papatolevska, udhëheqëse e Sektorit në Ministrinë e 
Ekonomisë dhe Punës. 

  
Точка 47 Pika 47 

  
Владата го разгледа Предлогот на закон за 
изменување на Законот за јавните претпријатија, го 
утврди и заклучи да се достави до Собранието, 
согласно член 144 од Деловникот на Собранието на 
Република Северна Македонија. 
 
За претставници на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието се определени м-р Бесар 
Дурмиши, министер за економија и труд и Марјан 
Ристески, заменик на министерот за економија и 
труд, а за повереници Јумни Адеми, државен 
секретар во Министерството за економија и труд и 
Билјана Мицковска, раководител на сектор во 
Министерството за економија и труд. 

Qeveria e shqyrtoi Propozim-ligjin për ndryshimet në 
Ligjin për Ndërmarrjet Publike, e përcaktoi atë dhe 
konkludoi t'i paraqitet Kuvendit, në përputhje me nenin 
144 të Rregullores së Punës së Kuvendit të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 
 
Si përfaqësues  të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në Kuvend, u caktuan  mr. Besar 
Durmishi, ministër i Ekonomisë dhe Punës, dhe Marjan 
Risteski, zëvendësministër i Ekonomisë dhe Punës, 
ndërsa përfaqësues të besueshëm janë Jumni Ademi, 
sekretars shtetëror në Ministrinë e Ekonomisë dhe 
Punës, dhe Biljana Mickovska, udhëheqëse e Sektorit në 
Ministrinë e Ekonomisë dhe Punës. 

  
Точка 48 Pika 48 

  
Владата го разгледа Предлогот на закон за 
дополнување на Законот за стопанските комори,  го 
утврди и заклучи да се достави до Собранието, 

Qeveria e shqyrtoi Propozim-ligjin për ndryshimet në 
Ligjin për odat ekonomike, e miratoi atë dhe konkludoi  
t'i paraqitet Kuvendit, në përputhje me nenin 144 të 
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согласно член 144 од Деловникот на Собранието на 
Република Северна Македонија. 
 
За претставници на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието се определени м-р Бесар 
Дурмиши, министер за економија и труд и Марјан 
Ристески, заменик на министерот за економија и 
труд, а за повереници Јумни Адеми, државен 
секретар во Министерството за економија и труд и 
Билјана Мицковска, раководител на сектор во 
Министерството за економија и труд. 

Rregullores së Punës së Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
 
Si përfaqësues të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në Parlament janë  caktuar mr. Besar Durmishi, 
ministër i Ekonomisë dhe Punës, dhe Marjan Risteski, 
zëvendësministër i Ekonomisë dhe Punës, ndërsa 
përfaqësues të besueshëm  janë Jumni Ademi, sekretar 
shtetëror në Ministrinë e Ekonomisë dhe Punës, dhe 
Biljana Mickovska, udhëheqëse e Sektorit në Ministrinë 
e Ekonomisë dhe Punës. 

  
Точка 49 Pika 49 

  
Владата го разгледа Предлогот на закон за 
изменување и дополнување на Законот за 
практиканство и го утврди со следните заклучоци: 
 
1. Текстот на Предлогот на закон, да се усогласи со 
Министерството за надворешни работи и 
надворешна трговија. 
 
2. Пречистениот текст на Предлогот на закон за 
изменување и дополнување на Законот за 
практиканство, согласно член 144 од Деловникот на 
Собранието на Република Северна Македонија, да 
се достави до Собранието. 
 
За претставници на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието се определени м-р Бесар 
Дурмиши, министер за економија и труд и Марјан 
Ристески, заменик на министерот за економија и 
труд, а за повереници Јумни Адеми, државен 
секретар во Министерството за економија и труд, 
Ленче Коцевска, државен советник во 
Министерството за економија и труд и Маја 
Папатолевска, помошник раководител на сектор во 
Министерството за економија и труд. 

Qeveria ka shqyrtuar Propozim-ligjin për ndryshimet 
dhe plotësimet në Ligjin për Praktikën dhe e ka 
përcaktuar atë me konkluzionet e mëposhtme: 
 
1. Teksti i Propozim-ligjit do të harmonizohet me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Tregtisë së Jashtme. 
 
2. Teksti i rishikuar i Propozim-ligjit për ndryshimet dhe 
plotësimet në Ligjin për Praktikën, në përputhje me 
nenin 144 të Rregullores së Punës së Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, do t'i dorëzohet 
Kuvendit. 
 
Si përfaqësues të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në Kuvend janë caktuar mr. Besar Durmishi, 
ministër i Ekonomisë dhe Punës, dhe Marjan Risteski, 
zëvendësministër i Ekonomisë dhe Punës, ndërsa 
përfaqësues të besueshëm janë Jumni Ademi, sekretar 
shtetëror në Ministrinë e Ekonomisë dhe Punës, Lençe 
Kocevska, këshilltare shtetërore në Ministrinë e 
Ekonomisë dhe Punës, dhe Maja Papatolevska, ndihmës 
udhëheqëse  e Sektorit në Ministrinë e Ekonomisë dhe 
Punës. 

  
  
  
  
  
  

Точка 50 Pika 50 
  
Владата го разгледа Предлогот на закон за 
изменување на Законот за едношалтерскиот систем 
и за водење на трговскиот регистар и регистарот на 
други правни лица, го утврди и заклучи да се достави 
до Собранието, согласно член 144 од Деловникот на 
Собранието на Република Северна Македонија. 

Qeveria e shqyrtoi Propozim-ligjin për ndryshimin e 
Ligjit për Sistemin  Njësportelësh dhe për Mbajtjen e 
Regjistrit Tregtar dhe Regjistrit të Personave të Tjerë 
Juridikë, e përcaktoi atë dhe konkludoi se duhet t'i 
paraqitet Kuvendit, në përputhje me nenin 144 të 
Rregullores së Punës së Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
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За претставници на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието се определени м-р Бесар 
Дурмиши, министер за економија и труд и Марјан 
Ристески, заменик на минитерот за економија и 
труд, а за повереници Јумни Адеми, државен 
секретар во Министерството за економија и труд и 
Билјана Мицковска, раководител на сектор во 
Министерството за економија и труд. 

Si përfaqësues të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në Parlament janë  caktuar mr. Besar Durmishi, 
ministër i Ekonomisë dhe Punës, dhe Marjan Risteski, 
zëvendësministër i Ekonomisë dhe Punës, ndërsa 
përfaqësues të besueshëm janë Jumni Ademi, sekretar 
shtetëror në Ministrinë e Ekonomisë dhe Punës, dhe 
Biljana Mickovska, udhëheqëse e Sektorit në Ministrinë 
e Ekonomisë dhe Punës. 

  
Точка 51 Pika 51 

  
Владата ја разгледа Информацијата за донесување 
на Урбанистичкиот план за подрачја и градби од 
државно значење за E1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност над 10MW, на 
КП бр. 11/5, дел од КП бр. 11/35, КП бр. 11/39 и КП 
бр. 11/40 и дел од КП бр. 145, м.в. „Големо Брдо“, КО 
Арматуш, Општина Новаци, со Предлог-одлука, ја 
усвои Информацијата и ја донесе Одлуката со 
заклучок текстот на истата да се усогласи со 
Секретаријатот за законодавство. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin mbi miratimin e Planit 
Urban për zonat dhe ndërtesat me rëndësi shtetërore 
për E1.13 – centrale sipërfaqësore diellore dhe 
fotovoltaike me kapacitet mbi 10MW, në PK nr. 11/5, 
pjesë e PK nr. 11/35, PK nr. 11/39 dhe PK nr. 11/40 dhe 
pjesë e PK nr. 145, m.v. "Golemo Brdo", KK  Armatush, 
Komuna e Novacit, me një Propozim-vendim, e miratoi 
Informacionin dhe miratoi Vendimin me konkluzion që 
teksti i tij të harmonizohet me Sekretariatin për 
Legjislacion. 

  
Точка 52 Pika 52 

  
Владата ја разгледа Информацијата за давање на 
согласност за склучување на Договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба со 
Друштвото за промет и услуги Интернатионал 
бусинесс парк, ул. „20“ бр.82, Бразда, Чучер–
Сандево, Скопје, со Предлог-одлука, ја усвои 
Информацијата и ја донесе Одлуката за давање 
согласност за склучување на Договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin mbi dhënien e 
pëlqimit për lidhjen e një Marrëveshjeje për qira të 
tokës bujqësore me një marrëveshje të drejtpërdrejtë 
me Shoqërinë për Tregti dhe Shërbime Parku 
Ndërkombëtar i Biznesit, rr. "20" nr. 82, Brazda, Çuçer-
Sandevë, Shkup, me një Propozim-vendimi, miratoi 
Informacionin dhe miratoi Vendimin për dhënien e 
pëlqimit për lidhjen e Marrëveshjes për qira të tokës 
bujqësore me zgjidhje të drejtpërdrejtë. 

  
Точка 53 Pika 53 

  
Владата ја разгледа Информацијата за давање на 
согласност за склучување на договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба со 
Друштвото за промет и услуги Интернатионал 
бусинесс парк, ДОО Скопје, ул.„20“ бр.82, Бразда, 
Чучер – Сандево, Скопје, со Предлог-одлука, ја усвои 
Информацијата и ја донесе Одлуката за давање 
согласност за склучување на договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба. 

Qeveria shqyrtoi Informacionin për dhënien e pëlqimit 
për lidhjen e një marrëveshjeje për qira të tokës 
bujqësore me marrëveshje të drejtpërdrejtë me 
Shoqërinë për Tregti dhe Shërbime Parku 
Ndërkombëtar i Biznesit, ShPK Shkup, rr. "20" nr. 82, 
Brazda, Çuçer - Sandevo, Shkup, me një Propozim-
vendim, miratoi Informacionin dhe miratoi Vendimin 
për dhënien e pëlqimit për lidhjen e një marrëveshjeje 
për qira të tokës bujqësore me marrëveshje të 
drejtpërdrejtë. 

  
Точка 54 Pika 54 

  
Владата ја разгледа Информацијата за добивање на 
согласност за склучување на договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба со 
Друштвото за производство, трговија и услуги 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për marrjen e pëlqimit 
për lidhjen e një marrëveshjeje për qira të tokës 
bujqësore me marrëveshje të drejtpërdrejtë me 
Shoqërinë për Prodhim, Tregti dhe Shërbime Agrotim-
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Агротим-Југ ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул. 
„Максим Горки“ бр.12, Скопје-Центар, со Предлог-
одлука (КП бр.1427/5), ја усвои Информацијата и ја 
донесе Одлуката за давање согласност за 
склучување на договор за  закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба. 

Jug ShPKNj Shkup, me seli të regjistruar në rr. "Maksim 
Gorki" nr. 12, Shkup-Qendër, me një Propozim-vendim 
(PK nr. 1427/5), miratoi Informacionin dhe miratoi 
Vendimin për dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
marrëveshjeje për qira të tokës bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë. 

  
Точка 55 Pika 55 

  
Владата ја разгледа Информацијата за давање на 
согласност за склучување на договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба со 
Друштвото за производство, трговија и услуги 
АГРОТИМ-ЈУГ ДООЕЛ Скопје, со седиште на 
ул.„Максим Горки“ бр.12, Скопје-Центар, со 
Предлог-одлука (39-3920/1), ја усвои Информацијата 
и ја донесе Одлуката за давање согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin mbi dhënien e 
pëlqimit për lidhjen e një marrëveshjeje për dhënien me 
qira të tokës bujqësore me marrëveshje të 
drejtpërdrejtë me Shoqërinë për Prodhim, Tregti dhe 
Shërbime AGROTIM-JUG ShPKNj Shkup, me seli të 
regjistruar në rrugën Maksim Gorki nr. 12, Shkup-
Qendër, me një Propozim-vendim (39-3920/1), miratoi 
Informacionin dhe e miratoi Vendimin mbi dhënien e 
pëlqimit për lidhjen e një marrëveshjeje për dhënien me 
qira të tokës bujqësore me marrëveshje të 
drejtpërdrejtë. 

  
Точка 56 Pika 56 

  
Владата ја разгледа Информацијата за давање на 
согласност за склучување на договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба со 
Друштвото за производство, трговија и услуги 
АГРОТИМ-ЈУГ ДООЕЛ Скопје, со седиште на 
ул.Максим Горки бр.12, Скопје-Центар,  со Предлог-
одлука (39-3919/1), ја усвои Информацијата и ја 
донесе Одлуката за давање согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin mbi dhënien e 
pëlqimit për lidhjen e një marrëveshjeje për 
qiradhënien e tokës bujqësore me marrëveshje të 
drejtpërdrejtë me Shoqërinë për Prodhim, Tregti dhe 
Shërbime AGROTIM-JUG ShPKNj Shkup, me seli të 
regjistruar në rr. Maksim Gorki nr. 12, Shkup-Qendër, 
me një Propozim-vendim (39-3919/1), miratoi 
Informacionin dhe miratoi Vendimin për dhënien e 
pëlqimit për lidhjen e një marrëveshjeje për 
qiradhënien e tokës bujqësore me marrëveshje të 
drejtpërdrejtë. 

  
Точка 57 Pika 57 

  
Владата ја разгледа Информацијaта за давање на 
согласност за склучување на договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба со 
Друштвото за производство, трговија и услуги 
АГРОТИМ-ЈУГ ДООЕЛ Скопје, со седиште на 
ул.Максим Горки бр.12, Скопје-Центар, со Предлог-
одлукa (39-3923/1), ја усвои Информацијата и ја 
донесе Одлуката за давање согласност за 
склучување на договор за закуп на земјоделско 
земјиште со непосредна спогодба. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për dhënien e pëlqimit 
për lidhjen e një marrëveshjeje për qira të tokës 
bujqësore me marrëveshje të drejtpërdrejtë me 
Shoqërinë për Prodhim, Tregti dhe Shërbime AGROTIM-
JUG ShPKNj Shkup, me seli të regjistruar në rr. Maksim 
Gorki nr. 12, Shkup-Qendër, me një Propozim-vendim 
(39-3923/1), miratoi Informacionin dhe miratoi 
Vendimin për dhënien e pëlqimit për lidhjen e një 
marrëveshjeje për qira të tokës bujqësore me 
marrëveshje të drejtpërdrejtë. 

  
Точка 58 Pika 58 

  
Владата ја разгледа Информацијата за давање на 
согласност за склучување на договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба со 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për dhënien e pëlqimit 
për lidhjen e një marrëveshjeje për qira të tokës 
bujqësore me zgjidhje të drejtpërdrejtë me Pene 
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Пене Александров ул.„Гоце Делчев“ бр.20А, 
Росоман, со Предлог-одлука, ја усвои 
Информацијата и ја донесе Одлуката за давање 
согласност за склучување на договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба. 

Aleksandrov, rr. "Goce Dellçev" nr. 20A, Rosoman, me 
një Propozim-vendim, miratoi Informacionin dhe 
miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit për lidhjen e 
një marrëveshjeje për qira të tokës bujqësore me 
zgjidhje të drejtpërdrejtë. 

  
Точка 59 Pika 59 

  
Владата ја разгледа Информацијата за давање на 
согласност за склучување на Договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба со 
Симон Лазороски, ул. „Блажо Алексов“ бр.50/1-7, 
Кавадарци, со Предлог-одлука, ја усвои 
Информацијата и ја донесе Одлуката за давање 
согласност за склучување на Договор за закуп на 
земјоделско земјиште со непосредна спогодба. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për dhënien e pëlqimit 
për lidhjen e një marrëveshjeje për qira të tokës 
bujqësore me zgjidhje të drejtpërdrejtë me Simon 
Lazoroski, rr. "Bllazo Aleksov" nr. 50/1-7, Kavadar, me 
një Propozim-vendim, miratoi Informacionin dhe 
miratoi Vendimin për dhënien e pëlqimit për lidhjen e 
një Marrëveshjeje për qira të tokës bujqësore me 
zgjidhje të drejtpërdrejtë. 

  
Точка 60 Pika 60 

  
Владата ја донесе Одлуката за продажба на движни 
ствари (29 патнички моторни возила). 

Qeveria miratoi Vendimin për shitjen e pasurisë së 
luajtshme (29 automjete transporti urban). 

  
Точка 61 Pika 61 

  
Владата ја разгледа Информацијата во врска со 
поднесеното Барање за категоризација на 
угостителски објекти за сместување, поднесено од 
хотел Хамбург, Скопје, со Предлог-решение, ја усвои 
Информацијата и го донесе Решението за 
утврдување на категорија на угостителски објект (за 
хотел од втора категорија со четири (4) ѕвезди). 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin në lidhje me Kërkesën 
e paraqitur për kategorizimin e objekteve hotelierike 
për akomodim, të paraqitur nga hoteli Hamburg, Shkup, 
me  Propozim-vendim, miratoi Informacionin dhe 
miratoi Vendimin për përcaktimin e kategorisë së një 
objekti hotelier (për një hotel të kategorisë së dytë me 
katër (4) yje). 

  
Точка 62 Pika 62 

  
Владата ја разгледа Информацијата во врска со 
постапката за давање согласност за поделба на 
Друштвото за производство и трговија ОАЗА увоз-
извоз ДОО Штип, со Предлог-одлука, ја усвои 
Информацијата и ја донесе Одлуката за едностран 
раскин на договорот за концесија за експлоатација 
на минерална суровина – термоминерална вода на 
локалитетот „Кежовица и Л’џи“, Општина Штип. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin në lidhje me 
procedurën për dhënien e pëlqimit për ndarjen e 
Shoqërisë së Prodhimit dhe Tregtisë OAZA Import-
Eksport ShPK Shtip, me një Propozim-vendim, miratoi 
Informacionin dhe miratoi Vendimin për ndërprerjen e 
njëanshme të marrëveshjes së koncesionit për 
shfrytëzimin e lëndëve të para minerale - ujit 
termomineral në lokalitetin "Kezhovica dhe L'xhi", 
Komuna e Shtipit. 

  
Точка 63 Pika 63 

  
Владата ја одложи од разгледување Информацијата 
за формирање на Комисија за спроведување на 
Јавен повик за доделување на концесија за детални 
геолошки истражувања на минерална суровина – 
песок и чакал на локалитетот „Брестот“ општина 
Неготино, со Предлог – решение, за наредната 
седница на Владата, поради потребата Предлог - 

Qeveria e shtyu shqyrtimin e Informacionit për 
formimin e Komisionit për zbatimin e Thirrjes Publike 
për dhënien e koncesionit për hulumtime të 
hollësishme gjeologjike të një burimi mineral - rërë dhe 
zhavorr në lokalitetin "Brestot" në Komunën e 
Negotinës, me Propozim-Vendim, për mbledhjen e 
ardhshme të Qeverisë, për shkak të nevojës që 
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решението за формирање на Комисија за 
спроведување на постапка за доделување на 
концесија за детални геолошки истражувања на 
минерална суровина– песок и чакал на локалитет 
„Брестот“ Општина Неготино, да се дополни со 
номинации во член 2, точките  6 и 10, со член и 
заменик член на Комисијата на предлог на 
Министерството за финансии. 

Propozim-Vendimi për formimin e Komisionit për 
zbatimin e procedurës për dhënien e koncesionit për 
hulumtime të hollësishme gjeologjike të një burimi 
mineral - rërë dhe zhavorr në lokalitetin "Brestot" në 
Komunën e Negotinës, të plotësohet me nominime në 
nenin 2, pikat 6 dhe 10, me një anëtar dhe një 
zëvendësanëtar të Komisionit me propozim të 
Ministrisë së Financave. 

  
Точка 64 Pika 64 

  
Владата ја разгледа Информацијaта во врска со 
статус на реализација на Договорот за концесија за 
МХЕЦ бр.351 Зрновска Река на концесионерот ЕКО 
ТЕРА ДОО Скопје и ја усвои со следните заклучоци: 
1. Владата, како концедент, го одобри 
продолжувањето на рокот за започнување со 
комерцијална работа за локацијата бр. 351 Зрновска 
Река на концесионерот ЕКО ТЕРА ДОО Скопје до 
7.9.2025 година. 
2.Се задолжува Министерството за енергетика, 
рударство и минерални суровини во име на 
концедентот писмено да го извести концесионерот 
ЕКО ТЕРА ДОО Скопје дека се одобрува 
продолжување на рокот за започнување со 
комерцијална работа како што е наведено во 
заклучокот број 1, за што ќе треба да се потпише 
Анекс на Договорот за концесија за вода за изградба 
на мали хидроелектрични централи за производство 
на електрична енергија за локација бр.351 Зрновска 
Река. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin në lidhje me statusin e 
zbatimit të Marrëveshjes së Koncesionit për MHEC nr. 
351 Zërnovska Reka të koncesionarit EKO TERA ShPK 
Shkup dhe e miratoi atë me përfundimet e mëposhtme: 
1. Qeveria, si koncesionare, miratoi vazhdimin e afatit 
për fillimin e operacioneve komerciale për lokalitetin nr. 
351 Zërnovska Reka të koncesionarit EKO TERA ShPK 
Shkup deri më 7.9.2025. 
2. Ngarkohet Ministria e Energjisë, Minierave dhe 
Burimeve Minerale që me anë të kësaj, në emër të 
koncesionarit, të njoftojë me shkrim koncesionarin EKO 
TERA ShPK Shkup  se vazhdimi i afatit për fillimin e 
operacioneve komerciale po miratohet siç thuhet në 
konkluzionin numër 1, për të cilin do të duhet të 
nënshkruhet Aneks i Marrëveshjes së koncesionit të ujit 
për ndërtimin e hidrocentraleve të vogla për prodhimin 
e energjisë elektrike për lokalitetin nr. 351 Zërnovska 
Reka. 

  
Точка 65 Pika 65 

  
Владата ја разгледа Информацијата во врска со 
статус на реализација на Договорот за концесија за 
МХЕЦ бр.407 Пена концесионерот ЦММ Енерѓи 
компани ДООЕЛ експорт-импорт Скопје, ја усвои и  
ги донесе следниве заклучоци: 
 1. Владата, како концедент, го одобри 
продолжувањето на разумниот рок за започнување 
со комерцијална работа за локацијата бр.407 Пена 
на концесионерот ЦММ Енерѓи компани ДООЕЛ 
експорт-импорт Скопје до 24.9.2025 година.  
2. Се задолжува Министерството за енергетика, 
рударство и минерални суровини писмено да го 
извести концесионерот ЦММ Енерѓи компани 
ДООЕЛ експорт-импорт Скопје дека за локацијата 
бр.407 Пена, согласно член 13 став 7 од Договорот за 
концесија, му се продолжува разумниот рок до 
24.9.2025 година, во кој е должен да ги исправи 
пропустите во однесувањето и да отпочне со 
комерцијална работа. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin në lidhje me statusin e 
zbatimit të Marrëveshjes së Koncesionit për MHEC nr. 
407 Pena nga koncesionari CMM Energy Company 
ShPKNj export-import Shkup, e miratoi atë dhe nxori 
konkluzionet e mëposhtme: 
1. Qeveria, si koncesionare, miratoi vazhdimin e afatit të 
arsyeshëm për fillimin e operacioneve tregtare për 
vendndodhjen nr. 407 Pena nga koncesionari CMM 
Energy Company ShPKNj export-import Skopje deri më 
24.9.2025. 
2. Ngarkohet Ministria e Energjisë, Minierave dhe 
Burimeve Minerale me anë të kësaj të njoftojë me 
shkrim koncesionarin CMM Energy Company ShPKNj 
export-import Shkup se për lokacionin nr. 407 Pena, në 
përputhje me nenin 13 paragrafi 7 të Marrëveshjes së 
Koncesionit, afati i arsyeshëm vazhdon deri më 
24.9.2025, brenda të cilit është e detyruar të korrigjojë 
mangësitë në kryerjen e saj dhe të fillojë operacionet 
tregtare. 
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3. Се задолжува Министерството за енергетика, 
рударство и минерални суровини да побара од 
концесионерот ЦММ Енерѓи компани ДООЕЛ 
експорт-импорт Скопје да ја продолжи банкарската 
гаранција за изведба за локацијата бр. 407 Пена, 
најмалку до 24.10.2025 година. 

3. Ngarkohet Ministria e Energjisë, Minierave dhe 
Burimeve Minerale që t'i kërkojë koncesionarit CMM 
Energy Company ShPKNj eksport-import Shkup të 
vazhdojë garancinë bankare të performancës për 
lokacionin nr. 407 Pena, të paktën deri më 24.10.2025. 

  
Точка 66 Pika 66 

  
Владата ја разгледа Информацијата во врска со 
статус на реализација на Договорот за концесија за 
МХЕЦ бр.104 Габровска Река на концесионерот Ани 
енергетик ДОО Тетово и ја усвои следните 
заклучоци: 
 
1. Владата, како концедент, го одобри 
продолжувањето на рокот за започнување со 
комерцијална работа за локацијата бр. 104 
Габровска Река на концесионерот Ани енергетик 
ДОО Тетово до 10.8.2025 година.  
 
2. Се задолжува Министерството за енергетика, 
рударство и минерални суровини во име на 
концедентот, писмено да го извести концесионерот 
Ани енергетик ДОО Тетово дека се одобрува 
продолжување на рокот за започнување со 
комерцијална работа како што е наведено во точка 1 
од овие заклучоци, за што ќе треба да се потпише 
анекс на Договорот за концесија за вода за изградба 
на мали хидроелктрични централи за производство 
на електрична енергија за локацијата бр. 104 
Габровска Река.  
 
3. Се задолжува Министерството за енергетика, 
рударство и минерални суровини да побара од 
концесионерот Ани енергетик ДОО Тетово да ја 
продолжи банкарската гаранција за изведба за 
локацијата бр. 407 Пена, најмалку до 10.9.2025 
година. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin në lidhje me statusin e 
zbatimit të Marrëveshjes së Koncesionit për MHEC nr. 
104 Gabrovska Reka të koncesionarit Ani Energetik ShPK 
Tetovë dhe miratoi konkluzionet e mëposhtme: 
 
 
1. Qeveria, si koncesionare, miratoi vazhdimin e afatit 
për fillimin e operacioneve komerciale për lokacionin nr. 
104 Gabrovska Reka të koncesionarit Ani Energetik ShPK 
Tetovë, deri më 10.8.2025. 
 
 
2. Ngarkohet  Ministria e Energjisë, Minierave dhe 
Burimeve Minerale me anë të kësaj, në emër të 
koncesionarit, të njoftojë me shkrim koncesionarin Ani 
Energetik ShPK Tetovë se zgjatja e afatit për fillimin e 
operacioneve komerciale po miratohet siç thuhet në 
pikën 1 të këtyre konkluzioneve, për të cilat është 
hartuar një aneks i Marrëveshjes së koncesionit të ujit 
për ndërtimin e hidrocentraleve të vogla për prodhimin 
e energjisë elektrike për lokacionin nr. 104 Gabrovska 
Reka. 
 
 
3. Ngarkohet Ministria e Energjisë, Minierave dhe 
Burimeve Minerale të kërkojë nga koncesionari Ani 
Energetik ShPK Tetovë të vazhdojë garancinë bankare 
për performancë për lokacionin nr. 407 Pena, të paktën 
deri më 10.9.2025. 

  
  
  

Точка 67 Pika 67 
  
Владата ја разгледа Предлог-одлуката за пренос на 
акциите од сопственост на Министерство за 
транспорт во сопственост на Министерство за 
енергетика, рударство и минерални суровини и 
условно ја донесе Одлуката, доколку предлагачот 
достави Предлог-одлука за пренос на 
сопственичката структура преку пренос на акции на 
операторот на електропреносниот систем на 
Република Северна Македонија, Акционерско 

Qeveria e shqyrtoi Propozim-vendimin për transferimin 
e aksioneve nga pronësia e Ministrisë së Transportit në 
pronësi të Ministrisë së Energjisë, Minierave dhe 
Burimeve Minerale dhe miratoi me kusht Vendimin, 
nëse propozuesi paraqet një Propozim-vendim për 
transferimin e strukturës së pronësisë nëpërmjet 
transferimit të aksioneve të operatorit të sistemit të 
transmetimit të energjisë elektrike të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, Shoqëria Aksionare për 



 

 
38 

друштво за пренос на електрична енергија и 
управување со електроенергетскиот систем во 
државна сопственост, Скопје од Министерството за 
транспорт на Министерството за енергетика, 
рударство и минерални суровини. 

Transmetimin e Energjisë Elektrike dhe Menaxhimin e 
Sistemit Shtetëror të Energjisë Elektrike, Shkup nga 
Ministria e Transportit në Ministrinë e Energjisë, 
Minierave dhe Burimeve Minerale. 

  
Точка 68 Pika 68 

  
Владата ја разгледа Предлог-одлуката за давање на 
право на трајно користење на градежно земјиште 
сопственост на Република Северна Македонија на 
Општина Гази Баба и ја донесе Одлуката со заклучок 
текстот на истата да се усогласи со Секретаријатот за 
законодавство. 

Qeveria e shqyrtoi Propozim-vendimin për dhënien e të 
drejtës së përdorimit të përhershëm të tokës 
ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut Komunës së Gazi Babës dhe miratoi Vendimin me 
një konkluzion që teksti i tij të harmonizohet me 
Sekretariatin për Legjislacion. 

  
Точка 69 Pika 69 

  
Владата ја разгледа Информацијата за потребата од 
доделување на Техничкиот аранжман помеѓу 
министерот за одбрана на Француската Република и 
Министерството за одбрана на Република Северна 
Македонија во врска со складирање, транспорт и 
уништување на системите за противвоздушна 
одбрана „Мистрал“, набавени од страна на 
Република Северна Македонија од Компанијата 
МБДА од Франција, со усогласен текст на Технички 
аранжман и ја усвои со следните заклучоци: 
 
1. Го утврди усогласениот текст на Техничкиот 
аранжман помеѓу министерот за одбрана на 
Француската Република и Министерството за 
одбрана на Република Северна Македонија во врска 
со складирање, транспорт и уништување на 
системите за противвоздушна одбрана „Мистрал“, 
набавени од страна на Република Северна 
Македонија од Компанијата МБДА од Франција. 
 
2. Се овластува м-р Владо Мисајловски, министер за 
одбрана, во име на Владата на Република Северна 
Македонија, да го потпише Техничкиот аранжман 
помеѓу министерот за одбрана на Француската 
Република и Министерството за одбрана на 
Република Северна Македонија во врска со 
складирање, транспорт и уништување на системите 
за противвоздушна одбрана „Мистрал“, набавени од 
страна на Република Северна Македонија од 
Компанијата МБДА од Франција. 
 
3. Се задолжува Министерството за одбрана, во име 
на Владата на Република Северна Македонија, пред 
потпишувањето на Техничкиот аранжман помеѓу 
министерот за одбрана на Француската Република и 
Министерството за одбрана на Република Северна 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për nevojën e dhënies 
së një Marrëveshje teknike midis Ministrit të Mbrojtjes 
të Republikës Franceze dhe Ministrisë së Mbrojtjes të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, në lidhje me 
ruajtjen, transportin dhe asgjësimin e sistemeve të 
mbrojtjes ajrore "Mistral", të blera nga Republika e 
Maqedonisë së Veriut nga Kompania MBDA nga Franca, 
me tekstin e harmonizuar të Marrëveshjes Teknike dhe 
e miratoi atë me konkluzionet e mëposhtme: 
 
 
1. Përcaktoi tekstin e harmonizuar të Marrëveshjes 
teknike midis Ministrit të Mbrojtjes të Republikës 
Franceze dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në lidhje me ruajtjen, transportin 
dhe asgjësimin e sistemeve të mbrojtjes ajrore 
"Mistral", të blera nga Republika e Maqedonisë së 
Veriut nga Kompania MBDA nga Franca. 
 
 
2. Autorizohet mr. Vlado Misajlovski, ministër i 
Mbrojtjes, në emër të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, të nënshkruajë Marrëveshjen 
teknike midis Ministrit të Mbrojtjes të Republikës 
Franceze dhe Ministrisë së Mbrojtjes të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, në lidhje me ruajtjen, transportin 
dhe asgjësimin e sistemeve të mbrojtjes ajrore 
“Mistral”, të blera nga Republika e Maqedonisë së 
Veriut nga Kompania MBDA nga Franca. 
 
 
3. Autorizohet Ministria e Mbrojtjes  në emër të 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, para 
nënshkrimit të Marrëveshjes Teknike midis Ministrit të 
Mbrojtjes të Republikës Franceze dhe Ministrisë së 
Mbrojtjes të Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
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Македонија во врска со складирање, транспорт и 
уништување на системите за противвоздушна 
одбрана „Мистрал“, набавени од страна на 
Република Северна Македонија од Компанијата 
МБДА од Франција, да ја информира Комисијата за 
одбрана и безбедност во Собранието на Република 
Северна Македонија. 

lidhje me ruajtjen, transportin dhe asgjësimin e 
sistemeve të mbrojtjes ajrore “Mistral”, të blera nga 
Republika e Maqedonisë së Veriut nga Kompania MBDA 
nga Franca, të informojë Komisionin për mbrojtje dhe 
siguri në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

  
Точка 70 Pika 70 

  
Владата ја донесе Одлуката за изменување на 
Одлуката за влегување и престој на вооружени сили 
на странски држави на територијата на Република 
Северна Македонија, за учество во Командата на 
Бригадата на Југоисточна Европа – СЕЕБРИГ (SOUTH 
EAST EUROPE BRIGADE – SEEBRIG. 

Qeveria miratoi Vendimin për ndryshimin e Vendimit 
për hyrjen dhe qëndrimin e forcave të armatosura të 
shteteve të huaja në territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për pjesëmarrje në Komandën e 
Brigadës së Evropës Juglindore – SEEBRIG (SOUTH EAST 
EUROPE BRIGADE – SEEBRIG). 

  
Точка 71 Pika 71 

  
Владата ја донесе Одлуката за испраќање на 
припадник на Армијата на Република Северна 
Македонија во НАТО мисијата на Меѓународниот 
центар за безбедносна поддршка и обука за Украина 
во Визбаден, Сојузна Република Германија. 

Qeveria miratoi Vendimin për dërgimin e një pjesëtari 
të Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut në 
misionin e NATO-s në Qendrën ndërkombëtare të 
mbështetjes dhe trajnimit të sigurisë për Ukrainën në 
Vizbaden, Republika Federale e Gjermanisë. 

  
Точка 72 Pika 72 

  
Владата ја разгледа Предлог на одлуката за 
испраќање на припадници на Армијата на Република 
Северна Македонија за учество вo меѓународната 
операција на Организацијата на обединетите нации 
„УНИФИЛ“, во Република Либан, ја утврди и заклучи 
да ја достави до Собранието на Република Северна 
Македонија, со предлог Собранието Република 
Северна Македонија  да ја разгледа. 
 
За претставник на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието е определен м-р Владо 
Мисајловски, министер за одбрана, а за повереници 
Елизабета Чуповска Ристова, државен секретар во 
Министерството за одбрана и Милан Андоновски, 
директор на директорат во Министерството за 
одбрана. 

Qeveria e shqyrtoi Propozim-vendimin për dërgimin e 
pjesëtarëve të Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut për të marrë pjesë në operacionin ndërkombëtar 
të Organizatës së Kombeve të Bashkuara "UNIFIL" në 
Republikën e Libanit, e përcaktoi atë dhe përkundoi ta 
paraqesë  në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, me  propozim që Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut ta shqyrtojë. 
 
Si përfaqësues i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në Kuvend është caktuar  mr. Vlado 
Misajllovski ministër i Mbrojtjes, ndërsa si përfaqësues 
të besueshëm  Elizabeta Çupovska Ristova, sekretare 
shtetërore në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Milan 
Andonovski, drejtor i Drejtorisë në Ministrinë e 
Mbrojtjes. 

  
Точка 73 Pika 73 

  
Владата ја донесе Одлуката за испраќање на 
припадници на Армијата на Република Северна 
Македонија за учество на вежбата „SABER JUNCTION 
25“, во Сојузна Република Германија. 

Qeveria miratoi Vendimin për dërgimin e pjesëtarëve të 
Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për  të 
parrë pjesë  në stërvitjen "SABER JUNCTION 25", në 
Republikën Federale të Gjermanisë. 

  
Точка 74 Pika 74 
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Владата ја донесе Одлуката за испраќање на 
припадници на Армијата на Република Северна 
Македонија за учество на вежбата „Triglav Star 25“, 
во Република Словенија. 

Qeveria miratoi Vendimin për dërgimin e pjesëtarëve e 
të Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për  
të marrë pjesë  në stërvitjen "Triglav Star 25" në 
Republikën e Sllovenisë. 

  
Точка 75 Pika 75 

  
Владата ја донесе Одлуката за утврдување на 
работите од премерот во функција за запишување на 
недвижности сопственост на Република Северна 
Македонија (КП бр.300 и КП бр.365, КО Црвени 
брегови 1, Општина Неготино). 

Qeveria miratoi Vendimin për të përcaktuar çështjet e 
matjes në funksion të regjistrimit të pasurive të 
paluajtshme në pronësi të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut (PK nr. 300 dhe PK nr. 365, KK Crveni bregovi 1, 
Komuna e Negotinës). 

  
Точка 76 Pika 76 

  
Владата го разгледа Предлогот на закон за 
изменување на Законот за вработување на 
инвалидни лица, го утврди и заклучи да се достави 
до Собранието, согласно член 144 од Деловникот на 
Собранието на Република Северна Македонија. 
 
За претставници на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието се определени Фатмир 
Лимани, министер за социјална политика, 
демографија и млади и Ѓоко Велковски, заменик на 
министерот за социјална политика, демографија и 
млади, а за повереници Фатмир Сабриу, државен 
секретар во Министерството за социјална политика, 
демографија и млади и Дрита Аслани, државен 
советник во Министерството за социјална политика, 
демографија и млади. 

Qeveria e shqyrtoi Propozim-ligjin për ndryshimin e 
Ligjit për Punësimin e Personave me Aftësi të Kufizuara, 
e miratoi atë dhe konkludoi që t'i paraqitet Kuvendit, në 
përputhje me nenin 144 të Rregullores së Punës së 
Parlamentit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 
Si përfaqësues të Qeverisë Republikës së Maqedonisë së 
Veriut në Kuvend janë caktuar  Fatmir Limani, ministër i 
Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë, dhe Gjoko 
Velkovski, zëvendësministër i Politikës Sociale, 
Demografisë dhe Rinisë, ndërsa përfaqësues të 
besueshëm Fatmir Sabriu, sekretar shtetëror në 
Ministrinë e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë, 
dhe Drita Aslani, këshilltare shtetërore në Ministrinë e 
Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë. 

  
Точка 77 Pika 77 

  
Владата го разгледа Предлогот на закон за 
пристапност на веб-страниците и мобилните 
апликации на институциите од јавниот сектор (*) и го 
утврди со следните  заклучоци: 
1.   Предлагачот да го усогласи текстот на Предлогот 
на закон со Секретаријатот за законодавство. 
2. Пречистениот текст на Предлогот на закон за 
пристапност на веб-страниците и мобилните 
апликации на институциите од јавниот сектор (*), 
согласно член 144 од Деловникот на Собранието на 
Република Северна Македонија, да се достави до 
Собранието. 
За претставници на Владата на Република Северна 
Македонија во Собранието се определени м-р 
Стефан Андоновски, министер за дигитална 
трансформација и м-р Радослав Настасијевиќ 
Варџиски, заменик на министерот за дигитална 
трансформација, а за повереници Гордана 
Клинчарова, државен секретар во Министерството 

Qeveria ka shqyrtuar Projektligjin për qasshmërinë e 
ueb faqeve dhe aplikacioneve mobile të institucioneve 
të sektorit publik (*) dhe e ka përcaktuar me 
konkluzionet e mëposhtme: 
1. Propozuesi duhet të harmonizojë tekstin e 
Projektligjit me Sekretariatin për Legjislacion. 
2. Teksti i rishikuar i Projektligjit për qasshmërinë e ueb 
faqeve dhe aplikacioneve mobile të institucioneve të 
sektorit publik (*), në përputhje me nenin 144 të 
Rregullores së Punës së Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, do t'i paraqitet Kuvendit. 
 
Si përfaqësues të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut në Kuvend janë  caktuar mr. Stefan 
Andonovski, ministër i Transformimit Digjital, dhe mr. 
Radosllav Nastasijeviq Varxhiski, zëvendësministër i 
Transformimit Digjital, ndërsa përfaqësues të 
besueshëm Gordana Klinçarova, sekretare shtetërore 
në Ministrinë e Transformimit Digjital, dhe Ljupka 
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за дигитална трансформација и Љупка Ивановски, 
раководител на сектор во Министерството за 
дигитална трансформација. 

Ivanovski, udhëheqëse sektori në Ministrinë e 
Transformimit Digjital. 

  
Точка 78 Pika 78 

  
Владата ја разгледа Информацијата за прогресот на 
активностите кои произлегуваат од проектот 
„ИННОФЕИТ Европски дигитален информациски хаб 
– Едношалтерски систем за дигитална и зелена 
транзиција во Република Северна Македонија“, како 
материјал за информирање. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për progresin e 
aktiviteteve që rrjedhin nga projekti "INNOFEIT Qendra 
Evropiane e Informacionit Digjital – Sistemi 
njësportelësh për tranzicion digjital dhe të gjelbër në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut", si material 
informativ. 

  
Точка 79 Pika 79 

  
Владата ја разгледа Информацијата за отпочнување 
активности за основање Мултифункционален 
научно-технолошки парк во Република Северна 
Македонија и ја усвои со следните заклучоци 
(усогласени со Секретаријатот за законодавство): 
1. Се задолжува Министерството за образование и 
наука, во рок од два месеци да формира работна 
група за основање на мултифункционален научно-
технолошки парк. 
2. Се задолжуваат Министерството за економија и 
труд, Министерството за дигитална трансформација, 
Министерството за транспорт, Канцеларијата на 
претседателот на Владата на Република Северна 
Македонија, а се укажува на Машинскиот факултет 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, во Скопје, 
до Министерството за образование и наука, да 
достават номинации за членови на работната група. 
3. Се задолжува Државното правобранителство на 
Република Северна Македонија, да отпочне 
постапка за регулирање на имотно-правната 
состојба на земјиштата на КП бр. 7110/1 КО Карпош 
и КП бр. 7114/1 КО Карпош, евидентирани во 
Пописен лист со незапишани права бр. 4918 КО 
Карпош и КП бр. 1839/4 КО Карпош, евидентирана во 
Пописен лист со незапишани права бр. 27178 КО 
Карпош и нивно впишување во Јавната книга на 
недвижности како сопственост на Република 
Северна Македонија, без кориснички права од ниту 
еден субјект. 
4. Се укажува на  Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, во Скопје, Машинскиот факултет - Скопје 
како единица при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, во Скопје, Факултетот за електротехника и 
информациски технологии - Скопје, како единица 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, во Скопје 
и Технолошко-металуршкиот факултет - Скопје, како 
единица при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 
во Скопје, да отпочнат постапка за престанок на 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin mbi fillimin e 
aktiviteteve për krijimin e një Parku shkencor- 
teknologjik shumëfunksional në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut dhe e miratoi me konkluzionete 
mëposhtme (të harmonizuara me Sekretariatin për 
Legjislacion): 
1. Ngarkohet Ministria e Arsimit dhe Shkencës  të 
formojë një grup pune për krijimin e një parku shkencor 
- teknologjik shumëfunksional në afat prej dy muajsh. 
2. Ngarkohen Ministria e Ekonomisë dhe Punës, 
Ministria e Transformimit Digjital, Ministria e 
Transportit, Zyra e Kryetarit të Qeverisë së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, ndërsa i rekomandohet 
Fakultetit të Makinerisë pranë Universitetit “Shën Kirili 
dhe Metodi” në Shkup, deri te Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës, të dorëzojnë nominacione për anëtarët e 
grupit të punës. 
 
3. Ngarkohet  Avokatura e Shtetit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut  të fillojë  procedurë për 
rregullimin e statusit pronësor dhe juridik të tokave të 
PK nr. 7110/1 KK Karposh dhe PK nr. 7114/1 KK Karposh, 
i regjistruar në Listën e Inventarit me të drejta të 
pregjistruara nr. 4918 KK Karposh dhe PK nr. 1839/4 KK 
Karposh, i regjistruar në Listën e Inventarit me të drejta 
të paregjistruara nr. 27178 KK Karposh dhe regjistrimi i 
tyre në Regjistrin Publik të Pasurive të Paluajtshme si 
pronë e Republikës së Maqedonisë së Veriut, pa të 
drejta përdorimi nga asnjë subjekt. 
 
4. I rekomandohet Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" 
në Shkup, Fakultetit të  Mekinerisë - Shkup si njësi e 
Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" në Shkup, 
Fakultetit të Elektroteknikës dhe Teknologjive të 
Informacionit - Shkup, si njësi e Universitetit "Shën Kirili 
dhe Metodi" në Shkup, dhe Fakulteti i Teknologjisë dhe 
Metalurgjisë - Shkup, si njësi e Universitetit "Shën Kirili 
dhe Metodi" në Shkup, të fillojnë një procedurë për 
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нивно корисничко право над земјиште 
евидентирано во Имотен лист бр.4989 КО Карпош и 
Имотен лист 26956 КО Карпош, пред надлежен 
орган. 
 
Истовремено да се има предвид укажувањето од д-
р Азир Алиу, министер за здравство, 
мултифункционалниот научно-технолошки парк во 
Република Северна Македонија да се конципира 
како една централна административна канцеларија 
во Скопје и децентрализирана структура со центри 
во Скопје, Тетово, Штип и Битола, како и 
интегрирање на постоечките капацитети на 
иновациските хабови креирани од државата во 
изминатите години. 

ndërprerjen e të drejtës së tyre të përdorimit mbi tokën 
e regjistruar në Fletpronësi nr. 4989 KK Karposh dhe 
Fletpronësisë 26956 KK Karposh, para një organi 
kompetent. 
 
Njëkohësisht, duhet të merret në konsideratë edhe 
sugjerimi i dr. Azir Aliu, ministrit të Shëndetësisë, se 
parku shumëfunksional shkencor dhe teknologjik në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut duhet të 
konceptohet si një zyrë qendrore administrative në 
Shkup dhe një strukturë e decentralizuar me qendra në 
Shkup, Tetovë, Shtip dhe Manastir, si dhe integrimi i 
kapaciteteve ekzistuese të qendrave të inovacionit të 
krijuara nga shteti vitet e fundit. 

  
Точка 80 Pika 80 

  
Владата ја разгледа Информацијата за потребата од 
реконструкција на постојаните објекти на болниците 
во Штип и Тетово, доградба на два павиљона во 
болницата во Тетово, изградба на нова болница во 
Кичево како и опремување со медицинска опрема 
на истите и дигитализација во здравството и ја усвои 
со следните заклучоци: 
 
1. Се задолжува Министерството за финансии да 
достави барање за покажување на интерес за 
финансирање на објекти на болниците во Штип и 
Тетово, доградба на два павиљона во болницата во 
Тетово, изградба на нова болница во Кичево како и 
опремување со медицинска опрема на истите и 
дигитализација во здравството, до Меѓународните 
финансиски институции/комерцијални банки во 
износ од 95 % од вкупно проценетата вредност, 
односно во износ од 195,4 милиони евра, во рок од 
пет работни дена. 
 
2. Се задолжува Министерството за финансии, по 
добивањето на одговорите од  Меѓународните 
финансиски институции/комерцијалните банки, 
веднаш да ја информира Владата. 
 
Истовремено, Владата го задолжи Министерството 
за здравство, да пополни Образец за концепт на 
проект за сите предложени проекти одделно (објект 
на болница во Кичево, објект на Клиничка болница 
во Штип, објект на Клиничка болница во Тетово и 
дигитализација во здравството) и истиот да го 
достави до Министерството за финансии. 

Qeveria shqyrtoi Informacionin mbi nevojën për 
rindërtimin e objekteve të përhershme të spitaleve në 
Shtip dhe Tetovë, zgjerimin e dy pavijoneve në spitalin 
në Tetovë, ndërtimin e një spitali të ri në Kërçovë, si dhe 
pajisjen e tyre me pajisje mjekësore dhe digjitalizimin në 
kujdesin shëndetësor dhe e miratoi atë me 
konkluzionete mëposhtme: 
 
1. Ngarkohen Ministria e Financave të paraqesë një 
kërkesë për shprehje interesi për financimin e objekteve 
të spitaleve në Shtip dhe Tetovë, zgjerimin e dy 
pavijoneve në spitalin në Tetovë, ndërtimin e një spitali 
të ri në Kërçovë, si dhe pajisjen e tyre me pajisje 
mjekësore dhe digjitalizimin në kujdesin shëndetësor, te 
institucionet financiare ndërkombëtare/bankat 
komerciale në shumën prej 95% të vlerës totale të 
parashikuar, gjegjësisht në shumën prej 195.4 milionë 
eurosh, brenda pesë ditëve të punës. 
 
2. Ngarkohet Ministria e Financave  pas marrjes së 
përgjigjeve nga institucionet financiare 
ndërkombëtare/bankat komerciale, të informojë 
menjëherë Qeverinë. 
 
Njëkohësisht, Qeveria e ka ngarkuar Ministrinë e 
Shëndetësisë të plotësojë një Formular të konceptit të 
projektit për të gjitha projektet e propozuara veç e veç 
(objekti spitalor në Kërçovë, Spitali Klinik në Shtip, 
Spitali Klinik në Tetovë dhe digjitalizimi në kujdesin 
shëndetësor) dhe ta dorëzojë atë në Ministrinë e 
Financave. 

  
Точка 81 Pika 81 
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Владата го разгледа Предлогот на закон за поддршка 
на настраданите во несреќата во дискотеката во 
Кочани и на членовите на нивните семејства, по 
скратена постапка, поднесен од група пратеници и 
притоа го утврди следното  
 
Согласно член 71 став 1 од Уставот на Република 
Северна Македонија, право да предлага донесување 
на закон има секој пратеник во Собранието на 
Република Северна Македонија, Владата на 
Република Северна Македонија и најмалку 10 000 
избирачи. Имајќи ја предвид оваа уставна одредба, 
се цени дека предложениот Закон за поддршка на 
настраданите во несреќата во дискотеката во Кочани 
и на членовите на нивните семејства, по скратена 
постапка, е поднесен од овластен предлагач. 
 
При тоа, начелно од формално-правен аспект, се 
укажува на потребата да се преоцени оправданоста 
и потребата од донесување на предложениот закон, 
имајќи предвид дека видовите и елементите на 
финансиската и друга поддршка, се прашања кои се 
предмет на уредување на постојните материјални 
закони од поодделните области. 
 
Овој предлог на закон има за цел да обезбеди 
правна, институционална и морална обврска на 
државата за настраданите лица во несреќата во 
дискотеката во Кочани и нивните семејства. 
 
Република Северна Македонија има воспоставено 
стабилен систем за социјална заштита, кој 
обезбедува достапен пристап до социјални права и 
услуги за сите граѓани на Република Северна 
Македонија, вклучително и штети предизвикани од 
пожари.   
 
Постојниот Закон за социјалната заштита веќе има 
воспоставено механизми за проценка на потребите 
и распределба на помошта, го уредува правото на 
материјална помош и поддршка, социјални услуги и 
други облици на помош за сите граѓани кои се нашле 
во социјален ризик, вклучувајќи и жртви на несреќи, 
социјално исклучени семејства, лица со 
попреченост, семејства со загубен член во 
семејството или домаќинството.  
 
Согласно наведеното, се укажува дека 
предвидените мерки и форми на поддршка се веќе 
системски обезбедени преку постојниот Закон за 
социјалната заштита. Оттука, се смета дека 
натамошно посебно законско уредување не е 
неопходно, со оглед дека постојниот правен и 

Qeveria shqyrtoi Propozim-ligjin për Mbështetjen e 
viktimave të aksidentit në diskotekë në Koçan dhe 
anëtarëve të familjeve të tyre, me procedurë të 
shkurtuar, të paraqitur nga një grup deputetësh dhe 
përcaktoi sa vijon 
 
Sipas nenit 71, paragrafi 1 i Kushtetutës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, e drejta për të propozuar 
miratimin e një ligji i takon çdo deputeti në Kuvendin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe të paktën 
10,000 votuesve. Duke marrë parasysh këtë dispozitë 
kushtetuese, vlerësohet se Ligji i propozuar për 
mbështetjen e viktimave të aksidentit në diskotekë në 
Koçan dhe anëtarëve të familjeve të tyre, me një 
procedure të shkurtuar është paraqitur nga një 
propozues i autorizuar. 
Duke vepruar kështu, nga një perspektivë formale-
juridike, theksohet se ekziston nevoja për të rivlerësuar 
justifikimin dhe domosdoshmërinë e miratimit të ligjit 
të propozuar, duke marrë parasysh se llojet dhe 
elementët e mbështetjes financiare dhe të tjera janë 
çështje që i nënshtrohen rregullimit nga ligjet ekzistuese 
materiale në fusha individuale. 
 
Ky projektligj synon të sigurojë një detyrim ligjor, 
institucional dhe moral të shtetit për viktimat e 
aksidentit në diskotekë në Koçan dhe familjet e tyre. 
 
Republika e Maqedonisë së Veriut ka krijuar një sistem 
të qëndrueshëm të mbrojtjes sociale, i cili siguron qasje 
të arritshme në të drejtat dhe shërbimet sociale për të 
gjithë qytetarët e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
duke përfshirë dëmet e shkaktuara nga zjarret. 
 
Ligji ekzistues për Mbrojtjen Sociale ka  krijuar një 
sistem të qëndrueshëm të mbrojtjes sociale, i cili 
siguron qasje të arritshëm në të drejtat dhe shërbimet 
sociale për të gjithë qytetarët e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, duke përfshirë dëmet e 
shkaktuara nga zjarret. 
 
Ligji ekzistues për Mbrojtjen Sociale ka krijuar tashmë 
mekanizma për vlerësimin e nevojave dhe shpërndarjen 
e ndihmës, rregullon të drejtën për ndihmë dhe 
mbështetje materiale, shërbime sociale dhe forma të 
tjera të ndihmës për të gjithë qytetarët që ndodhen në 
rrezik social, duke përfshirë viktimat e aksidenteve, 
familjet e përjashtuara socialisht, personat me aftësi të 
kufizuara, familjet me një anëtar të humbur në familje 
ose amvisëri. 
Në përputhje me të përmendurën, tregohet se masat 
dhe format e parashikuara të mbështetjes tashmë 
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институционален рамковен систем овозможува 
сеопфатна и еднаква поддршка за сите граѓани што 
се наоѓаат во состојба на социјален ризик, 
вклучително и во случаи на трагични настани. 
 
Сите надлежни институции, веднаш по случувањето 
на трагичниот настан на 16 март 2025 година, уште 
истиот ден преземаа низа на активности, меѓу кои: 
- насоки за психосоцијална поддршка на 
семејствата на настраданите и повредените во 
дискотеката; 
- во училиштата да нема реализација на тестирање 
и проверка на знаењето на учениците во периодот 
по несреќата; 
- донесени се упатства за постапување на 
наставниците, стручните соработници и родителите, 
во соработка со Бирото за развој на образованието, 
Коморaта на психолози, факултетите и сл.;  
- донесена е Одлука со која се утврдуваат 
дополнителни термини во јунски испитен рок за 
полагање на испити од државна матура, училишна 
матура и завршен испит за учениците во средните 
училишта во учебната 2024/2025 година, повредени 
во пожарот во Кочани од 16 март 2025 година, кои 
поради здравствени причини (болничко или 
домашно лекување), не се во можност да полагаат 
во редовните термини 
- екипи од Црвен крст на Република Северна 
Македонија и Комората на психолози на Република 
Северна Македонија, секојдневно се на терен за 
работа со семејствата на настраданите, наставниот и 
стручен кадар во училиштата, учениците и сл. 
 
Согласно горенаведените преземени мерки и 
активности, како и донесените акти, се смета дека 
нема потреба од донесување на Закон за поддршка 
на настраданите во несреќата во дискотеката во 
Кочани и на членовите на нивните семејства, од 
причина што се преземени и ќе се преземаат сите 
потребни мерки и активности, со цел ублажување на 
последиците од оваа трагедија. 
 
Со предложеното законско решение се предлагаат 
мерки за поддршка на настраданите во несреќата во 
дискотеката во Кочани и на нивните семејства, од  
областа на финансиската, образовната, 
здравствената, социјалната и трудовата заштита. Во 
оваа насока Владата на Република Северна 
Македонија смета дека во иднина,  можеби е 
потребно да се размислува во насока на носење на 
генерално законско решение за поддршка на 
настрадани лица, со кое би биле опфатени случаи 
кои ќе имаат статус на несреќи (елементарни 

ofrohen në mënyrë sistematike përmes Ligjit ekzistues 
për Mbrojtjen Sociale. Prandaj, konsiderohet se nuk 
është i nevojshëm rregullim i mëtejshëm i veçantë ligjor, 
duke pasur parasysh se sistemi ekzistues i kuadrit ligjor 
dhe institucional mundëson mbështetje 
gjithëpërfshirëse dhe të barabartë për të gjithë 
qytetarët që janë në gjendje rreziku social, përfshirë 
edhe në rastet e ngjarjeve tragjike. 
Të gjitha institucionet kompetente, menjëherë pas 
ngjarjes tragjike më 16 mars 2025, ndërmorën një sërë 
aktivitetesh në të njëjtën ditë, duke përfshirë: 
 
- udhëzime për mbështetje psikosociale për familjet e të 
vrarëve dhe të lënduarve në diskotekë; 
- mostestim dhe kontrollim të njohurive të nxënësve në 
shkolla në periudhën pas aksidentit; 
- janë miratuar udhëzime për sjelljen e mësuesve, 
bashkëpunëtorëve profesionalë dhe prindërve, në 
bashkëpunim me Byronë për Zhvillimin e Arsimit, Odën 
e Psikologëve, fakultetet, etj.; 
- Është miratuar një vendim me të cilin përcaktohen 
data shtesë në periudhën e provimeve të qershorit për 
dhënien e provimeve shtetërore të maturës, provimeve 
të maturës shkollore dhe provimeve përfundimtare për 
nxënësit e shkollave të mesme në vitin akademik 
2024/2025, të lënduar në zjarrin në Koçan më 16 mars 
2025, të cilët, për shkak të arsyeve shëndetësore 
(trajtim spitalor ose në shtëpi), nuk janë në gjendje t'i 
japin provimet në terminet e rregullta. 
- Ekipet e Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe Odës së Psikologëve të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut janë në terren çdo ditë për të 
punuar me familjet e viktimave, stafin mësimdhënës 
dhe profesional në shkolla, nxënësit etj. 
 
Në përputhje me masat dhe aktivitetet e ndërmarra të 
lartpërmendura, si dhe aktet e miratuara, konsiderohet 
se nuk ka nevojë të miratohet një Ligj për mbështetjen 
e viktimave të aksidentit në diskotekën në Koçan dhe 
anëtarëve të familjeve të tyre, sepse janë ndërmarrë 
dhe do të merren të gjitha masat dhe aktivitetet e 
nevojshme, me qëllim zbutjen e pasojave të kësaj 
tragjedie. 
Zgjidhja ligjore e propozuar propozon masa për të 
mbështetur viktimat e aksidentit në diskotekën në 
Koçan dhe familjet e tyre, në fushat e mbrojtjes 
financiare, arsimore, shëndetësore, sociale dhe të 
punës.  
Në këtë drejtim, Qeveria e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut konsideron se në të ardhmen, mund të jetë e 
nevojshme të merret në konsideratë miratimi i një 
zgjidhjeje të përgjithshme ligjore për të mbështetur 
viktimat, e cila do të mbulonte rastet që do të kenë 
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непогоди, пожари и други случаи од поголеми 
размери). 
 
Од аспект на предложената содржина, во член З, 
точка З од предложениот закон, во текстот „и/или" 
се цени дека е потребно да се избрише зборот „или”, 
бидејќи алтернативната диференцијација 
предвидува во оваа група да се третираат и лица кои 
не се присутни на лице место на настанот, а 
непосредно се изложени на нејзините последици, 
како што се членовите на семејствата. Од таа 
причина се предлага двете алтернативи на 
одредбата да се сметаат како  кумулативни 
предуслови за прифаќање на лицата како 
преживеани лица. 
 
Во член 10, се предлага ставот З да се измени и да 
гласи: „Доколку се утврди потреба за адаптација на 
домот на лицето кое се стекнало со инвалидитет 
како  последица на несреќата и ако таквата 
адаптација битно влијае на подобрување и 
олеснување на начинот на живот на лицето, ќе се 
додели финансиска помош за таква адаптација. 
Доколку се утврди потреба за користење на моторно 
возило кое  според своите спецификации има 
посебна намена и е прилагодено според  
медицинските потреби на лицето кое се стекнало со 
инвалидитет како последица  на несреќата, 
државата ќе набави такво возило кое ќе го отстапи 
на користење на лицето се додека истото има 
потреба од користење на тоа возило, а по 
завршувањето на причините за користење на 
возилото, истото ќе биде вратено на државниот 
орган кој го набавил"  
 
Во член 15 во ставот 1, на крајот од реченицата се 
предлага да се додадат зборовите „најмногу до две 
години по несреќата"  
 
Во член 18 во ставот 6, зборот „Правилник“, се цени 
дека е потребно да се замени со зборот „Деловник".  
Со оглед дека во повеќе членови во предложениот 
закон се утврдени надлежностите на Комисијата, се 
цени дека се доведува во прашање потребата од 
донесување на посебен правилник за таа цел. 
 
Воедно, се предлага да се избрише членот 26. Се 
цени дека проширувањето на опфатот на Предлогот 
на закон со наведените несреќи (автобуската 
несреќа кај Ласкарци, пожарот на модуларната 
болница во Тетово, автобуската несреќа кај Струма, 
Бугарија), може да предизвика барања за идентична 
примена на предметниот закон за сите несреќни 

statusin e aksidenteve (fatkeqësi natyrore, zjarre dhe 
raste të tjera me shkallë më të gjerë). 
 
Nga aspekti i përmbajtjes së propozuar, në nenin 3, pika 
3 i ligjit të propozuar, në tekstin "dhe/ose", 
konsiderohet e nevojshme të fshihet fjala "ose", pasi 
diferencimi alternativ parashikon trajtimin e personave 
që nuk janë të pranishëm në vendin e ngjarjes, por janë 
të ekspozuar drejtpërdrejt ndaj pasojave të saj, siç janë 
anëtarët e familjes, në këtë grup. Për këtë arsye, 
propozohet që dy alternativat e dispozitës të 
konsiderohen si parakushte kumulative për pranimin e 
personave si të mbijetuar. 
 
 
 
Në Nenin 10, propozohet të ndryshohet paragrafi Z për 
të lexuar: "Nëse përcaktohet nevoja për përshtatjen e 
shtëpisë së një personi që është bërë i paaftë si pasojë 
e një aksidenti dhe nëse një përshtatje e tillë ndikon 
ndjeshëm në përmirësimin dhe lehtësimin e mënyrës së 
jetesës së personit, do të jepet ndihmë financiare për 
një përshtatje të tillë. Nëse përcaktohet nevoja për 
përdorimin e një automjeti i cili, sipas specifikimeve të 
tij, ka një qëllim të veçantë dhe është i përshtatur për 
nevojat mjekësore të personit që është bërë i paaftë si 
pasojë e një aksidenti, shteti do të blejë një automjet të 
tillë dhe do ta vërë atë në dispozicion për përdorim nga 
personi për aq kohë sa personi ka nevojë ta përdorë atë 
automjet, dhe pasi të kenë mbaruar arsyet e përdorimit 
të automjetit, ai do t'i kthehet organit shtetëror që e ka 
blerë atë." 
 
 
 
Në nenin 15, paragrafi 1, në fund të fjalisë, propozohet 
të shtohen fjalët "jo më shumë se dy vjet pas 
aksidentit". 
Në nenin 18, paragrafi 6, fjala "Rregullore" konsiderohet 
të zëvendësohet me fjalën "Rregullore e punës”. 
Duke pasur parasysh se kompetencat e Komisionit 
përcaktohen në disa nene të ligjit të propozuar, 
konsiderohet se nevoja për të miratuar një rregullore të 
veçantë për këtë qëllim vihet në pikëpyetje. 
 
Në të njëjtën kohë, propozohet të fshihet neni 26. 
Vlerësohet se zgjerimi i përfshirjes së Projektligjit me 
aksidentet e listuara (aksidenti me autobus pranë 
Laskarcës, zjarri në spitalin modular në Tetovë, aksidenti 
me autobus pranë Strumës, Bullgari), mund të shkaktojë 
kërkesa për zbatim identik të ligjit në fjalë për të gjitha 
aksidentet në Republikën e Maqedonisë së Veriut (të 
gjitha aksidentet rrugore ose ngjarjet e tjera me viktima 
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настани во Република Северна Македонија (сите 
сообраќајни несреќи или други настани со жртви или 
повреди). Ваков вид на државна репарација не е 
познат никаде во светот, а нејзината примена може 
да доведе до сериозни економски и правни 
последици по државата. 
 
Со доставениот Закон се предлага финансиска 
поддршка за семејството на секое лице кое го 
загубило животот со еднократен паричен 
надоместок во висина од 80.000 евра во денарска 
противвредност, како и еднократен паричен 
надоместок за лицата кои се здобиле со траен 
инвалидитет и тоа според инвалидитетот од 
1.200.000 денари до 5.000.000 денари. 
 
Дополнително, предложено е одредбите од овој 
закон да се применуваат и за настраданите лица и 
нивните семејства за автобуските несреќи кај 
с.Ласкарци и на автопатот „Струма” и пожарот во 
модуларната болница во Тетово. 
 
Предложениот закон ќе предизвика дополнителни 
фискални импликации кои не се планирани во 
Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 
година. Се цени дека поддршката на Владата на 
Република Северна Македонија во однос на 
настраданите во несреќата во Кочани треба да се 
реализира преку системски пристап во рамките на 
постојните законски решенија или нивни евентуални 
измени, а не преку донесување на посебен закон. 
 
Во делот на прекршочните одредби (член 24 од 
Предлогот на закон) се укажува дека истите не се 
усогласени со член 10 став (4) член 26 и член 36 од 
Законот за прекршоците („Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр. 96/19 и 253/23). 
Имено, потребно е да се направи усогласување на 
висините на глобите за одговорните лица во 
правните лица и за службените лица. Овие глоби не 
можат да бидат повисоки од 500 евра во денарска 
противвредност (член 26). Исто така, што се однесува 
до предвидените глоби за правните лица, треба да 
се има предвид одредбата од членот 10 став (4) 
согласно која „За делата определени со закон 
прекршочно се одговорни сите правни лица, со 
исклучок на Република Македонија, државните 
органи и советите на единиците на локалната 
самоуправа”. 
 
Согласно ова, предложените одредби се спротивни 
на одредбите од Законот за прекршоците. 
 

ose të lënduar). Ky lloj dëmshpërblimi shtetëror nuk 
është i njohur askund në botë, dhe zbatimi i tij mund të 
sjellë pasoja të rënda ekonomike dhe ligjore për shtetin. 
 
 
 
Ligji i paraqitur propozon mbështetje financiare për 
familjen e çdo personi që ka humbur jetën me një 
kompensim të njëhershëm monetar në shumën prej 
80,000 eurosh në ekuivalent denarë, si dhe një 
kompensim të njëhershëm monetar për personat që 
kanë fituar paaftësi të përhershme, dhe atë varësisht 
nga paaftësia, nga 1,200,000 denarë deri në 5,000,000 
denarë. 
 
Për më tepër, propozohet që dispozitat e këtij ligji të 
zbatohen për viktimat dhe familjet e tyre për aksidentet 
me autobusë pranë fshatit Laskarc dhe në autostradën 
"Struma" dhe zjarrin në spitalin modular në Tetovë. 
 
 
Ligji i propozuar do të shkaktojë implikime  fiskale 
shtesë që nuk janë planifikuar në Buxhetin e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut për vitin 2025. Vlerësohet se 
mbështetja e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut në lidhje me viktimat e aksidentit në Koçan duhet 
të realizohet përmes një qasjeje sistematike brenda 
kornizës së zgjidhjeve ekzistuese ligjore ose 
ndryshimeve të tyre të mundshme, dhe jo përmes 
miratimit të një ligji të veçantë. 
 
Në pjesën për dispozitat për kundërvajtje (neni 24 i 
Projektligjit), tregohet se ato nuk janë në përputhje me 
nenin 10 paragrafi (4), nenin 26 dhe nenin 36 të Ligjit 
për Kundërvajtje (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 96/19 dhe 253/23). 
Domethënë, është e nevojshme të harmonizohen 
shumat e gjobave për personat përgjegjës në personat 
juridikë dhe për personat zyrtarë. Këto gjoba nuk mund 
të jenë më të larta se 500 euro në kundërvlerë denarë 
(neni 26). Gjithashtu, në lidhje me gjobat e parashikuara 
për personat juridikë, duhet të merret parasysh 
dispozita e nenit 10 paragrafi (4), sipas së cilës “Të gjitha 
personat juridikë, me përjashtim të Republikës së 
Maqedonisë, organeve shtetërore dhe këshillave të 
njësive të vetëqeverisjes lokale, janë përgjegjëse për 
kundërvajtje për veprimet e përcaktuara me ligj”. 
 
 
Në përputhje me këtë, dispozitat e propozuara janë në 
kundërshtim me dispozitat e Ligjit për Kundërvajtje. 
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Врз основа на горенаведеното, Владата на 
Република Северна Македонија дава негативно 
мислење по Предлогот на закон за поддршка на 
настраданите во дискотеката во несреќата во Кочани 
и на членовите на нивните семејства, по скратена 
постапка, поднесен од група пратеници. 

Bazuar në lartpërmenudrën, Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut jep mendim negativ për 
Propozim-ligjin për Mbështetjen e Viktimave të 
Aksidentit në Diskotekë në Koçani dhe Anëtarëve të 
Familjeve të tyre, përmes një procedure të shkurtër, të 
dorëzuar nga një grup deputetësh. 

  
Точка 82 Pika 82 

  
Владата го разгледа Предлогот на закон за поддршка 
на настраданите во дискотеката во несреќата во 
Кочани и на членовите на нивните семејства, по 
скратена постапка, поднесен од група пратеници и 
притоа го утврди следното  
 
Согласно член 71 став 1 од Уставот на Република 
Северна Македонија право да предлага донесување 
на закон има секој пратеник во Собранието на 
Република Северна Македонија, Владата на 
Република Северна Македонија и најмалку 10 000 
избирачи. Имајќи ја предвид оваа уставна одредба, 
се цени дека предложениот Закон за поддршка на 
настраданите во несреќата во дискотеката во Кочани 
и на членовите на нивните семејства, по скратена 
постапка, е поднесен од овластен предлагач. 
 
При тоа, начелно од формално-правен аспект се 
укажува на потребата да се преоцени оправданоста 
и потребата од донесување на предложениот закон, 
имајќи предвид дека видовите и елементите на 
финансиската и друга поддршка, се прашања кои се 
предмет на уредување на постојните материјални 
закони од поодделните области. 
 
Овој предлог на закон има за цел да обезбеди 
правна, институционална и морална обврска на 
државата за настраданите лица во несреќата во 
дискотеката во Кочани и нивните семејства. 
 
Република Северна Македонија има воспоставено 
стабилен систем за социјална заштита кој 
обезбедува достапен пристап до социјални права и 
услуги за сите граѓани на Република Северна 
Македонија, вклучително и штети предизвикани од 
пожари.   
 
Постојниот Закон за социјалната заштита веќе има 
воспоставено механизми за проценка на потребите 
и распределба на помошта, го уредува правото на 
материјална помош и поддршка, социјални услуги и 
други облици на помош за сите граѓани кои се нашле 
во социјален ризик, вклучувајќи и жртви на несреќи, 
социјално исклучени семејства, лица со 

Qeveria shqyrtoi Propozim-ligjin për mbështetjen e 
viktimave të aksidentit në diskotekën në Koçan dhe 
anëtarëve të familjeve të tyre, me procedurë të 
shkurtuar, të paraqitur nga një grup deputetësh dhe 
përcaktoi sa vijon: 
 
Sipas nenit 71, paragrafi 1 i Kushtetutës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, e drejta për të propozuar 
miratimin e një ligji i takon çdo deputeti në Kuvendin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe të paktën 
10,000 votuesve. Duke marrë parasysh këtë dispozitë 
kushtetuese, vlerësohet se Ligji i propozuar për 
mbështetjen e viktimave të aksidentit në diskotekën në 
Koçan dhe anëtarëve të familjeve të tyre, me një 
procedurë të shkurtuar, është paraqitur nga një 
propozues i autorizuar. 
Përveç kësaj, në parim, nga një aspekt formal dhe ligjor, 
tregohet nevoja për të rivlerësuar justifikimin dhe 
nevojën për miratimin e ligjit të propozuar, duke marrë 
parasysh se llojet dhe elementët e mbështetjes 
financiare dhe të tjera janë çështje që i nënshtrohen 
rregullimit nga ligjet ekzistuese materiale në fusha 
individuale. 
 
Ky projektligj synon të sigurojë një detyrim ligjor, 
institucional dhe moral të shtetit ndaj viktimave të 
aksidentit në diskotekën në Koçan dhe familjeve të tyre. 
Republika e Maqedonisë së Veriut ka krijuar një sistem 
stabil të mbrojtjes sociale që siguron qasje të arritshme 
në të drejtat dhe shërbimet sociale për të gjithë 
qytetarët e Republikës së Maqedonisë së Veriut, duke 
përfshirë dëmet e shkaktuara nga zjarret. 
 
 
 
 
Ligji ekzistues për Mbrojtjen Sociale ka krijuar tashmë 
mekanizma për vlerësimin e nevojave dhe shpërndarjen 
e ndihmës, rregullon të drejtën për ndihmë dhe 
mbështetje materiale, shërbime sociale dhe forma të 
tjera të ndihmës për të gjithë qytetarët që janë gjendur 
në rrezik social, duke përfshirë viktimat e aksidenteve, 
familjet e përjashtuara socialisht, personat me aftësi të 
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попреченост, семејства со загубен член во 
семејството или домаќинството.  
 
Согласно наведеното, се укажува дека 
предвидените мерки и форми на поддршка се веќе 
системски обезбедени преку постојниот Закон за 
социјалната заштита. Оттука, се смета дека 
натамошно посебно законско уредување не е 
неопходно, со оглед дека постојниот правен и 
институционален рамковен систем овозможува 
сеопфатна и еднаква поддршка за сите граѓани што 
се наоѓаат во состојба на социјален ризик, 
вклучително и во случаи на трагични настани. 
 
Сите надлежни институции веднаш по случувањето 
на трагичниот настан на 16 март 2025 година, уште 
истиот ден преземаа низа на активности, меѓу кои: 
- насоки за психосоцијална поддршка на 
семејствата на настраданите и повредените во 
дискотеката; 
- во училиштата да нема реализација на тестирање 
и проверка на знаењето на учениците во периодот 
по несреќата; 
- донесени се упатства за постапување на 
наставниците, стручните соработници и родителите, 
во соработка со Бирото за развој на образованието, 
Коморaта на психолози, факултетите и сл;  
-  донесена е Одлука со која се утврдуваат 
дополнителни термини во јунски испитен рок за 
полагање на испити од државна матура, училишна 
матура и завршен испит за учениците во средните 
училишта во учебната 2024/2025 година, повредени 
во пожарот во Кочани од 16 март 2025 година, кои 
поради здравствени причини (болничко или 
домашно лекување), не се во можност да полагаат 
во редовните термини 
-  екипи од Црвен крст на Република Северна 
Македонија и Комората на психолози на Република 
Северна Македонија, секојдневно се на терен за 
работа со семејствата на настраданите, наставниот и 
стручен кадар во училиштата, учениците и сл. 
 
Согласно горенаведените преземени мерки и 
активности, како и донесените акти, се смета дека 
нема потреба од донесување на Закон за поддршка 
на настраданите во несреќата во дискотеката во 
Кочани и на членовите на нивните семејства, од 
причина што се преземени и ќе се преземаат сите 
потребни мерки и активности со цел ублажување на 
последиците од оваа трагедија. 
 
Со предложеното законско решение се предлагаат 
мерки за поддршка на настраданите во несреќата во 

kufizuara, familjet që kanë humbur një anëtar të 
familjes ose amvisërisë. 
 
Në përputhje me lartpërmendurën, tregohet se masat 
dhe format e parashikuara të mbështetjes tashmë 
ofrohen në mënyrë sistematike përmes Ligjit ekzistues 
për Mbrojtjen Sociale. Prandaj, konsiderohet se nuk 
është i nevojshëm rregullim i mëtejshëm i veçantë ligjor, 
duke pasur parasysh se sistemi ekzistues i kuadrit ligjor 
dhe institucional mundëson mbështetje 
gjithëpërfshirëse dhe të barabartë për të gjithë 
qytetarët që janë në gjendje rreziku social, përfshirë 
edhe në rastet e ngjarjeve tragjike. 
 
Të gjitha institucionet kompetente menjëherë pas 
ngjarjes tragjike më 16 mars 2025, në të njëjtën ditë, 
ndërmorën një sërë aktivitetesh, duke përfshirë: 
- udhëzime për mbështetje psikosociale për familjet e të 
lënduarve dhe viktimave në diskotekë; 
- në shkolla në periudhën pas aksidentit nuk duhet të 
ketë testime dhe kontrolle të njohurive të nxënësve; 
- janë miratuar udhëzime për sjelljen e mësuesve, 
bashkëpunëtorëve profesionalë dhe prindërve, në 
bashkëpunim me Byronë për Zhvillimin e Arsimit, Odën 
e Psikologëve, fakultetet, etj.; 
- është miratuar një Vendim me të cilin përcaktohen 
data shtesë në periudhën e provimeve të qershorit për 
dhënien e provimeve të matures shtetërore, provimeve 
të maturës shkollore dhe provimeve përfundimtare për 
nxënësit e shkollave të mesme në vitin akademik 
2024/2025, të lënduar në zjarrin në Koçan më 16 mars 
2025, të cilët, për arsye shëndetësore (trajtim spitalor 
ose në shtëpi), nuk janë në gjendje t'i japin provimet në 
terminet e rregullta. 
- ekipet e Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe Odat e Psikologëve të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut janë në terren çdo ditë për të 
punuar me familjet e viktimave, stafin mësimdhënës 
dhe profesional në shkolla, nxënësit etj. 
 
 
 
Në përputhje me masat dhe aktivitetet e ndërmarra të 
lartpërmendura, si dhe aktet e miratuara, konsiderohet 
se nuk ka nevojë të miratohet një Ligj për mbështetjen 
e viktimave të aksidentit në diskotekën në Koçan dhe 
anëtarëve të familjeve të tyre, pasi janë ndërmarrë dhe 
do të ndërmerren të gjitha masat dhe aktivitetet e 
nevojshme për të zbutur pasojat e kësaj tragjedie. 
 
 
Zgjidhja ligjore e propozuar propozon masa për të 
mbështetur viktimat e aksidentit në diskotekën në 
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дискотеката во Кочани и на нивните семејства, од  
областа на финансиската, образовната, 
здравствената, социјалната и трудовата заштита. Во 
оваа насока Владата на Република Северна 
Македонија смета дека во иднина,  можеби е 
потребно да се размислува во насока на носење на 
генерално законско решение за поддршка на 
настрадани лица, со кое би биле опфатени случаи 
кои ќе имаат статус на несреќи (елементарни 
непогоди, пожари и други случаи од поголеми 
размери). 
 
Од аспект на предложената содржина, во член З, 
точка З од предложениот закон, во текстот „и/или" 
се цени дека е потребно да се избрише зборот „или”, 
бидејќи алтернативната диференцијација 
предвидува во оваа група да се третираат и лица кои 
не се присутни на лице место на настанот, а 
непосредно се изложени на нејзините последици, 
како што се членовите на семејствата. Од таа 
причина се предлага двете алтернативи на 
одредбата да се сметаат како  кумулативни 
предуслови за прифаќање на лицата како 
преживеани лица. 
 
Во член 10, се предлага ставот З да се измени и да 
гласи: „Доколку се утврди потреба за адаптација на 
домот на лицето кое се стекнало со инвалидитет 
како  последица на несреќата и ако таквата 
адаптација битно влијае на подобрување и 
олеснување на начинот на живот на лицето, ќе се 
додели финансиска помош за таква адаптација. 
Доколку се утврди потреба за користење на моторно 
возило кое  според своите спецификации има 
посебна намена и е прилагодено според  
медицинските потреби на лицето кое се стекнало со 
инвалидитет како последица  на несреќата, 
државата ќе набави такво возило кое ќе го отстапи 
на користење на лицето се додека истото има 
потреба од користење на тоа возило, а по 
завршувањето на причините за користење на 
возилото, истото ќе биде вратено на државниот 
орган кој го набавил"  
 
Во член 15 во ставот 1, на крајот од реченицата се 
предлага да се додадат зборовите „најмногу до две 
години по несреќата"  
 
Во член 18 во ставот 6, зборот „Правилник“, се цени 
дека е потребно да се замени со зборот „Деловник".  
Со оглед дека во повеќе членови во предложениот 
закон се утврдени надлежностите на Комисијата, се 

Koçan dhe familjet e tyre, në fushat e mbrojtjes 
financiare, arsimore, shëndetësore, sociale dhe të 
punës. Në këtë drejtim, Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut konsideron se në të ardhmen, 
mund të jetë e nevojshme të mendohet në drejtim të 
miratimit të një zgjidhjeje të përgjithshme ligjore për 
mbështetjen e  viktimave, e cila do të mbulonte rastet 
që do të kishin statusin e aksidenteve (fatkeqësi 
natyrore, zjarre dhe raste të tjera në shkallë më të 
gjerë). 
 
 
Nga aspekti i përmbajtjes së propozuar, në nenin 3, pika 
3 e ligjit të propozuar, në tekstin "dhe/ose", 
konsiderohet e nevojshme të fshihet fjala "ose", pasi 
diferencimi alternativ parashikon trajtimin e personave 
që nuk janë të pranishëm në vendin e ngjarjes, por janë 
të ekspozuar drejtpërdrejt ndaj pasojave të saj, siç janë 
anëtarët e familjes, në këtë grup. Për këtë arsye, 
propozohet që dy alternativat e dispozitës të 
konsiderohen si parakushte kumulative për pranimin e 
personave si të mbijetuar. 
 
 
  
Në Nenin 10, propozohet të ndryshohet paragrafi Z për 
të lexuar: "Nëse përcaktohet një nevojë për përshtatjen 
e shtëpisë së personit që është bërë i paaftë si rezultat i 
aksidentit dhe nëse një përshtatje e tillë ndikon 
ndjeshëm në përmirësimin dhe lehtësimin e mënyrës së 
jetës së personit, do të jepet ndihmë financiare për një 
përshtatje të tillë. 
Nëse përcaktohet një nevojë për përdorimin e një 
automjeti që, sipas specifikimeve të tij, ka një qëllim të 
veçantë dhe është përshtatur siapas nevojave 
mjekësore të personit që është bërë i paaftë si rezultat 
i aksidentit, shteti do të blejë një automjet të tillë dhe 
do ta vërë  në dispozicion për përdorim nga personi për 
aq kohë sa  ka nevojë ta përdorë atë automjet, dhe pasi 
të kenë mbaruar arsyet e përdorimit të automjetit, ai do 
t'i kthehet organit shtetëror që e ka blerë". 
 
 
 
Në nenin 15, paragrafi 1, në fund të fjalisë, propozohet 
të shtohen fjalët "më së shumti deri në dy vjet pas 
aksidentit". 
 
Në nenin 18, paragrafi 6, fjala "Rregulla" konsiderohet 
të zëvendësohet me fjalën "Rregullore e punës". Duke 
pasur parasysh se kompetencat e Komisionit 
përcaktohen në disa nene në ligjin e propozuar, 
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цени дека се доведува во прашање потребата од 
донесување на посебен правилник за таа цел. 
 
Воедно, се предлага да се избрише членот 26. Се 
цени дека проширувањето на опфатот на Предлогот 
закон со наведените несреќи (автобуската несреќа 
кај Ласкарци, пожарот на модуларната болница во 
Тетово, автобуската несреќа кај Струма, Бугарија), 
може да предизвика барања за идентична примена 
на предметниот закон за сите несреќни настани во 
Република Северна Македонија (сите сообраќајни 
несреќи или други настани со жртви или повреди). 
Ваков вид на државна репарација не е познат никаде 
во светот, а нејзината примена може да доведе до 
сериозни економски и правни последици по 
државата. 
 
Со доставениот Закон се предлага финансиска 
поддршка за семејството на секое лице кое го 
загубило животот со еднократен паричен 
надоместок во висина од 80.000 евра во денарска 
противвредност, како и еднократен паричен 
надоместок за лицата кои се здобиле со траен 
инвалидитет и тоа според инвалидитетот од 
1.200.000 денари до 5.000.000 денари. 
 
Дополнително, предложено е одредбите од овој 
закон да се применуваат и за настраданите лица и 
нивните семејства за автобуските несреќи кај с. 
Ласкарци и на автопатот „Струма” и пожарот во 
модуларната болница во Тетово. 
 
Предложениот закон ќе предизвика дополнителни 
фискални импликации кои не се планирани во 
Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 
година. Се цени дека поддршката на Владата на 
Република Северна Македонија во однос на 
настраданите во несреќата во Кочани треба да се 
реализира преку системски пристап во рамките на 
постојните законски решенија или нивни евентуални 
измени, а не преку донесување на посебен закон. 
 
Во делот на прекршочните одредби (член 24 од 
Предлогот на закон) се укажува дека истите не се 
усогласени со член 10 став (4) член 26 и член 36 од 
Законот за прекршоците („Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр. 96/19 и 253/23). 
Имено, потребно е да се направи усогласување на 
висините на глобите за одговорните лица во 
правните лица и за службените лица. Овие глоби не 
можат да бидат повисоки од 500 евра во денарска 
противвредност (член 26). Исто така, што се однесува 
до предвидените глоби за правните лица, треба да 

konsiderohet se vihet në dyshim nevoja për miratimin e 
një rregulloreje të veçantë për këtë qëllim. 
 
Njëkohësisht, propozohet të fshihet neni 26. Vlerësohet 
se zgjerimi i fushëveprimit të Propozim-ligjit me 
aksidentet e përmendura (aksidenti me autobus pranë 
Laskarcës, zjarri në spitalin modular në Tetovë, aksidenti 
me autobus pranë Strumës, Bullgari), mund të shkaktojë 
kërkesa për zbatim identik të ligjit në fjalë për të gjitha 
aksidentet në Republikën e Maqedonisë së Veriut (të 
gjitha aksidentet rrugore ose ngjarjet e tjera me viktima 
ose të lënduar). 
Ky lloj dëmshpërblimi shtetëror nuk njihet askund në 
botë, ndërsa zbatimi i tij mund të sjellë në pasoja të 
rënda ekonomike dhe ligjore për shtetin. 
 
 
Ligji i paraqitur propozon mbështetje financiare për 
familjen e çdo personi që ka humbur jetën me një 
kompensim të njëhershëm monetar në shumën prej 
80,000 eurosh në ekuivalent denarë, si dhe një 
kompensim të njëhershëm në të holla për personat që 
kanë fituar invaliditet të përhershëm, varësisht nga 
invaliditeti, nga 1,200,000 denarë deri në 5,000,000 
denarë. 
 
Përveç kësaj, propozohet që dispozitat e këtij ligji të 
zbatohen për viktimat dhe familjet e tyre të aksidenteve 
me autobusë pranë fshatit Laskarcë dhe në autostradën 
“Struma” dhe zjarrit në spitalin modular në Tetovë. 
 
 
Ligji i propozuar do të shkaktojë implikime shtesë fiskale 
që nuk janë planifikuar në Buxhetin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për vitin 2025. Vlerësohet që 
mbështetja e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut në lidhje me viktimat e aksidentit në Koçan, 
duhet të zbatohet përmes një qasjeje sistematike në 
kuadër të zgjidhjeve ekzistuese ligjore ose ndryshimeve 
të tyre të mundshme, dhe jo përmes miratimit të një ligji 
të veçantë. 
 
Në pjesën për dispozitat për kundërvajtje (neni 24 i 
Propozim-ligjit), tregohet se ato nuk janë në përputhje 
me nenin 10 paragrafi (4), nenin 26 dhe nenin 36 të Ligjit 
për Kundërvajtje (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 96/19 dhe 253/23). 
Gjegjësisht, është e nevojshme të harmonizohen 
shumat e gjobave për personat përgjegjës në personat 
juridikë dhe për personat zyrtarë. Këto gjoba nuk mund 
të jenë më të larta se 500 euro në kundërvlerë denarë 
(neni 26). Gjithashtu, në lidhje me gjobat e parashikuara 
për personat juridikë, duhet të merret parasysh 
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се има предвид одредбата од членот 10 став (4) 
согласно која „За делата определени со закон 
прекршочно се одговорни сите правни лица, со 
исклучок на Република Македонија, државните 
органи и советите на единиците на локалната 
самоуправа”. 
 
Согласно ова, предложените одредби се спротивни 
на одредбите од Законот за прекршоците. 
 
Врз основа на горенаведеното, Владата на 
Република Северна Македонија дава негативно 
мислење по  Предлогот на закон за поддршка на 
настраданите во дискотеката во несреќата во Кочани 
и на членовите на нивните семејства, по скратена 
постапка, поднесен од група пратеници. 

dispozita e nenit 10 paragrafi (4), sipas së cilës “Për 
veprat e përcaktuara me ligj, të gjithë personat juridikë, 
me përjashtim të Republikës së Maqedonisë, organeve 
shtetërore dhe këshillave të njësive të vetëqeverisjes 
lokale, janë përgjegjës për kundërvajtje." 
 
 
Sipas kësaj, dispozitat e propozuara janë në 
kundërshtim me dispozitat e Ligjit për Kundërvajtjet. 
 
Bazuar në sa më sipër, Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut jep një mendim negativ për 
Propozim-ligjin për mbështetjen e viktimave të 
aksidentit në diskotekën në Koçan dhe anëtarëve të 
familjeve të tyre, sipas një procedure të shkurtër, të 
paraqitur nga një grup deputetësh. 

  
Точка 83 Pika 83 

  
Владата го разгледа Годишниот извештај за 
реализирани активности и Годишниот финансиски 
извештај за 2024 година на Републичкиот совет за 
безбедност на сообраќајот на патиштата за 2024 
година и притоа го утврди следното 
 
Владата на Република Северна Македонија нема 
забелешки во однос на предметниот материјал и 
предлага во иднина да бидат конкретизирани 
планираните мерки и активности од страна на 
Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на 
патиштата за секој од секторите за внатрешни 
работи, со оглед на тоа што секој од нив има свои 
карактеристики на сообраќајни проблеми, 
интензитет на сообраќајот, чести прекршоци, 
учесници и други особености и фактори кои влијаат 
на целокупната сообраќајна култура и безбедност. 
Целта на предлогот е подобрување и зголемување 
на улогата и влијанието на Советите на локално 
ниво, а со тоа и на безбедноста на сообраќајот на 
патиштата. 
 
Воедно, се нагласува дека е потребно во иднина да 
бидат доставувани повеќе работни материјали за 
спроведување на сообраќајно едукативните 
активности, со цел подобра и поефикасна 
реализација на кампањите. 
 
Се укажува, дека согласно член 374 став (4) од 
Законот  за безбедност на сообраќајот на патиштата 
(„Службен весник на Република Македонија“ 
бр.165/15, 226/15, 55/16, 11/18 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.98/19, 
302/20, 122/21, 33/24 и 208/24), Републичкиот совет 

Qeveria ka shqyrtuar Raportin vjetor mbi aktivitetet e 
zbatuara dhe Raportin vjetor financiar për vitin 2024 të 
Këshillit Republikan për Sigurinë në Trafikun Rrugor për 
vitin 2024 dhe ka përcaktuar sa vijon: 
 
 
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut nuk ka 
vërejtje ndaj materialit në fjalë dhe propozon që në të 
ardhmen të konkretizohen masat dhe aktivitetet e 
planifikuara nga Këshilli Republikan për Sigurinë në 
Trafikun Rrugor  për secilin nga sektorët e punëve të 
brendshme, duke pasur parasysh se secili prej tyre ka 
karakteristikat e veta të problemeve në trafik, 
intensitetin e trafikut, shkeljet e shpeshta, 
pjesëmarrësit dhe veçoritë dhe faktorët e tjerë që 
ndikojnë në kulturën dhe sigurinë e përgjithshme të 
trafikut. 
Qëllimi i propozimit është përmirësimi dhe rritja e rolit 
dhe ndikimit të këshillave në nivel lokal, dhe me këtë 
edhe në sigurinë e trafikut rrugor.  
 
 
 
Njëkohësisht, theksohet se është e nevojshme të 
dorëzohen më shumë materiale pune në të ardhmen 
për zbatimin e aktiviteteve edukative për trafikun, me 
qëllim zbatimin më të mirë dhe më efikas të fushatave. 
 
 
Theksohet se në përputhje me nenin 374 paragrafi (4) 
të Ligjit për Sigurinë në Trafikun Rrugor ("Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë" nr. 165/15, 226/15, 
55/16, 11/18 dhe 83/18 dhe "Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 98/19, 302/20, 
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за безбедност на сообраќајот на патиштата, до 
Собранието на Република Северна Македонија 
доставува Финансиски извештај и Извештај за 
реализирани активности од Годишната програма за 
работа. 
 
Согласно, Извештајот за финансиско работење, во 
текот на минатата година остварени се вкупни 
приходи во износ од 44.564.462 денари и вкупно 
расходи од 33.785.383 денари, односно остварена е 
добивка во износ од 10.779.079 денари. 
 
Имајќи го предвид наведеното, се укажува 
доставениот Финансиски извештај да се дополни, во 
насока на тоа да се даде споредбен приказ на 
планираните и остварените приходи и расходи во 
2024 година, споредбен приказ на остварените 
приходи и расходи во 2024 година, со оние од 2023 
година, како и да се приложи соодветно 
образложение за разликите и отстапките. 
 
Истовремено, Владата на Република Северна 
Македонија укажува дека предметните извештаи се 
во функција на реализација на обврската, согласно 
член 374 став (4) од Законот за безбедност на 
сообраќајот на патиштата, согласно кој Финансиски 
извештај и Извештај на реализираните активности 
од Годишната програма, Републичкиот совет за 
безбедност на сообраќајот на патиштата  ги 
доставува до Собранието на Република Северна 
Македонија. 

122/21, 33/24 dhe 208/24), Këshilli Republikan për 
Sigurinë në Trafikun Rrugor i paraqet Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut një Raport 
Financiar dhe një Raport mbi aktivitetet e zbatuara nga 
Programi Vjetor i Punës. 
 
 
Sipas Raportit të Punës Financiare, gjatë vitit të kaluar, 
të ardhurat totale arritën në 44.564.462 denarë dhe 
shpenzimet totale arritën në 33.785.383 denarë, 
përkatësisht u realizua një fitim prej 10.779.079 denarë. 
 
 
Duke marrë parasysh të lartpërmendurën, 
rekomandohet që Raporti Financiar i paraqitur të 
plotësohet, me qëllim që të ofrojë një pasqyrë 
krahasuese të të ardhurave dhe shpenzimeve të 
planifikuara dhe të realizuara në vitin 2024, një pasqyrë 
krahasuese të të ardhurave dhe shpenzimeve të 
realizuara në vitin 2024, me ato të vitit 2023, si dhe të 
japë një shpjegim të përshtatshëm për ndryshimet dhe 
devijimet. 
Njëkohësisht, Qeveria e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut tregon se raportet në fjalë janë në funksion të 
realizimit të detyrimit, në përputhje me nenin 374 
paragrafi (4) i Ligjit për Sigurinë në Komunikacionin 
Rrugor, në përputhje me të cilin Raportin Financiar dhe 
Raportin për aktivitetet e realizuara të Programit Vjetor, 
Këshilli Republikan për Siguri në Komunikacionin Rrugor 
ia dorëzohen Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

  
Точка 84 Pika 84 

  
Владата го разгледа Годишниот извештај за 
работењето на Фондот за здравствено осигурување 
на Република Северна Македонија за 2024 година и 
притоа го утврди следното 
               
Годишниот извештај за работењето на Фондот за 
здравствено осигурување на Република Северна 
Македонија за 2024 година е во функција на 
исполнување на обврската на Фондот, согласно член 
67 став 1 од Законот за здравственото осигурување, 
според кој Фондот е должен најмалку еднаш 
годишно да доставува Извештај за својата работа и 
анализа за економско-финансиското работење до 
Министерството за здравство, Владата на Република 
Северна Македонија и Собранието на Република 
Северна Македонија. Годишниот извештај и анализа 
за економско-финансиското работење на Фондот, се 
доставува во рок од 60 дена од истекот на рокот за 
доставување на Годишната сметка на Фондот. 

Qeveria e shqyrtoi Raportin vjetor mbi punën e Fondit 
të Sigurimeve Shëndetësore të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për vitin 2024 dhe përcaktoi sa 
vijon: 
 
Raporti vjetor mbi punën e Fondit të Sigurimeve 
Shëndetësore të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
për vitin 2024 është në funksion të përmbushjes së 
detyrimit të Fondit, në përputhje me nenin 67, paragrafi 
1 i Ligjit për Sigurimet Shëndetësore, sipas të cilit Fondi 
është i detyruar të paraqesë të paktën një herë në vit 
një Raport për punën e tij dhe një analizë të punës së tij 
ekonomike dhe financiare në Ministrinë e Shëndetësisë, 
Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut. Raporti 
vjetor dhe analiza e punës akonomike dhe financiare e 
Fondit,  dorëzohet brenda 60 ditëve nga skadimi i afatit 
për dorëzimin e Llogarive vjetore të Fondit. 
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Извештајот содржи статистички податоци за 
остварените права од здравственото осигурување, 
финансиски податоци за работењето на Фондот и 
други податоци. Од Извештајот се гледа дека бројот 
на осигурени лица во однос на претходната година е 
намален за 17.201 лице. Во 2024 година вкупно 
остварените приходи во износ од 49.392 милиони 
денари, во споредба со вкупно остварените приходи 
во 2023 година, се зголемени за 13.5% или за 5.883 
милиони денари. 
 
Вкупните расходи на Фондот за 2024 година 
изнесуваат 48.514,8 милиони денари што во 
споредба со претходната година претставува пораст 
за 5.604 милиони денари. Реализацијата на 
расходите е во тесна врска со остварените приходи и 
во однос на планираните расходи изнесува 98,31%. 
Расходите за здравствена дејност и осигурување во 
2024 година, изнесуваат 44.744 милиони денари и во 
однос на претходната година, се зголемени за 
12,83%. 
 
Истовремено се укажува дека е потребно Извештајот 
за работа во дел IV. Работење на Фондот за 
здравствено осигурување, да се усогласи со 
трезорската евиденција за остварени приходи и 
реализирани расходи. 

 
Raporti përmban të dhëna statistikore për të drejtat e 
realizuara nga sigurimi shëndetësor, të dhëna financiare 
mbi punën e Fondit dhe të dhëna të tjera. Raporti 
tregon se numri i personave të siguruar krahasuar me 
vitin e kaluar është zvogëluar për 17,201 persona. Në 
vitin 2024, të ardhurat totale të realizuara në shumën 
prej 49,392 milionë denarë, krahasuar me të ardhurat 
totale të realizuara në vitin 2023, janë rritur për 13.5% 
ose për 5,883 milionë denarë. 
 
 
Shpenzimet totale të Fondit për vitin 2024 arrijnë në 
48,514.8 milionë denarë, që është një rritje prej 5,604 
milionë denarë në krahasim me vitin e kaluar. Realizimi 
i shpenzimeve është i lidhur ngushtë me të ardhurat e 
realizuara dhe në raport me shpenzimet e planifikuara 
arrin në 98.31%. Shpenzimet për kujdes shëndetësor 
dhe sigurime në vitin 2024 arrijnë në 44,744 milionë 
denarë dhe në raport me vitin e kaluar janë rritur për 
12.83%. 
 
 
Njëkohësisht, tregohet se është e nevojshme të 
harmonizohet Raporti i punës në Pjesën IV. Puna e  
Fondit të Sigurimeve Shëndetësore të harmonizohet me 
të dhënat e thesarit për të ardhurat e realizuara dhe 
shpenzimet e realizuara. 

  
Точка 85 Pika 85 

  
Владата, го разгледа Годишниот извештај за 
работата на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата за 2024 година и притоа го утврди 
следното  
 
Годишниот извештај за работата на Комисијата за 
заштита на конкуренцијата за 2024 година е 
изработен согласно член 26 од Законот за заштита на 
конкуренцијата („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.145/10, 136/11, 41/14, 53/16, 83/18 
и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.208/24 и 16/25).  
 
Во согласност со обврските утврдени во член 26 став 
(6) од Законот, Комисијата за заштита на 
конкуренцијата за својата работа одговара пред 
Собранието на Република Северна Македонија и 
има обврска најдоцна до 31 март да го достави 
Годишниот извештај.  
 
Собранието на Република Северна Македонија, со 
допис бр. 08-1919/2 од 3.4.2025 година, побара 

Qeveria shqyrtoi Raportin Vjetor mbi Punën e 
Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës për vitin 2024 
dhe përcaktoi sa vijon: 
 
 
Raporti vjetor mbi punën e komisionit për mbrojtjen e 
konkurrencës për vitin 2024 është përgatitur në 
përputhje me nenin 26 të Ligjit për Mbrojtjen e 
Konkurrencës ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" Nr. 145/10, 136/11, 41/14, 53/16, 83/18 
dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut" Nr. 208/24 dhe 16/25). 
 
Në përputhje me detyrimet e përcaktuara në nenin 26 
paragrafi (6) i Ligjit, Komisioni për Mbrojtjen e 
Konkurrencës për punën e tij  përgjigjet para Kuvendit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe është i 
detyruar të paraqesë Raportin vjetor më së voni deri më 
31 mars. 
 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, me 
shkresën nr. 08-1919/2 të datës 3.4.2025, kërkoi një 
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мислење од Владата по однос на извештајот, кој е 
доставен согласно наведената законска обврска. 
 
Во извештајот е даден детален преглед на 
спроведените активности на Комисијата и тоа: 
 
1. Спроведување на Законот за заштита на 
конкуренцијата: 
 
• Вкупно донесени 127 решенија во управна 
постапка, од кои: 

 110 се однесуваат на концентрации, од кои: 
 105 безусловно одобрени; 
 1 условно одобрена; 
 3 не потпаѓаат под Законот за заштита на 

конкуренцијата, 
 1 поништена; 
 17 се однесуваат на контрола на државна помош. 

 
• донесени се и 8 мислења согласно Законот за 
заштита на конкуренцијата. 
 
2. Прекршочни постапки 
 
• Донесени се 3 решенија, со вкупно изречени 
глоби во износ од 1.968.100 денари. 
 
Одлуките опфатиле случаи на: 
• ненавремено исполнување на обврски од 
концентрација (Цементарница Усје); 
• спроведување концентрација без претходно 
известување (АЛФИ РЕ, Словенија). 
• Донесени се 4 заклучоци за отфрлање барања за 
прекршочна постапка. 
• Управниот суд и Вишиот управен суд имале 
мешани одлуки - дел потврдени, дел поништени. 
 
3. Контрола на државна помош  
 
Донесени 22 решенија, од кои: 
• 17 утврдиле постоење на државна помош; 
• 4 се однесуваат на de minimis помош; 
• 4 решенија се поништени по барање на даватели; 
• Дадени 13 мислења согласно Законот за контрола 
на државната помош. 
 
4. Примена на Законот за нефер трговски практики 
 
• Комисијата го почнува спроведувањето на новиот 
Закон усвоен на 13 март 2024, иако конкретни 
активности во извештајната година се уште не се 
разработени. 
 

mendim nga Qeveria në lidhje me raportin, i cili u 
paraqit në përputhje me detyrimin ligjor të 
lartpërmendur. 
Në Raport është dhënë përmbledhja e detajuar e 
aktiviteteve të kryera nga Komisioni, si më poshtë: 
 
1. Zbatimi i Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës: 
 
 
• Gjithsej 127 vendime u miratuan në procedurat 
administrative, prej të cilave: 

 110 kanë të bëjnë me përqendrime, nga të cilat: 
 105 u miratuan pa kushte; 
 1 u miratua me kusht; 
 3 nuk bien nën Ligjin për Mbrojtjen e Konkurrencës, 
 1 u anulua; 
 17 kanë të bëjnë  me kontrollin e ndihmës shtetërore. 

 
 
• u miratuan gjithashtu  8 mendime në përputhje me 
Ligjin për Mbrojtjen e Konkurrencës. 
 
2. Procedurat kundërvajtëse 
 
• U miratuan 3 vendime, me një total prej gjobash të 
vendosura në shumën prej 1,968,100 denarësh. 
 
Vendimet përfshinin rastet e: 
• përmbushjes jo në kohë të detyrimeve të 
përqendrimit (Cementarnica Usje); 
• zbatimit të një përqendrimi pa njoftim paraprak (ALFI 
RE, Slloveni). 
• U miratuan 4 konkluzione për hedhje poshtë të 
kërkesave për procedurë kundërvajtëse. 
• Gjykata Administrative dhe Gjykata e Lartë 
Administrative morën vendime të përziera - disa janë 
konfirmuar, disa janë anuluar. 
3. Kontrolli i ndihmës shtetërore 
 
U miratuan 22 vendime, nga të cilat: 
• 17 përcaktuan ekzistencën e ndihmës shtetërore; 
• 4 kanë të bëjnë me ndihmën de minimis; 
• 4 vendime u anuluan me kërkesë të ofruesve; 
• Janë dhënë 13 mendime në përputhje me Ligjin për 
Kontrollin e Ndihmës Shtetërore. 
 
4. Zbatimi i Ligjit për praktikat e padrejta tregtare 
 
• Komisioni  fillon zbatimin e Ligjit të ri të miratuar më 
13 mars 2024, megjithëse aktivitete konkrete në vitin 
raportues nuk janë zhvilluar ende. 
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5. Меѓународна и ЕУ соработка 
 
 
• Активна билатерална мултилатерална соработка; 
 
• Дел од извештајот е посветен на усогласеност со 
acquis и коментари од Европската комисија, 
вклучително и спроведени обуки.  
 
Имајќи предвид и дека презентираните финансиски 
показатели се во согласност со трезорската 
евиденција, Владата на Република Северна 
Македонија нема забелешки по однос на формата, 
содржината и обемот на Годишниот извештај за 
работата на Комисијата за заштита на 
конкуренцијата за 2024 година. 

5. Bashkëpunimi ndërkombëtar dhe i BE-së 
 
 
• Bashkëpunim aktiv dypalësh shumëpalësh; 
 
• Një pjesë e raportit i kushtohet harmonizimit me 
acquis dhe komenteve nga Komisioni Evropian, duke 
përfshirë trajnimet e kryera. 
 
Duke pasur parasysh se treguesit financiarë të paraqitur 
janë në përputhje me të dhënat e thesarit, Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut nuk ka vërejtje në 
lidhje me formën, përmbajtjen dhe vëllimin e Raportit 
vjetor të punës së Komisionit për Mbrojtjen e 
Konkurrencës për vitin 2024. 

  
Точка 86 Pika 86 

  
Владата ги разгледа иницијативите поднесени од 
Игорчо Точев од Скопје, доставена до Уставниот суд 
на Република Северна Македонија под У.бр.60/2025, 
У.бр.61/2025 и У.бр.62/2025, за поведување на 
постапка за оценување на уставноста на член 50 став 
(4) и член 60 став (2), член 2 став (2) и член 50 став (1) 
и став (3) од Законот за Академија за судии и јавни 
обвинители („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.129/23 и 53/24) и притоа го утврди 
следното  
 
Со Иницијативата, доставена до Уставниот суд на 
Република Северна Македонија под У.бр.60/2025, се 
бара Уставниот суд на Република Северна 
Македонија да поведе постапка за оценување на 
уставноста на член 50 став (4) и член 60 став (2) од 
Законот за Академија за судии и јавни обвинители, 
од причина што со оспорената одредба од член 50 
став (4), нејасно е какви работи и работни задачи би 
извршувале кандидатите во судовите и јавните 
обвинителства се до нивниот избор за судија или 
јавен обвинител. Подносителот во предметната 
Иницијатива има наведено „во правниот промет, 
треба да постојат доволно јасни и прецизни норми 
кои кога се пропишуваат во закон, треба да се 
надополнуваат една со друга, како не би дошло 
евентуално до арбитрерно толкување на истите по 
субјективен начин туку објективно и на основа на 
јасен и прецизен начин, кое го бара начелото на 
владеењето на правото.“. 
 
Дополнително, оспорената одредба од член 60 став 
(2) според подносителот на предметната 
Иницијатива, не го задоволува критериумот од член 

Qeveria ka shqyrtuar iniciativat e paraqitura nga Igorço 
Toçev nga Shkupi, të dorëzuara në Gjykatën 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
sipas U.Nr.60/2025, U.Nr.61/2025 dhe U.Nr.62/2025, 
për fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 50 paragrafi (4) dhe nenit 60 
paragrafi (2), nenit 2 paragrafi (2) dhe nenit 50 paragrafi 
(1) dhe paragrafi (3) të Ligjit për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr.129/23 dhe 
53/24) dhe ka përcaktuar si më poshtë: 
Iniciativa, e paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut sipas Nr. 60/2025, 
kërkon që Gjykata Kushtetuese e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut të fillojë një procedurë për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 50 paragrafi (4) 
dhe nenit 60 paragrafi (2) të Ligjit për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë, me arsyetimin se 
dispozita e kontestuar e nenit 50 paragrafi (4) e bën të 
paqartë se cilat punë dhe detyra do të kryejnë 
kandidatët në gjykata dhe prokurorët publikë deri në 
zgjedhjen e tyre si gjyqtar ose prokuror publik. 
Parashtruesi i Iniciativës në fjalë deklaroi se "në 
transaksionin juridik, duhet të ketë norma mjaftueshëm 
të qarta dhe të sakta që, kur përcaktohen në ligj, duhet 
të plotësojnë njëra-tjetrën, në mënyrë që të mos ketë 
interpretim arbitrar të tyre në mënyrë subjektive, por 
përkundrazi në mënyrë objektive dhe në bazë të një 
mënyre të qartë dhe të saktë, të cilën e kërkon parimi i 
sundimit të së drejtës".  
 
Për më tepër, dispozita e kontestuar e nenit 60 paragrafi 
(2), sipas paraqitësit të Iniciativës në fjalë, nuk e 
plotëson kriterin e nenit 32 të Kushtetutës sepse “e 
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32 од Уставот од причина што „правото на слободен 
избор на вработување е право на секому па дури и 
на кандидатите за судија, односно јавен обвинител. 
Уставот не прави подвојување на граѓаните без 
оглед на каков социјален статус се наоѓаат истите 
или нивната општествена положба па дури ако 
станува збор и за кандидати за судии, односно јавни 
обвинители“. 
 
Исто така, подносителот во предметната 
Иницијатива има наведено дека „правото на плата 
како дел од процесот на почетна обука е сепак право 
на лицето кое ја посетува почетната обука, но 
Статутот и актите на Академијата не се закон, а уште 
помалку колективен договор, онака како што го бара 
членот 32 од Уставот“. 
 
Согласно член 32 од Уставот на Република Северна 
Македонија: 
(1) Секој има право на работа, слободен избор на 
вработување, заштита при работењето и 
материјална обезбеденост за време на привремена 
невработеност. 
(2) Секому, под еднакви услови, му е достапно секое 
работно место. 
(3) Секој вработен има право на соодветна 
заработувачка. 
(4) Секој вработен има право на платен дневен, 
неделен и годишен одмор. Од овие права 
вработените не можат да се откажат. 
(5) Остварувањето на правата на вработените и 
нивната положба се уредуваат со закон и со 
колективни договори. 
 
Согласно член 50 став (4) од Законот за Академија за 
судии и јавни обвинители „По положувањето на 
завршниот испит, кандидатите за судии и јавни 
обвинители остануваат со работен однос во 
Академијата, сè до нивниот избор за судии, односно 
обвинители. За тоа време, кандидатите за судии и 
јавни обвинители се распоредуваат на работа во 
судовите односно јавните обвинителства, во 
координација со Судскиот совет и со Советот на 
јавни обвинители и врз база на специјализирана 
програма донесена од Академијата.“. 
 
Согласно член 60 став (2) од Законот за Академија за 
судии и јавни обвинители „Кандидатот за судија и 
јавен обвинител е должен најмалку пет години по 
изборот за судија или јавен обвинител да работи во 
суд, односно јавно обвинителство, во спротивно е 
должен да ги надомести трошоците и другите 

drejta për zgjedhje të lirë të punësimit është e drejtë e 
të gjithëve, madje edhe e kandidatëve për gjyqtarë, 
gjegjësisht  prokurorë publikë. Kushtetuta nuk bën 
dallim midis qytetarëve pavarësisht nga statusi i tyre 
shoqëror ose pozicioni shoqëror, edhe nëse bëhet fjalë 
për kandidatë për gjyqtarë, gjegjësisht prokurorë 
publikë”. 
 
 
Gjithashtu, parashtruesi i Iniciativës në fjalë ka 
deklaruar se "e drejta për pagë si pjesë e procesit të 
trajnimit fillestar është ende e drejtë e personit që ndjek 
trajnimin fillestar, por Statuti dhe aktet e Akademisë 
nuk janë ligj, dhe aq më pak një marrëveshje kolektive, 
siç kërkohet nga neni 32 i Kushtetutës". 
 
 
Sipas nenit 32 të Kushtetutës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut: 
(1) Kushdo ka të drejtë për punë, zgjedhje të lirë të 
punësimit, mbrojtje në punë dhe siguri materiale gjatë 
papunësisë së përkohshme. 
 
(2) Çdokush, në kushte të barabarta, ka qasje në çdo 
punë. 
(3) Çdo punonjës ka të drejtë për të ardhura të 
përshtatshme. 
(4) Çdo punonjës ka të drejtë për pushim të paguar 
ditore, javor dhe vjetor. Nga këto të drejta punonjësit 
nuk mund të heqin dorë. 
(5) Realizimi i të drejtave të punonjësve dhe pozicioni i 
tyre rregullohen me ligj dhe marrëveshje kolektive. 
 
 
Sipas nenit 50 paragrafi (4) të Ligjit për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë, “Pas kalimit të 
provimit përfundimtar, kandidatët për gjyqtarë dhe 
prokurorë publikë mbeten të punësuar në Akademi, 
deri në zgjedhjen e tyre si gjyqtarë ose prokurorë. Gjatë 
kësaj kohe, kandidatët për gjyqtarë dhe prokurorë 
publikë caktohen të punojnë në gjykata ose prokurori 
publike, në koordinim me Këshillin Gjyqësor dhe 
Këshillin e Prokurorëve Publikë dhe në bazë të një 
programi të specializuar të miratuar nga Akademia”. 
 
 
Sipas nenit 60 paragrafi (2) të Ligjit për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë, "Kandidati për 
gjyqtar dhe prokuror publik është i detyruar të punojë 
në gjykatë, përkatësisht në prokurori publike, 
përndryshe është i detyruar të kompensojë shpenzimet 
dhe kompensimet e tjera për trajnimin e tij, sipas një 
llogaritjeje të përcaktuar nga Akademia”. 
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надоместоци за неговото обучување, по утврдена 
пресметка од страна на Академијата.“. 
 
Со Иницијативата, доставена до Уставниот суд на 
Република Северна Македонија под У.бр.61/2025, се 
бара Уставниот суд на Република Северна 
Македонија да поведе постапка за оценување на 
уставноста на член 2 став (2) од Законот за Академија 
за судии и јавни обвинители, од причина што со 
оспорениот дел ,,врши прием и стручно 
усовршување на кандидатите‘‘, наспрема целината 
на Законот за Академијата за судии и јавни 
обвинители, не создава правно логична 
функционална целина. Според подносителот на 
предметната Иницијатива ,,Начелото на владеење 
на правото инсистира, во правниот промет, треба да 
постојат јасни, прецизни и концизни норми кои нема 
да остават место арбитрерно или самоволно да 
бидат толкувани бидејќи тогаш доаѓа до 
неадекватно толкување на нормата, а со тоа и 
нејзина погрешна примена во правниот промет во 
кој треба да постои хармонија како едни одредби во 
правниот промет би се надополнувале една со 
друга, би се надградувале една со друга и би 
создавале правно функционална целина од правни 
норми, а со тоа и би се ограничило или целосно 
отстранило и погрешното поимање на тие норми. 
Поставено така, нормата треба да е доволно јасна и 
прецизна како за оној кој ја создал, за оној за кој е 
создадена, за оној за кој се применува така и за оној 
за кој е наменета да се применува.‘‘ 
 
Согласно член 2 став (2) од Законот за Академија за 
судии и јавни обвинители „Академијата врши прием 
и стручно усовршување на кандидатите за судии и 
јавни обвинители, континуирана обука за 
унапредување на стручноста на судиите и на јавните 
обвинители, континуирана обука на стручните 
служби во судството и во јавното обвинителство, 
специјализирана обука за судиите поротници, обука 
на субјектите кои учествуваат во спроведување на 
законите од областа на правосудството, како и 
заради вршење аналитичко-истражувачка дејност од 
областа на правосудната теорија и практика“. 
 
Воедно, неосновани се наводите на подносителот на 
Иницијативата дека оспорениот дел наспрема 
законот во целина не создава правно логична 
функционална целина од причина што низ целиот 
Закон за Академија за судии и јавни обвинители е 
извршено јасно разграничување на поимите 
„слушател“ и „кандидат“, а се со цел воедначена 

 
 
Iniciativa, e paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me nr. 61/2025, 
kërkon që Gjykata Kushtetuese e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut të fillojë një procedurë për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 2, paragrafi (2) 
të Ligjit për Akademinë e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve 
Publikë, me arsyetimin se pjesa e kontestuar “bën 
pranimin dhe trajnim  profesional të kandidatëve”, në 
krahasim me tërësinë e Ligjit për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë, nuk krijon një 
tërësi funksionale logjike juridike. 
Sipas parashtruesit të Iniciativës në fjalë, "Parimi i 
sundimit të së drejtës  këmbëngul që në transaksionet 
juridike të ketë norma të qarta, të sakta dhe koncize që 
nuk do të lënë hapësirë për arbitraritet ose arbitraritet 
në interpretimin e tyre, sepse atëherë do të ketë një 
interpretim joadekuat të normës, dhe kështu zbatim të 
gabuar të saj në transaksionet juridike, në të cilat duhet 
të ketë harmoni, pasi dispozita të caktuara në 
transaksionet juridike do të plotësonin njëra-tjetrën, do 
të ndërtonin mbi njëra-tjetrën dhe do të krijonin një 
tërësi juridikisht funksionale të normave juridike, dhe 
kështu do të kufizonin ose eliminonin plotësisht 
kuptimin e gabuar të këtyre normave. E përcaktuar në 
këtë mënyrë, norma duhet të jetë mjaftueshëm e qartë 
dhe e saktë për atë që e krijoi, për atë për të cilin u 
krijua, për atë për të cilin zbatohet dhe për atë për të 
cilin është menduar të zbatohet”. 
 
Sipas nenit 2, paragrafi (2) i Ligjit për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë, “Akademia kryen 
pranimin dhe zhvillimin profesional të kandidatëve për 
gjyqtarë dhe prokurorë publikë, trajnimin e 
vazhdueshëm për avancimin e ekspertizës së gjyqtarëve 
dhe prokurorëve publikë, trajnimin e vazhdueshëm të 
shërbimeve profesionale në gjyqësor dhe në 
prokurorinë publike, trajnimin e specializuar për 
gjyqtarët porotë, trajnimin e subjekteve që marrin pjesë 
në zbatimin e ligjeve në fushën e drejtësisë, si dhe me 
qëllim kryerjen e aktiviteteve analitike dhe kërkimore në 
fushën e teorisë dhe praktikës gjyqësore”.  
 
Njëkohësisht, pretendimet e iniciatorit të Iniciativës se 
neni i kontestuar, në raport me ligjin në tërësi, nuk 
krijon një tërësi funksionale logjike juridike janë të 
pabazuara, sepse në të gjithë Ligjin për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë, është bërë një 
dallim i qartë midis termave "dëgjues" dhe "kandidat", 
të gjitha me qëllim të terminologjisë uniforme, si dhe 
zbatimit të qartë dhe konsistent të dispozitave të Ligjit. 
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терминологија, како и јасна и доследна примена на 
одредбите од Законот. 
 
Со Иницијативата, доставена до Уставниот суд на 
Република Северна Македонија под У.бр.62/2025, се 
бара Уставниот суд на Република Северна 
Македонија да поведе постапка за оценување на 
уставноста на член 50 став (1) и став (3) од Законот за 
Академија за судии и јавни обвинители, од причина 
што оспорените одредби не се во согласност со 
членот 8 став (1) алинеја 3 и членот 32 од Уставот на 
Република Северна Македонија бидејќи според 
подносителот на Иницијативата „доаѓа до 
воспоставување на пречка, лицето да заснова 
работен однос кај друг работодавач кај кој би 
остварувал повисок приход за подоцна засновањето 
на таков работен однос кај друг работодавач да биде 
пречка истиот да биде избран за судија или јавен 
обвинител иако ја завршил почетната обука во 
Академијата“.  
 
Се истакнува дека во оваа материја Законот за 
Академиија за судии и јавни обвинители е lex 
specialis и тој определува одредени специфики кои 
се различни од другите закони, што не значи и дека 
тие решенија се противуставни, што се образложува 
во овој одговор на Инициијативата.  
 
Воедно, мандатот на функцијата судија или јавен 
обвинител е доживотен и гарантиран. Оттука, 
истакнуваме дека во овој случај не се работи за 
вработување на овие лица во судовите и јавните 
обвинителства, туку за нивен избор од страна на 
Судскиот совет и Советот на јавни обвинители. За 
заштита на нивниот мандат се предвидени посебни 
одредби во Законот за судовите и Законот за 
Судскиот совет на Република Северна Македонија, 
односно Законот за Јавното обвинителство и Законот 
за Советот на јавните обвинители на Република 
Северна Македонија. 
 
Се смета дека поднесените иницијативи се 
неосновани од следните причини: 
 
Темелните вредности на уставниот поредок на 
Република Северна Македонија, еднаквоста, 
правото да се учествува во вршењето на јавната 
функција и правото на работа би требало да се ценат 
од аспект на посебниот статус на кандидатите за 
судии и јавни обвинители кој го стекнале, како 
резултат на системската поставеност на оваа 
категорија на лица и во целокупноста на нивните 
права и обврски, а во склад со востановените 

 
Iniciativa, e paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me nr. 62/2025, 
kërkon që Gjykata Kushtetuese e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut të fillojë procedurë për vlerësimin 
e kushtetutshmërisë së nenit 50 paragrafi (1) dhe 
paragrafi (3) të Ligjit për Akademinë e Gjyqtarëve dhe 
Prokurorëve Publikë, me arsyetimin se dispozitat e 
kontestuara nuk janë në përputhje me nenin 8 paragrafi 
(1) alineja 3 dhe nenin 32 të Kushtetutës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, sepse, sipas parashtruesit të 
Iniciativës, "vjen deri te krijimi i një pengese që personi 
të krijojë një marrëdhënie pune me një punëdhënës 
tjetër ku do të fitonte të ardhura më të larta, kështu që 
më vonë krijimi i një marrëdhënieje të tillë pune me një 
punëdhënës tjetër do të ishte pengesë që personi të 
zgjidhet si gjyqtar ose prokuror publik edhe pse ka 
përfunduar trajnimin fillestar në Akademi". 
 
Theksohet se në këtë çështje Ligji për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë është një lex 
specialis dhe përcakton specifika të caktuara që janë të 
ndryshme nga ligjet e tjera, gjë që nuk do të thotë se 
këto zgjidhje janë jokushtetuese, gjë që shpjegohet në 
këtë përgjigje ndaj Iniciativës. 
 
Njëkohësisht, mandati i gjyqtarit ose prokurorit publik 
është i përjetshëm dhe i garantuar. Prandaj, theksojmë 
se në këtë rast nuk bëhet fjalë për punësim të këtyre 
personave në gjykata dhe prokurori publike, por për 
zgjedhjen e tyre nga Këshilli Gjyqësor dhe Këshilli i 
Prokurorëve Publikë. Për mbrojtjen e mandatit të tyre, 
dispozita të veçanta janë parashikuar në Ligjin për 
Gjykatat dhe Ligjin për Këshillin Gjyqësor të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, përkatësisht Ligjin për 
Prokurorinë Publike dhe Ligjin për Këshillin e 
Prokurorëve Publikë të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 
Konsiderohet se iniciativat e paraqitura janë të 
pabazuara për arsyet e mëposhtme: 
 
Vlerat themelore të rendit kushtetues të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, barazia, e drejta për të marrë 
pjesë në kryerjen e funksioneve publike dhe e drejta për 
punë duhet të vlerësohen nga perspektiva e statusit të 
veçantë të kandidatëve për gjyqtarë dhe prokurorë 
publikë që ata kanë fituar, si rezultat i pozicionit sistemik 
të kësaj kategorie personash dhe në tërësinë e të 
drejtave dhe detyrimeve të tyre, dhe në përputhje me 
nevojat e përcaktuara të personelit të gjyqësorit në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut. 
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кадровски потреби на правосудството во Република 
Северна Македонија. 
 
Целта на основање на Академијата е да се обезбеди 
професионално, независно, непристрасно и 
ефикасно извршување на судиската и 
јавнообвинителската функција, како и стручно и 
ефикасно извршување на работите на стручните 
служби во судството и јавното обвинителство. 
Основањето на Академијата за судии и јавни 
обвинители е важен чекор во процесот на судските 
реформи заради зголемување на професионализмот 
во областа на правото, кој ќе помогне и во 
синхронизација на примената и толкувањето на 
законите. Продолженото образование на судиите и 
обвинителите е клучот за непрекинато 
функционирање на правната држава, зашто 
законите постојано се ревидираат, а  се 
ратификуваат и нови договори и меѓународни 
конвенции. 
 
За да се оцени уставноста на оспорената одредба од 
Законот потребно е истата да се разгледа во 
корелација со останатите одредби кои 
произлегуваат од Законот за Академија за судии и 
јавни обвинители (,,Службен весник на Република 
Северна Македонија‘‘ бр. 129/23 и 50/24), Законот за 
Судскиот совет на Република Македонија („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 
102/19) и Законот за Советот на јавните обвинители 
(,,Службен весник на Република Македонија‘‘ 
бр.150/07, 100/11 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.42/20), од каде и 
произлегува и целта и улогата на оспорената 
законска одредба.  
 
Исто така, за да се оцени уставноста на оспорените 
одредби од Законот потребно е истите да се 
разгледаат во корелација со останатите одредби кои 
произлегуваат од Уставот на Република Северна 
Македонија, Законот за Академија за судии и јавни 
обвинители („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.129/23 и 50/24), Законот за Судскиот 
совет на Република Македонија („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.102/19),  
Законот за Советот на јавните обвинители („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.150/07, 100/11 
и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.42/20), Законот за јавното 
обвинителство („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.42/2020 ) и Законот за 
судовите („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.58/06, 62/06, 150/10, 83/18, 198/18 

 
Qëllimi i themelimit të Akademisë është të sigurojë 
kryerjen profesionale, të pavarur, të paanshme dhe 
efikase të funksioneve gjyqësore dhe të prokurorisë 
publike, si dhe kryerjen profesionale dhe efikase të 
punës së shërbimeve profesionale në gjyqësor dhe 
prokurorinë publike. 
Themelimi i Akademisë për Gjyqtarë dhe Prokurorë 
Publikë është një hap i rëndësishëm në procesin e 
reformës gjyqësore me qëllim rritjen e profesionalizmit 
në fushën e ligjit, gjë që do të ndihmojë edhe në 
sinkronizimin e zbatimit dhe interpretimit të ligjeve. 
Edukimi i vazhdueshëm i gjyqtarëve dhe prokurorëve 
është çelësi i funksionimit të pandërprerë të sundimit të 
ligjit, sepse ligjet rishikohen vazhdimisht, dhe traktatet 
dhe konventat e reja ndërkombëtare po ratifikohen. 
 
 
 
Për të vlerësuar kushtetutshmërinë e dispozitës së 
kontestuar të Ligjit, është e nevojshme që ajo të 
shqyrtohet në korrelacion me dispozitat e tjera që 
rrjedhin nga Ligji për Akademinë e Gjyqtarëve dhe 
Prokurorëve Publikë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut nr. 129/23 dhe 50/24), Ligji për 
Këshillin Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë (Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 
102/19) dhe Ligji për Këshillin e Prokurorëve Publikë 
(Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
nr. 150/07, 100/11 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut nr. 42/20), nga të cilat rrjedh 
qëllimi dhe roli i dispozitës së kontestuar ligjore. 
 
 
Gjithashtu, për të vlerësuar kushtetutshmërinë e 
dispozitave të kontestuara të Ligjit, është e nevojshme 
që ato të shqyrtohen në korrelacion me dispozitat e 
tjera që rrjedhin nga Kushtetuta e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, Ligji për Akademinë e Gjyqtarëve 
dhe Prokurorëve Publikë ("Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut" nr. 129/23 dhe 50/24), Ligji 
për Këshillin Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 102/19), Ligji për Këshillin e Prokurorëve Publikë 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 150/07, 100/11 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" nr. 42/20), Ligji për  Prokurorinë 
Publike ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut" nr. 42/2020) dhe Ligji për Gjykatat ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 
58/06, 62/06, 150/10, 83/18, 198/18 dhe "Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 
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и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.96/19) од каде и произлегува и 
целта и улогата на оспорените законски одредби.  
 
Законот за Академија за судии и јавни обвинители го 
уредува приемот и стручното усовршување на 
кандидатите за судии и јавни обвинители, кои за да 
се стекнат со тој статус минуваат низ комплексен 
процес на селекција и рангирање, по што се 
стекнуваат со статус на слушатели во Академијата. 
Тие засноваат работен однос на определено време 
во Академијата за периодот на спроведување на 
почетната обука до нивниот избор за судија или 
јавен обвинител и за тоа време имаат право на плата 
на виш судски/јавнообвинителски советник во 
основен суд/основно јавно обвинителство и други 
надоместоци од плата согласно со закон.   
 
Дополнително, со Законот се уредува посебниот 
режим на права и обврски кои го уживаат 
слушателите и подоцна кандидатите за судии и јавни 
обвинители. Имено, Академијата ги вработува 
слушателите на почетната обука, кои за 
времетраење на обуката примаат полна плата и ги 
поседуваат сите права од работниот однос, со 
обврска успешно да ја завршат почетната обука во 
Академијата, по што следи обезбеден избор за 
судија или јавен обвинител. Ваквата посебна 
привилегија е системски овозможена за 
правосудниот систем да обезбеди сигурен прилив на 
кадри кои ќе ги задоволат проценетите потреби во 
сите апелациони подрачја во државата. 
 
Слушателот на почетната обука однапред е 
запознаен со утврдените законски решенија кои 
произлегуваат од член 50 од Законот за Академија за 
судии и јавни обвинители, со кој се регулира начинот 
на стекнување статус на кандидат за судија или јавен 
обвинител по завршување на почетната обука, 
значењето и изборот на судии и јавни обвинители од 
редот на кандидатите кои ја завршиле почетната 
обука, како и начинот на губење на статусот на 
кандидат за судија или јавен обвинител, од каде што 
произлегува дека бесцелно е да се прифати оваа 
иницијатива, под претпоставка дека секое лице кое 
се пријавува на оглас за приемен испит во 
Академијата ги прифаќа предвидените услови 
утврдени со закон пред да се стекне со статус 
слушател, односно подоцна кандидат во 
Академијата за судии и јавни обвинители.  
 
По положувањето на завршниот испит, кандидатите 
за судии и јавни обвинители остануваат со работен 

96/19) nga të cilat rrjedhin qëllimi dhe roli i dispozitave 
ligjore të kontestuara. 
 
Ligji për Akademinë e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve 
Publikë rregullon pranimin dhe zhvillimin profesional të 
kandidatëve për gjyqtarë dhe prokurorë publikë, të cilët 
për të fituar këtë status kalojnë nëpër një proces 
kompleks përzgjedhjeje dhe renditjeje, pas të cilit 
fitojnë statusin e praktikantëve në Akademi. Ata 
punësohen për një afat të caktuar në Akademi për 
periudhën e trajnimit fillestar deri në zgjedhjen e tyre si 
gjyqtar ose prokuror publik, dhe gjatë kësaj kohe kanë 
të drejtë në pagën e një këshilltari të lartë 
gjyqësor/prokurori publik në një gjykatë 
themelore/prokurori themelore publike dhe shtesa të 
tjera në pagë në përputhje me ligjin. 
 
Për më tepër, Ligji rregullon regjimin e veçantë të të 
drejtave dhe detyrimeve që gëzojnë praktikantët dhe 
më vonë kandidatët për gjyqtarë dhe prokurorë publikë. 
Gjegjësisht, Akademia punëson praktikantë të trajnimit 
fillestar, të cilët marrin një pagë të plotë për 
kohëzgjatjen e trajnimit dhe kanë të gjitha të drejtat nga 
marrëdhënia e punës, me detyrimin për të përfunduar 
me sukses trajnimin fillestar në Akademi, pas së cilës 
atyre u garantohet zgjedhja si gjyqtar ose prokuror 
publik. Një privilegj i tillë i veçantë i mundësohet 
sistematikisht sistemit gjyqësor për të siguruar një fluks 
të besueshëm të kuadrit që do të përmbushë nevojat e 
vlerësuara në të gjitha zonat e apelit në vend. 
 
 
Praktikanti i trajnimit fillestar njihet paraprakisht me 
zgjidhjet e përcaktuara ligjore që rrjedhin nga neni 50 i 
Ligjit për Akademinë e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve 
Publikë, i cili rregullon mënyrën e fitimit të statusit të 
kandidatit për gjyqtar ose prokuror publik pas 
përfundimit të trajnimit fillestar, kuptimin dhe 
përzgjedhjen e gjyqtarëve dhe prokurorëve publikë nga 
radhët e kandidatëve që kanë përfunduar trajnimin 
fillestar, si dhe mënyrën e humbjes së statusit të 
kandidatit për gjyqtar ose prokuror publik, nga e cila 
rrjedh se është e pakuptimtë të pranohet kjo iniciativë, 
duke supozuar se çdo person që aplikon për provim 
pranues në Akademi pranon kushtet e parapara të 
përcaktuara me ligj para se të fitojë statusin e 
praktikantit, përkatësisht më vonë kandidatit në 
Akademinë e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë. 
 
 
Pas kalimit të provimit përfundimtar, kandidatët për 
gjyqtarë dhe prokurorë publikë mbeten të punësuar në 
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однос во Академијата, сè до нивниот избор за судии, 
односно обвинители. За тоа време, кандидатите за 
судии и јавни обвинители се распоредуваат на 
работа во судовите, односно јавните обвинителства, 
во координација со Судскиот совет и со Советот на 
јавни обвинители и врз база на специјализирана 
програма донесена од Академијата. 
 
Оттука, за остварување на функцијата судија 
односно јавен обвинител, што по самата своја 
природа бара покрај долгогодишно стручно 
образование и специјализација, исполнување и на 
одредени дополнителни посебни услови за кои се 
претпоставува дека правен професионалец 
кандидат за судија, односно јавен обвинител е 
спремен да ги исполни. Во овој случај, 
општествениот и јавен интерес е пред 
поединечниот.  
 
Имено, лицето со соодветни правни квалификации 
кога ќе се определи дека сака да продолжи со 
својата специјализација за да биде судија или јавен 
обвинител, се смета дека е доволно запознаен со 
правната литература и европските и меѓународните 
стандарди, од кои може да разбере дека за да ја 
остварува функцијата судија или јавен обвинител 
мора да посетува дополнителна почетна теоретска и 
практична обука во Академијата и во судовите и 
јавните обвинителства, да ја заврши обуката, да се 
пријави за судија или јавен обвинител, но дека 
изборот го врши Судскиот совет, односно Советот на 
јавните обвинители, врз основа на законски 
пропишаните критериуми, по претходно донесената 
одлука за определеното слободно судиско, односно 
јавнообвинителско место од објавен оглас. Сите 
кандидати кои ја завршиле почетната обука пред 
Академијата за судии и јавни обвинители се сметаат 
дека се доволно квалификувани да ја вршат 
функцијата судија или јавен обвинител на целата 
територија на Република Северна Македонија.  
 
Оттука, законодавецот пропишал дека дозволени се 
најмногу до два огласи на кои кандидатите имаат 
право на свој избор. Трошоците за едукација и 
специјализација за овие слушатели ја чинат 
државата пари и време од причина што судскиот и 
јавнообвинителскиот кадар не се гради одеднаш. 
Токму поради таа причина, законодавецот 
предвидел кандидатот за судија или јавен 
обвинител да работи во суд, односно јавно 
обвинителство, во спротивно е должен да ги 
надомести трошоците и другите надоместоци за 
неговото обучување.  

Akademi deri në zgjedhjen e tyre si gjyqtarë ose 
prokurorë. 
Gjatë kësaj kohe, kandidatët për gjyqtarë dhe prokurorë 
publikë caktohen të punojnë në gjykata ose prokurori 
publike, në koordinim me Këshillin Gjyqësor dhe 
Këshillin e Prokurorëve Publikë dhe bazuar në një 
program të specializuar të miratuar nga Akademia. 
 
Prandaj, për realizimin e funksionit të gjyqtarit ose 
prokurorit publik, i cili nga vetë natyra e tij kërkon, 
përveç shumë viteve të arsimit profesional dhe 
specializimit, përmbushjen e disa kushteve të veçanta 
shtesë që supozohet se një kandidat profesionist ligjor 
për gjyqtar ose prokuror publik është i përgatitur t'i 
përmbushë. Në këtë rast, interesi shoqëror dhe publik 
është para interesit  individual. 
 
 
 
Konkretisht,  personi me kualifikime të përshtatshme 
juridike, kur vendos se dëshiron të vazhdojë 
specializimin e tij/saj për t'u bërë gjyqtar ose prokuror 
publik, konsiderohet se është mjaftueshëm i njohur me 
literaturën juridike dhe standardet evropiane dhe 
ndërkombëtare, nga të cilat mund të kuptojë se për të 
kryer funksionin e gjyqtarit ose prokurorit publik, ai/ajo 
duhet të ndjekë trajnime shtesë fillestare teorike dhe 
praktike në Akademi dhe në gjykata dhe prokurori 
publike, ta përfundojë trajnimin, të aplikojë për gjyqtar 
ose prokuror publik, por që përzgjedhja të bëhet nga 
Këshilli Gjyqësor, përkatësisht Këshilli i Prokurorëve 
Publikë, në nazë të kritereve të përcaktuara me ligj, pas 
një vendimi të miratuar më parë për vendin e caktuar të 
lirë  të gjyqtarit ose prokurorit publik nga një konkurs i 
publikuar. Të gjithë kandidatët që kanë përfunduar 
trajnimin fillestar para Akademisë për Gjyqtarë dhe 
Prokurorë Publikë konsiderohen mjaftueshëm të 
kualifikuar për të ushtruar funksionin e gjyqtarit ose 
prokurorit publik në të gjithë territorin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
Prandaj, ligjvënësi ka përcaktuar që lejohen maksimumi 
dy konkurse, për të cilat kandidatët kanë të drejtë të 
zgjedhin. Shpenzimet e edukimit dhe specializimit për 
këta praktikantë i kushtojnë shtetit para dhe kohë, 
sepse stafi gjyqësor dhe prokurorial nuk ndërtohet i 
gjithi menjëherë. 
 
Pikërisht për këtë arsye, ligjvënësi ka parashikuar që 
kandidati për gjyqtar ose prokuror publik duhet të 
punojë në një gjykatë, pra në prokurori publike, 
përndryshe ai është i detyruar të kompensojë 
shpenzimet dhe tarifat e tjera për trajnimin e tij. 
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Согласно член 30 од Законот за Академија за судии и 
јавни обвинители, Судскиот совет и Советот на јавни 
обвинители врз основа на анализа на 
евидентираните слободни места за судии и јавни 
обвинители, како и проекцијата за потребите за 
човечки ресурси по апелациони подрачја за 
следните две години, најдоцна до 31 март во 
тековната година, доставуваат одлуки до 
Академијата, врз база на кои се определува 
вкупниот број на слушатели на почетната обука. 
 
Овие одлуки се базираат на евидентираните 
кадровски потреби на правосудниот систем во 
Република Северна Македонија, кои треба да бидат 
исклучиво пополнети со кандидати од Академијата 
со завршена почетна обука, со оглед на соодветната 
системска и законска уреденост. Ова е согласно 
препораката на Оценската мисија ТАИЕКС за обука 
на судии и јавни обвинители од април 2018 година, 
согласно која „не постои планирање на човечки 
ресурси и нема стратешко планирање за 
вработување на судии или јавни обвинители, ниту за 
правни соработници и друг помошен персонал. 
Огласот за судии и јавни обвинители од страна на 
Судскиот совет и Советот на јавни обвинители се 
чини дека е направен по случаен избор.“ Советите 
располагаат со сите потребни статистички 
показатели (број на судии и стручен  персонал, број 
на предмети по судови по област, движење на 
предмети по години и согласно ново предвидената 
надлежност истиот мора да ја следи работата на 
судовите и судиите) и истиот има капацитет за 
исполнување на наведената обврска.  
 
Сите кандидати кои ја завршиле почетната обука 
пред Академијата за судии и јавни обвинители 
претставуваат кадри планирани за пополнување на 
испразнетите работни позиции во основните судови 
и јавни обвинителства. Постапката за нивниот избор 
е уредена со Законот за Судскиот совет и Закон за 
Совет на јавните обвинители врз основа на законски 
пропишаните критериуми. 
 
Согласно член 46 став 1 од Законот за Судскиот совет 
на Република Северна Македонија „Советот 
донесува одлука за објавување на оглас за избор на 
судија веднаш по упразнување на судиското место 
или по утврдена потреба за судиско место“.   
 
Со ставот 2 од истиот член се определува дека „Во 
одлуката за објавување на огласот за избор на судија 
се наведува и потребната специјализација 

 
Në përputhje me nenin 30 të Ligjit për Akademinë e 
Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë, Këshilli Gjyqësor 
dhe Këshilli i Prokurorëve Publikë, bazuar në një analizë 
të vendeve të lira të regjistruara për gjyqtarë dhe 
prokurorë publikë, si dhe parashikimin e nevojave për 
burime njerëzore sipas fushave të apelit për dy vitet e 
ardhshme, jo më vonë se 31 marsi i vitit aktual, i 
dorëzojnë vendime Akademisë vendime, në bazë të të 
cilave përcaktohet numri i përgjithshëm i pjesëmarrësve 
në trajnimin fillestar. 
 
Këto vendime bazohen në nevojat kadrovike të 
evidentuara të sistemit gjyqësor në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut, të cilat duhet të plotësohen 
ekskluzivisht me kandidatë nga Akademia me trajnim 
fillestar të përfunduar, duke pasur parasysh rregullimin 
përkatës sistemor dhe ligjor. Kjo është në përputhje me 
rekomandimin e Misionit Vlerësues të TAIEKS për 
trajnim të gjyqtarëve dhe prokurorëve publik nga prilli i 
vitit 2018, sipas të cilit "nuk ekziston planifikim i 
burimeve njerëzore dhe nuk ka planifikim strategjik për 
punësimin e gjyqtarëve apo prokurorëve publik, as për 
bashkëpunëtorë juridikë dhe personel tjetër ndihmës. 
Konkursi për gjyqtarë dhe prokurorë publik nga ana e 
Këshillit Gjyqësor dhe Këshillit të Prokurorëve Publik 
duket se është bërë në mënyrë të rastësishme." 
Këshillat kanë në dispozicion të gjithë treguesit 
statistikore të nevojshëm (numri i gjyqtarëve dhe 
personelit profesional, numri i lëndëve sipas gjykatave 
dhe fushave, qarkullimi i lëndëve sipas viteve dhe në 
përputhje me kompetencën e re të parashikuar, duhet 
ta ndjekin punën e gjykatave dhe gjyqtarëve) dhe I njëjti 
ka kapacitet për përmbushjen e këtij obligimi. 
 
Të gjithë kandidatët që kanë përfunduar trajnimin 
fillestar në Akademinë e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve 
Publikë janë kuadro të planifikuara për të mbushur 
vendet e lira në gjykatat themelore dhe prokuroritë 
publike. Procedura për përzgjedhjen e tyre rregullohet 
me Ligjin për Këshillin Gjyqësor dhe Ligjin për Këshillin e 
Prokurorëve Publikë bazuar në kriteret e përcaktuara 
me ligj. 
 
Sipas nenit 46, paragrafi 1 i Ligjit për Këshillin Gjyqësor 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut, "Këshilli miraton 
vendim për publikimin e konkursit për zgjedhjen e një 
gjyqtari menjëherë pas një vendi të lirë në një pozicion 
gjyqësor ose pas një nevoje të përcaktuar për një 
pozicion gjyqësor". 
Paragrafi 2 i të njëjtit nen përcakton se “Vendimi për 
publikimin e njoftimit për zgjedhjen e një gjyqtari duhet 
të përcaktojë edhe specializimin e nevojshëm (penal, 
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(кривична, граѓанска, стопанска, управна област или 
друга област од делокругот на работата на судот) за 
пополнување на празното судиско место, а согласно 
со претходно доставеното барање од страна на судот 
до Советот со кое се бара пополнување на судиско 
место“. 
 
Согласно член 36 став (1) од Законот за Советот на 
јавните обвинители „Советот донесува одлука за 
објавување на оглас за избор на јавен обвинител 
веднаш по упразнување на местото јавен обвинител 
или по утврдената потреба за јавнообвинителско 
место.“. 
 
Согласно член 37 став (1) „Советот избира јавен 
обвинител во основно јавно обвинителство 
рангиран според постигнатиот успех на листата на 
кандидати доставена од Академијата за обука на 
судии и јавни обвинители кои се јавиле на огласот по 
година на завршување на обуката.“. 
 
Со членот 32 став 1 од Уставот, на сите граѓани им се 
овозможува правото на работа, слободен избор на 
вработување, заштита при работењето и 
материјална обезбеденост за време на привремена 
невработеност, а додека пак став 2 и став 3 
пропишуваат дека на секому, под еднакви услови, 
му е достапно секое работно место и за извршената 
работа има право на соодветна заработувачка. 
Според ставот 5 од истиот член „Остварувањето на 
правата на вработените и нивната положба се 
уредуваат со закон и со колективни договори“. 
 
Имајќи го предвид горенаведеното, Владата на 
Република Северна Македонија смета дека член 50 
став (4) и член 60 став (2), член 2 став (2) и член 50 
став (1) и став (3)  од Законот за Академија за судии 
и јавни обвинители се во согласност со Уставот на 
Република Северна Македонија, поради што му 
предлага на Уставниот суд на Република Северна 
Македонија да не ја прифати Иницијативата, 
односно да донесе решение за неповедување на 
постапка за оценување на уставноста на овие 
одредби од Законот. 

civil, ekonomik, administrativ ose fushë tjetër brenda 
fushëveprimit të punës së gjykatës) për plotësimin e 
vendit të lirë gjyqësor, dhe në përputhje me kërkesën e 
paraqitur më parë nga gjykata në Këshill duke kërkuar 
plotësimin e një pozicioni gjyqësor”.  
 
 
Sipas nenit 36 paragrafi (1) të Ligjit për Këshillin e 
Prokurorëve Publikë, "Këshilli miraton vendim për 
publikimin e njoftimit për zgjedhjen e një prokurori 
publik menjëherë pas lirimit të vendit të punës së 
prokurorit publik ose pas konstatimit të nevojës për një 
pozicion prokuror publik". 
 
Sipas nenit 37 paragrafi (1) “Këshilli zgjedh një prokuror 
publik në një prokurori publike themelore të renditur 
sipas suksesit të arritur në listën e kandidatëve të 
paraqitur nga Akademia për Trajnimin e Gjyqtarëve dhe 
Prokurorëve Publikë që iu përgjigjën konkursit deri në 
vitin e përfundimit të trajnimit”. 
 
Neni 32, paragrafi 1 i Kushtetutës u siguron të gjithë 
qytetarëve të drejtën për punë, zgjedhje të lirë të 
punësimit, mbrojtje në punë dhe siguri materiale gjatë 
papunësisë së përkohshme, ndërsa paragrafët 2 dhe 3 
përcaktojnë se të gjithë, në kushte të barabarta, kanë 
qasje në çdo punë dhe kanë të drejtë për shpërblim të 
përshtatshëm për punën e kryer. Sipas paragrafit 5 të të 
njëjtit nen, “Realizimi i të drejtave të punonjësve dhe 
pozita e tyre rregullohet me ligj dhe me marrëveshje 
kolektive”. 
 
 
Duke marrë parasysh të lartpërmendurën, Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut konsideron se neni 
50 paragrafi (4) dhe neni 60 paragrafi (2), neni 2 
paragrafi (2) dhe neni 50 paragrafi (1) dhe paragrafi (3) 
i Ligjit për Akademinë e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve 
Publikë janë në përputhje me Kushtetutën e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, prandaj i propozon Gjykatës 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut të 
mos e pranojë Iniciativën, përkatësisht të marrë vendim 
për të mos filluar procedurë për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së këtyre dispozitave të Ligjit. 

  
Точка 87 Pika 87 

  
Владата ја разгледа Иницијативата поднесена од 
Игорчо Точев од Скопје, доставена до Уставниот суд 
на Република Северна Македонија под У.бр.65/2025 
за поведување постапка за оценување на уставноста 
на член 3 од Законот за изменување и дополнување 
на Законот за пензиското и инвалидското 

Qeveria e shqyrtoi Iniciativën e paraqitur nga Igorço 
Toçev nga Shkupi, të paraqitur në Gjykatën Kushtetuese 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut me Nr. 65/2025 
për ngritjen e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 3 të Ligjit për ndryshimet 
dhe plotësimet e Ligjit për Sigurimin Pensional dhe 
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осигурување („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 75/25) и притоа го утврди 
следното 
 
Во Иницијативата е наведено дека, согласно Законот 
за изменување и дополнување на Законот за 
пензиското и инвалидското осигурување („Службен 
весник на Република Северна Македонија" бр. 
75/25), корисниците кои имаат остварено право на 
пензија, а кои не живеат на територијата на 
Република Северна Македонија, им е скратено 
правото за покачување на пензијата од 1 март за 
2500 денари и дека донесувањето на оваа одредба 
пропишува нееднаквост меѓу категоријата 
„пензионер кој ја прима пензијата во Републиката“ и 
категоријата „пензионер кој ја прима пензијата во 
странство“, со што не е во согласност со членот 9 од 
Уставот на Република Северна Македонија. 
 
За таа цел, подносителот бара да се поведе постапка 
за оценување на уставност на оспорената одредба и 
истата да биде укината, како спротивна на Уставот на 
Република Северна Македонија. 
 
Уставот на Република Северна Македонија, со 
членот 34 уредува дека граѓаните имаат право на 
социјална сигурност и социјално осигурување, 
утврдени со закон и со колективен договор. 
 
Со Законот за пензиското и инвалидското 
осигурување („Службен весник на Република 
Македонија" бр. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 
44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 
97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 
120/16, 132/16, 35/18, 220/18 и 245/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија" бр. 
180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22, 79/23, 194/24 и 
75/25), се уредува задолжително пензиско и 
инвалидско осигурување, основите на капитално 
финансираното пензиско осигурување, како и 
посебните услови под кои одделни категории на 
осигуреници ги остваруваат правата од пензиското и 
инвалидското осигурување. Овој закон, исто така ја 
уредува методологијата на усогласување на 
пензијата, преку која се обезбедува одржувањето на 
економската вредност и куповната моќ на пензијата. 
 
Собранието на Република Северна Македонија, како 
законодавен дом го донесе Законот за изменување 
и дополнување на Законот за пензиското и 
инвалидското осигурување („Службен весник на 
Република Северна Македонија" бр. 75/25), на 
седницата, одржана на 1 април 2025 година, според 

Invalidor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut" Nr. 75/25) dhe ka përcaktuar sa vijon 
 
 
Në Iniciativë thuhet se, në përputhje me Ligjin për 
Ndryshime në Ligjin për Sigurimin Pensional dhe 
Invalidor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut" nr. 75/25), përfituesve që kanë fituar të 
drejtën për pension dhe që nuk jetojnë në territorin e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut u është zvogëluar e 
drejta për rritje të pensionit nga 1 marsi për 2.500 
denarë dhe se miratimi i kësaj dispozite përcakton 
pabarazi midis kategorisë "pensionist që merr pension 
në Republikë" dhe kategorisë "pensionist që merr 
pension jashtë vendit", gjë që nuk është në përputhje 
me nenin 9 të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut. 
 
 
Për këtë qëllim, parashtruesi kërkon që të fillojë një 
procedurë për të vlerësuar kushtetutshmërinë e 
dispozitës së kontestuar dhe që ajo të shfuqizohet, si në 
kundërshtim me Kushtetutën e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
nenin 34, përcakton se qytetarët kanë të drejtë për 
sigurime shoqërore dhe sigurim shoqëror, të 
përcaktuara me ligj dhe me marrëveshje kolektive. 
 
Me Ligjin për Sigurimin Pensional dhe Invalidor ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 98/12, 166/12, 
15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 
188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 
173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 
dhe 245/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" nr. 180/19, 275/19, 31/20, 
267/20, 67/22, 79/23, 194/24 dhe 75/25), rregullohet 
sigurimi i  detyrueshëm i pensional dhe invalidor, bazat 
e sigurimit pensional të financuara plotësisht, si dhe 
kushtet e veçanta sipas të cilave kategori të caktuara të 
personave të siguruar ushtrojnë të drejtat e tyre sipas 
sigurimit  pensional dhe invalidor. Ky ligj rregullon 
gjithashtu metodologjinë për harmonizimi e 
pensioneve, përmes së cilës sigurohet ruajtja e vlerës 
ekonomike dhe fuqisë blerëse të pensionit. 
 
 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, si organ 
ligjvënës, miratoi Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e  
Ligjit për Sigurimin Pensional dhe Invalidor ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 
75/25), në mbledhjen e mbajtur më 1 prill 2025, sipas të 
cilit, më 1 mars 2025, të gjitha pensionet që ishin të 
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кој на 1 март 2025 година, сите пензии остварени 
заклучно со 28 февруари 2025 година и кои се 
исплаќаат во  Република Северна Македонија, се 
зголемуваат за 2.500 денари. 
 
Законодавецот при донесувањето на законското 
решение се водел од целта за заштита на вредноста 
на пензијата од последиците на инфлацијата и 
ценовниот шок во државата, со кој се соочуваат 
пензионерите кои живеат во Република Северна 
Македонија. 
 
Поради наведеното, се смета дека не е воспоставена 
нееднаквост меѓу пензионерите кои ја примаат 
пензијата во Републиката и пензионерите кои ја 
примаат пензијата во странство, со донесениот 
Закон за изменување и дополнување на Законот за 
пензиското и инвалидското осигурување („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 
75/25). 
Имајќи го предвид горенаведеното, Владата на 
Република Северна Македонија смета дека 
оспорениот член 3 од Законот за изменување и 
дополнување на Законот за пензиското и 
инвалидското осигурување („Службен весник на 
Република Северна Македонија" бр. 75/25), е во 
согласност со одредбите од Уставот на Република 
Северна Македонија, поради што му предлага на 
Уставниот суд на Република Северна Македонија да 
не ја прифати оваа Иницијатива. 

përfunduara që nga 28 shkurti 2025 dhe të paguara në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut, do të rriten me 
2.500 denarë. 
 
 
Gjatë miratimit të zgjidhjes ligjore, ligjvënësi u udhëhoq 
nga qëllimi i mbrojtjes së vlerës së pensionit nga pasojat 
e inflacionit dhe shokut të çmimeve në vend, me të cilin 
përballen pensionistët që jetojnë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut. 
 
 
Për shkak të së përmendurës, konsiderohet se nuk është 
vendosur pabarazi midis pensionistëve që marrin 
pensionin e tyre në Republikë dhe pensionistëve që 
marrin pensionin e tyre jashtë vendit, me Ligjin e 
miratuar për ndryshimet në Ligjin për Sigurimin 
Pensional dhe Invalidor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" Nr. 75/25). 
 
Duke marrë parasysh të lartpërmendurën, Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut konsideron se neni 
3 i kontestuar i Ligjit për ndryshimet në Ligjin për 
Sigurimin Pensional dhe Invalidor ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 75/25), është 
në përputhje me dispozitat e Kushtetutës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, prandaj i propozon Gjykatës 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut që 
të mos e pranojë këtë Iniciativë. 

  
Точка 88 Pika 88 

  
Владата ја разгледа Иницијативата од Здружението 
на јавните обвинители во Република Северна 
Македонија, доставена до Уставниот суд на 
Република Северна Македонија под У.бр.71/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста и 
законитоста на Законот за изменување на Законот за 
платите на јавните обвинители и Законот за 
изменување на Законот за платите на членовите на 
Советот на јавните обвинители на Република 
Македонија („Службен весник на Република Северна 
Македонија" бр.272/2024) и притоа го утврди 
следното 
 
Во поднесената уставна Иницијатива У.бр.71/25, 
Здружението на јавните обвинители во Република 
Северна Македонија во врска со горенаведените 
закони донесени од Собранието на Република 
Северна Македонија, поднесени од група 
пратеници, смета дека законодавецот постапил 
спротивно на членот 8 став 1 алинеите 1, 3, 4, 6 и 11, 

Qeveria ka shqyrtuar Iniciativën e Shoqatës së 
Prokurorëve Publikë në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut, të paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me Nr. U.71/2025 
për ngritjen e një procedure për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë së Ligjit për 
Ndryshimin e Ligjit për Pagat e Prokurorëve Publikë dhe 
Ligjit për Ndryshimin e Ligjit për Pagat e Anëtarëve të 
Këshillit të Prokurorëve Publikë të Republikës së 
Maqedonisë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" Nr. 272/2024) dhe ka përcaktuar 
sa vijon 
 
Në Iniciativën Kushtetuese të paraqitur me Nr. U.71/25, 
Shoqata e Prokurorëve Publikë në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut, në lidhje me ligjet e 
lartpërmendura të miratuara nga Kuvendi i Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, të paraqitura nga një grup 
deputetësh, konsideron se ligjvënësi ka vepruar në 
kundërshtim me nenin 8 paragrafi 1 rreshtat 1, 3, 4, 6 



 

 
66 

членот 9, членот 32 ставот 3, членот 54 став 1 и 
членот 106 ставот (1) од Уставот на Република 
Северна Македонија, како и член 1 протокол 1 од 
Европската конвенеција за човековите права (право 
на сопственост). 
 
Во уставната Иницијатива, подносителот укажува 
дека со намалувањето на коефициентите на јавните 
обвинители и на членовите на Советот на јавните 
обвинители, се нарушува принципот на независност 
на кој почива јавнообвинителската функција, 
бидејќи со Уставот на Република Северна 
Македонија е определено дека јавното 
обвинителство е самостоен државен орган со 
посебна надлежност за гонење на сторители на 
кривични дела, а преку уредувањето на социјалната 
и материјална положба на јавните обвинители се 
гарантира неможност за било какви надворешни 
влијанија (принцип на надворешна независност). Со 
овие оспорени закони била нарушена правната 
сигурност бидејќи двапати во една иста година се 
намалуваат коефициентите на платите, иако со 
членот 74 став (2) од Законот за јавното 
обвинителство изрично е определено дека платата 
на јавните обвинители за времетраењето на нивната 
функција, не смее да се намали, истовремено 
определено и со членот 2 став 2 од Законот за 
платите на јавните обвинители, односно членот 2 
ставот 2 од Законот за платите на членовите на 
Советот на јавните обвинители. Преку донесените 
закони и со честото намалување на платите се 
доведува прашањето за независност преку 
економски притисок, кога оспореното законско 
решение не е поврзано со економски пораст или 
пад, ниту со економски показатели. Подносителот во 
Иницијативата се повикал и на Препораката на 
Советот на Европа 2010 (2012), за независноста на 
судиите од политички и други надворешни 
влијанија, која се однесува и за јавните обвинители. 
 
Оспорените закони се донесени од Собранието на 
Република Северна Македонија, врз основа на 
претходно поднесени директни предлози на закони 
од страна на група пратеници во Собранието, без да 
бидат претходно проследени во владина постапка.  
Намалувањето на коефициенти на платите доведува 
до ризик за спроведување на активности на 
Реформската агенда, во која се планирани измени на 
законите со кои се регулираат платите на јавните 
обвинители и кои треба да ги инкорпорираат 
активностите предвидени во Акцискиот план на 
Развојната секторска стратегија за правосудството 
(2024 - 2028), со цел да се подобри положбата на 

dhe 11, nenin 9, nenin 32 paragrafi 3, nenin 54 paragrafi 
1 dhe nenin 106 paragrafi (1) të Kushtetutës së 
Republika e Maqedonisë së Veriut, si dhe neni 1 
protokolli 1 i Konventës Evropiane për të Drejtat e 
Njeriut (e drejta e pronës). 
 
Në Iniciativën Kushtetuese, aplikanti thekson se me 
uljen e koeficientëve të prokurorëve publikë dhe 
anëtarëve të Këshillit të Prokurorëve Publikë, shkelet 
parimi i pavarësisë mbi të cilin bazohet funksioni i 
prokurorisë publike, pasi me Kushtetutën e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut përcaktohet se prokuroria 
publike është një organ shtetëror i pavarur me 
juridiksion të veçantë për të ndjekur penalisht kryesit e 
krimeve, dhe duke rregulluar pozicionin shoqëror dhe 
material të prokurorëve publikë, garantohet 
pamundësia e çdo ndikimi të jashtëm (parimi i 
pavarësisë së jashtme). Këto ligje të kontestuara kanë 
shkelur sigurinë juridike sepse koeficientët e pagave 
ulen dy herë në të njëjtin vit, megjithëse neni 74 
paragrafi (2) i Ligjit për Prokurorinë Publike përcakton 
shprehimisht se paga e prokurorëve publikë për 
kohëzgjatjen e detyrës së tyre nuk mund të ulet, siç 
përcaktohet edhe në nenin 2 paragrafi 2 të Ligjit për 
Pagat e Prokurorëve Publikë, pra nenin 2 paragrafi 2 të 
Ligjit për Pagat e Anëtarëve të Këshillit të Prokurorëve 
Publikë. Përmes ligjeve të miratuara dhe uljes së 
shpeshtë të pagave, çështja e pavarësisë ngrihet 
nëpërmjet presionit ekonomik, kur zgjidhja ligjore e 
kontestuar nuk lidhet me rritjen ose rënien ekonomike, 
as me treguesit ekonomikë. Parashtruesi në Iniciativë iu 
referua edhe Rekomandimit të Këshillit të Evropës 2010 
(2012), mbi pavarësinë e gjyqtarëve nga ndikimet 
politike dhe të tjera të jashtme, i cili vlen edhe për 
prokurorët publikë. 
 
 
 
 
Ligjet e kontestuara u miratuan nga Kuvendi i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, bazuar në 
propozimet e drejtpërdrejta të paraqitura më parë për 
ligje nga një grup deputetësh në Kuvend, pa u ndjekur 
më parë në një procedurë qeveritare. 
Ulja e koeficientëve të pagave përbën rrezik për 
zbatimin e aktiviteteve të Agjendës së reformës, e cila 
planifikon ndryshime në ligjet që rregullojnë pagat e 
prokurorëve publikë dhe e cila duhet të përfshijë 
aktivitetet e parashikuara në Planin e Veprimit të 
Strategjisë së Zhvillimit Sektorial për Drejtësinë (2024 - 
2028), me qëllim përmirësimin e pozitës së gjyqtarëve 
dhe prokurorëve, shërbimit gjyqësor dhe prokurorial, 
në përputhje me standardet e BE-së. 
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судиите и обвинителите, судската и 
јавнообвинителската служба, во согласност со 
стандардите на ЕУ.  
 
Од причини што Законот за изменување на Законот 
за платите на јавните обвинители и Законот за 
изменување на Законот за платите на членовите на 
Советот на јавните обвинители на Република 
Северна Македонија („Службен весник на Република 
Северна Македонија" бр.272/2024), се донесени по 
предлог на пратеници, потребно е Уставниот суд на 
Република Северна Македонија за оспорениот закон 
да побара мислење од Собранието на Република 
Северна Македонија. 

 
 
 
Meqenëse Ligji për Ndryshimin e Ligjit për Pagat e 
Prokurorëve Publikë dhe Ligji për Ndryshimin e Ligjit për 
Pagat e Anëtarëve të Këshillit të Prokurorëve Publikë të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 272/2024), u 
miratuan me propozim të deputetëve, është e 
nevojshme që Gjykata Kushtetuese e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut të kërkojë mendim nga Kuvendi i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut mbi ligjin e 
kontestuar. 

  
Точка 89 Pika 89 

  
Владата ја разгледа Иницијативата од Драган 
Лазаров, адвокат од Скопје, доставена до Уставниот 
суд на Република Северна Македонија под 
У.бр.57/2025 за поведување постапка за оценување 
на уставноста на член 6 од Законот за изменување и 
дополнување на Законот за семејството („Службен 
весник на Република Северна Македонија" 
бр.199/2023) и притоа го утврди следното мислење  
 
Со Иницијативата се поведува постапка за 
оценување на уставноста на член 6 Законот за 
изменување и дополнување на Законот за 
семејството („Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 199/23), кој, како што е наведено во 
предметната Иницијатива, не е во согласност со член 
9 став 1 и став 2 од Уставот на Република 
Македонија. 
 
Според подносителот на Иницијативата, со 
додавањето  на одредбата од членот 65-а во Законот 
за семејството, се дава една нова можност, која 
претходно не постоела, односно не била уредена, а 
тоа е, маж кој тврди дека е татко на детето да може 
да го оспори татковството на лицето кое се смета за 
татко на детето, но и ако истовремено побара 
утврдување татковство.  
 
Подносителот на Иницијативата смета дека ваквата 
одредба и ограничувањата што ги поставува во 
поглед на поставените временските рокови за 
поднесување на тужбата, а во однос и на 
ограничувањата на возраста на детето за кое се 
оспорува татковството се во директна 
контрадикторност со одредбите од член 64 и член 65 
од Законот за семејството, во кои се уредени 
роковите за оспорување на татковство. Тужба за 

Qeveria ka shqyrtuar Iniciativën nga Dragan Lazarov, 
avokat nga Shkupi, të paraqitur në Gjykatën 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
Nr. U.57/2025 për ngritjen e procedurës për vlerësimin 
e kushtetutshmërisë së nenit 6 të Ligjit për Ndryshimin 
dhe Plotësimin e Ligjit të Familjes ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 199/2023) dhe 
ka përcaktuar mendimin e mëposhtëm 
 
Me Iniciativën fillon një procedurë për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 6 të Ligjit për Ndryshimin 
dhe Plotësimin e Ligjit të Familjes ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 199/23), i cili, 
siç thuhet në Iniciativën në fjalë, nuk është në përputhje 
me nenin 9, paragrafi 1 dhe paragrafi 2 të Kushtetutës 
së Republikës së Maqedonisë. 
 
 
Sipas parashtruesit të Iniciativës, duke shtuar dispozitën 
e nenit 65-a në Ligjin e Familjes, ofrohet një mundësi e 
re, e cila më parë nuk ka ekzistuar, domethënë nuk 
rregullohej, dhe kjo do të thotë se një burrë që 
pretendon të jetë babai i fëmijës mund të kontestojë 
atësinë e personit që konsiderohet babai i fëmijës, por 
edhe nëse ai njëkohësisht kërkon vërtetimin e atësisë. 
 
 
Parashtruesi i Iniciativës konsideron se kjo dispozitë dhe 
kufizimet që ajo vendos në lidhje me afatet kohore për 
ngritjen e padisë, si dhe në lidhje me kufijtë e moshës së 
fëmijës, atësia e të cilit kontestohet, janë në 
kundërshtim të drejtpërdrejtë me dispozitat e nenit 64 
dhe nenit 65 të Ligjit të Familjes, të cilat rregullojnë 
afatet për kontestimin e atësisë. Një padi për 
kontestimin e atësisë në përputhje me nenin e ri 65-a 
mund të ngrihet brenda një viti nga data e hyrjes në fuqi 
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оспорување татковство во согласност со новиот член 
65-а, може да се поднесе во рок од една година од 
денот на влегувањето во сила на овој закон за дете 
кое до денот на влегување во сила на овој закон 
наполнило една година возраст, но нема повеќе од 
пет години. Согласно одредбата од член 64 став 1 и 
2 од Законот за семејството, брачниот другар може 
да оспорува татковство на дете кое го родила 
неговата брачна другарка за време на траењето на 
бракот или пред истекот на 300 дена од престанокот 
на бракот, ако смета дека не му е татко на детето. 
Тужбата за оспорување на татковство се поднесува 
во рок од една година од денот на дознавањето за 
раѓањето. Додека, пак, одредбата од член 65 став 1 
предвидува продолжување на рокот, и тоа со 
посебно барање пред Врховниот суд на Република 
Северна Македонија, односно, ако по истекот на 
рокот за поднесување на тужба од став 2 на член 64, 
од овој закон се откријат факти и докази од кои 
произлегува дека брачниот другар не е татко на 
детето кое го родила неговата брачна другарка, на 
негово барање Врховниот суд на Република Северна 
Македонија со решение може да определи нов рок 
за поднесување тужба за оспорување на татковство. 
Поради наведеното смета дека  членот 6 од Законот 
за изменување и дополнување на Законот за 
семејството („Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр.199/23), не е во согласност односно 
ги повредува одредбите од член 9 став 1 и став 2 од 
Уставот кои гласат „Граѓаните на Република 
Македонија се еднакви во слободите и правата 
независно од полот, расата, бојата на кожата, 
националното и социјалното потекло, политичкото и 
верското уверување, имотната и општествената 
положба. Граѓаните пред Уставот и законите се 
еднакви”. Истовремено, подносителот на 
Иницијативата смета дека при носењето на 
измените на законот не била вклучена научната и 
стручната јавност како и дека не постојат 
меѓународни прописи кои го уредуваат ова 
прашање.   
 
Потребата од донесување на Законот за изменување 
и дополнување на Законот за семејството („Службен 
весник на Република Северна Македонија” бр. 
199/23), е иницирана од промените во 
општествениот развој, а особено од промените на 
составот на општеството спрема определени 
односи, појави и состојби поврзани со семејството и 
бракот.    
 
 Во Законот за семејството („Службен весник на 
Република Македонија” бр. 80/92, 9/96, 38/04, 

të këtij ligji për një fëmijë që ka mbushur një vjeç deri 
në datën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, por nuk është më 
shumë se pesë vjeç. Sipas dispozitës së nenit 64, 
paragrafët 1 dhe 2 të Ligjit të Familjes, bashkëshorti 
mund të kontestojë atësinë e një fëmije të lindur nga 
bashkëshorti i tij gjatë martesës ose para skadimit të 
300 ditëve nga ndërprerja e martesës, nëse konsideron 
se nuk është babai i fëmijës. Padia për kontestimin e 
atësisë ngrihet brenda një viti nga data e njoftimit për 
lindjen. Ndërsa, nga ana tjetër, dispozita e nenit 65, 
paragrafi 1, parashikon zgjatje të afatit, dhe këtë me një 
kërkesë të veçantë para Gjykatës Supreme të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, domethënë, nëse 
pas skadimit të afatit për ngritjen e padisë sipas 
paragrafit 2 të nenit 64 të këtij ligji, zbulohen fakte dhe 
dëshmi nga të cilat rrjedh se bashkëshorti/ja nuk është 
babai i fëmijës së lindur nga bashkëshortja e tij/saj, me 
kërkesën e tij, Gjykata Supreme e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut mund të caktojë me vendim një 
afat të ri për ngritjen e padisë për kontestimin e atësisë. 
Për shkak të sa më sipër, konsideron se neni 6 i Ligjit për 
ndryshimet në Ligjin e Familjes (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 199/23), nuk 
është në përputhje me, gjegjësisht shkel, dispozitat e 
nenit 9, paragrafi 1 dhe paragrafi 2 të Kushtetutës, të 
cilat thonë “Qytetarët e Republikës së Maqedonisë janë 
të barabartë në liri dhe të drejta pavarësisht nga gjinia, 
raca, ngjyra e lëkurës, origjina kombëtare dhe sociale, 
bindjet politike dhe fetare, statusi pronësor dhe 
shoqëror. Qytetarët janë të barabartë para Kushtetutës 
dhe ligjeve.” Në të njëjtën kohë paraqitësi i Iniciativës 
konsideron se publiku shkencor dhe ekspert nuk është 
përfshirë në miratimin e ndryshimeve të ligjit, dhe se 
nuk ka rregullore ndërkombëtare që rregullojnë këtë 
çështje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nevoja për të miratuar Ligjin për Ndryshimet dhe 
Plotësimet e Ligjit për Familjen (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” Nr. 199/23), është 
iniciuar nga ndryshimet në zhvillimin shoqëror, dhe 
veçanërisht nga ndryshimet në përbërjen e shoqërisë 
ndaj marrëdhënieve, fenomeneve dhe situatave të 
caktuara që lidhen me familjen dhe martesën. 
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33/06, 84/08, 67/10, 156/10, 39/12, 44/12, 38/14, 
115/14, 104/15 и 150/15 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр. 53/21 и 199/23), 
во Глава III. Засновање на односи меѓу родители и 
деца, со одредбата од членот 50 регулирано е кој  се 
смета за татко на детето родено за време на траење 
на бракот или во рок од 300 дена по престанокот на 
бракот. 
 
Оваа одредба во пракса секогаш се применува  за 
случаите  кога детето е родено за време на траење 
на брачната заедница, во кои случаи по автоматизам 
како татко на детето се запишува брачниот другар на 
мајката, без оглед дали истиот е биолошки, односно 
природен татко на детето. 
 
За татко на дете родено надвор од брак, се смета 
лицето кое ќе го признае детето за свое и тоа пред 
матичар, пред центарот за социјална работа или 
пред суд,  доколку со тоа се согласи мајката на 
детето, а  кога  детето е постаро од 16 години  
потребна е и негова согласност.   
 
Утврдувањето на татковство по сила на овој  закон 
може да се оствари по судски пат кога детето е 
родено надвор од бракот односно кога во изводот 
од матичната книга на родените за детето не е 
запишан вистинскиот татко на детето. 
 
Како подносители на тужбата  за утврдување на 
татковство по судски пат  може да се јават: 
1. лицето кое дало изјава за признавање на 
татковство, кога мајката на детето и детето постаро 
од 16 години не дале согласност или не се изјасниле 
во предвидениот рок од 30 дена по приемот на 
известувањето дека некое лице дало изјава за 
признавање на татковство; 
 2. Старателот, со одобрение на центарот за 
социјална работа, додека трае старателството. 
 3. Центарот за социјална работа, по службена 
должност, доколку мајката во вршењето на 
родителското право ги занемарува интересите на 
детето и не покренала постапка за утврдување на 
татковство. 
 
Кога станува збор за оспорување на татковство по 
судски пат како подносители на тужбата за 
оспорување на татковство може да се јават само: 
 
            1. Брачниот другар кој е запишан како 
татко на детето во изводот од матичната книга на 
родените, на дете родено за време на траењето на 
бракот кое го родила неговата брачна другарка  или  

Në Ligjin për Familjen (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 80/92, 9/96, 38/04, 33/06, 84/08, 
67/10, 156/10, 39/12, 44/12, 38/14, 115/14, 104/15 
dhe 150/15 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 53/21 dhe 199/23), në 
Kapitullin III. Vendosja e marrëdhënieve midis prindërve 
dhe fëmijëve, dispozita e nenit 50 rregullon se kush 
konsiderohet baba i një fëmije të lindur gjatë 
kohëzgjatjes së martesës ose brenda 300 ditëve pas 
përfundimit të martesës. 
 
Kjo dispozitë në praktikë zbatohet gjithmonë në rastet 
kur fëmija lind gjatë kohëzgjatjes së bashkësisë 
martesore, në të cilat raste bashkëshorti/ja i/e nënës 
regjistrohet me automatizëm si babai i fëmijës, 
pavarësisht nëse ai është babai biologjik, pra babai 
natyror i fëmijës. 
 
Babai i një fëmije të lindur jashtë martese konsiderohet 
personi që e njeh fëmijën si të vetin para ofiqarit, para 
qendrës së punës sociale ose para gjykatës, nëse nëna e 
fëmijës pajtohet, dhe kur fëmija është më i vjetër se 16 
vjeç, kërkohet edhe pëlqimi i tij. 
 
 
Vërtetimi i atësisë sipas këtij ligji mund të arrihet 
nëpërmjet një procesi gjyqësor kur fëmija ka lindur 
jashtë martese, pra kur certifikata e lindjes së fëmijës 
nuk e regjistron babanë e vërtetë të fëmijës. 
 
 
Si parashtrues të padisë për vërtetimin e atësisë 
nëpërmjet gjykatës mund të paraqiten: 
1. Personi që ka bërë një deklaratë për pranimin e 
atësisë, kur nëna e fëmijës dhe fëmija mbi 16 vjeç nuk 
kanë dhënë pëlqimin e tyre ose nuk janë deklaruar 
brenda afatit të caktuar prej 30 ditësh pas marrjes së 
njoftimit se një person ka dhënë një deklaratë për 
pranimin e atësisë; 
2. Kujdestari, me miratimin e qendrës së punës sociale, 
për kohëzgjatjen e kujdestarisë. 
3. Qendra e punës sociale, sipas detyrës zyrtare, nëse 
nëna, gjatë ushtrimit të të drejtave prindërore, 
neglizhon interesat e fëmijës dhe nuk ka filluar një 
procedurë për vërtetimin e atësisë. 
 
 
Kur bëhet fjalë për kontestimin e atësisë përmes 
procedurës gjyqësore, si parashtrues të padisë për 
kontestimin e atësisë mund të paraqiten vetëm:  
 
1. Bashkëshorti/ja që është regjistruar si babai i fëmijës 
në certifikatën e lindjes, të një fëmije të lindur gjatë 
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пред истекот на 300 дена од престанокот на бракот 
или неговиот старател ако тој е лишен од деловна 
способност и тоа во рок од 3 месеци од денот на 
дознавањето за раѓањето на детето;   
 2. Мајката на детето, во рок од 3 месеци од 
раѓањето на детето  и  
 3.  Детето.  
Тргнувајќи од целината на Законот за семејството, со 
кој се уредени односите меѓу родителите и децата, 
основните принципи врз кои се темели семејното 
право - еднаквоста и рамноправноста, како и 
принципот на заштита на интересите на децата и 
принципот на заштита на семејството, доминацијата 
на лично правните елементи, сведени на права и 
обврски меѓу членовите на семејството особено е 
важна елиминацијата на ова  ограничувачко правото 
на личниот и семејниот живот на граѓанинот, 
односно ускратувањето на правото да се утврди 
биолошката врска на детето со неговите вистински 
родители односно на родителот со детето, како 
клучен факт во оваа  правна ситуација.  
 
Оваа недоследност и законска неуреденост во голем 
број  постапки за утврдување односно оспорување 
на татковство кои се водеа пред надлежни судови во 
целост ја ускратуваа можноста на друго лице да се 
запише како татко,  кога со материјални докази ќе 
докаже дека е негов биолошки родител односно 
татко, на дете родено во брачна заедница на мајката 
со друг маж, кој по сила на законот е запишан како 
татко, односно детето го признал за свое. 
 
Уписот на татковство во овие ситуации беше 
единствено можен само доколку постои согласност 
на брачниот другар со кој мајката на детето е во 
брачна заедница, но не се ретки и ситуациите кога и 
покрај ова материјално докажување на 
родителската врска, брачниот другар согласноста не 
ја дава, а биолошкиот татко заради законската 
неуреденост истото не може да го оствари.  
 
Имајќи  ја предвид  можноста запишаниот татко, 
доколку смета дека тој не е татко на детето, со тужба 
да го утврдува спротивното, како и можноста за 
мајката за која се претпоставува дека знае дека 
запишаниот татко на детето не е вистински татко, со 
тужба за да го оспори извршениот упис на татко во 
изводот од матичната книга на родените, ја наметна 
потребата од законска регулација и друго лице кое 
воедно е и биолошки татко на детето може да го 
оствари ова право. 
 

martesës me bashkëshortin/en e tij ose para skadimit të 
300 ditëve nga ndërprerja e martesës, ose kujdestari i tij 
nëse ai/ajo është i/e privuar nga aftësia ligjore, brenda 
3 muajve nga data e mësimit për lindjen e fëmijës; 
 
 
2.  Nëna e fëmijës, brenda 3 muajve nga lindja e 
fëmijës, dhe 
3.  Fëmija. 
Duke u nisur nga tërësia e Ligjit të Familjes, i cili 
rregullon marrëdhëniet midis prindërve dhe fëmijëve, 
parimet themelore mbi të cilat bazohet e drejta 
familjare - barazia dhe të drejtat e barabarta, si dhe 
parimi i mbrojtjes së interesave të fëmijëve dhe parimi i 
mbrojtjes së familjes, mbizotërimi i elementeve 
personale ligjore, të reduktuara në të drejta dhe 
obligime midis anëtarëve të familjes, veçanërisht është 
i rëndësishëm eliminimi i kësaj të drejte kufizuese të 
jetës personale dhe familjare të qytetarit, pra mohimi i 
së drejtës për të përcaktuar marrëdhënien biologjike të 
fëmijës me prindërit e tij të vërtetë, pra të prindit me 
fëmijën, është veçanërisht i rëndësishëm si një fakt kyç 
në këtë situatë ligjore. 
 
Kjo mospërputhje dhe parregullsi ligjore në një numër 
të madh procedurash për vërtetimin ose kontestimin e 
atësisë që u zhvilluan para gjykatave kompetente mohoi 
plotësisht mundësinë e një personi tjetër për t'u 
regjistruar si baba, kur ai vërteton me dëshmi materiale 
se është prindi biologjik ose babai i një fëmije të lindur 
në një bashkësi martesore të nënës me një burrë tjetër, 
i cili me forcën e ligjit është regjistruar si baba, ose e ka 
njohur fëmijën si të vetin. 
 
Regjistrimi i atësisë në këto situata ishte i mundur vetëm 
nëse ekzistonte pëlqimi i bashkëshortit/es me të 
cilin/cilën nëna e fëmijës është në bashkësi martesore, 
por nuk janë të rralla situatat kur, pavarësisht kësaj 
prove materiale të marrëdhënies prindërore, 
bashkëshorti/ja nuk jep pëlqimin, dhe babai biologjik 
nuk mund ta ushtrojë këtë të drejtë për shkak të 
parregullsive ligjore. 
 
Duke marrë në konsideratë mundësinë që babai i 
regjistruar, nëse mendon se nuk është babai i fëmijës, 
të vërtetojë të kundërtën duke ngritur padi, si dhe 
mundësinë që nëna, e cila supozohet se e di që babai i 
regjistruar i fëmijës nuk është babai i vërtetë, të ngrejë 
padi për të kundërshtuar regjistrimin e babait në 
certifikatën e lindjes, është imponuar nevoja për 
rregullim ligjor, në mënyrë që një person tjetër që është 
edhe babai biologjik i fëmijës të mund ta ushtrojë këtë 
të drejtë. 
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Во однос на предвидените рокови за поднесување 
на тужба во овие ситуации се имаше предвид 
потребата од обезбедување  на правна сигурност на 
граѓаните и заштита на интересите на децата од  
најрана возраст.  
 
Врз основа на претходно наведеното, се предлага 
Уставниот суд на Република Северна Македонија 
при разгледувањето  и постапувањето по 
Иницијативата под У.бр.57/2025 за поведување на 
постапка за оценување на уставноста на член 6 од 
Законот за изменување и дополнување на Законот за 
семејството („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.199/23), да ги земе во предвид 
претходно наведените аргументи. 
 
Согласно наведеното, се смета дека член 6 од 
Законот за изменување и дополнување на Законот за 
семејството („Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 199/23), е во согласност со членот  9 
став 1 и став 2 од Уставот на Република Северна 
Македонија, поради што Владата на Република 
Северна Македонија му предлага на Уставниот суд 
на Република Северна Македонија да донесе 
решение за неповедување на постапка за оценување 
на уставноста на на член 6 од Законот за изменување 
и дополнување на Законот за семејството („Службен 
весник на Република Северна Македонија" 
бр.199/23). 

 
Lidhur me afatet e parashikuara për ngritjen e padisë në 
këto situata, është marrë parasysh  nevoja për të 
siguruar siguri juridike për qytetarët dhe për të mbrojtur 
interesat e fëmijëve që në moshë të vogël. 
 
 
Në bazë të lartpërmendurës, propozohet që Gjykata 
Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
gjatë shqyrtimit dhe veprimit sipas Iniciativës sipas U. 
nr. 57/2025 për fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 6 të Ligjit për ndryshimin 
dhe plotësimin e Ligjit të familjes ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 199/23), të 
marrë parasysh argumentet e lartpërmendura. 
 
 
Në përputhje me sa më sipër, konsiderohet se neni 6 i 
Ligjit për ndryshimet dhe plotësimet e Ligjit për Familjen 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 199/23), është në përputhje me nenin 9, paragrafi 1 
dhe paragrafi 2 të Kushtetutës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, prandaj Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut i propozon Gjykatës Kushtetuese 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut të miratojë 
vendim për të mos filluar procedurë për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 6 të Ligjit për ndryshimet 
dhe plotësimet e Ligjit për Familjen ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 199/23). 

  
Точка 90 Pika 90 

  
Владата ја разгледа Иницијативата од Горан 
Тасевски од Велес, доставена до Уставниот суд на 
Република Северна Македонија под У.бр.68/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
член 2 точка 4 став 1 алинеи 1, 2, 3, 4 и 5 од Законот 
за изменување на Законот за судска служба 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 235/22) и притоа го утврди 
следното 
 
Подносителот на Иницијативата пред Уставниот суд 
на Република Северна Македонија предлага да се 
поведе постапка за оценување на уставноста на 
Законот за изменување на Законот за судска служба 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.235/22), бидејќи Законот е 
спротивен на член 9, член 32 и член 51 од Уставот на 
Република Северна Македонија. 
 
Подносителот на оваа уставна иницијатива 
причината за оспорување на Законот пред Уставниот 

Qeveria e shqyrtoi Iniciativën e Goran Tasevskit nga 
Velesi, të paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me U. nr. 68/2025 
për fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 2 pika 4 paragrafi 1 alinetë 
1, 2, 3, 4 dhe 5 të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për Shërbimin Gjyqësor ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 235/22) dhe 
vendosi si në vijim: 
 
Parashtruesi i Iniciativës para Gjykatës Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut propozon të fillojë 
një procedurë për vlerësimin e kushtetutshmërisë së 
Ligjit për ndryshimin e Ligjit për Shërbimin Gjyqësor 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 235/22), sepse Ligji është në kundërshtim me nenin 
9, nenin 32 dhe nenin 51 të Kushtetutës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 
 
Parashtruesi i kësaj iniciative kushtetuese e nxjerr 
arsyen për kontestimin e Ligjit para Gjykatës 
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суд на Република Северна Македонија ја црпи од тоа 
што законодавецот при донесување на законот ги 
оштетил припадниците на судска полиција во делот 
на плата за звање по работно место, односно со тоа 
направил покачување на плата за сите вработени во 
судска служба освен кон сите припадници на 
судската полиција, при што подносителот дава 
илустрација дека бодовите за работно место на 
командир на судска полиција БЗ кое е раководно со 
оспорените законски одредби има добиено бодови 
како за работно место како да е со средно 
образование и тоа од најниските категории, нешто 
помеѓу ниво Г2 и ГЗ за судските службеници. 
 
Исто така, подносителот на Иницијативата се 
повикува на тоа дека во делот на бодовите за плата 
кои се однесуваат за образование, бодовите се 
еднакви со бодовите на судските службеници, 
додека за делот кој се однесува на звање по работно 
место се прави деградирање на припадниците на 
судската полиција, со тоа што законодавецот во 
законско решение неопределил еднакви бодови за 
делот на плата за звање на работно место на 
судската полиција како на судските службеници, 
имајќи го предвид степенот на образование за 
конкретно работно место. 
 
Владата на Република Северна Македонија при 
анализа на правното прашање покренато со 
Иницијативата, не најде дека постојат оправдани 
причини да даде позитивно мислење. 
 
Во глава III член 14 од Законот за вработените но 
јавниот сектор, работните места на вработените во 
институциите на јавниот сектор се групираат во 
четири групи и тоа: 
група I - работни места на административни 
службеници, односно лица кои засновале работен 
однос во институциите на јавниот сектор заради 
вршење на работи од административна природа, 
 
група II - работни места па службени лица-со 
посебни овластувања, односно лица кои засновале 
работен однос во институциите на јавниот сектор од 
областа на безбедноста, одбраната и разузнавањето 
заради извршување на посебни овластувања, 
 
група III - работни места на даватели на јавни услуги, 
односно лица кои засновале работен однос во 
институциите на јавниот сектор заради вршење на 
работи поврзани со дејностите од јавен интерес 
согласно со закон, кои не се од административна 
природа и 

Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut nga 
fakti se ligjvënësi, me rastin e miratimit të ligjit, i ka 
dëmtuar pjesëtarët e policisë gjyqësore në pjesën e 
pagës për titullin e vendit të punës, përkatësisht duke 
rritur pagën për të gjithë të punësuarit në shërbimin 
gjyqësor përveç të gjithë pjesëtarëve të policisë 
gjyqësore, me ç'rast parashtruesi jep një ilustrim se 
pikët për vendin e punës të komandantit të policisë 
gjyqësore BZ, e cila rregullohet nga dispozitat ligjore të 
kontestuara, kanë marrë pikë sikur të ishin për një vend 
pune me arsim të mesëm, dhe atë nga kategoritë më të 
ulëta, diçka midis nivelit G2 dhe GZ për nëpunësit 
gjyqësorë. 
 
Gjithashtu, parashtruesi i  Iniciativës i referohet faktit se 
në pjesën e pikëve të pagave që lidhen me arsimin, pikët 
janë të barabarta me pikët e nëpunësve të gjykatës, 
ndërsa në pjesën që lidhet me titullin sipas pozicionit të 
vendit të punës, anëtarët e policisë gjyqësore 
degradohen, me ç'rast ligjvënësi nuk përcakton në një 
vendim ligjor të njëjtat pikë për pjesën e pagës për 
titullin e vendit të punës të policisë gjyqësore si për 
nëpunësit e gjykatës, duke marrë parasysh nivelin e 
arsimit për një vend pune konkrete. 
 
 
 
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, gjatë 
analizës së çështjes ligjore të ngritur nga Iniciativa, nuk 
gjeti se ka arsye të justifikuara për të dhënë një mendim 
pozitiv. 
 
Në Kapitullin III, Neni 14 i Ligjit për Punonjësit e Sektorit 
Publik, vendet e punës së punonjësve në institucionet e 
sektorit publik grupohen në katër grupe, si më poshtë: 
 
Grupi I - vendet e punës të nëpunësve administrativë, 
pra personat që kanë krijuar një marrëdhënie pune në 
institucionet e sektorit publik me qëllim kryerjen e 
detyrave me natyrë administrative, 
 
Grupi II - vendet e punës të nëpunësve me autorizime të 
veçanta, pra personat që kanë krijuar një marrëdhënie 
pune në institucionet e sektorit publik në fushën e 
sigurisë, mbrojtjes dhe kundërzbulimi me qëllim 
kryerjen e autorizimeve të veçanta, 
 
Grupi III - vendet e punës të ofruesve të shërbimeve 
publike, pra personat që kanë krijuar një marrëdhënie 
pune në institucionet e sektorit publik me qëllim 
kryerjen e detyrave që lidhen me aktivitete me interes 
publik në përputhje me ligjin, të cilat nuk janë të natyrës 
administrative dhe 
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група IV - работни места на помошно-технички лица, 
односно лица кои засновале работен однос во 
институциите на јавниот сектор заради одржување, 
обезбедување, вршење на превоз, како и други 
помошни и технички работи со кои се обезбедува 
непречено функционирање на институциите. 
 
Предвид погоре наведеното, работните места на 
судските службеници и припадниците на судската 
полиција се од различна група на работни места, 
односно судските службеници се вработени на 
работни места од група I, додека припадниците на 
судска полиција се вработени на работни места во 
група II, од каде произлегува дека законодавецот не 
прави деградирање со оспорените законски 
одредби, туку определил бодови за звање предвид 
законски утврдената група на вработените во 
институциите во јавниот сектор.  
 
Законодавецот се водел од важечките позитивни 
прописи при носењето на Законот за изменување на 
Законот за судска служба. 
 
Од горенаведените причини, Владата на Република 
Северна Македонија смета дека Законот за 
изменување на Законот за судската служба 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.235/2022 од 9.11.2022 година) е во 
согласност со одредбите од Уставот на Република 
Северна Македонија, поради што му предлага на 
Уставниот суд на Република Северна Македонија да 
ја отфрли Иницијативата за оценување на уставноста 
на Законот за изменување на Законот за судска 
служба („Службен весник на Република Северна 
Македонија" бр.235/22), односно, Уставниот суд на 
Република Северна Македонија, да донесе Решение 
за неповедување постапка за оценување на 
уставноста на оваа одредба од Законот. 

 
Grupi IV - vende pune të personelit ndihmës dhe teknik, 
gjegjësisht persona që kanë krijuar një marrëdhënie 
pune në institucionet e sektorit publik me qëllim 
mirëmbajtjen, sigurinë, transportin, si dhe punë të tjera 
ndihmëse dhe teknike që sigurojnë funksionimin e 
pandërprerë të institucioneve. 
 
Duke pasur parasysh të lartpërmendurën, vendet e 
punës së nëpunësve të gjykatës dhe anëtarëve të 
policisë gjyqësore janë nga grupe të ndryshme vendesh 
pune, d.m.th. nëpunësit e gjykatës punësohen në vende 
pune nga grupi I, ndërsa pjesëtarët e policisë gjyqësore 
punësohen në vende pune në grupin II, nga e cila rrjedh 
se ligjvënësi nuk bën ulje në detyrë me dispozitat ligjore 
të kontestuara, por përcakton pikë për titullin duke 
marrë parasysh grupin e përcaktuar ligjërisht të 
punonjësve në institucionet e sektorit publik. 
 
 
Ligjvënësi u udhëhoq nga rregulloret pozitive në fuqi 
gjatë miratimit të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për Shërbimin Gjyqësor. 
 
Për arsyet e lartpërmendura, Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut konsideron se Ligji për 
ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Shërbimin 
Gjyqësor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut" nr. 235/2022 e datës 9.11.2022) është në 
përputhje me dispozitat e Kushtetutës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, prandaj i propozon Gjykatës 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut që 
ta hedhë poshtë Iniciativën për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së Ligjit për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për Shërbimin Gjyqësor ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 
235/22), përkatësisht Gjykatës Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, të miratojë 
Vendim për të mosngritur procedurën për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së kësaj dispozite të Ligjit. 

  
Точка 91 Pika 91 

  
Владата ја разгледа Иницијативата од Андреа 
Кулаков од Неготино, доставена до Уставниот суд на 
Република Северна Македонија под У.бр.66/2025, за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
член 14 став 1 алинеја 1 од Законот за објавување на 
законите и другите прописи и акти во Службен 
весник на Република Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.56/99 и 43/02 и 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.21/21) и притоа го утврди следното  

Qeveria e shqyrtoi Iniciativën nga Andrea Kulakov nga 
Negotina, të paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut sipas nr. 66/2025, 
për fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 14 paragrafi 1 alineja 1 e 
Ligjit për  publikimin e ligjeve dhe rregullave dhe akteve 
të tjera në Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 56/99 dhe 43/02 dhe “Gazeta Zyrtare 
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Подносителот на Иницијативата укажува дека 
оспорената одредба е во спротивност со членот 51 
став 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
според кој „секој е должен да ги почитува Уставот и 
законите“. При тоа, во Иницијативата се наведува 
дека ова право им е ускратено на граѓаните од 
причина што пристапот до Службен весник на 
Република за законите и другите прописи од 
тековната година, како и за редакциски 
пречистените текстови на закони е можен само со 
претплата. 
 
Истиот смета, дека оваа материјална обврска е 
пречка за остварување на обврската од членот 51 
став 2 од Уставот на Република Северна Македонија. 
 
Што се однесува до членот 52 од Уставот на 
Република Северна Македонија, во Иницијативата 
не се објаснува на што се однесува повредата, 
имајќи предвид дека со оваа одредба всушност се 
предвидува уставна обврска за задолжително 
објавување на законите и другите прописи во 
Службен весник на Република Северна Македонија, 
најдоцна во рок од седум дена од денот на нивното 
донесување. 
 
Според членот 52 од Уставот: 
„Законите и другите прописи се објавуваат пред да 
влезат во сила. 
 
Законите и другите прописи се објавуваат во 
Службен весник на Република Северна Македонија, 
најдоцна во рок од седум дена од денот на нивното 
донесување. 
 
Законите влегуваат во сила најрано осмиот ден од 
денот на објавувањето, a no исклучок, што го 
утврдува Собранието, со денот на објавувањето.  
 
Законите и другите прописи не можат да имаат 
повратно дејство, освен по исклучок, во случај кога 
тоа е поповолно за граѓаните.“ 
 
Co оваа уставна одредба се пропишува 
задолжително објавување на законите и другите 
прописи во Службен весник на Република Северна 
Македонија. 
 
Според членот 14 од Законот за објавување на 
законите и другите прописи и акти во „Службен 
весник на Република Северна Македонија", 
средствата за работа на Јавното претпријатие се 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 21/21) dhe 
vendosi si në vijim 
Parashtruesi i Iniciativës thekson se dispozita e 
kontestuar është në kundërshtim me nenin 51, 
paragrafi 2 të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, sipas të cilit "çdokush është i detyruar të 
respektojë Kushtetutën dhe ligjet". Përveç kësaj, në 
Iniciativë theksohet se kjo e drejtë u mohohet 
qytetarëve sepse qasja në Gazetën Zyrtare të 
Republikës për ligjet dhe rregulloret e tjera të vitit 
aktual, si dhe për tekstet e ligjeve të rishikuara nga ana 
e redaktimit, është e mundur vetëm me parapagesë. 
 
 
I njëjti, konsideron se ky detyrim material është pengesë 
për përmbushjen e detyrimit sipas nenit 51, paragrafi 2 
i Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 
Sa i përket nenit 52 të Kushtetutës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, Iniciativa nuk shpjegon se për 
çfarë bëhet fjalë në shkelje, duke pasur parasysh se kjo 
dispozitë në fakt parashikon një detyrim kushtetues për 
publikim të detyrueshëm të ligjeve dhe rregulloreve të 
tjera në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, jo më vonë se shtatë ditë nga data e miratimit 
të tyre. 
 
 
Sipas nenit 52 të Kushtetutës: 
“Ligjet dhe rregulloret e tjera publikohen para se të 
hyjnë në fuqi. 
 
Ligjet dhe rregulloret e tjera publikohen në Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut, jo më 
vonë se shtatë ditë nga dita e miratimit të tyre. 
 
 
Ligjet hyjnë në fuqi jo më herët se dita e tetë nga dita e 
publikimit të tyre, dhe me përjashtim, siç përcaktohet 
nga Kuvendi, nga dita e publikimit. 
 
Ligjet dhe rregulloret e tjera nuk mund të kenë fuqi 
prapavepruese, përveçse me përjashtim, në rastet kur 
kjo është më e favorshme për qytetarët.” 
 
Me këtë dispozitë kushtetuese përcaktohet publikimi i 
detyrueshëm të ligjeve dhe rregulloreve të tjera në 
Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
 
 
Sipas nenit 14 të Ligjit për Publikimin e Ligjeve dhe 
Rregulloreve dhe Akteve të Tjera në "Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut", fondet për 
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обезбедуваат од приходи од своето работење и тоа 
од: 
- претплата, односно продажба на службеното 
гласило Службен весник на Република Северна 
Македонија во печатена и електронска форма и на 
другите изданија кои ги издава Јавното 
претпријатие, во печатена и електронска форма;  
- објавените акти, огласи, јавни повици, јавни 
конкурси, неважечки документи и други објави 
утврдени во членот 10 ставови 2 и 3 од овој закон;  
- надоместоци за извршени услуги, приходи од 
базата на прописи во Република Северна 
Македонија во електронска форма и  
- приходи од друга издавачка дејност во печатена 
или електронска форма, едукативни семинари и од 
други извори. 
 
Согласно горенаведената одредба законодавецот 
како еден од изворите на финансирање на Јавното 
претпријатие ја предвидел претплатата, односно 
продажбата на ова службено гласило. 
 
Подносителот на Иницијативата воедно укажува 
дека секој граѓанин треба да има можност за 
бесплатен пристап до редакциски пречистените 
текстови на закон, подготвени од страна на Службен 
весник. 
 
Со Деловникот на Собранието на Република Северна 
Македонија, член 187 е предвидена постапката за 
утврдување на пречистен текст на закон, според кој 
единствено надлежен за утврдување на пречистен 
текст на закон е Законодавно-правната комисија по 
овластување на Собранието на Република Северна 
Македонија и истите се објавуваат во Службен 
весник на Република Севарна Македонија. 
 
Воедно на веб-страницата на Службен весник на 
Република Северна Македонија постои линк до 
редакциски пречистени текстови на закони, кои се 
изготвени од страна на ова Јавно претпријатие и 
немаат третман на официјално пречистен текст на 
закон, според Деловникот на Собранието. 
 
Имајќи предвид дека како извор на финансирање од 
членот 14 став 1 алинеја 4 од Законот за објавување 
на законите и другите прописи и акти во Службен 
весник на Република Северна Македонија („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.56/99, 43/02 и 
21/21) се предвидува и „приход од друга издавачка 
дејност во печатена или електронска форма, 
едукативни семинари и од други извори“, Јавното 

funksionimin e Ndërmarrjes Publike sigurohen nga të 
ardhurat nga funksionimi i saj, përkatësisht nga: 
- parapagesë, d.m.th. shitja e gazetës zyrtare Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut në formë 
të shtypur dhe elektronike dhe botimeve të tjera të 
publikuara nga Ndërmarrja Publike, në formë të shtypur 
dhe elektronike; 
- akte të publikuara, shpallje, thirrje publike, konkurse 
publike, dokumente të pavlefshme dhe njoftime të tjera 
të specifikuara në nenin 10, paragrafët 2 dhe 3 të këtij 
ligji; 
- tarifa për shërbime të kryera, të ardhura nga baza e të 
dhënave e rregulloreve në Republikën e Maqedonisë së 
Veriut në formë elektronike dhe 
- të ardhura nga veprimtari të tjera botuese në formë të 
shtypur ose elektronike, seminare edukative dhe nga 
burime të tjera. 
 
Sipas dispozitës të lartpërmendur, ligjvënësi ka 
parashikuar parapagimin, përkatësisht shitjen e kësaj 
gazete zyrtare, si një nga burimet e financimit për 
Ndërmarrjen Publike. 
 
Parashtruesi i Iniciativës thekson gjithashtu se çdo 
qytetar duhet të ketë mundësinë për qasje të lirë në 
tekstet e ligjit të përpunuara nga ana editoriale, të 
përgatitura nga Gazeta Zyrtare. 
 
 
Rregullorja e Punës së Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, neni 187, parashikon procedurën 
për përcaktimin e një teksti të konsoliduar të një ligji, 
sipas së cilës i vetmi autoritet kompetent për 
përcaktimin e një teksti të konsoliduar të një ligji është 
Komisioni Juridik- Ligjvënës, me autorizim të Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, dhe të njëjtat të 
publikohen në Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
Njëkohësisht, në ueb faqen e Gazetës Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut ekziston një link për 
tekstet e ligjeve të konsoliduara editoriale, të cilat 
përgatiten nga kjo Ndërmarrje Publike dhe nuk kanë 
trajtimin e një teksti zyrtarisht të konsoliduar të një ligji, 
sipas Rregullores së Punës së Kuvendit. 
Duke marrë parasysh se si burim financimi, neni 14, 
paragrafi 1, alinea 4 i Ligjit për publikimin e ligjeve dhe 
rregullave dhe akteve të tjera në Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 56/99, 43/02 dhe 21/21) 
parashikon edhe “të ardhura nga aktivitete të tjera 
botuese në formë të shtypur ose elektronike, seminare 
edukative dhe nga burime të tjera”, Ndërmarrja Publike 
ofron qasje në këto shërbime me pagesë. 
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претпријатие обезбедува пристап до овие услуги со 
надоместок. 
 
Што се однесува до можноста граѓаните да се 
запознаат со содржината на законите, се укажува 
дека секое министерство задолжително има своја 
веб-страница на која е предвидена услуга 
„регулатива“. 
Во оваа услуга се објавуваат сите текстови на 
предлог законите за кои граѓаните можат да даваат 
свои коментари и предлози, сите закони од 
надлежност на односното министерство, како и 
неофицијално пречистени текстови на закони. 
 
Исто така на веб-страницата на Министерството за 
правда постои линк до платформата ЛДБИС во која 
редовно се внесуваат сите закони и подзаконски 
акти објавени од страна на Службен весник на 
Република Северна Македонија, донесени од страна 
на Собранието и пристапот до базата на овие 
податоци е бесплатна. 
 
Според наведеното, граѓаните имаат лесен пристап 
до законската регулатива и запознавањето со истата 
е исклучиво по нивна воља. 
 
Согласно горенаведеното исполнети се сите 
предуслови граѓаните да можат да се запознаат со 
содржината на донесените прописи и истата да ја 
почитуваат. 
 
Согласно се погоре наведено, Владата на Република 
Северна Македонија му предлага на Уставниот суд 
на Република Северна Македонија да не ја прифати 
Иницијативата за поведување на постапка за 
оценување на уставноста на членот 14 став 1 алинеја 
1 од Законот за објавување на законите и другите 
прописи и акти во Службен весник на Република 
Северна Македонија („Службен весник на Република 
Македонија" бр.56/99,43/02, 21/21“), односно да 
донесе решение за неповедување постапка за 
оценување на уставноста на наведениот член од 
Законот. 

 
 
Sa i përket mundësisë që qytetarët të njihen me 
përmbajtjen e ligjeve, tregohet se çdo ministri duhet të 
ketë faqen e vet të internetit në të cilën ofrohet një 
shërbim "rregulloresh". 
 
Ky shërbim publikon të gjitha tekstet e projektligjeve 
për të cilat qytetarët mund të japin komentet dhe 
sugjerimet e tyre, të gjitha ligjet brenda kompetencës së 
ministrisë përkatëse, si dhe tekstet e ligjeve të 
rishikuara jozyrtarisht. 
 
Gjithashtu, në faqen e internetit të Ministrisë së 
Drejtësisë ekziston një lidhje për platformën LDBIS, në 
të cilën përfshihen rregullisht të gjitha ligjet dhe aktet 
nënligjore të publikuara nga Gazeta Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, të miratuara nga 
Parlamenti, dhe qasja në këtë bazë të dhënash është pa 
pagesë. 
 
Sipas të lartpërmendurës, qytetarët kanë qasje të lehtë 
në rregulloret ligjore dhe njohja me të njëjtat është 
plotësisht e bazuar në vullnetin e tyre. 
 
Sipas sa më sipër, janë përmbushur të gjitha 
parakushtet që qytetarët të jenë në gjendje të njihen me 
përmbajtjen e rregulloreve të miratuara dhe të njëjtat 
t'i respektojnë. 
 
Në përputhje me sa më sipër, Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut i propozon Gjykatës Kushtetuese 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut që të mos e 
pranojë Iniciativën për fillimin e procedurës për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 14, paragrafi 1, 
alineja 1 e Ligjit për publikimin  e ligjeve dhe rregullave 
dhe akteve të tjera  në Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" nr. 56/99, 43/02, 21/21"), përkatësisht të 
miratojë vendim për të mos filluar procedurën për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit të 
lartpërmendur të Ligjit. 

  
Точка 92 Pika 92 

  
Владата ја разгледа Иницијативата поднесена од 
Мирослав Трлин од Куманово, доставена до 
Уставниот суд на Република Северна Македонија 
под У.бр.67/2025, за поведување на постапка за 
оценување на уставноста на член 10 став (1) од 
Изборниот законик („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.40/06) и притоа го утврди следното  

Qeveria ka shqyrtuar Iniciativën e paraqitur nga 
Mirosllav Trlin nga Kumanova, të paraqitur në Gjykatën 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
nr. U.67/2025, për fillimin e procedurës për vlerësimin 
e kushtetutshmërisë së nenit 10 paragrafi (1) të Kodit 
Zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" 
Nr. 40/06) dhe ka përcaktuar si në vijim: 
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Со Иницијативата се бара Уставниот суд на 
Република Северна Македонија да поведе постапка 
за оценување на уставноста на член 10 став (1) од 
Изборниот законик, од причина што оспорената 
одредба е спротивна на член 2 каде е утврдено дека 
суверенитетот произлегува и им припаѓа на 
граѓаните на Републиката и тие го остваруваат преку 
своите избрани претставници, член 3 каде е 
утврдено дека суверенитетот е неотуѓив и неделив и 
член 8 став (1) од Уставот на Република Северна 
Македонија каде се пропишани темелните 
вредности на уставниот поредок, како што се 
демократската власт, владеењето на правото и 
почитување на гласот на граѓаните. 
 
 Во Иницијативата е наведено дека со оспорената 
одредба од член 10 став (1) се загрозува 
претставничката демократија и се создава 
недоволен баланс меѓу стабилноста и одговорноста. 
 
Подносителот на предметната Иницијатива навел 
дека законодавството треба да предвиди механизам 
за престанок на мандат во случаи на промена на 
политичка припадност на пратеникот, особено кога 
е избран на затворена партиска листа.  
 
Дополнително, со предметната Иницијативата се 
предлага измени во Изборниот законик, согласно 
кои пратениците кои ја напуштат својата партија или 
стануваат независни, ќе го губат мандатот, освен ако 
не бидат потврдени одново на избори, како и 
воведување на отворени листи или 
преференцијално гласање за поголема одговорност 
на пратениците кон гласачите.  
 
Согласно член 10 став (1) од Изборниот законик 
,,Пратениците не можат да бидат отповикани.‘‘. 
 
Се смета дека поднесената Иницијатива е 
неоснована од следните причини: 
 
Темелните вредности на уставниот поредок на 
Република Северна Македонија, еднаквоста, 
правото да се учествува во вршењето на јавната 
функција и правото на работа би требало да се ценат 
од аспект на посебниот статус на пратениците кој го 
стекнале, како резултат на системската поставеност 
на оваа категорија на лица и во целокупноста на 
нивните права и обврски кои се одразени преку 
принципот дека власта произлегува од граѓаните и 
им припаѓа на ним преку правото, односно нивното 
учество во изборот на претставници во Собранието. 

 
Me Iniciativën kërkohet që Gjykata Kushtetuese e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut të fillojë 
procedurën për vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 
10 paragrafi (1) të Kodit Zgjedhor, me arsyetimin se 
dispozita e kontestuar është në kundërshtim me nenin 
2, i cili përcakton se sovraniteti buron dhe u përket 
qytetarëve të Republikës dhe ata e ushtrojnë atë 
nëpërmjet përfaqësuesve të tyre të zgjedhur, nenin 3, i 
cili përcakton se sovraniteti është i patjetërsueshëm 
dhe i pandashëm, dhe nenin 8 paragrafi (1) i 
Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, i cili 
përcakton vlerat themelore të rendit kushtetues, siç 
janë qeverisja demokratike, sundimi i së drejtës dhe 
respektimi i zërit të qytetarëve. 
 
Iniciativa thekson se dispozita e kontestuar e nenit 10 
paragrafi (1) rrezikon demokracinë përfaqësuese dhe 
krijon një ekuilibër të pamjaftueshëm midis stabilitetit 
dhe përgjegjësisë. 
 
Parashtruesi i Iniciatës në fjalë deklaroi se legjislacioni 
duhet të parashikojë një mekanizëm për ndërprerjen e 
mandatit në rastet e ndryshimit të përkatësisë politike 
të deputetit, veçanërisht kur zgjidhet në një listë të 
mbyllur partiake. 
 
Për më tepër, Iniciativa në fjalë propozon ndryshime në 
Kodin Zgjedhor, sipas të cilave deputetët që largohen 
nga partia e tyre ose bëhen të pavarur do të humbasin 
mandatin e tyre, përveç nëse konfirmohen përsëri në 
zgjedhje, si dhe futjen e listave të hapura ose votimit 
preferencial për një përgjegjësi  më të madhe të 
deputetëve ndaj votuesve. 
 
 
Sipas nenit 10 paragrafi (1) të Kodit Zgjedhor, 
“Deputetët nuk mund të revokohen”. 
 
Konsiderohet se Iniciativa e parashtruar është e 
pabazuar për arsyet e mëposhtme: 
 
Vlerat themelore të rendit kushtetues të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, barazia, e drejta për të marrë 
pjesë në kryerjen e funksioneve publike dhe e drejta për 
punë duhet të vlerësohen nga perspektiva e statusit të 
veçantë të deputetëve që ata e kanë fituar, si rezultat i 
pozicionit sistemik të kësaj kategorie personash dhe në 
tërësinë e të drejtave dhe detyrimeve të tyre që 
pasqyrohen përmes parimit, se pushteti buron nga 
qytetarët dhe u përket atyre përmes të drejtës, 
përkatësisht pjesëmarrjes së tyre në zgjedhjen e 
përfaqësuesve në Kuvend. 
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Уставот на Република Северна Македонија ја 
утврдува државата како суверена, демократска и 
социјална правна држава, заснована на владеење на 
правото, почитување на човековите права и 
слободи, поделба на власта, и слободни и 
демократски избори. Овие темелни вредности го 
обликуваат уставниот поредок, врз кој се гради 
целиот правен и политички систем, вклучително и 
изборното законодавство. Слободата и еднаквоста е 
гарантирана со Уставот преку општо, еднакво и 
непосредно избирачко право, при тајно гласање без 
разлика на социјален, етнички, верски или друг 
статус, каде што граѓаните имаат еднакво право да 
избираат и да бидат избрани, што е суштинска 
манифестација на еднаквоста пред Уставот и 
законите. 
 
Темелна уставна вредност е и политичкиот 
плурализам, односно постоењето на повеќе 
политички партии. Изборното законодавство 
овозможува фер и рамноправни услови за 
политичка конкуренција, како и можност за учество 
и на независни кандидати. 
 
Уставот ја обврзува државата да ги почитува 
меѓународните договори и стандарди, особено оние 
што се однесуваат на изборите – како што се 
препораките на ОБСЕ/ОДИХР и Европската 
конвенција за човекови права. Овие документи ја 
надополнуваат уставната рамка и влијаат врз 
развојот на изборното законодавство. 
 
За да се оцени уставноста на оспорената одредба од 
Законот потребно е истата да се разгледа во 
корелација со останатите одредби кои 
произлегуваат од Изборниот законик од каде и 
произлегува и целта и улогата на оспорената 
законска одредба.  
 
Мандатот на пратеникот всушност претставува право 
да ги претставува граѓаните и при извршувањето на 
функцијата пратеник да одлучува по свое уверување. 
Всушност, мандатот на пратеникот произлегува од 
волјата на самите граѓани која е слободно изразена 
преку изборите.  
 
Согласно член 15 од Изборниот законик: 
(1) Изборите за пратеници се одржуваат секоја 
четврта година во последните 90 дена од мандатот 
на претходниот пратенички состав или во рок од 60 
дена од денот на распуштањето на Собранието. 

 
Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë së Veriut e 
përcakton shtetin si shtet sovran, demokratik dhe social 
ligjor, të bazuar në sundimin e ligjit, respektimin e të 
drejtave dhe lirive të njeriut, ndarjen e pushteteve dhe 
zgjedhjet e lira dhe demokratike. Këto vlera themelore 
formësojnë rendin kushtetues, mbi të cilin është 
ndërtuar i gjithë sistemi ligjor dhe politik, përfshirë 
legjislacionin zgjedhor. Liria dhe barazia garantohen nga 
Kushtetuta nëpërmjet të drejtës universale, të 
barabartë dhe të drejtpërdrejtë të votës, me votim të 
fshehtë, pavarësisht nga statusi shoqëror, etnik, fetar 
apo ndonjë status tjetër, ku qytetarët kanë të drejtë të 
barabartë për të zgjedhur dhe për t'u zgjedhur, që është 
një manifestim thelbësor i barazisë para Kushtetutës 
dhe ligjeve. 
 
 
Një vlerë themelore kushtetuese është edhe pluralizmi 
politik, pra ekzistenca e partive të shumta politike. 
Legjislacioni zgjedhor mundëson kushte të drejta dhe të 
barabarta për konkurrencën politike, si dhe mundësi për 
kandidatët e pavarur për të marrë pjesë. 
 
 
Kushtetuta e detyron shtetin të respektojë 
marrëveshjet dhe standardet ndërkombëtare, 
veçanërisht ato që lidhen me zgjedhjet - siç janë 
rekomandimet e OSBE/ODIHR-it dhe Konventa 
Evropiane për të Drejtat e Njeriut. Këto dokumente 
plotësojnë kornizën kushtetuese dhe ndikojnë në 
zhvillimin e legjislacionit zgjedhor. 
 
Për të vlerësuar kushtetutshmërinë e dispozitës së 
kontestuar të Ligjit, është e nevojshme që ajo të 
shqyrtohet në korrelacion me dispozitat e tjera që 
rrjedhin nga Kodi Zgjedhor, nga të cilat rrjedh qëllimi 
dhe roli i dispozitës ligjore të kontestuar. 
 
 
Mandati i deputetit në fakt përfaqëson të drejtën për të 
përfaqësuar qytetarët dhe, kur kryen funksionin e një 
deputeti për të vendosur sipas bindjeve të tij. Në fakt, 
mandati i deputetit buron nga vullneti i vetë qytetarëve, 
i cili shprehet lirisht përmes zgjedhjeve. 
 
 
Sipas nenit 15 të Kodit Zgjedhor: 
(1) Zgjedhjet për deputetë mbahen çdo katër vjet 
brenda 90 ditëve të fundit të mandatit të përbërjes së 
mëparshme ose brenda 60 ditëve nga dita e shpërbërjes 
së Kuvendit. 
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(2) Предвремени избори за пратеници се 
спроведуваат во согласност со одредбите на овој 
законик, а сите рокови за изборните дејствија се 
скратуваат за пет дена, освен рокот утврден за 
спроведување на изборната кампања. 
(3) Роковите за спроведување на изборните 
дејствија од ставот (2) на овој член со роковникот ги 
утврдува Државната изборна комисија.  
(4) Мандатот на пратениците трае од денот на 
неговото верификување до денот на 
верификувањето на мандатот на новоизбраните 
пратеници, но не подолго од четири години. 
 
Пратеничкиот мандат може да се продолжи само за 
време на воена или вонредна состојба. Пратеникот 
не може да биде отповикан од функцијата, но може 
да му престане или да му биде одземен мандатот 
пред истекот на времето за кое е избран. 
 
Согласно член 152 од Изборниот законик: 
(1) На пратеникот му престанува мандатот пред 
истекот на времето за кое е избран, ако: 

 поднесе оставка, 
 е осуден за кривично дело за кое е пропишана 

казна затвор во траење од најмалку пет години, 
 настапи случај на неспојливост со функцијата 

пратеник, 
 во случај на смрт и 
 со правосилно решение е лишен од деловна 

способност; 
(2) Ако пратеникот поднесе оставка, Собранието на 
првата наредна седница констатира дека на 
пратеникот му престанува мандатот од денот на 
одржувањето на таа седница.  
(3) Мандатот на пратеникот му престанува со денот 
на настанувањето на условите од ставот (1) алинеи 2, 
3, 4 и 5 на овој член, а Собранието тоа го констатира 
на првата наредна седница. 
 
Воедно, на пратеникот може да му биде одземен 
мандатот, кога е осуден за кривично или друго 
казниво дело што го прави недостоен за вршење на 
функцијата пратеник, како и за неоправдано 
отсуство од Собранието повеќе од шест месеци. 
Предлог за одземање на мандатот поднесува 
Комисијата за деловнички и мандатно-имунитетни 
прашања, врз основа на известување од 
претседателот на Собранието. Во случај кога 
пратеникот е осуден, известувањето до 
претседателот на Собранието го доставува судот кој 
ја изрекол казната. По предлогот на комисијата се 
води претрес на првата наредна седница на 
Собранието, при што претресот може да заврши со 

(2) Zgjedhjet e parakohshme për deputetë zhvillohen në 
përputhje me dispozitat e këtij Kodi, dhe të gjitha afatet 
për aktivitetet zgjedhore shkurtohen për pesë ditë, 
përveç afatit të caktuar për kryerjen e fushatës 
zgjedhore. 
(3) Afatet për kryerjen e aktiviteteve zgjedhore të 
përmendura në paragrafin (2) të këtij neni përcaktohen 
nga Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve në kalendar. 
(4) Mandati i deputetëve zgjat nga dita e verifikimit të 
tij deri në ditën e verifikimit të mandatit të deputetëve 
të sapozgjedhur, por jo më shumë se katër vjet. 
 
 
Mandati i një deputeti mund të zgjatet vetëm gjatë 
gjendjes së luftës ose gjendjes së jashtëzakonshme. Një 
deputet nuk mund të shkarkohet nga detyra, por 
mandati i tij mund të ndërpritet ose të revokohet para 
skadimit të mandatit për të cilin është zgjedhur. 
 
Sipas Nenit 152 të Kodit Zgjedhor: 
(1) Mandati i një deputeti ndërpritet para skadimit të 
mandatit për të cilin është zgjedhur, nëse: 

 jep dorëheqje, 
 dënohet për një vepër penale me burgim prej të 

paktën pesë vjetësh, 
 ndodh një rast papajtueshmërie me detyrën e 

deputetit, 
 në rast vdekjeje dhe 
 i hiqet aftësia juridike me një vendim të formës së 

prerë; 
(2) Nëse deputeti jep dorëheqje, Kuvendi përcakton në 
seancën e parë pasuese se mandati i deputetit 
ndërpritet që nga dita e mbajtjes së asaj seance. 
(3) Mandati i deputetit  përfundon në ditën kur ndodhin 
kushtet e përmendura në paragrafin (1) alinetë 2, 3, 4 
dhe 5 të këtij neni, dhe Kuvendi e përcakton këtë në 
seancën e parë të radhës. 
 
 
 
Njëkohësisht, një deputeti mund t’i  revokohet mandati 
kur dënohet për një vepër penale ose vepër tjetër të 
dënueshme që e bën atë të papërshtatshëm për të kryer 
funksionin e deputetit, si dhe për mungesë të 
paarsyeshme nga Kuvendi për më shumë se gjashtë 
muaj. Një propozim për tërheqjen e mandatit dorëzon 
Komisioni për Çështjet e Rregullores, Mandatit dhe 
Imunitetit, në bazë të një njoftimi nga Kryetari i 
Kuvendit. Në rast se deputeti është i dënuar, njoftimin 
Kryetarit të Kuvendit ia dorëzon  gjykata që ka dhënë 
dënimin. Me propozimin e Komisionit, në seancën e 
parë pasuese të Kuvendit mbahet një seancë dëgjimore, 
ku seanca dëgjimore mund të përfundojë me një 
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донесување одлука за одземање на мандатот на 
пратеникот, која се носи со двотретинско 
мнозинство од вкупниот број пратеници. 
 
Мандатот на пратениците може предвреме да 
престане и во случај на самораспуштање на 
Собранието на Република Македонија. Собранието 
се распушта ако за тоа се изјасни мнозинството од 
вкупниот број пратеници. 
 
Пратениците во Република Македонија уживаат 
имунитет од денот на верификацијата до денот на 
престанокот на нивниот мандат. Согласно 
одредбите од Уставот, пратениците уживаат два 
вида имунитет: неодговорност на пратеникот 
(материјален или суштински имунитет) и 
неповредливост на пратеникот (процедурален 
имунитет). Заедно, овие два вида имунитет ја 
обезбедуваат слободата на пратеникот во вршењето 
на пратеничката функција и независноста на 
претставничкото тело во вршењето на 
законодавната власт.  
 
Пратениците во рамките на демократскиот систем 
уживаат како личен, така и морален интегритет, кој 
претставува основа за нивна политичка легитимност 
и одговорност пред граѓаните кои ги избрале на 
слободни и фер избори. Тие ги застапуваат 
интересите на своите избирачи преку донесување 
одлуки во областа на нивната законодавна 
надлежност, при што одлуките е потребно да се 
носат врз основа на нивното лично убедување.  
 
Имајќи го предвид горенаведеното, Владата на 
Република Северна Македонија смета дека членот 
10 став (1) од Изборниот законик е во согласност со 
Уставот на Република Северна Македонија, поради 
што му предлага на Уставниот суд на Република 
Северна Македонија да не ја прифати Иницијативата 
за поведување постапка за оценување на уставноста 
на член 10 став (1) од Изборниот законик (,,Службен 
весник на Република Македонија‘‘ бр.40/06). 

vendim për revokimin e mandatit të deputetit, i cili 
merret me shumicë prej dy të tretash të numrit të 
përgjithshëm të deputetëve. 
 
 
Mandati i deputetëve mund të ndërpritet para kohe 
edhe në rast të vetëshpërndarjes së Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë. Kuvendi shpërndahet nëse 
për këtë shprehet shumica e deputetëve nga numri i 
përgjithshëm. 
 
Deputetët e Parlamentit në Republikën e Maqedonisë 
gëzojnë imunitet nga dita e verifikimit deri në ditën e 
përfundimit të mandatit të tyre. 
Sipas dispozitave të Kushtetutës, deputetët gëzojnë dy 
lloje imuniteti: mospërgjegjësinë e deputetit (imunitet 
material ose thelbësor) dhe paprekshmërinë e deputetit 
(imunitet procedural). Së bashku, këto dy lloje imuniteti 
sigurojnë lirinë e deputetit në kryerjen e funksionit  të 
tij si deputet dhe pavarësinë e trupit  përfaqësues në 
ushtrimin e pushtetit legjislativ. 
 
 
 
Deputetët  në kuadër të një sistemi demokratik gëzojnë 
integritet personal dhe moral, i cili është baza e 
legjitimitetit të tyre politik dhe llogaridhënies ndaj 
qytetarëve që i kanë zgjedhur në zgjedhje të lira dhe të 
drejta. Ata përfaqësojnë interesat e zgjedhësve të tyre 
duke marrë vendime në fushën e kompetencës së tyre 
legjislative, dhe vendimet duhet të merren në bazë të 
bindjeve të tyre personale. 
 
 
Duke marrë parasysh sa më sipër, Qeveria e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut konsideron se neni 10 
paragrafi (1) i Kodit Zgjedhor është në përputhje me 
Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
prandaj i propozon Gjykatës Kushtetuese të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut të mos e pranojë Iniciativën 
për fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 10 paragrafi (1) të Kodit 
Zgjedhor (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
nr. 40/06). 

  
Точка 93 Pika 93 

  
Владата ја разгледа Иницијативата поднесена од 
Славица Крстевска од Куманово, доставена до 
Уставниот суд на Република Северна Македонија 
под У.бр.56/2025 за поведување постапка за 
оценување на уставноста на член 71 став (1) точка б 
од Законот за извршување („Службен весник на 

Qeveria ka shqyrtuar Iniciativën e paraqitur nga Sllavica 
Krstevska nga Kumanova, e paraqitur në Gjykatën 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
sipas nr. 56/2025 për fillimin e procedurës për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së nenit 71 paragrafi (1) 
pika b e Ligjit për Përmbarim ("Gazeta Zyrtare e 
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Република Македонија" бр.72/16, 142/16, 178/17, 
26/18 и 233/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија" бр. 14/20, 86/20, 136/20 и 
154/23) и притоа го утврди следното 
 
Подносителот на Иницијативата наведува дека во 
Законот за извршување постоела ограничувачка 
норма содржана во член 71 став (1) точка б во 
Законот, според која именуваните извршители со 
навршени 64 години старост го исполнуваат условот 
за одење во старосна пензија без можност да 
продолжат со работа до 67 години возраст. 
 
Подносителот наведува дека со донесување на 
новиот член 104 - а од Законот за работните односи 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.38/25), законодавецот оставал 
можност да лицата од категоријата именувани и 
избрани од надлежен орган имаат право по 
сопствена воља со писмена изјава да побараат од 
органот кој ги именувал да го продолжат работниот 
однос и по навршени 64 години старост, односно 
најдолго до 67 години возраст, во која категорија 
спаѓале и извршителите, а членот 71 став (1) точка б 
од Законот за извршување бил ограничувачки затоа 
што предвидувал лимитирачка норма, според која 
на истите не им било дозволено да продолжат со 
работа, односно старосната граница за пензија 
изнесувала 64 години возраст, што претставувало 
директна повреда на уставните норми и тоа на член 
8 став 1 алинеја 3 од Уставот на Република Северна 
Македонија, на член 9 од Уставот на Република 
Северна Македонија – начело на забрана на 
дискриминација и еднаквоста на граѓаните пред 
Устав и законите и член 32 од Уставот на Република 
Северна Македонија – право на работа, а во смисла 
на член 104 - а од Законот за работните односи, 
односно извршителите во конкретниот случај се 
ставале во дискриминирачка положба во однос на 
останатите носители на јавни овластувања.  
 
Имено, според член 71 став 1 точка б од Законот за 
извршување („Службен весник на Република 
Македонија” бр.72/16, 142/16, 233/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.14/20 
и 154/23), должноста на извршителот престанува со 
навршување на 64 години возраст, согласно закон. 
Според член 104 од Законот за работните односи, 
договорот за вработување работодавачот го 
прекинува кога работникот ќе наполни 64 години 
возраст и 15 години пензиски стаж, доколку со закон 
поинаку не е уредено.  
 

Republikës së Maqedonisë" Nr. 72/16, 142/16, 178/17, 
26/18 dhe 233/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" nr. 14/20, 86/20, 136/20 dhe 
154/23) dhe ka përcaktuar si në vijim 
 
Parashtruesi i Iniciativës deklraon se në Ligjin për 
Përmbarim ekzistonte një normë kufizuese e përfshirë 
në nenin 71 paragrafi (1) pika b të Ligjit, sipas së cilës 
përmbaruesit e emëruar që kanë mbushur moshën 64 
vjeç plotësojnë kushtin për pension pa mundësinë e 
vazhdimit të punës deri në moshën 67 vjeç. 
 
 
Parashtruesi pohon se me miratimin e nenit të ri 104-a 
të Ligjit për Marrëdhëniet e Punës ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 38/25), 
ligjvënësi ka lënë mundësinë që personat nga kategoria 
e personave të emëruar dhe zgjedhur nga një organ 
kompetent të kenë të drejtën, sipas dëshirës së tyre,  
me deklaratë me shkrim, të kërkojnë  nga organi që i ka 
emëruar të vazhdojnë punësimin e tyre edhe pas 
mbushjes së moshës 64 vjeç, pra deri në moshën më të 
madhe se 67 vjeç, në të cilën kategori hynin edhe 
përmbaruesit, dhe neni 71 paragrafi (1) pika b e Ligjit 
për Përmbarimin ishte kufizues sepse parashikonte një 
normë kufizuese, sipas së cilës atyre nuk u lejohej të 
vazhdonin punën, pra mosha e pensionimit ishte 64 
vjeç, gjë që ishte një shkelje e drejtpërdrejtë e normave 
kushtetuese, përkatësisht nenit 8 paragrafi 1 alinea 3 e 
Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
nenit 9 të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut – parimi i ndalimit të diskriminimit dhe barazisë 
së qytetarëve para Kushtetutës dhe ligjeve dhe nenit 32 
të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut – 
e drejta për punë, dhe në kuptim të nenit 104-a të Ligjit 
për Marrëdhënie Pune, përkatësisht përmbaruesit në 
këtë rast u vendosën në një pozicion diskriminues në 
raport me bartësit e tjerë të autoriteteve publike. 
 
 
Konkretisht, sipas nenit 71 paragrafi 1 pika b e Ligjit për 
Përmbarimin (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16, 233/18 dhe “Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 14/20 
dhe 154/23), detyra e përmbaruesit përfundon me 
mbushjen e moshës 64 vjeç, në përputhje me ligjin. 
Sipas nenit 104 të Ligjit për Marrëdhëniet e Punës, 
punëdhënësi e ndërpret kontratën e punës kur 
punonjësi mbush moshën 64 vjeç dhe 15 vjet stazh 
pensioni, përveç nëse parashikohet ndryshe me ligj. 
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Според член 104-а став (1) од Законот за работните 
односи, по исклучок од членот 104 од овој закон, 
лице кое остварува права од работен однос врз 
основа на одлука за избор или именување од 
надлежен орган, во согласност со законот што ги 
утврдува неговите права и обврски кои 
произлегуваат од вршењето на функцијата, има 
право да побара да продолжи со вршење на 
функцијата и по исполнување на условите за 
старосна пензија, а најмногу до 67 години возраст, со 
писмена изјава до органот кој го избрал или 
именувал. Според став (2) од истиот член, писмената 
изјава од ставот (1) на овој член, лицето ја дава 
еднаш годишно, а најдоцна до 31 август во тековната 
година за продолжување на вршењето на 
функцијата за наредната година. 
 
Според член 33 од Законот за извршување, 
извршителот е лице кое врши јавни овластувања 
утврдени со закон именувано од Министерството за 
правда.  
  
Со Законот за работните односи, во општите 
одредби е уредено дека со законот се уредуваат 
работните односи меѓу работниците и 
работодавачите кои се воспоставуваат со 
склучување на договор за вработување. 
 
Во конкретниот случај, извршителот не склучува 
договор за вработување со Министерството за 
правда, односно, согласно Законот за извршување, 
извршителот се именува со решение на 
Министерството врз основа на конкурс, а 
извршителот е лице кое врши јавни овластувања и 
врши извршителска должност, а не е избрано или 
именувано лице кое врши функција. Извршителот ја 
врши извршителската должност како лице со јавни 
овластувања, до исполнување на условите за 
престанок за вршење на должноста уредени со член 
71 од Законот за извршување, меѓу кои и со 
навршување на 64 години возраст, согласно закон. 
 
Во образложението на Законот за изменување и 
дополнување на Законот за работните односи 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.39/25), е наведено дека причините 
за донесување на ова законско решение се големиот 
број непополнети места за судии и јавни обвинители 
со што се загрозува состојбата во судството и јавното 
обвинителство, што предизвикува загриженост за 
влијанието врз квалитетот и ефикасноста на 
правдата, а начинот на кој овие проблеми со 
дефицитот на судии и јавни обвинители би можеле 

Sipas nenit 104-a paragrafi (1) të Ligjit për Marrëdhëniet 
e Punës, si përjashtim nga neni 104 i këtij ligji, personi 
që ushtron të drejta nga një marrëdhënie pune bazuar 
në një vendim për zgjedhje ose emërim nga një organ 
kompetent, në përputhje me ligjin që përcakton të 
drejtat dhe detyrimet e tij që rrjedhin nga kryerja e 
funksionit, ka të drejtë të kërkojë të vazhdojë kryerjen e 
funksionit edhe pas përmbushjes së kushteve për 
pension pleqërie, dhe deri në moshën 67 vjeç në 
maksimum, me një deklaratë me shkrim drejtuar 
autoritetit që e ka zgjedhur ose emëruar. Sipas 
paragrafit (2) të të njëjtit nen, deklaratë me shkrim nga 
paragrafi (1) i këtij neni, personi duhet të sigurojë një 
herë në vit, dhe jo më vonë se 31 gushti i vitit aktual, 
vazhdimin e kryerjes së funksionit për vitin pasardhës. 
 
 
Sipas nenit 33 të Ligjit për Përmbarimin, përmbaruesi  
është një person që ushtron autorizime publike të 
përcaktuara me ligj dhe të emëruara nga Ministria e 
Drejtësisë. 
 
Ligji për Marrëdhëniet e Punës, në dispozitat e tij të 
përgjithshme, përcakton se ligji rregullon marrëdhëniet 
e punës midis punonjësve dhe punëdhënësve që 
krijohen me lidhjen e një kontrate pune.   
 
 
Në këtë rast specifik, përmbaruesi nuk lidh kontratë 
pune me Ministrinë e Drejtësisë, d.m.th., në përputhje 
me Ligjin e Përmbarimit, përmbaruesi emërohet me 
vendim të Ministrisë bazuar në konkurs, dhe 
përmbaruesi është një person që ushtron autorizime 
publike dhe kryen detyra përmbarimi, dhe nuk është një 
person i zgjedhur ose i emëruar që kryen një funksion. 
Përmbaruesi kryen detyra  përmbarimi si person me 
autorizime publike, derisa të përmbushen kushtet për 
ndërprerjen e kryerjes së detyrave të rregulluara me 
nenin 71 të Ligjit të Përmbarimit, përfshirë edhe me 
mbushjen e moshës 64 vjeç, në përputhje me ligjin. 
 
 
Në memorandumin shpjegues të Ligjit për ndryshimet 
në Ligjin për Marrëdhëniet e Punës ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 39/25) thuhet 
se arsyet për miratimin e kësaj zgjidhjeje ligjore janë 
numri i madh i vendeve të lira të punës për gjyqtarë dhe 
prokurorë publikë, gjë që rrezikon gjendjen në gjyqësor 
dhe prokurorinë publike, gjë që ngre shqetësime për 
ndikimin në cilësinë dhe efikasitetin e drejtësisë, dhe 
mënyra se si këto probleme me mungesën e gjyqtarëve 
dhe prokurorëve publikë mund të tejkalohen në kohën 
më të shkurtër të mundshme është të ofrohet mundësia 



 

 
83 

да се надминат во што е можно пократок рок е да се 
даде можност за продолжување на судската и јавно-
обвинителската функција и по исполнување на 
утврдената старосна пензија, односно до 67 години 
возраст, за што постои и законски основ во 
посебните закони кои ја регулираат оваа област. 
 
Во посебните закони постои експлицитен правен 
основ за продолжување на судиската функција, како 
и на функцијата јавен обвинител и по исполнување 
на правото на старосна пензија, по сопствено 
барање на судијата, односно јавниот обвинител. 
Овие закони упатуваат на Законот за работни 
односи, со оглед на тоа дека во нив е само 
предвидена можност за продолжување на 
функцијата судија и јавен обвинител, со тоа што 
постоела потреба ова да биде предвидено и 
конкретизирано во Законот за работните односи. 
Затоа било предложено во Законот за работните 
односи да се додаде нов член со кој ќе се предвиди 
можност за продолжување на мандатот на судиите и 
јавните обвинители до 67 годишна возраст, по нивно 
барање, односно изјава од страна на судијата и 
јавниот обвинител и решение од Судскиот совет за 
судиите и Советот на јавните обвинители за јавните 
обвинители, како што е предвидено во Законот за 
Судскиот совет и Законот за Советот на јавните 
обвинители. Со тоа на идентичен начин се решава 
прашањето за продолжување на мандатот и на 
судиите и на јавните обвинители, како што и 
упатуваат lex specialis законите што се однесуваат на 
функцијата судија и функцијата јавен обвинител. 
Притоа, продолжувањето на вршењето на 
функцијата на избраното или именуваното лице 
треба да е во согласност со законот што ги утврдува 
неговите права и обврски, односно во законот да 
биде дадена можност за продолжување на 
мандатот, согласно со прописите за работните 
односи. 
  
Во Законот за извршување, како lex specialis за 
извршителите, не е уредена можност за 
продолжување на должноста извршител, туку 
стриктно е уредено дека на извршителот му 
престанува должноста со навршување на 64 години 
возраст, согласно закон. 
 
Од горенаведеното, извршителот не остварува права 
од работен однос врз основа на одлука за избор или 
именување од надлежен орган, туку согласно 
Законот за извршување, извршителот е лице со јавни 
овластувања утврдени со закон, именувано од 
Министерството за правда врз основа на Конкурс, 

për të vazhduar funksionin gjyqësor dhe prokurorial 
edhe pas përmbushjes së moshës së përcaktuar të 
pensionimit, përkatësisht deri në moshën 67 vjeç, për të 
cilën ekziston edhe bazë ligjore në ligjet e veçanta që 
rregullojnë këtë fushë. 
 
 
Në ligjet e veçanta ekziston një bazë e qartë ligjore për 
vazhdimin e detyrës gjyqësore, si dhe të detyrës së 
prokurorit publik, edhe pas përmbushjes së të drejtës 
për pension pleqërie, me kërkesë të vetë gjyqtarit, 
përkatësisht prokurorit publik. 
Këto ligje i referohen Ligjit për Marrëdhëniet e Punës, 
duke pasur parasysh se ato parashikojnë vetëm 
mundësinë e zgjatjes së funksionit së gjyqtarit dhe 
prokurorit publik,  me çrast ekzistonte nevoja që kjo të 
parashikohet dhe konkretizohet në Ligjin për 
Marrëdhëniet e Punës. 
Prandaj, u propozua të shtohet një nen i ri në Ligjin për 
Marrëdhëniet e Punës që do të parashikonte 
mundësinë e vazhdimit të mandatit të gjyqtarëve dhe 
prokurorëve publikë deri në moshën 67 vjeç, me 
kërkesën e tyre, pra një deklaratë nga gjyqtari dhe 
prokurori publik dhe një vendim nga Këshilli Gjyqësor 
për gjyqtarët dhe Këshilli i Prokurorëve Publikë për 
prokurorët publikë, siç është  parashikuar në Ligjin për 
Këshillin Gjyqësor dhe Ligjin për Këshillin e Prokurorëve 
Publikë. Me këtë në mënyrë identike zgjidhet çështja e 
zgjatjes së mandatit si të gjyqtarëve ashtu edhe të 
prokurorëve publikë, siç tregohet nga ligjet lex specialis 
që kanë të bëjnë me funksionin e gjyqtarit dhe 
funksionin e prokurorit publik. 
Përveç kësaj, vazhdimi i kryerjes së funksionit të 
personit të zgjedhur ose të emëruar duhet të jetë në 
përputhje me ligjin që përcakton të drejtat dhe 
detyrimet e tij, d.m.th. ligji duhet të parashikojë 
mundësinë e vazhdimit të mandatit, në përputhje me 
rregulloret për marrëdhëniet e punës. 
 
Në Ligjin për përmbarim, si një lex specialis për 
përmbaruesit, nuk është e rregulluar mundësia e 
zgjatjes së detyrës së përmbaruesit, por rregullon në 
mënyrë strikte që përmbaruesit i përfundon detyra me 
mbushjen e moshës 64 vjeç, në përputhje me ligjin. 
 
 
Nga sa më sipër, përmbaruesi nuk ushtron të drejta nga 
një marrëdhënie pune bazuar në një vendim për 
përzgjedhje ose emërim nga një autoritet kompetent, 
por në përputhje me Ligjin për Përmbarimin, 
përmbaruesi është një person me autorizime publike të 
përcaktuara me ligj, i emëruar nga Ministria e Drejtësisë 
në bazë të një Konkursi, i cili kryen detyra përmbarimi, 



 

 
84 

кое врши извршителска должност, така што 
извршителот не врши функција, туку врши 
извршителска должност, а воедно во Законот за 
извршување, нема уредено законска можност за 
продолжување на вршењето на должноста 
извршител, согласно Законот за работните односи. 
 
Имајќи го предвид претходно наведеното, Владата 
на Република Северна Македонија смета дека 
оспорениот член 71 став (1) точка б од Законот за 
извршување („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.72/16, 142/16, 233/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.14/20 
и 154/23), е во согласност со член 8 алинеја 3, член 9 
и член 32 од Уставот на Република Северна 
Македонија, поради што му предлага на Уставниот 
суд на Република Северна Македонија да ја отфрли 
или да не ја прифати оваа иницијатива. 

pra  përmbaruesi nuk kryen një funksion, por kryen 
detyra përmbarimi, dhe në të njëjtën kohë, Ligji për 
Përmbarimin nuk rregullon mundësinë ligjore të 
vazhdimit të kryerjes së detyrave të përmbaruesit, në 
përputhje me Ligjin për Marrëdhëniet e Punës. 
 
Duke e pasur parasysh të theksuarën më sipër, Qeveria 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut vlerëson se neni i 
kontestuar 71 paragrafi (1) pika b nga Ligji për 
përmbarim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16, 233/18 dhe “Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 14/20 
dhe 154/23), është në përputhje me nenin 8 alineja 3, 
nenin 9 dhe nenin 32 të Kushtetutës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, për çka i propozon Gjykatës 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut ta 
hedhë poshtë ose të mos e pranojë këtë iniciativë. 

  
Точка 94 Pika 94 

  
Владата ја разгледа Иницијативата од Санде Пејоски 
од Охрид, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.55/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
член 177 од Законот за вонпарнична постапка 
(„Службен весник на Република Македонија“ 
бр.9/08 и 77/18), член 12 од Законот за нотаријатот 
(„Службен весник на Република Македонија" 
бр.72/16, 142/16, 25/18 и 233/18) и уставноста и 
законитоста на нотарското решение О.бр.584/11, 
УДР-87/11 од 17.6.2022 година и исправката на 
истото од 20.2.2023 година и притоа го утврди 
следното 
 
Подносителот на Иницијативата наведува дека бара 
автентично толкување на член 12 од Законот за 
нотаријатот и член 177 од Законот за вонпарничната 
постапка, кои според подносителот биле спорни 
како и индивидуален акт  нотарското решение 
О.бр.584/11, УДР-87/11 од 17.6.2022 година и 
исправката на истото од 20.2.2023 година кои исто 
така биле спорни со што бара да се укинат или 
избришат член 177 од Законот за вонпарничната 
постапка и член 12 од Законот за нотаријатот како и 
да се поништи нотарското решение О.бр.584/11, 
УДР-87/11 од 17.6.2022 година и исправката на 
истото од 20.2.2023 година, затоа што биле 
спротивни на Законот за облигациони односи и 
Законот за сопственост и други стварни права, со што 
биле повредени член 8 став 1 точка 3, член 9, член 
30, член 50, член 51 и член 54 од Уставот на 
Република Северна Македонија. 

Qeveria ka shqyrtuar Iniciativën nga Sande Pejoski nga 
Ohri, të paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me nr. 55/2025 për 
fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 177 të Ligjit për Procedurën 
Jashtëkontestimore ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" nr. 9/08 dhe 77/18), nenit 12 të Ligjit për 
Noterët ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" 
Nr. 72/16, 142/16, 25/18 dhe 233/18) dhe 
kushtetutshmërinë dhe ligjshmërinë e vendimit noterial 
O.nr. 584/11, UDR-87/11 të 17.6.2022 dhe korrigjimin e 
tij të 20.2.2023, dhe ka përcaktuar si në vijim 
 
 
Parashtruesi i Iniciativës deklaron se kërkon interpretim 
autentik të nenit 12 të Ligjit për Noterët dhe nenit 177 
të Ligjit për Procedurën Jashtëkontestimore, të cilat 
sipas paraqitësit ishin të kontestuara, si dhe aktit 
individual, vendimit noterial O.nr.584/11, UDR-87/11 të 
datës 17.6.2022 dhe korrigjimit të tij të datës 20.2.2023, 
të cilat gjithashtu ishin të kontestuara, duke kërkuar 
kështu që neni 177 i Ligjit për Procedurën 
Jashtëkontestimore dhe neni 12 i Ligjit për Noterët të 
shfuqizohen ose të fshihen, si dhe që vendimi noterial 
O.nr.584/11, UDR-87/11 i datës 17.6.2022 dhe 
korrigjimit të tij të datës 20.2.2023 të anulohen, sepse 
ishin në kundërshtim me Ligjin për Marrëdhëniet 
Detyrimore dhe Ligjin për Pronësinë dhe të Drejtat e 
Tjera Sendore, duke shkelur kështu nenin 8 paragrafi 1 
pika 3, nenin 9, nenin 30, neni 50, neni 51 dhe neni 54 
të Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
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Во врска со поднесената Иницијатива, истата се 
поднесува за толкување на одредби од закони и за 
поништување на Решение за спроведување на 
оставинска постапка, од причини наведени во 
иницијативата кои не одговараат на законските 
одредби чие толкување или укинување или 
бришење се бара од подносителот. 
 
Имено подносителот се повикува на одредби од 
закони кои престанале да важат пример на член 12 
од Законот за нотаријатот („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.55/07) кои престана да 
важи со денот на отпочнување на примената на 
Законот за нотаријатот („Службен весник на 
Република Македонија” бр. 72/16, 142/16 и 233/18), 
како и на Законот за вонпарничната постапка со 
цитирање на Службен весник во кој не е објавен 
Законот, како и изнесува наводи кои не се во врска 
со одредбите од законите кои ги наведува во 
Иницијативата. Воедно истиот бара толкување на 
овие одредби како и нивно укинување и бришење, 
како и поништување на нотарско решение, кое не е 
во надлежност на Уставниот суд на Република 
Северна Македонија и од тие причини 
иницијативата треба да се отфрли. 
 
Имајќи го предвид претходно наведеното, се смета 
дека член 177 од Законот за вонпарничната постапка 
(„Службен весник на Република Македонија“ 
бр.9/08 и 77/18), член 12 од Законот за нотаријатот 
(,,Службен весник на Република Македонија” бр. 
72/16, 142/16 и 233/18) се во согласност со член 8 
став 1 точка 3, член 9, член 30, член 50, член 51 и член 
54 од Уставот на Република Северна Македонија, 
поради што Владата на Република Северна 
Македонија му предлага на Уставниот суд на 
Република Северна Македонија да ја отфрли 
Иницијативата за поведување на постапка за 
оценување на уставноста на член 177 од Законот за 
вонпарничната постапка („Службен весник на 
Република Македонија“ бр.9/08 и 77/18), член 12 од 
Законот за нотаријатот („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 72/16, 142/16 и 233/18) 
и за поништување на нотарското Решение 
О.бр.584/11, УДР-87/11 од 17.6.2022 година и 
Исправката на истото од 20.2.2023 година. 

 
Në lidhje me Iniciativën e paraqitur, ajo paraqitet për 
interpretimin e dispozitave të ligjeve dhe për anulimin e 
një Vendimi për zbatimin e procedurës së trashëgimisë, 
për arsyet e deklaruara në iniciativë që nuk 
korrespondojnë me dispozitat ligjore interpretimin, 
shfuqizimin ose fshirjen e të cilave e kërkon 
parashtruesi. 
 
Në fakt, parashtruesi i referohet dispozitave të ligjeve 
që kanë pushuar së qeni të vlefshme, për shembull, 
nenit 12 të Ligjit për Noterët ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" nr. 55/07) i cili pushoi së 
qeni i vlefshëm në ditën e fillimit të zbatimit të Ligjit për 
Noterët ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" 
nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18), si dhe Ligjit për 
Procedurën Jashtëkontestimore duke cituar  Gazetën 
Zyrtare në të cilën Ligji nuk është botuar, dhe gjithashtu 
bën pretendime që nuk lidhen me dispozitat e ligjeve që 
ai citon në Iniciativë. Njëkohësisht, i njëjti  kërkon 
interpretimin e këtyre dispozitave, si dhe shfuqizimin 
dhe fshirjen e tyre, si dhe anulimin e një vendimi 
noterial, i cili nuk është në juridiksionin e Gjykatës 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
për këto arsye iniciativa duhet të refuzohet. 
 
 
Duke marrë parasysh sa më sipër, konsiderohet se neni 
177 i Ligjit për Procedurën Jashtëkontestimore (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 9/08 dhe 
77/18), neni 12 i Ligjit për Noteriat (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 72/16, 142/16 dhe 
233/18) janë në përputhje me nenin 8 paragrafi 1 pika 
3, nenin 9, nenin 30, nenin 50, nenin 51 dhe nenin 54 të 
Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, për 
shkak të së cilës Qeveria e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut i propozon Gjykatës Kushtetuese të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut që ta refuzojë Iniciativën për 
fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 177 të Ligjit për Procedurën 
Jashtëkontestimore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 9/08 dhe 77/18), nenit 12 të Ligjit për 
Noteriat (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 72/16), 142/16 dhe 233/18) dhe për anulimin e 
vendimit noterial O.nr.584/11, UDR-87/11 të datës 
17.6.2022 dhe Korrigjimit të të njëjtit të datës 
20.2.2023. 

  
Точка 95 Pika 95 

  
Владата ја разгледа Иницијативата поднесена од 
Атанасов Таско од Скопје, доставена до Уставниот 
суд на Република Северна Македонија под 

Qeveria e ka shqyrtuar Iniciativën e paraqitur nga 
Atanasov Tasko nga Shkupi, të paraqitur në Gjykatën 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
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У.бр.53/2025 за поведување постапка за оценување 
на уставноста на член 12 став 1 алинеја 9 од Законот 
за адвокатурата („Службен весник на Република 
Северна Македонија" бр.199/23) и притоа го утврди 
следното 
               
Констатацијата дека со оспорената одредба се 
повредува членот 8 од Уставот на Република Северна 
Македонија не е точна, односно не постои повреда 
на темелните вредности на уставниот поредок на 
нашата држава по ниту еден основ. 
 
Истата констатација е однесува и на членот 9 од 
Уставот на Република Северна Македонија со која се 
уредени граѓанските и политичките слободи и права. 
 
Имено, со Законот за адвокатура се обезбедува 
еднаквост на граѓаните во слободите и правата 
независно од плот, расата, бојата на кожата, 
националното и социјалното потекло, политичкото и 
верското уверување, имотната и општествената 
положба што  е всушност определено со членот 1 од 
овој Закон  наведувајќи дека со законот се уредува 
обезбедување на правна помош од страна на 
адвокатите на физички и правни лица во 
остварување и заштита на нивните права и врз закон 
засновани интереси во сите постапки. 
 
Оспорената одредба е во согласнот и со членот 23 од 
Уставот бидејки не постои  ограничување на 
граѓанинот на неговото право да учествува во 
вршењето на јавните функции туку напротив 
согласно членот 32 од Уставот остварувањето на ова 
правото  е уредено со закон со кој се определени 
условите под кои лицето се запишува во регистарот 
на адвокати. Ова објаснување се однесува и на 
укажувањето за повреда и на членот 54 од Уставот. 
Подносителот на Иницијативата исто така укажува 
дека оспорената одредба била во спротивност и со 
членот 14 од Европскиот суд за човекови права без 
при тоа да објасни на кој начин законодавецот 
извршил дискриминација на слободите и правата на 
граѓаните по основ на пол, раса, боја на кожата, 
јазик, вера, политичко или кое и да е друго мислење, 
национално или социјално потекло, припадност на 
национално малцинство, материјална положба, 
потекло по раѓање или кој и да е друг статус.  
 
Имено, адвокатурата е уставно загарантирана 
категорија и има важна улога во секое демократско 
општество, но и централна улога во нашиот 
правосуден систем. Таа е дефинирана во членот 58 
од Уставот на Република Северна Македонија како 

Nr. 53/2025 për fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit 12, paragrafi 1, alineja 9 e 
Ligjit për Avokatinë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" Nr. 199/23) dhe ka përcaktuar si 
në vijim: 
 
Konstatimi se dispozita e kontestuar shkel nenin 8 të 
Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut nuk 
është i saktë, d.m.th. nuk ka shkelje të vlerave 
themelore të rendit kushtetues të vendit tonë mbi asnjë 
bazë. 
 
Konstatimi i njëjtë  vlen edhe për nenin 9 të Kushtetutës 
së Republikës së Maqedonisë së Veriut, i cili rregullon 
liritë dhe të drejtat civile dhe politike. 
 
Konkretisht, Ligji për Avokaturën siguron barazinë e 
qytetarëve në liri dhe të drejta pavarësisht nga raca, 
ngjyra, origjina kombëtare dhe sociale, bindjet politike 
dhe fetare, statusi pronësor dhe shoqëror, gjë që në fakt 
përcaktohet nga neni 1 i këtij Ligji, ku thuhet se ligji 
rregullon ofrimin e ndihmës juridike nga avokatët për 
individët dhe personat juridikë në ushtrimin dhe 
mbrojtjen e të drejtave dhe interesave të tyre të 
bazuara në ligj në të gjitha procedurat. 
 
 
 
Dispozita e kontestuar është gjithashtu në përputhje me 
nenin 23 të Kushtetutës, pasi nuk ka asnjë kufizim në të 
drejtën e qytetarit për të marrë pjesë në kryerjen e 
funksioneve publike, por përkundrazi, në përputhje me 
nenin 32 të Kushtetutës, ushtrimi i kësaj të drejte 
rregullohet me ligj që përcakton kushtet sipas të cilave 
një person regjistrohet në regjistrin e avokatëve. Ky 
shpjegim vlen edhe për indikacionin e shkeljes së nenit 
54 të Kushtetutës. 
Parashtruesi i Iniciativës gjithashtu tregon se dispozita e 
kontestuar ishte në kundërshtim me nenin 14 të 
Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut, pa 
shpjeguar se në çfarë mënyre ligjvënësi diskriminoi liritë 
dhe të drejtat e qytetarëve në bazë të gjinisë, racës, 
ngjyrës së lëkurës, gjuhës, fesë, mendimit politik ose 
çdo mendimi tjetër, origjinës kombëtare ose shoqërore, 
përkatësisë në një pakicë kombëtare, statusit material, 
lindjes ose çdo statusi tjetër. 
 
 
Në fakt, avokatura është një kategori e garantuar 
kushtetuese dhe ka një rol të rëndësishëm në çdo 
shoqëri demokratike, por edhe një rol qendror në 
sistemin tonë gjyqësor. Ai përkufizohet në nenin 58 të 
Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së Veriut si 
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самостојна и независна јавна служба што 
обезбедува правна помош и врши јавни 
овластувања во согласност со закон. Токму поради 
таа причина, адвокатурата е регулирана со посебен 
закон. Оттука, подносителот на Иницијативата не е 
во право кога укажува дека оспорениот закон не е во 
согласност со Уставот бидејќи истиот е донесен од 
страна на Собранието на Република Северна 
Македонија, а врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 
од Уставот истиот е прогласен и  со указ потпишан од 
страна на претседателот на Републиката и 
претседателот на Собранието. 
 
Во Законот за адвокатура („Службен весник на 
Република Северна Македонија бр.199/23) во 
членот 12  се наведува дека: 
 
Во Именикот на адвокатите може да се запише лице, 
кое ги исполнува општите услови за засновање на 
работен однос во органите на државната управа, кое 
ужива углед и е достојно за вршење на адвокатската 
дејност и ги исполнува следниве услови: 
 
 - да е државјанин на Република Северна 
Македонија или да е државјанин на држава земја 
членка на Европската Унија,  
- да е деловно способно;  
- има стекнато универзитетска диплома за 
дипломиран правник во Република Северна 
Македонија со завршено четиригодишно високо 
образование на правни студии VII/1 или со стекнати 
300 кредити според Европскиот кредит  
- трансфер систем (ЕКТС) или нострифицирана 
диплома од правен факултет од странство,  
- активно да го зборува македонскиот јазик,  
- да има положено правосуден испит во Република 
Северна Македонија,  
- со правосилна судска одлука да не е осуден на 
безусловна казна затвор во траење над шест месеци, 
како и да не му е изречена казна забрана за вршење 
професија, дејност или должноста, за време на 
траење на санкцијата,  
- да не е во работен однос,  
- да не врши работи кои се неспојливи со 
адвокатурата,  
- да не му престанала функцијата судија, јавен 
обвинител, државен правобранител или заменик, 
народен правобранител или заменик, избран или 
именуван функционер, односно да не му престанал 
работниот однос како државен службеник, нотар, 
заменик или помошник нотар, извршител или 
заменик извршител, со конечна одлука во судска, 
дисциплинска или друга постапка со која е утврдена 

një shërbim publik i pavarur dhe autonom që ofron 
ndihmë juridike dhe ushtron kompetenca publike në 
përputhje me ligjin. Për këtë arsye, avokatura 
rregullohet me ligj të veçantë. Prandaj, parashtruesi i 
Iniciativës nuk ka të drejtë kur thekson se ligji i 
kontestuar nuk është në përputhje me Kushtetutën 
sepse është miratuar nga Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, dhe bazuar në nenin 75, 
paragrafët 1 dhe 2 të Kushtetutës, është shpallur edhe 
me një dekret të nënshkruar nga Presidenti i Republikës 
dhe Kryetari i Kuvendit. 
 
 
Ligji për Avokaturën (Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut nr. 199/23) në nenin 12 thotë se: 
 
 
Në Regjistrin e Avokatëve mund të regjistrohet një 
person që plotëson kushtet e përgjithshme për 
themelimin e një marrëdhënie pune në organet e 
administratës shtetërore, që gëzon reputacion të mirë 
dhe është i denjë për ushtrimin e profesionit të avokatit 
dhe plotëson kushtet e mëposhtme: 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut 
ose shtetas i një shteti anëtar të Bashkimit Evropian, 
- të jetë i aftë për të vepruar;  
- të ketë fituar diplomë universitare për jurist të 
diplomuar në Republikën e Maqedonisë së Veriut me 
arsim të lartë katërvjeçar në studime juridike VII/1 ose 
me 300 kredite të fituara sipas sistemit evropian të të 
kredive  
- të sistemit të transferimit (ECTS) ose një diplomë të 
nostrifikuar nga një fakultet juridik jashtë vendit, 
- të flasë në mënyrë aktive gjuhën maqedonase, 
- të ketë dhënë provimin e jurisprudencës në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut, 
- të mos jetë dënuar me dënim me burgim pa kushte 
prej më shumë se gjashtë muajsh me vendim të formës 
së prerë gjyqësor, si dhe të mos jetë dënuar me ndalim 
për ushtrimin e profesionit, aktivitetit ose detyrës, gjatë 
kohëzgjatjes së sanksionit, 
- të mos jetë në marrëdhënie pune, 
- të mos kryejë punë që është e papajtueshme me 
ushtrimin e profesionit të avokatisë, 
- të mos i ndërpritet  funksioni i gjyqtarit, prokurorit 
publik, avokatit të shtetit ose zëvendësit, avokatit të 
popullit ose zëvendësit, funksionarit të zgjedhur ose të 
emëruar, d.m.th. të mos i pushojë së ushtruari 
marrëdhënia e punës si nëpunës shtetëror, noter, 
zëvendësit ose ndihmësit të noterit, përmbaruesit 
gjyqësor ose zëvendësit të përmbaruesit gjyqësor, me 
një vendim të formës së prerë në një procedurë 
gjyqësore, disiplinore ose tjetër që përcakton 
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одговорност во вршење на функцијата односно 
службата додека не поминат пет години од 
конечноста на одлуката и 
- да достави доказ за завршена почетна обука при 
Центарот за едукација на Адвокатската комора. 
 
Во членот 53 од Уставот на Република Северна 
Македонија се наведува дека „адвокатурата е 
самостојна и независна јавна служба што 
обезбедува правна помош и врши јавни 
овластувања во согласност со закон.“ 
 
Ваквата уставна поставеност на адвокатурата како 
самостојна и независна јавна служба која 
обезбедува правна помош, е всушност  должност на 
законодавецот да обезбеди професионално вршење 
на работите на адвокатурата со што  се зајакнува 
принципот на владеење на правото, а преку чување 
на угледот и достоинството на адвокатската дејност.   
 
Во членот 32 од Уставот на Република Северна 
Македонија став 2 се наведува дека секому, под 
еднакви услови, му е достапно секое работно место 
при тоа наведувајки во ставот 5 дека остварувањето 
на овие права се уредува со закон и со колективен 
договор. Наведеното значи дека условите за пристап 
до соодветно работно место секогаш се уредуваат во 
закон, односно со Законот за адвокатура во 
конкретниот случај. 
 
Со наведениот член, законодавецот имал за цел да 
овозможи механизам за заштита на угледот и 
професионалноста на адвокатурата, од причина што 
општо познат факт е дека сите правни кадри, 
разрешени со конечна одлука во судска, 
дисциплинска или друга постапка со која е утврдена 
одговорност во вршење на функцијата односно 
службата, без никаква проверка се запишуваат во  
адвокатскиот именик и вршат адвокатска дејност.  
 
Заради наведеното законодавецот предвидел 
можност во вакви ситуации, а додека не поминат пет 
години од конечноста на одлуката, да обезбеди 
механизам кој ќе го ограничи автоматското 
запишување во адвокатскиот именик, кое нешто ќе 
делува и превентивно да не се кршат законските 
прописи имајќи предвид дека адвокатурата е 
резервната дејност за вработување. 
 
Врз основа на претходно наведеното, се смета дека 
членот 12 став 1 алинеја 9 од Законот за адвокатура 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 199/23), е во согласност со Уставот 

përgjegjësinë për kryerjen e funksionit ose shërbim deri 
sa të kenë kaluar pesë vjet që nga hyrja në fuqi e 
vendimit dhe 
- të paraqesë provën e trajnimit fillestar të përfunduar 
në Qendrën e Arsimit të Odës së Avokatëve. 
Neni 53 i Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut thotë se "avokatura është një shërbim publik 
autonom dhe i pavarur që ofron ndihmë juridike dhe 
ushtron kompetenca publike në përputhje me ligjin". 
 
 
Ky pozicion kushtetues i avokatisë si një shërbim publik 
i pavarur dhe autonom që ofron ndihmë juridike është 
në fakt detyrë e ligjvënësit për të siguruar kryerjen 
profesionale të punës së avokatisë, duke forcuar kështu 
parimin e sundimit të ligjit dhe duke ruajtur 
reputacionin dhe dinjitetin e profesionit ligjor. 
 
 
Neni 32 i Kushtetutës së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, paragrafi 2, thotë se të gjithë, në kushte të 
barabarta, kanë të drejtë për çdo punë, duke 
përmendur në paragrafin 5 se realizimi i këtyre të 
drejtave rregullohet me ligj dhe me marrëveshje 
kolektive. E përmendura sa më sipër do të thotë se 
kushtet për qasje në një punë të përshtatshme 
rregullohen gjithmonë me ligj, përkatësisht me Ligjin 
për Avokaturën në rastin konkret. 
 
Me nenin e lartpërmendur, ligjvënësi ka për qëllim të 
sigurojë një mekanizëm për mbrojtjen e reputacionit 
dhe profesionalizmit të avokatisë, sepse është një fakt i 
njohur përgjithësisht, se i gjithë kuadri ligjor, i shkarkuar 
me  vendim të prerë në një procedurë gjyqësore, 
disiplinore ose tjetër që përcakton përgjegjësi në 
kryerjen e funksionit pra shërbimit, regjistrohen në 
regjistrin e avokatisë pa asnjë verifikim dhe kryejnë 
aktivitete ligjore. 
 
Për arsyet e lartpërmendura, ligjvënësi ka parashikuar 
mundësinë që në situata të tilla, dhe deri sa të kalojnë 
pesë vjet nga forma e prerë e vendimit, të sigurojë një 
mekanizëm që do të kufizojë regjistrimin automatik në 
regjistrin e avokatisë, i cili do të veprojë edhe si masë 
parandaluese për të parandaluar shkeljet e rregulloreve 
ligjore, duke marrë parasysh se profesioni i avokatisë 
është veprimtari rezervë punësimi. 
 
Bazuar në sa më sipër, konsiderohet se neni 12, 
paragrafi 1, alineja 9 e Ligjit për Avokaturën ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 
199/23), është në përputhje me Kushtetutën e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, për shkak të së cilit 
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на Република Северна Македонија, поради што 
Владата на Република Северна Македонија му 
предлага на Уставниот суд на Република Северна 
Македонија да донесе решение за неповедување на 
постапка за оценување на уставноста на членот 12 
став 1 алинеја 9 од Законот за адвокатура („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 
199/23). 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut i 
propozon Gjykatës Kushtetuese të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut të miratojë vendim për të mos 
filluar procedurë për vlerësimin e kushtetutshmërisë së 
nenit 12, paragrafi 1, alineja 9 e Ligjit për Avokatirën 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 199/23). 

  
Точка 96 Pika 96 

  
Владата ја разгледа Иницијативата од Игорчо Точев 
од Скопје, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под У.бр.29/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста на 
делот: „од 1 јули 2019 година" од член 113 од 
Законот за тутун, производи од тутун и сродни 
производи („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/19, 27/20 и 56/21 ) и притоа го 
утврди следното 
 
Со цел усогласување со Директива 2014/40/ЕУ на 
Европскиот парламент и на советот од 3 април 2014 
година за приближување на законите, регулативите 
и административните одредби на земјите-членки за 
производството, претставување и продажба на 
тутунски и сродни производи и за укинување на 
Директивата 2001/37/ЕС, CELEX број 32014L0040 и 
Директива 2011/64/ЕУ HA советот од 21 јуни 2011 
година за структурата и стапките на акциза кои се 
применуваат кај преработен тутун, CELEX број 
32011L0064. Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство го изработи текстот на 
Законот за тутун, производи од тутун и сродни 
производи. 
 
Со цел усогласување со Директива на советот 
2008/118/ЕЗ од 16 декември 2008 во врска со 
општите аранжмани за акцизи и укинување на 
Директивата 92/12/ЕЕЗ; Директива на советот 
2003/96/E3 од 27 октомври за преструктурирање на 
рамката на Заедницата за оданочување енергетски 
производи и електрична енергија; Директива на 
советот 92/83/EE3 од 19 октомври 1992 година за 
усогласување на структурите на акцизи на алкохол и 
за алкохолни пијалаци; Директива на советот 
92/84/ЕЕЗ од 19 октомври 1992 година за 
усогласување на стапките на акцизи на алкохол и за 
алкохолни пијалаци; Директива на советот 
2011/64/ЕУ од 21 јуни 2011 година за акцизната 
структура и акцизните стапки кои се однесуваат на 
преработен тутун; Регулатива на комисијата (ЕЗ) Бр. 
31/96 од 10 Јануари 1996 година за потврда за 

Qeveria ka shqyrtuar Iniciativën nga Igorço Toçev nga 
Shkupi, të paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut sipas nr. 29/2025 
për fillimin e një procedure për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së nenit: "nga 1 korriku 2019" të 
nenit 113 të Ligjit për Duhanin, Produktet e Duhanit dhe 
Produktet e Ngjashme ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" nr. 98/19, 27/20 dhe 56/21) dhe 
ka përcaktuar sa vijon: 
 
Për të përmbushur Direktivën 2014/40/BE të 
Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të 3 prillit 2014 mbi 
përafrimin e ligjeve, rregulloreve dhe dispozitave 
administrative të shteteve anëtare në lidhje me 
prodhimin, prezantimin dhe shitjen e duhanit dhe 
produkteve të lidhura me të dhe që shfuqizon 
Direktivën 2001/37/KE, numri CELEX 32014L0040 dhe 
Direktivën 2011/64/BE të Këshillit të 21 qershorit 2011 
mbi strukturën dhe normat e akcizës që zbatohet për 
duhanin e përpunuar, numri CELEX 32011L0064. 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomizimit të 
Ujërave ka hartuar tekstin e Ligjit për Duhanin, 
Produktet e Duhanit dhe Produktet e Ngjashme me të. 
 
 
Për të përmbushur Direktivën e Këshillit 2008/118/KE të 
16 dhjetorit 2008, që lidhet me rregullimet e 
përgjithshme për akcizat dhe që shfuqizon Direktivën 
92/12/KEE; Direktivën e Këshillit 2003/96/KE të 27 
tetorit, që ristrukturon kuadrin komunitar për taksimin 
e produkteve energjetike dhe energjisë elektrike; 
Direktivën e Këshillit 92/83/KEE të 19 tetorit 1992, që 
përshkruan harmonizimin e strukturave të akcizave mbi 
alkoolin dhe pijet alkoolike; Direktivën e Këshillit 
92/84/KEE të 19 tetorit 1992, që përshkruan 
harmonizimin e normave të akcizave mbi alkoolin dhe 
pijet alkoolike; Direktivën e Këshillit 2011/64/BE të 21 
qershorit 2011, që përshkruan strukturën dhe normat e 
akcizës që zbatohen për duhanin e prodhuar; 
Rregulloren e Komisionit (KE) nr. 31/96 të 10 janarit 
1996, që përshkruan certifikatën e përjashtimit nga 
akciza; Direktiva e Këshillit 2006/79/KE mbi 
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ослободување од акциза; Директива 2006/79/ЕЗ на 
Советот за даночно ослободување при увоз на мали 
испораки на добра од некомерцијален карактер од 
трети земји; Директива на советот 2007/74/ЕЗ за 
ослободување од данокот на додадена вредност и 
акциза на добра увезени од лица кои патуваат од 
трети земји и Директива на советот 95/60/ЕЗ од 27 
ноември 1995 година за фискални обележувачи на 
гасно масло и керозин Министерството за финансии 
го изработи текстот на Законот за акцизите. 
 
Во членот 3 од Законот за тутун, производи од тутун 
и сродни производи („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.98/19, 27/20 и 56/21), 
описно се дадени одделни изрази употребени во 
овој закон и е утврдено нивното значење. 
 
Во членот 5 од Законот за тутун, производи од тутун 
и сродни производи („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.98/19, 27/20 и 56/21), 
наведено е дека поимите дефинирани согласно со 
членот 3 од овој закон ќе бидат употребени за 
определување на надоместок кој ќе се применува 
кај различните групи на производи во согласност со 
Законот за акцизите. 
 
Во членот 113 од Законот за тутун, производи од 
тутун и сродни производи („Службен весник на 
Република Северна Македонија" бр.98/19, 27/20 и 
56/21), наведено е дека одредбите од членот 5 од 
овој закон кои се однесуваат на поимите 
дефинирани во точките 19 и 20 од членот 3 од овој 
закон за несогорлив тутун и електронска цигара ќе 
бидат употребени за определување на надоместок 
согласно со Законот за акцизите од 1 јули 2019 
година. 
 
Имајќи предвид дека изработката на двата закона се 
одвивала во ист период, ова министерство не 
можело со сигурност да го наведе точниот датум на 
влегување во сила на Законот за акцизи. 
 
Дополнително, се смета за потребно да се укаже 
дека одредбите на кои упатува член 113 од Законот 
за тутун се наративни и го утврдуваат значењето на 
поимите и не произведуваат правни последици за 
остварување на права и должности на засегнатите 
страни од Законот за акцизи и не произведуваат 
ретроактивно дејство. 
 
Имајќи го предвид горенаведеното, a со оглед на тоа 
дека Иницијативата на подносителот е 
беспредметна, Владата на Република Северна 

përjashtimin nga taksat për importin e dërgesave të 
vogla të mallrave me natyrë jo-komerciale nga vendet e 
treta; Direktiva e Këshillit 2007/74/KE mbi përjashtimin 
nga tatimi mbi vlerën e shtuar dhe akciza për mallrat e 
importuara nga persona që udhëtojnë nga vendet e 
treta dhe Direktiva e Këshillit 95/60/KE e 27 nëntorit 
1995 mbi shënuesit fiskalë për naftën e gazuar dhe 
vajgurin. Ministria e Financave ka hartuar tekstin e Ligjit 
për Taksat e Akcizës. 
 
 
Neni 3 i Ligjit për Duhanin, Produktet e Duhanit dhe 
Produktet e Ngjashme (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” Nr. 98/19, 27/20 dhe 56/21) jep 
një përshkrim përshkrues të termave të caktuara të 
përdorura në këtë Ligj dhe përcakton kuptimin e tyre. 
 
Neni 5 i Ligjit për Duhanin, Produktet e Duhanit dhe 
Produktet e Ngjashme (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” Nr. 98/19, 27/20 dhe 56/21) 
thotë se termat e përcaktuar në përputhje me nenin 3 
të këtij Ligji do të përdoren për të përcaktuar tarifën që 
do të zbatohet për grupet e ndryshme të produkteve në 
përputhje me Ligjin për Akcizat. 
 
 
Neni 113 i Ligjit për Duhanin, Produktet e Duhanit dhe 
Produktet e Ngjashme ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" Nr. 98/19, 27/20 dhe 56/21) 
përcakton se dispozitat e nenit 5 të këtij Ligji që lidhen 
me termat e përcaktuar në pikat 19 dhe 20 të nenit 3 të 
këtij Ligji për duhanin jo të djegshëm dhe cigaret 
elektronike do të përdoren për të përcaktuar tarifën në 
përputhje me Ligjin për Akcizat e 1 korrikut 2019. 
 
Duke marrë parasysh se hartimi i të dy ligjeve u zhvillua 
në të njëjtën periudhë, kjo Ministri nuk mund të 
deklaronte me siguri datën e saktë të hyrjes në fuqi të 
Ligjit për Akcizat. 
 
 
Për më tepër, konsiderohet e nevojshme të theksohet 
se dispozitat e përmendura në nenin 113 të Ligjit për 
Duhanin janë narrative dhe përcaktojnë kuptimin e 
termave dhe nuk prodhojnë pasoja juridike për 
realizimin e të drejtave dhe detyrimeve të palëve të 
interesuara sipas Ligjit për Akcizat dhe nuk prodhojnë 
efekt prapaveprues. 
 
Duke marrë parasysh të lartpërmendurën, dhe duke 
pasur parasysh se Iniciativa e parashtruesit është pa 
objekt, Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
jep mendim negativ për të, dhe njëkohësisht konsideron 
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Македонија дава негативно мислење по истата, а 
истовремено смета дека Уставниот суд на Република 
Северна Македонија за конкретната Иницијатива не 
треба да поведе постапка за оценување на 
уставноста, бидејќи во конкретниот случај нема и не 
може да има понеповолно влијание за граѓаните, не 
е предизвикана правна несигурност и нема повреда 
на принципот на еднаквост, a со самото тоа не 
постои спротивност или неусогласеност со Уставот 
на Република Северна Македонија, со предлог 
Уставниот суд на Република Северна Македонија, да 
донесе Решение за неповедување постапка за 
оценување на уставноста на оваа одредба од 
Законот. 

se Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut nuk duhet të fillojë procedurë për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së Iniciativës në fjalë, sepse në rastin 
konkret ajo nuk ka dhe nuk mund të ketë një ndikim më 
pak të favorshëm për qytetarët, nuk është shkaktuar 
pasiguri juridike dhe nuk ka shkelje të parimit të 
barazisë, dhe për këtë arsye nuk ka kundërshtim ose 
mospërputhje me Kushtetutën e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, me një propozim që Gjykata 
Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë së Veriut të 
miratojë një Vendim për të mos filluar procedurë për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së kësaj dispozite të 
Ligjit. 

  
Точка 97 Pika 97 

  
Владата ја разгледа Иницијативата од Игорчо Точев 
од Скопје, доставена до Уставниот суд на Република 
Северна Македонија под УЗ.бр.26/2025 за 
поведување постапка за оценување на уставноста и 
законитоста на член 2 во делот „преземени обврски 
од 2024 година согласно склучени договори“ од 
Програмата за користење на капиталните дотации за 
финансирање на инвестициони проекти на 
општините и општините во Градот Скопје за 2025 
година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.27/25 и 65/25) и притоа го утврди 
следното  
 
Во Програмата за користење на капитални дотации 
за финансирање на инвестициони проекти на 
општините и општините во Градот Скопје за 2025 
година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.27/25 и 65/25), е уредено дека 
средствата од Програмата ќе се користат и за 
финансирање на преземени обврски од 2024 година, 
согласно договорите склучени по одлуките за 
користење на капитални дотации за 
инфраструктурни проекти од 2024 година. 
 
Во октомври 2024 година, Владата донесе одлуки за 
користење на капитални дотации за 
инфраструктурни проекти во областа на транспорт, 
образование и наука, култура, животна средина и 
просторно планирање, социјална политика, 
демографија и млади и спорт, а во декември 2024 
година донесе измени на овие одлуки. 
Министерствата склучија договори со општините, 
каде што е утврдено дека средствата ќе се користат 
во 2024 и во 2025 година.  
 

Qeveria shqyrtoi Iniciativën nga Igorço Toçev nga 
Shkupi, të paraqitur në Gjykatën Kushtetuese të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me nr. UZ.26/2025 
për fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë së nenit 2 në pjesën 
"obligime të ndërmarra nga viti 2024 në përputhje me 
marrëveshjet e lidhura" të Programit për përdorimin e 
granteve kapitale për financimin e projekteve 
investuese të komunave dhe komunave në Qytetin e 
Shkupit për vitin 2025 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" nr. 27/25 dhe 65/25) dhe me 
këtë përcaktoi sa vijon: 
 
Në Programin për përdorimin e granteve kapitale për 
financimin e projekteve investuese të komunave dhe 
komunave në Qytetin e Shkupit për vitin 2025 ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 27/25 
dhe 65/25), është rregulluar që mjetet nga Programi do 
të përdoren edhe për financimin e detyrimeve të 
ndërmarra nga viti 2024, në përputhje me marrëveshjet 
e lidhura dhe vendimet për përdorimin e granteve 
kapitale për projekte infrastrukturore nga viti 2024. 
 
 
Në tetor të vitit 2024, Qeveria miratoi vendime për 
përdorimin e granteve kapitale për projekte 
infrastrukturore në fushat e transportit, arsimit dhe 
shkencës, kulturës, mjedisit dhe planifikimit hapësinor, 
politikës sociale, demografisë dhe rinisë dhe sporteve, 
dhe në dhjetor të vitit 2024, miratoi ndryshimet në këto 
vendime. Ministritë lidhën marrëveshje me komunat, 
ku u përcaktua që fondet do të përdoren në vitet 2024 
dhe 2025. 
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Средствата за капитални дотации беа планирани во 
буџетите на пооделните министерства на соодветна 
Потпрограма АА–Инфраструктурни проекти на 
општините. Имајќи предвид дека одлуките беа 
донесени во последниот квартал од 2024 година, 
општините до крајот на годината искористија многу 
мал дел од одобрените средства поради сложената 
постапка за јавни набавки, како и законските 
ограничувања во поглед на донесувањето на измени 
и дополнувања на своите буџети. 
 
Согласно член 17 став 4 од Законот за финансирање 
на единиците на локалната самоуправа („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.61/04, 96/04, 
67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ 
бр.244/19, 53/21, 77/21, 150/21, 173/22, 170/24 и 
37/25), трансферот на капиталните дотации од 
Буџетот на Република Северна Македонија, до 
општините се врши во рокови утврдени во договорот 
за капитални дотации, склучен меѓу надлежните 
министерства и фондовите и општините. 
 
Во член 7 став 1 од Законот за буџетите („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.64/05, 4/08, 
103/08, 156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 167/16 
и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.151/21, 87/22 и 3/25), е уредено 
дека буџетите ги содржат одобрените средства по 
буџетски корисници и утврдени намени кои се 
однесуваат на финансирање на тековните, 
капиталните и другите расходи на буџетските 
корисници и нивните единки корисници за 
извршување на активностите претставени преку 
програми и потпрограми. 
 
Во член 3 од Законот за буџетите е уредено дека во 
постапката за изготвување,  донесување и 
извршување на Буџетот на Република Северна 
Македонија и буџетите на општините, како и 
известувањето за извршување на истите потребно е 
да се почитува начелото на сеопфатност кое 
подразбира прикажување на сите приходи и други 
приливи, расходи и други одливи и начелото на 
специфичност, каде е утврдено дека средствата од 
буџетот на Република Северна Македонија и 
општините мора да се користат строго за 
предвидените цели, определени преку раздели, 
програми, потпрограми и ставки. Ова го гарантира 
правилното и целисходно трошење на одобрените 
буџетски средства. 
 

Fondet për grantet kapitale u planifikuan në buxhetet e 
ministrive individuale sipas Nënprogramit përkatës AA – 
Projektet e infrastrukturës së komunave. Duke marrë 
parasysh që vendimet u morën në tremujorin e fundit të 
vitit 2024, komunat përdorën një pjesë shumë të vogël 
të fondeve të miratuara deri në fund të vitit për shkak 
të procedurës komplekse të prokurimit publik, si dhe 
kufizimeve ligjore në lidhje me miratimin e ndryshimeve 
dhe plotësimeve në buxhetet e tyre. 
 
 
Në përputhje me nenin 17 paragrafi 4 të Ligjit për 
Financimin e Njësive të Vetëqeverisjes Lokale (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 61/04, 96/04, 
67/07, 156/09, 47/11, 192/15, 209/18 dhe “Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 
244/19, 53/21, 77/21, 150/21, 173/22, 170/24 dhe 
37/25), transferimi i dotacioneve kapitale nga Buxheti i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut te komunat kryhet 
brenda afateve të përcaktuara në marrëveshjen për 
dotacione kapitale, të lidhur midis ministrive 
kompetente dhe fondeve dhe komunave. 
 
Neni 7, paragrafi 1 i Ligjit për Buxhetet ("Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë" nr. 64/05, 4/08, 103/08, 
156/09, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15, 167/16 dhe 
"Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
nr. 151/21, 87/22 dhe 3/25), përcakton se buxhetet 
përmbajnë fondet e miratuara për çdo përdorues 
buxhetor dhe qëllimet e përcaktuara që kanë të bëjnë 
me financimin e shpenzimeve vijuese, kapitale dhe 
shpenzimeve të tjera të përdoruesve buxhetorë dhe 
njësive të tyre përdoruese për zbatimin e aktiviteteve të 
paraqitura përmes programeve dhe nënprogrameve. 
 
 
Neni 3 i Ligjit për Buxhetet përcakton se në procedurën 
e përgatitjes, miratimit dhe ekzekutimit të Buxhetit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe buxheteve të 
komunave, si dhe raportimit për ekzekutimin e tyre, 
është e nevojshme të respektohet parimi i 
gjithëpërfshirjes, që nënkupton prezantimin e të gjitha 
të ardhurave dhe të hyrave të tjera, shpenzimeve dhe të 
dalave të tjera, dhe parimi i specifikimit, i cili përcakton 
se fondet nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe komunat duhet të përdoren në mënyrë 
strikte për qëllimet e synuara, të përcaktuara përmes 
seksioneve, programeve, nënprogrameve dhe zëreve. 
Kjo e garanton shpenzimin e saktë dhe efikas të fondeve 
të miratuara buxhetore. 
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Исто така, во Законот за извршување на Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2025 година 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.254/24), во член 2 е уредено дека 
буџетските корисници и единките корисници се 
должни утврдените средства во Буџетот да ги 
користат наменски, рационално, економично и 
ефикасно, а во член 4 се утврдува дека буџетските 
корисници и единките корисници не смеат да 
преземаат обврски или да направат расходи над 
лимитот на одобрените средства со Буџетот. 
 
Имајќи го предвид горенаведеното, средствата за 
капитални дотации кои не беа исплатени во 2024 
година, а произлегуваат од склучените договори на 
министерствата и општините беа планирани во 
буџетите на пооделните министерства во 2025 
година на соодветна потпрограма                                                
АА–Инфраструктурни проекти на општините, како 
преземени обврски и станува збор за преземени 
обврски наведени во горенаведената програма кои 
произлегуваат од склучените договори во кои е 
наведено дека исплатата ќе се врши во 2024 и 2025 
година. 
Согласно наведеното, Владата на Република Северна 
Македонија укажува дека Програмата за користење 
на капиталните дотации за финансирање на 
инвестициони проекти на општините и општините во 
Градот Скопје за 2025 година бр.50-3400/2 од 25 
март 2025 година, не е во спротивност на Уставот на 
Република Северна Македонија, поради што му 
предлага на Уставниот суд на Република Северна 
Македонија во целост да ја отфрли Иницијативата 
како неоснована, односно да донесе решение за 
неповедување постапка за оценување на уставноста 
и законитоста на наведениот член од Програмата. 

Gjithashtu, në Ligjin për Ekzekutimin e Buxhetit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2025 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" 
Nr. 254/24), neni 2 përcakton se përdoruesit e buxhetit 
dhe njësitë përdoruese janë të detyruara t'i përdorin 
fondet e përcaktuara në Buxhet për qëllimin e tyre të 
synuar, në mënyrë racionale, ekonomike dhe efikase, 
dhe neni 4 përcakton se përdoruesit e buxhetit dhe 
njësitë përdoruese nuk mund të marrin përsipër 
detyrime ose të bëjnë shpenzime mbi limitin e fondeve 
të miratuara në Buxhet. 
 
Duke marrë parasysh të lartpërmendurën, fondet për 
grante kapitale që nuk u paguan në vitin 2024, dhe 
rrjedhin nga kontratat e lidhura të ministrive dhe 
komunave, ishin planifikuar në buxhetet e ministrive të 
veçanta në vitin 2025 sipas nënprogramit përkatës AA - 
Projektet e infrastrukturës së komunave, si detyrime të 
ndërmarra dhe këto janë detyrime të ndërmarra të 
përmendura në programin e lartpërmendur që rrjedhin 
nga kontratat e lidhura në të cilat thuhet se pagesa do 
të bëhet në vitin 2024 dhe 2025. 
 
 
Në përputhje me sa më sipër, Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut tregon se Programi për 
shfrytëzimin e granteve kapitale për financimin e 
projekteve investuese të komunave dhe komunave në 
Qytetin e Shkupit për vitin 2025 nr. 50-3400/2 i datës 25 
mars 2025, nuk është në kundërshtim me Kushtetutën 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut, prandaj i 
propozon Gjykatës Kushtetuese të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut që ta refuzojë Iniciativën në tërësi 
si të pabazuar, përkatësisht të marrë vendim për të mos 
filluar procedurë për vlerësimin e kushtetutshmërisë 
dhe ligjshmërisë së nenit të lartpërmendur të 
Programit. 

  
Точка 98 Pika 98 

  
Владата ја разгледа Иницијативата поднесена од 
Игорчо Точев од Скопје, доставена до Уставниот суд 
на Република Северна Македонија под У.бр.63/2025 
за поведување постапка за оценување на уставноста 
на Законот за даночно ослободување со цел 
реализирање на Одлуката за склучување на анекс на 
договорот за концесија за промена на намената на 
дел од средствата („Службен весник на Република 
Северна Македонија" бр. 87/25) и утврди мислење 
врз основа на мислењето на Министерството за 
финансии. 
 

* 

Qeveria e ka shqyrtuar Iniciativën e paraqitur nga Igorço 
Toçev nga Shkupi, të dorëzuar në Gjykatën Kushtetuese 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut me nr. 63/2025 
për fillimin e procedurës për vlerësimin e 
kushtetutshmërisë së Ligjit për Përjashtim nga Tatimet 
me qëllim zbatimin e Vendimit për lidhjen e një aneksi 
të marrëveshjes së koncesionit për ndryshimin e 
destinimit të një pjese të fondeve ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 87/25) dhe 
përcaktoi  mendim në bazë në mendimit të Ministrisë së 
Financave. 
 

* 
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*      * 
 
Владата на Република Северна Македонија на 
Деведесет и петтата седница на Владата на 
Република Северна Македонија, одржана на 22 јули 
2025 година, повторно ја разгледа Иницијативата 
поднесена од Игорчо Точев од Скопје, доставена до 
Уставниот суд на Република Северна Македонија 
под У.бр.63/2025 за поведување постапка за 
оценување на уставноста на Законот за даночно 
ослободување со цел реализирање на Одлуката за 
склучување на анекс на договорот за концесија за 
промена на намената на дел од средствата 
(„Службен весник на Република Северна 
Македонија" бр. 87/25) и заклучи Министерството за 
финансии да достави ново мислење, кое да се 
достави до Уставниот суд на Република Северна 
Македонија. 

*      * 
 
Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
mbledhjen e nëntëdhjetë e pestë të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, të mbajtur më 22 
korrik 2025, e rishqyrtoi Iniciativën e paraqitur nga 
Igorço Toçev nga Shkupi, të paraqitur në Gjykatën 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
sipas U. nr. 63/2025 për fillimin e procedurës për 
vlerësimin e kushtetutshmërisë së Ligjit për Lirim nga 
Tatimet, me qëllim zbatimin e Vendimit për lidhjen e një 
aneksi të marrëveshjes së koncesionit për ndryshimin e 
destinimit të një pjese të fondeve ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 87/25) dhe 
konkludoi që Ministria e Financave duhet të paraqesë 
një mendim të ri, i cili duhet t'i dorëzohet Gjykatës 
Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Точка 99 Pika 99 

  
Владата jа разгледа Понудата од нотар Артан 
Раховица од Куманово за продажба на недвижен 
имот запишан во Имотен лист бр.8893, за КО 
Куманово, на КП бр.21891/1, викано место/улица 
„Роза Луксембург 9“ и недвижен имот запишан во 
Имотен лист бр.88791, за КО Куманово, на КП 
бр.21891/1, викано место/улица „ул.П.Илиевски“ и 
по Понудата ги усвои негативното Мислење на 
Акционерското друштво за изградба и 
стопанисување со станбен простор и со деловен 
простор од значење за Републиката-Скопје и 
Известувањето на Министерството за транспорт. 

Qeveria ka shqyrtuar Ofertën nga noteri Artan Rahovica 
nga Kumanova për shitjen e pasurisë së paluajtshme të 
regjistruar në Fletpronësinë nr. 8893, për KK Kumanovë, 
në PK nr. 21891/1, e quajtur vendi/rruga “Rosa 
Luxemburg 9” dhe pasurisë së paluajtshme të 
regjistruar në Fletpronësinë nr. 88791, për KK  
Kumanovë, në PK nr. 21891/1, e quajtur vendi/rruga 
“rr.P.Ilievski” dhe, sipas Ofertës, ka miratuar Mendimin 
negativ të Shoqërisë aksionare për ndërtimin dhe 
menaxhimin me hapësira banesore dhe hapësirës së 
biznesit me Rëndësi për Republikën-Shkup dhe 
Njoftimin e Ministrisë së Transportit. 

  
  
  
  

Точка 100 Pika 100 
  
Владата ја разгледа Понудата од нотар Ана 
Дојчиновска од Скопје за продажба на недвижен 
имот запишан во Имотен лист бр.10040, за КО 
Илинден, на КП бр.2438/41, викано место/улица 
„Барутница“ и по Понудата го усвои Известувањето 
на Министерството за транспорт. 

Qeveria e Ofertën nga noteres Ana Dojçinovska nga 
Shkupi për shitjen e pasurisë së paluajtshme të 
regjistruar në Fletpronësinë nr. 10040, për KK së 
Ilindenit, në PK nr. 2438/41, e quajtur vendi/rruga 
"Barutnica" dhe sipas Ofertës miratoi Njoftimin e 
Ministrisë së Transportit. 

  
Точка 101 Pika 101 

  
1. Владата го разреши Игор Никоски од должноста 
вршител на должноста директор на Управата за 
животна средина, орган во состав на 
Министерството за животна средина и просторно 
планирање.  

1. Qeveria shkarkoi Igor Nikoskin nga detyra e ushtruesit 
të detyrës, drejtor i Drejtorisë së Mjedisit Jetësor, një 
organ në përbërje të Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor. 
 



 

 
95 

 
2. Владата го именува Игор Никоски за директор на 
Управата за животна средина, орган во состав на 
Министерството за животна средина и просторно 
планирање и истовремено му утврди коефициент за 
пресметување на плата. 
 
3. Владата го разреши Стојанче Ангелов од 
должноста вршител на должноста директор на 
Дирекцијата за заштита и спасување. 
 
4. Владата го именува Стојанче Ангелов за директор 
на Дирекцијата за заштита и спасување и 
истовремено му утврди коефициент за 
пресметување на плата. 
 
5. Владата ја именува Амире Јакупи- Кадри за 
вршител на должноста директор на Државниот 
инспекторат за транспорт, орган во состав на 
Министерството за транспорт и истовремено ѝ 
утврди коефициент за пресметување на плата. 
 
6. Владата ја именува Сумеа Мемедовска за член на 
Управниот одбор на Јавно претпријатие за 
одржување и заштита на магистралните и 
регионалните патишта – Скопје ц.о. 
 
7. Владата го именува Андреј Јуруков за член на 
Надзорниот одбор за контрола на материјално - 
финансиско работење на Јавното претпријатие за 
државни патишта. 
 
8. Владата ја именува Весна Маркоска за член на 
Управниот одбор на ЈУ за деца – Детско 
одморалиште „Илинден“ – Гостивар, претставник на 
родителите. 
 
9. Владата ја именува проф. д-р Зора Јачова за член 
на Управниот одбор на ЈУ Детски дом „11 Октомври“, 
од редот на корисниците, предложен од Советот на 
корисници.  
10. Владата го разреши Иле Махлијанов од 
должноста член на Органот за надзор на ЈУ 
Меѓуопштински центар за социјална работа Велес, 
на негово барање поради судир на интереси. 
 
11. Владата го разреши Ирфан Ахмети од должноста 
член на Управниот одбор- претставник на основачот 
на ЈЗУ Универзитетска клиника за респираторни 
заболувања кај децата Козле – Скопје, на негово 
барање поради постоење на состојба на судир на 
интереси. 
 

 
2. Qeveria emëroi Igor Nikoskin për drejtor të Drejtorisë 
së Mjedisit Jetësor, një organ në përbërje të Ministrisë 
së Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor dhe 
njëkohësisht i përcaktoi një koeficient për llogaritjen e 
pagës. 
 
3. Qeveria shkarkoi Stojançe Angellov nga detyra e 
ushtruesit të detyrës, drejtor i Drejtorisë së Mbrojtjes 
dhe Shpëtimit. 
 
4. Qeveria emëroi Stojançe Angellovin për drejtor të 
Drejtorisë së Mbrojtjes dhe Shpëtimit dhe njëkohësisht 
i përcaktoi një koeficient për llogaritjen e pagës. 
 
 
5. Qeveria e emëroi Amire Jakupi-Kadri për ushtruese të 
detyrës, drejtoreshë e Inspektoratit Shtetëror të 
Transportit, një organ në përbërje të Ministrisë së 
Transportit dhe njëkohësisht i përcaktoi një koeficient 
për llogaritjen e pagës. 
 
6. Qeveria emëron Sumea Memedovska për anëtare të 
Këshillit drejtues të Ndërmarrjes Publike për 
Mirëmbajtjen dhe Mbrojtjen e Rrugëve Nacionale dhe 
Rajonale – Shkup c.o. 
 
7. Qeveria emëron Andrej Jurukov anëtar të Këshillit 
mbikëqyrës për kontrollin e punëve materiale dhe 
financiare të Ndërmarrjes Publike për Rrugët 
Shtetërore. 
 
8. Qeveria emëron Vesna Markoska si anëtare të 
Këshillit drejtues të Institucionit Publik për Fëmijë – 
Pushimorja  për Fëmijë “Ilinden” – Gostivar, 
përfaqësuese e prindërve. 
9. Qeveria emëron prof. dr. Zora Jaçova si anëtare të 
Këshillit drejtues të Institucionit Publik Shtëpia e 
Fëmijëve “11 Tetori”, nga radhët e përfituesve, të 
propozuar nga Këshilli i Përfituesve. 
10. Qeveria shkarkon Ile Mahlijanov nga detara e tij 
anëtar i Organit mbikëqyrës të Institucionit Publik 
Qendra Ndërkomunale për Punë Sociale Veles, me 
kërkesë të tij për shkak të konfliktit të interesit. 
 
11. Qeveria shkarkon Irfan Ahmetin nga detyra e tij 
anëtar i Këshillit drejtues - përfaqësues i themeluesit të 
IPSH Klinika Universitare për Sëmundje Respiratore te 
Fëmijët Kozle - Shkup, me kërkesë të tij për shkak të 
ekzistencës së konfliktit të interesit. 
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12. Владата од должноста претседател и членови на 
Управниот одбор на Агенцијата за поттикнување на 
развојот на земјоделството - Битола, ги разреши:  
 
а) од претседател: 
 
- доц. д-р Билјана Трајковска  
 
б) од членови:  
 
- Симе Шурбевски,  
- Владо Бабачовски,  
- Мухамед Изери,  
- Николче Бошевски,  
- Менде Стомнаровски,  
- Иван Манчевски,   
- проф. д-р Кипријановски Марјан и  
- проф.д-р Наташа Матева. 
 
12.1 Владата за членови на Управниот одбор на 
Агенцијата за поттикнување на развојот на 
земјоделството-Битола ги именува: 
- Стојче Тошовски,  
- Соња Карапашовска, 
- Љупчо Шемовски,  
- Демко Абдули,  
- Васко Карадиновски,  
- Благојче Мицевски,  
- проф-д-р Виктор Ѓамовски,  
- асс. м-р Ирина Маневска,  
- проф. д-р Златко Прцуловски. 
 
12.2 Владата ја именува Соња Карапашовска за 
претседател на Управниот одбор на Агенцијата за 
поттикнување на развојот на земјоделството-Битола, 
од редот на членовите. 
 
13. Владата, врз основа на член 59 став (4) и член 60 
од Законот за надворешни работи, заклучи да му 
предложи на министерот за надворешни работи и 
надворешна трговија за свој специјален пратеник кој 
привремено ќе престојува во Кралството Саудиска 
Арабија со седиште во Ријад да го назначи Салим 
Сулејмани специјален пратеник на Владата на 
Република Северна Македонија за земјите од 
Арапскиот (Акапски) Залив со Предлог-одлука за 
утврдување на задачи на специјалниот пратеник. 
14. Владата го разреши Енвер Исмаили од должноста 
член на Управниот одбор – претставник на основачот 
на Државниот студентски дом „Пелагонија“ – Скопје. 
 
14.1 Владата го именува Мируше Бислими Дестани 
за член на Управниот одбор – претставник на 

12. Qeveria nga detyra e kryetarit dhe anëtarëve të 
Këshillit drejtues të Agjencisë për Promovimin e 
Zhvillimit të Bujqësisë – Manastir, shkarkoi: 
a) nga kryetar: 
 
 
- doc. prof. dr. Biljana Trajkovska 
 
b) nga anëtarët: 
 
- Sime Shurbevski, 
- Vllado Babaçovski, 
- Muhamed Izeri, 
- Nikollçe Boshevski, 
- Mende Stomnarovski, 
- Ivan Mançevski, 
- Prof. dr. Kiprijanovski Marjan dhe 
- Prof. dr. Natasha Mateva. 
 
12.1 Qeveria emëron anëtarët e Këshillit drejtues të 
Agjencisë për Promovimin e Zhvillimit të Bujqësisë - 
Manastir: 
- Stojçe Toshovski, 
- Sonja Karapashovska, 
- Ljupço Shemovski, 
- Demko Abduli, 
- Vasko Karadinovski, 
- Blagojçe Micevski, 
- Prof. dr. Viktor Gjamovski, 
- Ass. mr. Irina Manevska,  
- Prof. dr. Zllatko Prcullovski. 
 
12.2 Qeveria emëron Sonja Karapashovskën për 
kryetare të Këshillit të drejtorëve të Agjencisë për 
Promovimin e Zhvillimit të Bujqësisë - Manastir, nga 
radhët e anëtarëve. 
 
13. Qeveria, në bazë të nenit 59 paragrafi (4) dhe nenit 
60 të Ligjit për Punë të Jashtme, konkludoi që t'i 
propozojë ministrit të Punëve të Jashtme dhe Tregtisë 
së Jashtme të emërojë Salim Sulejmanin si të dërguar të 
saj të posaçëm, i cili do të qëndrojë përkohësisht në 
Mbretërinë e Arabisë Saudite me seli në Riad, si i 
dërguar i posaçëm i Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut për vendet e Gjirit Arabik (Akaba) 
me një Propozim-vendim për përcaktimin e detyrave të 
të dërguarit të posaçëm. 
14. Qeveria e shkarkoi Enver Ismailin nga detyra  anëtar 
i Këshillit drejtues - përfaqësues i themeluesit të 
Konviktit shtetëror studentor "Pelagonia" - Shkup. 
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основачот на Државниот студентски дом 
„Пелагонија“ – Скопје. 

14.1 Qeveria e emëroi Mirushe Bislimi Destanin anëtare 
të Këshillit drejtues - përfaqësuese e themeluesit të 
Konviktit shtetëror studentor "Pelagonia" - Shkup. 

  
Точка 102 Pika 102 

  
1.Владата формира работна група со претставници 
од Генералниот секретаријат на Владата на 
Република Северна Македонија, Министерството за 
правда, Министерството за дигитална 
трансформација, Министерството за финансии и 
Акционерското друштво „Медиумска информативна 
агенција“ – Скопје, во државна сопственост, со цел 
изготвување на законско решение за надминување 
на финансиските проблеми со кои се соочува 
Акционерското друштво „Медиумска информативна 
агенција“ – Скопје, во државна сопственост. 
 
2.Владата ги задолжи Министерството за локална 
самоуправа, Министерството за образование и 
наука, Министерството за транспорт, 
Министерството за спорт, Министерството за 
култура и туризам и Министерството за животна 
средина и просторно планирање, за наредната 
седница на Владата да достават предлог за 
изменување и дополнување на донесените одлуки 
за користење на средства за капитални дотации до 
единиците на локална самоуправа за 
инфраструктурни проекти, за проекти коишто 
првично не се одобрени со административна 
селекција поради недостаток само на одобрение на 
градење или решение. 
 
3.Владата го задолжи Министерството за правда да 
ја разгледа можноста за изменување на Законот за 
катастар на недвижности на членот 8 став 3 во насока 
на поедноставување на постапката, Владата да не 
донесува oдлуки за утврдување на работите на 
премерот во функција за запишување на 
недвижности сопственост на Република Северна 
Македонија, а секој државен орган, орган на 
државна управа или пак институција од јавен сектор, 
во случај да користи објекти со незапишани права, 
да се обраќаат до Агенцијата за катастар на 
недвижности, која би била должна да го изработи 
бараниот елаборат.“. 
 
4.Владата ја разгледа Информацијата во врска со 
тековниот статус на процесот на реструктурирање на 
Фондот за иновации и технолошки развој и 
Агенцијата за поддршка на претприемништвото и 
формирањето на Агенција за иновации, научно-
технолошки развој и претприемништво, како и 

1.Qeveria do të krijojë një grup të punës me 
përfaqësues nga Sekretariati i Përgjithshëm i Qeverisë 
së Republikës së Maqedonisë së Veriut, Ministria e 
Drejtësisë, Ministria e Transformimit Digjital, Ministria e 
Financave dhe Shoqëria Aksionare "Agjencia e 
Informacionit të Medias" - Shkup, në pronësi 
shtetërore, me qëllim përgatitjen e një zgjidhjeje ligjore 
për tejkalimin e problemeve financiare me të cilat 
përballet Shoqëria Aksionare "Agjencia e Informacionit 
të Medias" - Shkup, në pronësi shtetërore. 
 
 
2.Qeveria ka ngarkuar Ministrinë e Vetëqeverisjes 
Lokale, Ministrisë e Arsimit dhe Shkencës, Ministrinë e 
Transportit, Ministrinë e Sportit, Ministrinë e Kulturës 
dhe Turizmit dhe Ministrinë e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor, që në mbledhjen e ardhshme të 
Qeverisë të paraqesin një propozim për ndryshimin dhe 
plotësimin e vendimeve të miratuara për përdorimin e 
fondeve për grante kapitale për njësitë e vetëqeverisjes 
lokale për projekte infrastrukturore, për projekte që 
fillimisht nuk janë miratuar me përzgjedhje 
administrative për shkak të mungesës së një leje 
ndërtimi ose vendimi. 
 
 
 
3. Qeveria i ka dhënë udhëzime Ministrisë së Drejtësisë 
që të shqyrtojë mundësinë e ndryshimit të Ligjit për 
Kadastrën e Pasurive të Paluajtshme, neni 8, paragrafi 
3, me qëllim thjeshtimin e procedurës, Qeveria nuk do 
të miratojë vendime për të përcaktuar punën e matjes 
me qëllim regjistrimin e pasurive të paluajtshme në 
pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut, dhe çdo 
organ shtetëror, organ i administratës shtetërore ose 
institucion i sektorit publik, në rast të përdorimit të 
objekteve me të drejta të paregjistruara, duhet t'i 
drejtohet Agjencisë së Kadastrës së Pasurive të 
Paluajtshme, e cila do të jetë e detyruar të përgatisë 
raportin e kërkuar. 
 
4. Qeveria shqyrtoi Informacionin në lidhje me statusin 
aktual të procesit të ristrukturimit të Fondit për 
Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik dhe Agjencisë për 
Mbështetjen e Sipërmarrjes dhe themelimin e Agjencisë 
për Inovacion, Zhvillim Shkencor dhe Teknologjik dhe 
Sipërmarrje, si dhe nevojën për të informuar 
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потребата за информирање на Делегацијата на 
Европската Унија во Скопје, со текст на Писмо и ја 
усвои со следните заклучоци: 
 
1)Го прифати текстот на Писмото во врска со статусот 
на Фондот за иновации и технолошки развој. 
 
2)Се овластува м-р Стефан Андоновски, министер за 
дигитална трансформација, да го достави Писмото 
во врска со статусот на Фондот за иновации и 
технолошки развој до амбасадорот на Европската 
Унија во Република Северна Македонија, Н.Е. 
Михалис Рокас. 
 
5.По повод укажувањето на м-р Гордана 
Димитриеска Кочоска, министер за финансии, во 
врска со кредитната линија за финансирање на 
инвестиции и развој на приватните трговски друштва 
со средства од Буџетот на Република Северна 
Македонија, Владата му препорача на Државниот 
завод за ревизија да изврши ревизија на Договорот 
со Развојната банка на Северна Македонија АД 
Скопје за воспоставување на кредитна линија за 
финансирање на инвестиции и развој на приватни 
трговски друштва со средства од Договорот за 
задолжување од Буџет на Република Северна 
Македонија, потпишан помеѓу Владата и Развојната 
банка на Северна Македонија АД Скопје, како и во 
содржината и реализацијата на Рамковните 
договори за учество во кредитната линија за 
финансирање на инвестиции и развој на приватни 
трговски друштва потпишани меѓу Развојната банка 
на Северна Македонија АД Скопје и банките 
кориснички и за истата да ја информира Владата и 
Министерството за финансии. 
 
6.Во врска со заклучокот од Седумдесет и првата 
седница на Владата на Република Северна 
Македонија, одржана на 29 април 2025 година, 
донесен по Информацијата за стратешко 
партнерство меѓу Република Северна Македонија и 
Обединетото кралство на Велика Британија и 
Северна Ирска, со усогласен текст на Декларација, 
Владата го овласти д-р Тимчо Муцунски, министер за 
надворешни работи и надворешна трговија да ја 
потпише Декларацијата за стратешко партнерство 
меѓу Република Северна Македонија и Обединетото 
Кралство на Велика Британија и Северна Ирска. 
 
7.Владата во врска со Информацијата во врска со 
неконтролираниот ископ на песок, чакал и камен од 
речното корито на Вардар во атар на с.Ногаевци, 
Општина Градско со кој се поткопуваат темелите на 

delegacionin e Bashkimit Evropian në Shkup, me tekstin 
e një Letre, dhe e miratoi atë me konkluzionet e 
mëposhtme: 
 
1) Pranoi tekstin e Letrës në lidhje me statusin e Fondit 
për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik. 
 
2) Autorizoi mr. Stefan Andonovski, Ministër i 
Transformimit Digjital, që t’ia dorëzojë Letrën në lidhje 
me statusin e Fondit për Inovacion dhe Zhvillim 
Teknologjik, Ambasadorit të Bashkimit Evropian në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut, SH.T. Mihalis 
Rokas. 
 
5. Me rastin e sugjerimit të mr. Gordana Dimitrieska 
Koçoska, ministre e Financave, në lidhje me linjën 
kreditore për financimin e investimeve dhe zhvillimin e 
kompanive private me mjete nga Buxheti i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, Qeveria i rekomandoi Entit 
Shtetëror të Revizionit të kryejë revizion të 
Marrëveshjes me Bankën për Zhvillim të Maqedonisë së 
Veriut ShA Shkup për krijimin e një linje kreditore për 
financimin e investimeve dhe zhvillimin e kompanive 
private me mjete nga Marrëveshja për huamarrje nga 
Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut, e 
nënshkruar midis Qeverisë dhe Bankës për Zhvillim të 
Maqedonisë së Veriut ShA Shkup, si dhe përmbajtjen 
dhe zbatimin e Marrëveshjeve Kornizë për pjesëmarrje 
në linjën kreditore për financimin e investimeve dhe 
zhvillimin e kompanive private të nënshkruara midis 
Bankës për Zhvillim të Maqedonisë së Veriut ShA Shkup 
dhe bankave përfituese, dhe për të njëjtën të informojë 
Qeverinë dhe Ministrinë e Financave. 
 
 
 
6. Në lidhje me konkludimin e mbledhjes së 
shtatëdhjetë e njëtë të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, të mbajtur më 29 prill 2025, të 
miratuar sipas Informacionit për Partneritet Strategjik 
midis Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe 
Irlandës së Veriut, me një tekst të harmonizuar të 
Deklaratës, Qeveria autorizoi dr. Timço Mucunskin, 
ministër i Punëve të Jashtme dhe Tregtisë së Jashtme, 
të nënshkruajë Deklaratën për Partneritet Strategjik 
midis Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe 
Irlandës së Veriut. 
7. Qeveria, në lidhje me Informacionin në lidhje me 
gërmimin e pakontrolluar të rërës, zhavorrit dhe gurit 
nga shtrati i lumit Vardar në zonën e fshatit Nogaevci, 
Komuna Gradsko, e cila dëmton themelet e urës që 
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мостот кој се наоѓа во непосредна близина и со 
истото се доведува во прашање стабилноста на 
мостот и во врска со проблемите со кои се соочуваат 
жителите на Општина Градско, поради истекување 
на амонијак од базените на биогасната централа, 
заклучи: 
 
1) Се задолжува Државниот инспекторат за животна 
средина да изврши вонреден инспекциски надзор за 
неконтролиран ископ на песок, чакал и камен од 
речното корито на Вардар во атар на с.Ногаевци, 
Општина Градско, со цел да се утврди моменталната 
фактичка состојба и евентуалната штета 
предизвикана од несовесното работење на 
правното лице, да превземе активности согласно 
позитивните законски одредби и за истото да ја 
информира Владата, во најкраток можен рок. 
 
2) Се задолжува Државниот инспекторат за животна 
средина да изврши вонреден инспекциски надзор 
во врска со проблемите со кои се соочуваат 
жителите на Општина Градско, поради истекување 
на амонијак од базените на биогасната централа, со 
цел да се утврди моменталната фактичка состојба и 
евентуална штета предизвикана од несовесното 
работење на правното лице, да превземе активности 
согласно позитивните законски одредби и за истото 
да ја информира Владата, во најкраток можен рок. 

ndodhet në afërsi të menjëhershme dhe në këtë 
mënyrë vë në dyshim stabilitetin e urës, dhe në lidhje 
me problemet me të cilat përballen banorët e Komunës 
Gradsko, për shkak të rrjedhjes së amoniakut nga 
pellgjet e impiantit të biogazit, konkludoi: 
 
 
1) Ngarkohet Inspektorati Shtetëror i Mjedisit Jetësor të 
kryejë një inspektim të jashtëzakonshëm të gërmimit të 
pakontrolluar të rërës, zhavorrit dhe gurit nga shtrati i 
lumit Vardar në zonën e fshatit Nogaevci, Komuna 
Gradsko, me qëllim përcaktimin e gjendjes aktuale 
faktike dhe çdo dëmi të shkaktuar nga puna neglizhente 
e personit juridik, të ndërmarrë aktivitete në përputhje 
me dispozitat pozitive ligjore dhe për të njëjtën të 
informojë Qeverinë, sa më shpejt të jetë e mundur. 
 
 
2) Ngarkohet Inspektorati Shtetëror i Mjedisit Jetësor të 
kryejë një inspektim të jashtëzakonshëm të problemeve 
me të cilat përballen banorët e Komunës Gradsko, për 
shkak të rrjedhjes së amoniakut nga pellgjet e impiantit 
të biogazit, me qëllim përcaktimin e gjendjes aktuale 
faktike dhe çdo dëmi të shkaktuar nga puna neglizhente 
e personit juridik, të ndërmarrë aktivitete në përputhje 
me dispozitat pozitive ligjore dhe për të njëjtën të 
informojë Qeverinë, sa më shpejt të jetë e mundur. 

  
Точка 103 Pika 103 

  
Владата го разгледа Годишниот извештај за работа 
на Државниот инспекторат за локална самоуправа за 
2024 година, како материјал за информирање. 

Qeveria e shqyrtoi Raportin Vjetor për Punën e 
inspektoratit shtetëror për vetëqeverisje lokale për vitin 
2024, si material informues. 

  
  
  
  

Точка 104 Pika 104 
  
Владата ја разгледа Информацијата за степенот на 
реализација на постапката за преземање на 
професионални војници со навршени 45 години 
возраст од Министерството за одбрана во органите 
на државната и локалната власт и други државни 
органи основани согласно со Устав и со закон, за 
2025 година, како материјал за информирање. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për nivelin e zbatimit 
të procedurës për pranimin e ushtarëve profesionistë 
mbi moshën 45 vjeç nga Ministria e Mbrojtjes në 
organet e qeverisjes shtetërore dhe lokale dhe organet 
e tjera shtetërore të themeluara në përputhje me 
Kushtetutën dhe ligjin, për vitin 2025, si material 
informues. 

  
Точка 105 Pika 105 

  
Владата ја разгледа Информацијата за тековниот 
статус на годишни активности за 2024 година на 
Агенцијата за квалитет и акредитација на 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për statusin aktual të 
aktiviteteve vjetore për vitin 2024 të Agjencisë për 
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здравствени установи, како материјал за 
информирање. 

Cilësinë dhe Akreditimin e Institucioneve Shëndetësore, 
si material informues. 

  
Точка 106 Pika 106 

  
Владата го разгледа Годишниот извештај за работата 
на Инспекцискиот совет за 2024 година, како 
материјал за информирање. 

Qeveria e shqyrtoi Raportin Vjetor për punën e Këshillit 
të Inspektimit për vitin 2024, si material informues. 

  
Точка 107 Pika 107 

  
Владата го разгледа Годишниот план за изменување 
и дополнување на Годишниот план за работа на 
Инспекциски совет за 2025 година, како материјал за 
информирање. 

Qeveria e  shqyrtoi Planin Vjetor për ndryshime dhe 
plotësime në Planin vjetor të punës së Këshillit të 
Inspektimit për vitin 2025, si material informues. 

  
Точка 108 Pika 108 

  
Владата го разгледа Извештајот за спроведување на 
Акцискиот план за приклучување на нови 
инспекторати (за периодот 27 јули 2024 година - 27 
јануари 2025 година), како материјал за 
информирање. 

Qeveria shqyrtoi Raportin mbi Zbatimin e Planit të 
Veprimit për Lidhjen e Inspektorateve të Reja (për 
periudhën 27 korrik 2024 - 27 janar 2025), si material 
informues. 

  
Точка 109 Pika 109 

  
Владата го разгледа Годишниот извештај за 
оценувањето на административните службеници во 
Република Северна Македонија за 2024 година, како 
материјал за информирање. 

Qeveria e shqyrtoi Raportin Vjetor për vlerësimin e 
nëpunësve administrativë në Republikën e Maqedonisë 
së Veriut për vitin 2024, si material informues. 

  
Точка 110 Pika 110 

  
Владата ја разгледа Информацијата за разгледување 
можности за преземање на мерки за 
имплементирање на препораките за подобрување 
на конкурентноста на економијата содржани во 
димензија 5 (претпријатија во државна сопственост), 
како материјал за информирање. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për shqyrtimin e 
mundësive për ndërmarrjen e masave për zbatimin e 
rekomandimeve për përmirësimin e konkurrueshmërisë 
së ekonomisë të përmbajtura në dimensionin 5 
(ndërmarrjet  në pronësi  shtetërore), si material 
informues. 

  
Точка 111 Pika 111 

  
Владата го разгледа Извештајот за реализација на 
Програмата за развој на претприемништвото и 
конкурентноста на малите и средни претпријатија за 
2024 година, како материјал за информирање. 

Qeveria e shqyrtoi Raportin mbi zbatimin e Programit 
për zhvillimin e sipërmarrjes dhe konkurrueshmërisë së 
ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme për vitin 2024, si 
material informues. 

  
Точка 112 Pika 112 

  
Владата го разгледа Извештајот за работењето на 
Јавното претпријатие Национална радиодифузија - 
Скопје во периодот од 1 јули 2024 година до 30 

Qeveria e shqyrtoi Raportin e punë së Ndërmarrjes 
publike Radiodifuzioni Nacional - Shkup në periudhën 
nga 1 korriku 2024 deri më 30 shtator 2024, si material 
informues. 
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септември 2024 година, како материјал за 
информирање. 
 
Истовремено, се укажува на Јавното претпријатие 
Македонска радиодифузија-Скопје, при 
доставување на финансиските извештаи за идните 
квартали да ги има предвид укажувањата на 
Министерството за финансии и Министерството за 
дигитална трансформација, изнесени во 
соодветните мислења, особено во делот на 
активностите, преземените чекори и остварени 
резултати поврзани со широкопојасниот интернет, а 
надлежните органи на претпријатието да преземаат 
мерки за консолидација на расходната страна 
насочени кон намалување на непродуктивните 
расходи и расходите кои не се поврзани со дејноста 
на претпријатието. 

 
 
Njëkohësisht, i rekomadohet Ndërmarrjes publike 
Radiodifuzioni Maqdonas-Shkup  që, gjatë dorëzimit të 
raporteve financiare për tremujorët e ardhshëm, të 
marrë parasysh sugjerimet e Ministrisë së Financave 
dhe Ministrisë së Transformimit Digjital, të paraqitura 
në mendimet përkatëse, veçanërisht në pjesën e 
aktiviteteve, hapave të ndërmarra dhe rezultateve të 
arritura në lidhje me internetin me brez të gjerë, ndërsa 
organet kompetente të ndërmarrjes të ndërmarrin 
masa për konsolidimin e anës së shpenzimeve, me 
qëllim uljen e shpenzimeve joproduktive dhe 
shpenzimeve që nuk lidhen me aktivitetin e 
ndërmarrjes. 

  
Точка 113 Pika 113 

  
Владата го разгледа Извештајот за работењето на 
Јавното претпријатие Национална радиодифузија - 
Скопје во периодот од 1 октомври 2024 година до 31 
декември 2024 година, како материјал за 
информирање. 
 
Истовремено, се укажува на Јавното претпријатие 
Македонска радиодифузија-Скопје, при 
доставување на финансиските извештаи за идните 
квартали да ги има предвид укажувањата на 
Министерството за финансии и Министерството за 
дигитална трансформација, изнесени во 
соодветните мислења, особено во делот на 
активностите, преземените чекори и остварени 
резултати поврзани со широкопојасниот интернет, а 
надлежните органи на претпријатието да преземаат 
мерки за консолидација на расходната страна 
насочени кон намалување на непродуктивните 
расходи и расходите кои не се поврзани со дејноста 
на претпријатието. 

Qeveria e shqyrtoi Raportin për punën e Ndërmarrjes 
publike Radiodifuzioni Nacional – Shkup, në periudhën 
nga 1 tetori viti 2024 deri më 31 dhjetor viti 2024, si 
material informues. 
 
 
Njëkohësisht, i rekomandohet Ndërmarrjes publike 
Radiodifuzioni Maqedonas - Shkup që, gjatë dorëzimit 
të raporteve financiare për tremujorët e ardhshëm, të 
marrë parasysh sugjerimet e Ministrisë së Financave 
dhe Ministrisë së Transformimit Digjital, të paraqitura 
në opinionet përkatëse, veçanërisht në pjesën e 
aktiviteteve, hapave të ndërmarra dhe rezultateve të 
arritura në lidhje me internetin me brez të gjerë, dhe 
organeve kompetente të ndërmarrjes të ndërmarrin 
masa për konsolidimin e anës së shpenzimeve që 
synojnë uljen e shpenzimeve joproduktive dhe 
shpenzimeve që nuk lidhen me aktivitetin e 
ndërmarrjes. 

  
Точка 114 Pika 114 

  
Владата го разгледа Извештајот за реализација на 
средства од програмите за финансиска поддршка во 
земјоделството, руралниот развој и рибарство со 
аквакултура за 2024 година, со дополнувања, како 
материјал за информирање. 

Qeveria e shqyrtoi Raportin për realizimin e fondeve nga 
programet e mbështetjes financiare në bujqësi, zhvillim 
rural dhe peshkim me akuakulturë për vitin 2024, me 
plotësime, si material informues. 

  
Точка 115 Pika 115 

  
Владата заклучи: Qeveria konkludoi: 
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1. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Град Скопје. 
 
2. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Битола. 
 
3. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Куманово. 
 
4. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Тетово. 
 
5. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Прилеп. 
 
6. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Велес. 
 
7. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Кавадарци. 
 
8. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Гевгелија. 
 
9. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Струмица. 
 
10. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Кичево. 
 
11. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Охрид. 
 
12. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Кочани. 
 
13. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Штип. 
 

1. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Qytetin e Shkupit. 
 
2. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Manastirit. 
 
 
3. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër e zjarrit në Komunën e Kumanovës. 
 
 
4. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Tetovës. 
 
 
5. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Prilepit. 
 
 
6. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Velesit. 
 
 
7. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Kavadarit. 
 
 
8. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Gjevgjelisë. 
 
 
9. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Strumicës. 
 
 
10. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Kërçovës. 
 
11. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Ohrit. 
 
 
12. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Koçanit. 
 
 
13. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Shtipit. 
 
 
14. Miratoi Vendimin për shpërndarjen e pajisjeve të 
blera kundër zjarrit në Komunën e Gostivarit. 
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14. Ја донесе Одлуката за распоредување на 
набавената противпожарна опрема на Општина 
Гостивар. 
  

Точка 116 Pika 116 
  
Владата ја разгледа Информацијата за изменување и 
дополнување на Одлуката за видот, бројот, 
персоналниот и материјалниот состав на тимовите 
за брз одговор, со Предлог-одлука, ја усвои 
Информацијата и ја донесе Одлуката за изменување  
и дополнување на Одлуката за видот, бројот, 
персоналниот и материјалниот состав на тимовите 
за брз одговор. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për ndryshimin dhe 
plotësimin e Vendimit për llojin, numrin, përbërjen 
personale dhe materiale të ekipeve të reagimit të 
shpejtë, me një Propozim-vendim, miratoi 
Informacionin dhe miratoi Vendimin për ndryshimin 
dhe plotësimin e Vendimit për llojin, numrin, përbërjen 
personale dhe materiale të ekipeve të reagimit të 
shpejtë. 

  
Точка 117 Pika 117 

  
Владата ја разгледа Информацијата за отпочнување 
со реализација на проектот: Реконструкција на 
главна улица во с. Моин, реконструкција на улица 
„Атанас Ѓуров“ во с. Прдејци и реконструкција на 
улица „Иван Марков Братот“ Богородица, Општина 
Гевгелија и ја усвои со следните заклучоци: 
 
1. Даде согласност за преземање на обврски во 
програмите опфатени со развојниот дел од буџетот, 
за чие плаќање е потребно користење на буџетски 
средства во 2025 и 2026 година на Министерството 
за транспорт, за реконструкција на главна улица во с. 
Моин, реконструкција на улица „Атанас Ѓуров“ во с. 
Прдејци и реконструкција на улица „Иван Марков 
Братот“ Богородица, Општина Гевгелија, во вкупна 
вредност од 29.656.000,00 денари со вклучен ДДВ, 
со динамика на плаќање и тоа: 
- 2025 година – средства во износ од 17.510.000,00 
денари со вклучен ДДВ и 
- 2026 година – средства во износ од 12.146.000,00 
денари со вклучен ДДВ. 
 
2. Се задолжува Министерството за транспорт да ги 
прикаже потребните буџетски средства во 
буџетскиот циркулар за соодветните фискални 
години, а Министерството за финансии да ги има 
предвид при утврдување на Буџетот на Република 
Северна Македонија за соодветни фискални години. 
 
Истовремено, Владата го задолжи Министерството 
за транспорт Проектот: Реконструкција на главна 
улица во с. Моин, реконструкција на улица „Атанас 
Ѓуров“ во с. Прдејци и реконструкција на улица 
„Иван Марков Братот“ Богородица, Општина 
Гевгелија, да го реализира преку развојната 
програма во Буџетот. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për fillimin e zbatimit 
të projektit: Rindërtimi i rrugës kryesore në f. Moin, 
rindërtimi i rrugës "Atanas Gjurov" në fshatin Prdejci 
dhe rindërtimi i rrugës "Ivan Markov Bratot" 
Bogorodica, Komuna e Gjevgjelisë dhe e miratoi  me 
konkluzionet e mëposhtme: 
 
1. Dha pëlqim për të ndërmarrë detyrime në programet 
e mbuluara nga pjesa zhvillimore e buxhetit, për 
pagesën e të cilave kërkohet përdorimi i mjeteve 
buxhetore në vitin 2025 dhe 2026 të Ministrisë së 
Transportit, për rindërtimin e rrugës kryesore në fshatin 
Moin, rindërtimin e rrugës "Atanas Gjurov" në fshatin 
Prdejci dhe rindërtimin e rrugës "Ivan Markov Bratot", 
Bogorodica, Komuna e Gjevgjelisë, në një vlerë totale 
prej 29.656.000,00 denarë me TVSH, me dinamikë të 
pagesës si më poshtë: 
- viti 2025 – mjete në shumën prej 17.510.000,00 
denarë me TVSH të përfshirë dhe 
- viti 2026 – mjete në shumën prej 12,146,000.00 
denarë me TVSH të përfshirë. 
 
2. Ngarkohet Ministria e Transportit  të paraqesë fondet 
e nevojshme buxhetore në qarkoren buxhetore për vitet 
fiskale përkatëse, dhe Ministria e Financave është e 
detyruar t'i marrë ato parasysh gjatë përcaktimit të 
Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
vitet fiskale përkatëse. 
 
Njëkohësisht, Qeveria ka ngarkuar Ministrinë e 
Transportit të zbatojë Projektin: Rindërtimi i rrugës 
kryesore në fshatin Moin, rindërtimi i rrugës "Atanas 
Gjurov" në fshatin Prdejci dhe rindërtimi i rrugës "Ivan 
Markov Bratot" në Bogorodicë, Komuna e Gjevgjelisë, të 
realizojë përmes programit të zhvillimit në Buxhet. 
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Точка 118 Pika 118 

  
Владата ја разгледа Информацијата за отпочнување 
со реализација на проектот: Изградба на 
водоснабдителен систем во с. Љубанци и с. Љуботен 
во Општина Бутел и ја усвои со следните заклучоци: 
1.Даде согласност за преземање на обврски во 
програмите опфатени со развојниот дел од буџетот, 
за чие плаќање е потребно користење на буџетски 
средства во 2025, 2026 и 2027 година на 
Министерството за транспорт, за Изградба на 
водоснабдителен систем во с. Љубанци и с. Љуботен 
во Општина Бутел, во вкупна вредност од 
110.500.000,00 денари со вклучен ДДВ, со динамика 
на плаќање и тоа: 
- 2025 година – средства во износ од 20.000.000,00 
денари со вклучен ДДВ;  
- 2026 година – средства во износ од 70.000.000,00 
денари со вклучен ДДВ и 
- 2027 година – средства во износ од 20.500.000,00 
денари со вклучен ДДВ. 
2. Се задолжува Министерството за транспорт да ги 
прикаже потребните буџетски средства во 
буџетскиот циркулар за соодветните фискални 
години, а Министерството за финансии да ги има 
предвид при утврдување на Буџетот на Република 
Северна Македонија за соодветни фискални години. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për fillimin e realizimit 
të projektit: Ndërtimi i sistemit të furnizimit me ujë në 
fshatrat Lubancë dhe Luboten në Komunën e Butelit dhe 
e miratoi  me konkluzionet e mëposhtme: 
1. Jep pëlqimin për të ndërmarrë detyrime në 
programet e përfshira nga pjesa zhvillimore e buxhetit, 
për pagesën e të cilave kërkohet përdorimi i mjeteve 
buxhetore në vitet 2025, 2026 dhe 2027 të Ministrisë së 
Transportit, për Ndërtimin e sistemit të furnizimit me 
ujë në fshatrat Lubancë dhe Luboten në Komunën e 
Butelit, në vlerë totale prej 110.500.000,00 denarë me 
TVSH, me dinamikë pagese si më poshtë: 
 
- 2025 – fonde në shumën prej 20,000,000.00 denarë 
me TVSH; 
- 2026 – fonde në shumën prej 70,000,000.00 denarë 
me TVSH dhe 
- 2027 – fonde në shumën prej 20,500,000.00 denarë 
me TVSH  . 
2. Ngarkohet Ministria e Transportit është të paraqesë 
fondet e nevojshme buxhetore në cirkularin buxhetor 
për vitet fiskale përkatëse, ndërsa Ministria e Financave 
t'i marrë ato parasysh gjatë përcaktimit të Buxhetit të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitet fiskale 
përkatëse. 

  
Точка 119 Pika 119 

  
Владата ја разгледа Информацијата во врска со 
реализацијата на Проектот за реконструкција на 
објектот Универзална сала во Скопје и ја усвои со 
следните заклучоци: 
 
1. Даде согласност на Министерството за култура и 
туризам за реализација на Проектот за 
реконструкција на објектот Универзална сала во 
Скопје, со тех.бр.0307-25/1 од јуни 2025 година, во 
вредност од 1.221.287.504,00 денари, за чие 
плаќање потребно е користење на буџетски средства 
во 2025 година, 2026 година, 2027 година и 2028 
година од Програма 40 - музичка и сценско-
уметничка дејност, ставка 482 - други градежни 
работи,  според следната динамика на  плаќање: 
 
-  15.958.000,00 денари во 2025 година 
-  360.000.000,00 денари во 2026 година 
-  450.000.000,00 денари во 2027 година и 
-  395.329.504,00 денари во 2028 година. 
 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin në lidhje me realizimin 
e Projektit për rindërtimin e Sallës Universale në Shkup 
dhe e miratoi atë me konkluzionet e mëposhtme: 
 
 
1. I dha pëlqim Ministrisë së Kulturës dhe Turizmit për 
realizimin e Projektit për rindërtimin e Sallës Universale 
në Shkup, me numër teknik 0307-25/1 të qershorit 
2025, në vlerë prej 1.221.287.504,00 denarë, për 
pagesën e të cilit është e nevojshme të përdoren fonde 
buxhetore në vitet 2025, 2026, 2027 dhe 2028 nga 
Programi 40 - muzikë dhe arte interpretuese, pika 482 - 
punime të tjera ndërtimore, sipas dinamikës së 
mëposhtme të pagesave: 
 
 
- 15.958.000,00 denarë në vitin 2025 
- 360.000.000,00 denarë në vitin 2026 
- 450.000.000,00 denarë në vitin 2027 dhe 
- 395,329,504.00 denarë në vitin 2028. 
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2. Се задолжува Министерството за култура и 
туризам во буџетските циркулари за секоја буџетска 
година да ги планира потребните финансиски 
средства предвидени како во Заклучокот под бр. 1. 
 
3. Се задолжува Министерството за култура и 
туризам да ги спроведе неопходните постапки за 
доделување на сите потребни договори со цел за 
целосно и комплетно завршување и реализирање на 
Основниот проект за реконструкција на Универзална 
сала во Скопје, со тех.бр.0307-25/1 од јуни 2025 
година и да го обезбеди потребното одобрение од 
надлежен орган за негова реализација. 
 
4. Се задолжува Министерството за култура и 
туризам да пристапи кон раскинување на Договорот 
за преземање и отстапување на правата и обврските 
од Договорот за јавна набавка на работи                 
бр.50-1932/2 од 19.2.2024 година, склучен со 
Изведувачот на работите за реконструкција на 
Универзална сала прва фаза кров и фасада, 
Универзал балкан ДОО Скопје, како и на Договорот 
за донација бр.50-1864/2 од 14.2.2024 година, 
склучен за надзор за реконструкција на фасада и 
кровен покривач и партерно уредување за објект ЈУ 
Универзална сала во Скопје со ДУП ЕОС Е.Е. ДОО 
Скопје, поради настанати вонредни околности кои го 
оневозможуваат извршувањето на договорите. 
 
Истовремено, Владата го задолжи Министерството 
за култура и туризам Проектот за реконструкција на 
објектот Универзална сала во Скопје да го реализира 
преку развојната програма во Буџетот. 

2. Ngarkohet Ministria e Kulturës dhe Turizmit në 
cirkularet buxhetore të planifikojë mjetet e nevojshme 
financiare të parashikuara për çdo vit buxhetor, si në 
Konkluzionin nën nr. 1. 
 
3. Ngarkohet Ministria e Kulturës dhe Turizmit të kryejë 
procedurat e nevojshme për dhënien e të gjitha 
kontratave të nevojshme me qëllim përfundimin dhe 
realizimin e plotë dhe të plotë të Projektit bazë për 
rindërtimin e Sallës Universale në Shkup, me nr. teknik 
0307-25/1 të qershorit 2025, dhe të sigurojë miratimin 
e nevojshëm nga autoriteti kompetent për realizimin e 
tij. 
 
4. Ngarkohet Ministria e Kulturës dhe Turizmit  të 
vazhdojë të ndërmarrë hapat për ndërprerjen  e 
Marrëveshjes për marrjen dhe transferimin e të 
drejtave dhe detyrimeve nga Marrëveshja e Prokurimit 
Publik të Punëve nr. 50-1932/2 e datës 19.2.2024, e 
lidhur me Kontraktorin për rindërtimin e Sallës 
Universale, faza e parë, çatia dhe fasada, Universal 
Balkan ShPK Shkup, si dhe Marrëveshjen e Donacionit 
nr. 50-1864/2 e datës 14.2.2024, e lidhur për 
mbikëqyrjen e rindërtimit të fasadës dhe mbulesës së 
çatisë dhe rregullimit të hapësirës përreth objektit IP 
Salla Universale në Shkup me DUP EOS E.E. ShPK Shkup, 
për shkak të rrethanave të jashtëzakonshme që e 
pamundësojnë realizimin e marrëveshjeve. 
 
Në të njëjtën kohë, Qeveria e ngarkoi Ministrinë e 
Kulturës dhe Turizmit që Pojektin për rindërtimin e 
objektit të Sallës Universale në Shkup të realizojë 
përmes programit të zhvillimit në Buxhet. 

  
Точка 120 Pika 120 

  
Владата ја разгледа Информацијата за склучување 
на договор за доделување на државна помош 
помеѓу Владата на Република Северна Македонија, 
застапувана и претставувана од Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони, Друштвото 
за производство, трговија и услуги Шахтерм МК 
ДООЕЛ Илинден и Шахтерм Електрикли Иситиџилар 
Санаји Ве Тиџарет Аноним Ширкети, со текст на 
Предлог-договор и со Предлог – одлука, ја усвои 
Информацијата и ја донесе Одлуката за давање 
согласност на Договорот за доделување на државна 
помош на Друштвото за производство, трговија и 
услуги Шахтерм МК ДООЕЛ Илинден и Шахтерм 
Електрикли Иситиџилар Санаји Ве Тиџарет Аноним 
Ширкети - корисник на Технолошка индустриска 
развојна зона Скопје 2. 

Qeveria e shqyrtoi Informacionin për lidhjen e 
marrëveshjes për dhënien e ndihmës shtetërore midis 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, të 
përfaqësuar dhe të paraqitur nga Drejtoria për Zonat e 
Zhvillimit Teknologjik Industrial, Kompania për Prodhim, 
Tregti dhe Shërbime Shahterm MK ShPKNj Ilinden dhe 
Shahterm Elektrikli Isitixhilar Sanaji Ve Tixharet Anonim 
Shirketi, me tekstin e Projekt-Marrëveshjes dhe Projekt-
Vendimit, miratoi Informacionin dhe miratoi Vendimin 
për dhënien e pëlqimit për Marrëveshjen për dhënien e 
ndihmës shtetërore Kompanisë për Prodhim, Tregti dhe 
Shërbime Shahterm MK ShPKNj Ilinden dhe Shahterm 
Elektrikli Isitixhilar Sanaji Ve Tixharet Anonim Shirketi - 
përfituese e Zonës së Zhvillimit Teknologjik Industrial 
Shkupi 2. 
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Точка 121 Pika 121 
  
Владата ја донесе Одлуката за пренесување на 
недвижна ствар во сопственост на Општина 
Крушево. 
 
Истовремено, се укажува на Бирото за јавни 
набавки, по барање на Општина Крушево, да 
изнајдат најитно решение за спроведување на 
постапките за јавна набавка, со цел што поскоро да 
се реализира реконструкцијата на основното 
училиште во село Норово и истото да биде 
оспособено за реализација на наставата од 
почетокот следната учебна година. 

Qeveria ka miratuar Vendimin për transferimin e një 
prone të paluajtshme në pronësi të Komunës së 
Krushevës. 
 
Njëkohësisht, i rekomandohet Byrosë së Prokurimit 
Publik, me kërkesë të Komunës së Krushevës,  të gjejë 
zgjidhje më urgjente për zbatimin e procedurave të 
prokurimit publik, me qëllim që sa më shpejt të 
realizohet rindërtimi i shkollës fillore në fshatin Norovo 
dhe e njëjta të jetë e aftë për zhvillimin e mësimit që nga 
fillimi i vitit të ardhshëm shkollor. 

  
Точка 122 Pika 122 

  
Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 15 јули 2025 година, го 
разгледа Известување од извршител Катерина 
Кокина од Скопје, доставено под И.бр.64/2024 за 
Заклучок за втора усна јавна продажба, која ќе се 
одржи на 18 јули 2025 година, за недвижен имот 
запишан во Имотен лист бр.12102, за КО Драчево 1, 
на КП бр.7868, викано место/улица „Р.Хаџипанзова 
бр.38Б“ и Записник од прва усна јавна продажба  и 
по Понудата го усвои Мислењето од Акционерското 
друштво за изградба и стопанисување со станбен 
простор и со деловен простор од значење за 
Републиката-Скопје. 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
mbledhjen e mbajtur më 15 korrik 2025, e shqyrtoi 
Njoftimin nga përmbaruesja Katerina Kokina nga 
Shkupi, të paraqitur sipas I.nr.64/2024 për Konkluzionin 
për shitjen e dytë publike me gojë, e cila do të mbahet 
më 18 korrik 2025, për pronë të paluajtshme të 
regjistruara në Fletpronësinë  nr. 12102, për KK Draçevë 
1, në PK nr. 7868, e quajtur vendi/rruga 
"R.Haxhipanzova nr. 38B" dhe Procesverbalin e shitjes 
së parë publike me gojë dhe, sipas Ofertës, miratoi 
Mendimin e Shoqërisë aksionare për ndërtim dhe 
menaxhim me hapësira banesore dhe biznesi me 
rëndësi për Republikën-Shkup. 

  
  

* * 

* * * * 
  
На седницата се водени стенографски белешки. Në mbledhje u mbajtën shënime stenografike. 
  
Седницата заврши во 14:55 часот. Mbledhja përfundoi në ora 14:55. 
  

 
 

 


